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Gjykata Speciale e Hagés éshté “kidnapim i drejtésisé”’ndérkombétare

LIRI GLIRIMTAREVE TE KOSOVES

Akademik Prof.Dr.Flori Bruqi, PHD,
Prishtiné

* Kryetari i Akademisé Shqiptaro-
Amerikane té Shkencave dhe Arteve
Nju Jork, Prof. dr. Skénder Kodra
dénon me ashpérsi aktakuzén
absurde, bajate, té pabazuar dhe

trilluese té Prokurorisé Speciale té
Hagés, kundér ish-drejtuesve té UCK-
sé, prof.Hashim Thagit, Kadri Veselit,
Prof.dr.Jakup Krasniqit dhe Profesor
Rexhep Selimit

AAAS E PERKUSHTUAR NDAJ
SUNDIMIT TE LIGJIT, PAQES DHE
DREJTESISE

Pas njoftimit t€ Gjykatés Speciale se nga 9
deri mé 18 shkurt 2026 do té zhvillohen deklara-
tat pérmbyllése né procesin gjyqésor ndaj prof.
Hashim Thagit, Kadri Veselit, Prof.dr.Jakup
Krasniqit dhe Profesor Rexhep Selimit, té cilét
ndodhen né paraburgim né Hagé qé mbi pesé
vjet, Akademia Shqiuptaro-amerikane e Shken-

cave dhe Arteve Nju Jork thekson edhe njé heré
nevojén qé ky proces, i shogéruar me problema-
tika serioze, té pérmbyllet me drejtési.

Sipas AAAS -it, déshmitarét ky¢ né kété pro-
ces gjyqésor kané hedhur poshté né meényré té
qarté pretendimet kryesore té aktakuzés, duke
rrézuar ¢do dyshim mbi fajési individuale, gru-
pore apo komanduese.

“Kéto déshmi kané kontribuar ndjeshém né
sqarimin e rrethanave faktike dhe kané rrézuar
bazén e akuzave té prokurorisé¢”, thuhet né ko-
munikatén e Akademisé sé Shkencave dhe Ar-
teve né Neé York, Tirané , Prishtiné dhe Shkup,
pér revistén e késaj akademije “Dituria’, né Ti-
rané, mé kryeredaktor Akademik prof. dr. Halil
Ramén. “Ne mbetemi té pérkushtuar ndaj sun-
dimit té ligjit, paqes dhe drejtésisé, duke besu-
ar se vetém njé vendim i drejté dhe profesional
mund t€ kontribuojé né mbylljen e kétij kapitulli
té réndésishém pér Dardaniné, drejtésiné ndér-
kombétare dhe té ardhmen e rajonit tone”, thuhet
né Kumtesén e nénshkruar nga Kryetari dhe
nénkryetari i késaj akademie Prof.dr.Skénder
Kodra dhe Profesor dr.Mehdi Hyseni.

POLITIKA KOSOVARE NE UNISON:
PROCESI TE PEMBYLLET ME DREJTESI

Né njé komunikaté t&¢ PDK-sé, thuhet se ky
proces éshté karakterizuar me zvarritje té pa-
nevojshme, paqartési procedurale dhe vendime
qé kané ngritur shqgetésime té vazhdueshme mbi
standardet e drejtésisé dhe respektimin e té dre-
jtave themelore té njeriut.
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Clark: Haga, gjyq special kundér komandantit legjendar té UCK-sé
Adem (Shaban) Jasharit

Gjenerali amerikan Wesley Clark plot dinjitet, koherent dhe shumé i qarté.

Cfaré déshmitari! Dhe ¢faré qéndrimi; plot dinjitet, koherent dhe shumé i qarté né ¢do
fjalé. Argumentues, logjik, i kthjellét dhe mbi té gjitha kéto, i vérteté.

Gjenerali Wesley Clark, edhe pérpara Gjykatés Speciale té Dardanisé né Hagé, provoi
se sa e drejté ka qené lufta e UCK-sé dhe se prej asaj lufte, Dardanisé, iu bé aleate edhe veté
NATO e priré nga SHBA.

Me gjithé sa tha, por edhe me ¢faré nuk tha, Gjenerali Clark konfirmoi edhe njé heré
se né até gjyq nuk po gjykohen Hashim Thaci, Kadri Veseli, Jakup Krasniqi dhe Rexhep
Selimi, té cilét, né fakt kané mé shumé se 5 vjet qé jané marré peng e mbahen padrejtésisht
té burgosur né Hageé, pér interesa qé nuk kané té béjné me drejtésiné ndérkombétare.

Né Gjykatén Speciale té Dardanisé né Hagé, po i béhet gjyqi komandantit legjendar té
UCK-sé Adem (Shaban) Jasharit dhe gjithé té rénéve e martiréve té luftés. Po i béhet gjyqi
UCK-sé dhe veté Dardanisé.

Gjykata Speciale e Dardanisé né Hagé, duhet ta mbyllé farsén e ngritur mbi akuza e
sajesa té pabaza, qé pér paradoks e shémti, jané ushqyer edhe prej déshmish té turpshme
té disa shqiptaréve jugosllavé té Dardanisé, té cilét, nuk e kané pér gjé té hedhin balté mbi
gjakun e derdhur né themelet e lirisé sé Dardanisé dhe mbi luftén e drejté e patriotike té
UCK-sé. Me déshminé e vet, gjenerali amerikan tregoi edhe si déshmitar, i ofroi njé shans
gjykatés ndérkombétare , qé ajo té keté mundési té mbrojé nderin e vet dhe té drejtésisé
ndérkombétare, njésoj si¢ gjenerali ia mbrojti nderin Dardanisé dhe luftés sé saj pér ¢lirim

dhe pavarési!

Kéto rrethana, sipas PDK-sé, kané cénuar
perceptimin e drejtésisé sé barabarté dhe kané
rénduar padrejtésisht mbi ¢lirimtarét dhe ish-ud-
héheqésit e shtetit toné, té cilét tashmé kané kalu-
ar njé periudhé té gjaté né paraburgim.

Partia qé dikur drejtohej nga Thagi e Vesel,
vleréson se né kété fazé pérmbyllése, éshté thel-
bésore qé gjykimi té pérqendrohet ekskluzivisht
te drejtésia e paanshme, te faktet dhe te provat,
duke u larguar nga ¢do qasje politike, inter-
pretuese apo spekulative qé e ka shogéruar kété
proces gjaté kétyre pesé viteve.

Prokuroria e Specializuar né Hagé ka kérkuar
dénim prej nga 45 vjet burgim pér ish-krerét e
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés: Prof.Hashim
Thagin, Kadri Veselin, Prof.dr.sci.Jakup Kras-
niqgin dhe Prof.Rexhep Selimin.

Pas késaj kérkese, ka reaguar edhe kryeministri
né detyré i Kosovés, Ing.Albin Kurti, i cili e ka cilé-
suar até té pabazuar dhe té shképutur nga realiteti
historik i luftés né Dardani.

Né njé reagim né Facebook, kryeministri né
detyré Albin Kurti theksoi se thelbi moral dhe

historik i luftés clirimtare t¢ UCK-sé géndron né
mbijetesén dhe dinjitetin e popullit t¢ Dardanisé.

“UCK-ja ishte bartése e njé lufte té drejté, ru-
ajtése dhe mbrojtése. Ajo u zhvillua né rrethanat
e okupimit té egér, kur dhuna e apartheidit po
shndérrohej né gjenocid shtetéror;” shkroi Kur-
ti. Ai shtoi se “¢cdo pérpjekje pér ti shképutur
veprimet individuale nga ky kontekst historik
rrezikon t€é deformojé té vértetén e asaj periudhe.”

Poashtu edhe presidentja e Republikés sé Dar-
danisé Prof.dr.Vjosa Osmani thoté se kérke-
sa e Prokurorisé pér dénime kaq té larta “nuk
mbéshtetet né ndonjé standard té pranuar ndér-
kombétar té dénimit” dhe “injoron plotésisht
kontekstin e luftés né Dardani ”

“Ne nuk kemi pasur kurré plan shfarosjeje
ndaj asnjé populli tjetér apo civiléve. Prokuroria
po pérpiget ta vendosé kété ¢éshtje né njé vakum
juridik, duke shképutur veprimet nga realiteti i
njé lufte ¢lirimtare,” theksoi presidentja Vjosa
Osmani. Ajo deklaroi se institucionet e Darda-
nisé mbeten té pérkushtuara né mbrojtjen e sé
vértetés historike dhe faktike pér luftén, duke
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kundérshtuar ¢do pérpjekje pér shtrembérimin
e saj. “Republika e Dardanisé do té vazhdojé té
mbrojé vlerén dhe dinjitetin e luftés pér liri dhe
parimet themelore té drejtésisé,” pérfundoi ajo.

TIRANA ZYRTARE NE MBROJTJE TE
ISH DREJTUESVE TE UCK-sé

Kryeministri Edi Rama ka reaguar pasi
prokurorét specialé kérkuan dénimin me nga 45
vite burg pér Hashim Thagin dhe 3 ish-krerét e
tjeré t& UCK-sé, kur nisén deklarata pérmbyllése
né procesin gjyqésor né Hagg.

Kreu i geverisé shqiptare shkruan se “ende
po mundohem ta gjej ku buron filli logjik qé ka
ndjekur prokuroria pér té dalé me kérkesén pér
varrosje pér sé gjalli té katér burrave”.

“Mé pyesin miq nga Prishtina pse nuk po
shprehesh pér mikun ténd qé u ngarkua me 45
vjet burg né pretencén e prokurorisé s¢ Hagés?!

Nuk po shprehem dot, pasi ende po mun-
dohem ta gjej ku buron filli logjik qé ka ndjekur
prokuroria pér té dalé me kérkesén pér var-
rosje pér sé gjalli té katér burrave dhe si kurré
ndonjéheré, fjalét nuk mé vijné né ndihmé pér
t'u shprehur... Ndjesé, mé duhet kohé ta gélltis
gjithé até mal me mut qé nxorri sot ajo prokurori
né zemér té Europés demokratike”,- shkroi Rama.

Po ashtu edhe Ministrja e Jashtme, Elisa
Spiropali né reagimin e saj zyrtar, ndér té tjera
nénvizoi faktin se Ushtria Clirimtare e Kosovés
ishte njé lévizje glirimtare qé gézoi mbéshtetjen
e gjeré té bashkésisé ndérkombétare né pérballje
me njé regjim qé ushtroi dhuné sistematike, spas-
trim etnik dhe krime té dokumentuara gjerésisht
ndaj popullsisé civile.

Absurditeti dhe brutaliteti i prokuroréve spe-
cial té Hagés éshté dénuar me ashpérsi edhe nga
kryetari i PDSH Prof.dr. Sali Berisha. Pérmes njé
postimi né rrjetet sociale, Berisha u shpreh se
nuk éshté paraqitur asnjé prové, fakt apo doku-
ment qé t€ provojé krime konkrete té kryera nga
té akuzuarit. Kreu i PD tha se akuzat e ngritura
ndér vite pér trafikim organesh, jané trillime té
fabrikuara nga ish-prokurori serb Vukgevig.

Aktakuzén, Berisha e ka cilésuar si té paba-
zuar dhe ripérséritje té shpifjeve té propagandés
ultranacionaliste serbe. Sipas tij akuzat e ngritura
ndér vite pér trafikim organesh, jané trillime té
fabrikuara nga ish-prokurori serb Vukeevic.

OVL-UGK-sé: DO VAZHDOJME TE
MBROJME DINJITETIN E LUFTES SONE

OVL e UCK-sé ka shprehur shqetésim té
thellé dhe ka kundérshtuar fuqishém pérmbaijt-
jen dhe gjuhén e pérdorur né fjalét pérmbyllése
té Prokurorisé né Dhomat e Specializuara né
Hagé.

Né reagim thuhet se pretendimet e paraqitura,
pérfshiré etiketimin e udhéhegjes s¢ UCK-sé si
pjesé e njé “Ndérmarrjeje té Pérbashkét Krimi-
nale”, pérbéjné njé tentativé té papranueshme pér
kriminalizimin e luftés ¢lirimtare dhe pér rish-
krimin e historisé sé rezistencés sé drejté té pop-
ullit té Kosovés.

“UCK-ja ishte dhe mbetet ushtri ¢lirimtare,
e lindur nga nevoja pér mbijetesé dhe liri, e
mbéshtetur nga populli dhe e njohur nga bash-
késia ndérkombétare si palé legjitime né luftén
kundér regjimit gjenocidal serb’, thuhet né re-
agim.

OVL UCK riafirmoi bindjen se kjo gjykaté po
zhvillon njé proces selektiv dhe té njéanshém,
duke injoruar krimet shtetérore té Serbis¢ dhe
duke u fokusuar padrejtésisht mbi drejtuesit e
luftés ¢lirimtare.

“Ne do té vazhdojmé té mbrojmé té vértetén
historike, dinjitetin e luftés soné dhe figurén e
bashkéluftétaréve tané. Drejtésia e vérteté nuk
ndértohet mbi shtrembérim faktesh, por mbi té
vértetén e ploté”, thoné nga OVL e UCK-sé.

KU KONSISTON ABSRIDITETI |
AKTAKUZES?!

Né Gjykatén Speciale né Hagé kané ni-
sur deklaratat pérmbyllése pér rastin gjyqésor
kundér ish-presidentit té Kosovés, prof.Hashim
Thagi, ish-kryeparlamentaréve, Prof.Kadri Vese-
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li dhe prof.dr. Jakup Krasniqi, dhe ish-deputetit,
prof.Rexhep Selimi.

o Ata akuzohen pér krime lufte dhe krime
kundér njerézimit, pér té cilat té katértit jané
deklaruar té pafajshém. Pér kéto akuza, Prokuro-
ria ka kérkuar dénim me burgim prej 45 vjetésh
pér secilin - 180 vjet né total.

o Krimet pretendohet se jané kryer midis
muajit mars t€ vitit 1998 dhe shtatorit té vitit pa-
sues né disa lokacione né Kosové dhe né veri té
Shqipérisé.

« Pas pérmbylljes sé deklaratave, ¢éshtja do té
kalojé te trupi gjykues. Gjykatésit kané tre muaj
kohé qé té marrin njé vendim pér ¢éshtjen, ose té
kérkojné zgjatjen e afatit pér marrjen e vendimit.

Avokatja Tavakoli tha se Hashim Thagi né
cilésiné e kryeministrit né Qeveriné e pérkoshme
nuk kishte pushtet té vértet.

“Ai nuk mundte té nénshkruante asnjé an-
gazhim domethénés pér kosovarét né rolin e tij
si kryeministér’, tha ajo, duke kujtuar déshminé
e ish-diplomatit britanik, John Steéart Duncan se
Hashim Tha¢i nuk mund ta nénshkruante mar-
réveshjen pér carmatosje e UCK-sé si kryemi-
nistér i Qeverisé sé pérkohshme.

“Kryeministér ishte njé titull, nuk ishte shtysé
pérmes sé cilés Ndérmarrja e Pérbashkét Krimi-
nale [term q& ZPS-ja pérdor né aktakuzé pér t'iu
referuar té akuzuarve dhe disa ish-eproréve té
tjeré t&¢ UCK-sé] mund té jetésohej’, tha ajo.

Tavakoli tha se fillimisht, né ditét e para té
UNMIK-ut,Hashim Thagi kishte konkurruar me
kété institucion pér pushtet, por mé pas e pranoi
autoritetin e késaj administrate dhe bashképunoi
me té.

Ajo ngriti pyetjen se si Thagi synonte t& merrte
nén kontroll Dardaning, kur ai ishte pajtuar pér
carmatosjen e UCK-sé, pranoi té bashképunon-
te me UNMIK-un, kishte pranuar humbjen né
zgjedhje pasluftés deri mé 2007, kur i fitoi ato.
Mbrojtésja e Thagit, Nina Tavakoli, foli pér pre-
tendimin e ZPS-sé se Qeveria e pérkohshme u
pérdor si mjet nga té akuzuarit pér té ekuekutuar
“njé plan té pérbashkét kriminal”

Ajo tha se jané disa faktoré qé rrézojné kété
pretendim. E para, ekzekutivi pérbéhej nga
shumé parti, kishte mbéshtetje ndérkombétare
dhe Qeveria “nuk ishte njé mekanizém pushteti”.

“Krijimi i sa u mbéshtet nga SHBA, Mbretéria
e Bashkuar dhe fuqi té tjera, si ményré pér té

unifikuar shqiptarét e Drdanisé. Kjo mbéshtet-
je ndérkombétare ngre dyshime se ajo u krijua
si shtysé pér té ekzekutuar njé plan té pérbash-
két kriminal nga té akuzuarit pér t€ marré nén
kontroll Dardaniné€’, tha ajo, duke shtuar se kjo
mund té géndrojé vetém nése ZPS-ja pretendon
se SHBA-ja, Mbretéria e Bashkuar dhe Evropa
ishte né mbéshtetje t&€ njé plani té tillé kriminal.

“Si éshté e mundur qé klienti yné, qé ishte 29
vje¢ né até kohé, t'i keté génjyer t€ gjithé ata”, tha
avokatja NinaTavakoli.

Mbrojtja e Hashim Thagit tha se Prokuroria
pretendon se Kryeministri i Dardanisé Hashim
Thagi ka qené né dijeni se ndonjé anétar i
Qeverisé sé pérkohshme kishte kryer krime.

“Nuk ka prova pértej dyshimit té arsyeshém
qé Thagi té keté caktuar bashkeé té akuzuarit dhe
anétaré té tjeré té Qeverisé [sé pérkohshme].
Prokuroria nuk ka arritur qé té€ provojé se Thagi
té keté pasur njohur qé ndonjé anétar i Qeverisé
sé pérkohshme té keté kryer krime”, tha avokati.

Sipas tij, Prokuroria kishte argumentuar se
KFORI-i nuk kishte marré njoftime nga UCK-ja
se po hetonte krimet e pretenduara nga anétarét
e saj.

“Nuk ka prova pértej dyshimit té arsyeshém
qé Thagi té keté pasur njohuri pér krime specifike
té béra nga anétarét e UCK-sé qé té ishin vartés té
tij dhe pér té cilét nuk ka pasur dijeni UNMIK-u
dhe KFOR-1’, tha Mishetiq.

Mbrojtja e Thagit tha se Prokuroria preten-
don se Hashim Thagi ka gené né dijeni se ndon-
jé anétar i Qeverisé sé pérkohshme kishte kryer
krime.

“Nuk ka prova pértej dyshimit té arsyeshém
qé Thagi té keté caktuar bashkeé té akuzuarit dhe
anétaré té tjeré té Qeverisé [sé pérkohshme].
Prokuroria nuk ka arritur qé té provojé se Thagi
té keté pasur njohur qé ndonjé anétar i Qeverisé
sé pérkohshme té keté kryer krime”, tha avokati.

Sipas tij, Prokuroria kishte argumentuar se
KFORI-i nuk kishte marré njoftime nga UCK-ja
se po hetonte krimet e pretenduara nga anétarét
e saj.

“Nuk ka prova pértej dyshimit té arsyeshém
qé Thagi té keté pasur njohuri pér krime specifike
té béra nga anétarét e UCK-sé qé té ishin vartés té
tij dhe pér té cilét nuk ka pasur dijeni UNMIK-u
dhe KFOR-i’, tha Mishetiq.
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FIALA E EKSPERTIT

Ekzaminimet mjekoligjore té disa viktimave Shqiptare pas mbarimit te
luftés sé Kosovés te vitit 1999.

PROVA SHKENCORE TE VRASIEVE TE SHOIPTAREVE
NGA SERBET NE KOSOVE

Prof. dr. Bardhyl Cipi

* Akademik, Profesori Mjekésisé Ligjore
dhe njé nga themeluesti e shkencés
sé Bioetikés né Shqipéri. Autor i mjaft
librave dhe shkrimeve né fushat e
Mjekésisé Ligjore dhe Bioetikés, i
fundit “Prova shkencore té vdekjeve
mbresélénése”, Tirané 2023.

Pas pérfundimit té luftés né Kosové né vitin
1999, filluan té kryhen ekspertimet mjekoligjore
té viktimave Shqiptare. Ato u realizuan kryesisht
nga ekspertét e huaj, por disa prej tyre edhe nga
dy ekipe mjekoligjore nga Shqipéria qé shkuan
atje njéri pas tjetrit gjaté muajit tetor 1999, pér
té kryer disa nga kéto ekzaminime sé bashku me
kolegét Kosovaré.

Me aq sa mbaj mend, gjaté géndrimit toné
njé-javor né Prishtiné, na rané né sy véshtirésité
nga mungesa atje e energjisé elektrike té rregullté
dhe furnizimit me ujé té qytetaréve, kur kishin
kaluar tashmé disa muaj nga mbarimi i luftés dhe
¢lirimi i Kosovés nga zgjedha Serbe.

Mjekét ligjoré té Kosovés na treguan shumé
prej godinave té qytetit, té démtuara gjaté bom-
bardimeve t&¢ NATO-s, si dhe shtépi dhe apar-
tamente té léna bosh té shtetasve serbé, prej té
cilave ata ishin larguar me shpejtési ose i kishin

shitur gjaté késaj kohe.

Kéto pamje menjéheré na sollén né kujtesé ng-
jarjet e shumé muajve mé paré te ne né Shqipéri,
né Kukés mé shumé por edhe né Tirané dhe né
té gjitha rrethet e tjera, ku banorét e vendit toné
strehuan me dashuri dhe dhembshuri né bane-
sat e tyre disa qindra mijra shqiptaré, njé pjesé e
madhe fémijé, gra dhe t€ moshuar, t€¢ dhunuar,
té torturuar dhe masakruar, qé kishin braktisur
Kosovén pér shkak té violencés sé egér ndaj tyre.

Por ajo q&¢ mé preku mé shumé ishin gjurmét
ende té freskéta té vrasjeve kriminale té kryera
nga ushtria dhe paramilitarét serbé, kryesisht
ndaj popullatés civile Shqiptare té Kosovés.

Gjaté géndrimit toné atje, kolegét Kosovaré
na njohén me raste kufomash té copétuara, té
kalbézuara, t& pjeséve skeletike té kalcinuara apo
karbonizuara, kufoma té zbuluara brenda puseve
disa me prerje té gjymtyréve, té femrave té pérd-
hunuara etj., té gjitha kéto me qéllim té zhdukjes
sé tyre, si dhe varreza masive té shumta, disa prej
té cilave té minuara qé kérkonin kujdes té¢ madh
gjaté kryerjes sé zhvarrimeve. Té gjitha kéto ne i
vérejtém né shumé zona té Kosovés.

Gjithashtu, mésuam edhe pér raste té shumta
té personave té zhdukur, gé ishin rrémbyer dhe
dérguar né Serbi, sikurse ishte rasti i njé t€ aférmi
té njé prej kolegéve mjekoligjoré Kosovaré, i
rrémbyer nga ushtria serbe dhe qé rezultonte
i zhdukur. Gjaté atyre ditéve t&€ qéndrimit atje,
uné mora pjesé né kéto ekspertime mjekoligjore
kryesisht té mbetjeve kufomore té kryera prej ek-
ipit nga Shqipéria, té drejuar prej meje, té cilat po
i parages né ményré kronologjike, si vijon:
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Té dhéna té disa ekspertimeve
mjekoligjore té mbetjeve kufomore té
kryera prej nesh mé datat 23, 24, 25, 26
dhe 27.10.1999

-Mgé daté 23.10.1999, rreth oréve té mesdités,
né varrezén e déshmoréve té fshatit Klecké té
komunés sé Gllogovcit, u krye nga ana joné ek-
zaminimi i njé kufome té panjohur. Kjo kufo-
mé mendohej se i pérkiste shtetasit shqiptar té
Kosovés,G.H., me moshé 45 vjeg, me profesion
arsimtar, i cili mé datén 14.12.1998 né fshatin
Pashtrik né kufi me Republikén e Shqipérisé,
ishte vraré nga ushtria dhe paramilitarét serbé sé
bashku me disa luftétaré té tjeré té UCK-sé.

Pas identifikimit dhe hapjes sé varrit, u nxorr
pérjashta kufoma qé paraqitej né njé gjendje té
pérparuar té kalbézimit né stadin e léngézim-
it dhe pjesérisht e saponifikuar qé tregonte qe
vdekja kishte ndodhur jo mé pak se 6 muaj mé
paré.

Pas kryerjes sé ekzaminimit mjekoligjor, u
konkludua qé té dhénat pérshkruese dhe ato
matése pérputheshin plotésisht me ato té€ person-
it té vraré G.H.

Né kufomé u vuné re disa plagé me armé zjar-
ri: né koké njé plagé e tillé me puthitje dhe me
drejtim nga e majta né té djathté dhe tri plagé
té tjera né trup dhe krahun e majté, me drejtim
kryesisht nga prapa pérpara.

Shkaku i vdekjes duhet té keté qené kontuzi-
oni i trurit.

Nga kéto konstatime kuptohet qé viktima nuk
ka gqené duke i sulmuar agresorét, pasi ka qené
i kthyer me kurriz, ose duke u larguar prej tyre.
Né kété pozicion ata ka shumé mundési ta kené
qélluar né trup nga prapa duke e plagosur réndé

dhe mé pas kur éshté rrézuar né toké, por ende i
gjallé, i jané afruar dhe i kané dhéné fund men-
jéheré me anén e qitjes me puthitje né koké.

-Mé datén 24.10.1999, né morgun e Institu-
tit Mjekoligjor té Prishtinés, u ekzaminuan prej
nesh mbetjet kockore té katér viktimave Shqip-
tare Sh.M., RM., A. M. dhe H.G,, té gjetura né
katér vende té vecganta té fshatit Krushev Obeliq
té Kosovés.

Nga kéqyrja e kujdesshme e tyre pasi u nxor-
rén secila nga katér qeset e plastmasit ku ishte
futur secila prej tyre, u vu re sa vijon. Ajo qé binte
menjéheré né sy né kéto mbetje té pakta kockore,
ishte gjendja e tyre shumé e tharé, me sipérfaqe
me ngjyré té errét, aty kétu me ngjyré mé té gelur,
té béra si porcelan, me plasaritje té shumta dhe
té thyeshme gjaté prekjes dhe shtréngimit té tyre.
Kéto jané vegori té eshtrave té djegura né shkallé
té ndjeshme (eshtra té kalcinuara).

Pércaktimi i origjinés humane té tyre u
mbéshtet kryesisht né metodén e pérshkrimit
anatomik té tyre, por edhe té pérdorimit té in-
deksit medular qé pércaktohet nga raporti i dia-
metrit minimal té kanalit medular ndaj diametrit
diafizar minimal. Ai rezultoi né shifrat 0.44 qé
flet né favor té origjinés humane té eshtrave.

Edhe né kété rast, ekzaminimi i kétyre mbet-
jeve kockore té pakta dhe té kalginuara (té dje-
gura), vérteton pér pérpjekjet qé kané béré agre-
sorét serbé pér té zhdukur ¢do gjurmé té vrasjeve
té popullsisé civile kosovare té kryera prej tyre.

-M¢ datén 25,10.1999, né fshatin Sllatiné e
Madhe morém pjesé né kéqyrjen e njé varreze
masive né formé katérkéndéshe me pérmasa 6.7
x 4 m, e kufizuar nga disa shtépi dhe disa par-
cela. Rreth 15 m mé tutje gjendet njé varrezé
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Pamije gjaté zbulimit dhe kéqyrjeve té kufomave té
viktimave Shqiptare.

tjetér masive, e rrethuar me shirita me ngjyré té
kuge té lidhur me katér druré né qoshet e saj, me
sipérfagen né nivelin e parcelés, té mbuluar me
barishte dhe shkurre. Né kéto dy varreza ndod-
heshin té varrosura kufomat e shumé shtetasve
Shqiptaré té Kosovés té vraré nga Serbét.

Atje nuk arritém té kryejmé asnjé veprim,
sepse ato ishin té minuara dhe pér kété arsye
duhej té kryhej mé paré kontrolli dhe ¢minimi
ityre.

- Mé datén 26.10.1999 u krye prej nesh zhvar-
rosja e shtaté kufomave té shtetasve Shqiptaré té
Kosovés nga njé varrezé masive prané varrezes sé
Roméve né fshatin Miradie e Larté e komunés sé
Fushé Kosovés. Kjo varrezé ndodhej né njé par-
celé bujgésore djerré, e vendosur midis hekurud-
hés Prishtiné - Shkup dhe lumit Graganica. Ajo
pérbéhej nga dy pjesé me forma katérkéndéshe,
njéra mé e madhe, me pérmasa 14 x 4 m dhe
tjetra mé e vogél, me pérmasa 4x 1.5 m.

Né kéqyrjen e njérés prej kufomave tyre, té
pérbéré nga disa mbetje kufomore té ndara, me
fenomenin e kalbézimit té pranishém, u pércak-
tua se ato i takonin njé personi té seksit mashkull,
me moshé mbi 50 vjeg, me démtime té shumta
kryesisht nga veprimi i temperaturave té larta.

- Mé daté 27.10.1999, né morgun e Institutit
té Mjekésisé Ligjore té Prishtinés, ne drejtuam
ekspertimin mjekoligjor té njé kufome tjetér té
ekzumuar nga varreza e mésipérme e fshatit Mi-
radie.

Kufoma éshté e seksit mashkull, paraqitet né
njé stad té pérparuar té kalbézimit, me fenomene
té mumifikimit dhe saponifikimit. Nga kéqyrja e

teshave dhe shenjave té tjera identifikuese, u vér-
tetua se i pérkiste viktimés Shqiptare, Sh.A., 71
vjeg, banor né Fushé Kosové, i vraré nga forcat
ushtarake serbe né muajin Maj 1999.

Nga kéqyrja e jashtme dhe e brendshme e ku-
fomés, ku indet e buta dhe organet e brendshme
ishin té tretura dhe shiheshin vetém mbeturina
té tyre, u konstatuan dy plagé té tejpértejme me
armé zjarri: njéra né koké me drejtim nga pra-
pa-pérpara dhe tjetra né gjoks me drejtim nga
para — prapa.

Shkaku vdekjes: démtimet e rénda té trurit
dhe organeve té gjoksit.

Pra, ky njé rast i pastér vrasjeje me armé zjarri
té njé banori shqiptar civil, ku me sa duket, plaga
e kokés éshté béré pér t'i dhéné fund menjéheré
jetés sé viktimés.

Dokumente té tjera té zhdukjes sé
viktimave dhe vrasjeve té zbuluara pas
luftés né Kosové

Vrasjet e viktimave shqiptare dhe zhdukjet
e tyre t€ zbuluara pas luftés né Kosové, jané té
vértetuara nga ekzaminimet mjekoligjore dhe
dokumentet e déshmité e panumérta qé tregojné
krimet e rénda té kryera nga ushtria dhe para-
militarét serbé, kryesisht né vitet 1998 dhe 1999.

Si té dhéna té tilla t&¢ dokumentuara mund
té pérmenden studimet e Prof.Naim Haliti dhe
Prof. Jusuf Osmani, né té cilat jepen né ményré té
pérmbledhur kéto t&¢ dhéna kryesore té tyre:

“Gjaté periudhés shkurt 1998 - gershor 1999
jané keqtrajtuar 19.440 persona shqiptaré né
Kosové; jané vraré 9183 té tjer€, jané marré peng
700 persona dhe dhunuar 126 femra. Gjithash-
tu jané shpérngulur me dhuné nga trojet e tyre
987000 shqiptaré si dhe 500000 té tjeré jané de-
tyruar té largohen nga banesat e tyre. Pra, mé
shumé se 1.5 milion persona u bén viktima té
krimeve té shuméllojshme e ¢njerézore té forcave
serbe”.

Kufomat e shumé shqiptaréve té Kosovés té
vraré, jané zhvendosur jashté Kosovés me qél-
lim té zhdukjes sé shenjave té krimeve té kryera.
Kjo po vértetohet me hapjen tani té varrezave té
shumta né Serbi.

Gjithashtu dyshohet se shumé kufoma jané
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Foto té fytyrave té disa prej viktimeve Shqiptare té luftés sé Kosovés (1999) dhe varrezave té tyre.

djegur né furra, si né até té Zverganit etj.

Né dokumente té tjera déshmohet se kur
Serbét u larguan nga Kosova pér shkak té bom-
bardimeve té Natos, ata morén me vete té gjithé
dokumentacionin té ngarkuar né kamiona ose
thjesht e asgjésuan.

Po késhtu nuk duhet harruar qé njé pjesé e
viktimave Shqiptare té kétyre krimeve, nuk jané
shogéruar me ekspertime mjekoligjore men-
jéheré pas ndodhjes sé kétyre vrasjeve. Kjo éshté
arsyeja qé ato nuk jané pasqyruar né disa studime
té kryera mé vong, t€ mbéshtetura né shqyrtimin
e akteve mjekoligjore té asaj kohe, té Institutit té
Mjekésisé Ligjore té Prishtinés.

Sipas njé dokumenti té Wikipedia té vitit
2016, krimet serbe kundér popullsisé shqiptare
né Kosové mund té pérmblidhen né: Persekutimi
dhe spastrimi etnik, shkatérrimi i vendbanimeve,
pérdhunimet e femrave, shkatérrimi i xhamive,
monumenteve dhe ndértimeve me arkitekturé
tradicionale, zhdukja e identitetit, me ané té kon-
fiskimit té letrave té identitetit, pasaportave pér
ta béré té véshtiré ose té pamundur pér person-
at e larguar qé té ktheheshin pérséri né Kosové,
masakrat e shumta me vrasje té civiléve: Ragak,
Imeraj, Pemishté/ Cérkolez, Suva Reka, Drenica,
Izbika, Bela Crkva, Meja, Orahovac, burgu i Du-
bravés, Vugiterni etj.fshehja e kufomave duke i
dérguar né vende té tjera, si né minierén e Trepc-
ces, né Serbi, apo duke i djegur.

Por duhet shtuar se gjaté késaj kohe, nga disa
qarge evropiane proserbe, antikosovare dhe ant-
ishqiptare, u ngritén shumé akuza té pavérteta
kundér UCK-sé, ku mé té réndésishmet jané

ato té Karla del Ponte, prokurore e pérgjithshme
e Zvicrés, qé ishte caktuar kryeprokurore e
Gjykatés sé Hagés né krimet e luftés né Jugosllavi.
Né librin e saj “The hunt: Me and War Criminals
in 2008 ajo ngriti pretendimin se pas mbarimit
té luftés té vitit 1999, Shqiptarét e Kosovés dhe
ata t& UCK-sé kishin pérdorur pér trafikun e or-
ganeve humane nga Kosova pér né Shqipéri, 100
deri né 300 shtetas Serbé dhe t& minoriteteve té
tjera. Né mbéshtetje té saj, Dick Marty, senator
Zvicerian i Asamblesé Parlamentare té Késhillit té
Evropés, béri njé akuzé té réndg, por té pavérteté,
qé e pérpiloi né raportin e tij: “Trajtimi i palig-
jshém i organeve né Kosové dhe Shqipéri’, qé e
paraqiti né Késhillin e Evropés né vitin 2011. Por
kané kaluar mé shumé se 10 vjet dhe asnjé nga
pretendimet e ngrituar né kété raport nuk éshté
vértetuar. Pér kété arsye, kuvendi i Shqipérisé né
muajin korrik 2022 i dorézoi Késhillit t& Evropés
njé rezoluté kundér raportit té Dick Marty. Meg-
jithaté, né periudhén janar 1998 deri mé 12 ger-
shor 1999 jané vraré edhe 281 civilé serbé té paar-
matosur (211 meshkuj, 70 femra), jané zhdukur
123 civilé serbé ( 99 meshkuj dhe 24 femra). Pa-
varésisht nga kéto té dhéna té dokumentuara, njé
e vérteté e pamohueshme éshté se né shumicén
dérrmuese, viktimat e vrara dhe t€ masakruara
kané gené ato té shtetasve shqiptaré té Kosovés.
Pér té gjitha kéto raste té ekspertimeve qé
kryem ato dité, qé kishin té bénin me vrasje krim-
inale té egra, ato kané gené shumé tronditése pér
ne. Kjo sepse, ne mjekeét ligjoré si shqiptaré, ser-
bé apo edhe té vendeve té tjera, qé jemi ndeshur
me vrasje dhe masakra té egra, pavarésisht nga
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kombésia e viktimave: Shqiptaré, Serbé etj., jemi
prekur prej tyre duke na u shfaqur njé ndjenjé e
réndé vuajtje dhe déshpérimi.

Me kété rast po pérmend, kujtimet e Prof.
D.Lecomte, qé ka qené né até kohé, drejtore e
Institutit Mjekoligjor t€ Parisit. Ajo mori pjesé
menjéheré pas mbarimit té luftés né Kosové, né
ekzaminimet mjekoligjore t& viktimave kosovare
té vrara dhe té masakruara nga ushtria dhe para-
militarét serbé.

Né librin e saj: “Quai des Ombres” (Platforma
e hijeve), botuar né Paris né vitet 2003 dhe 2012,
ajo tregon midis té tjerave sa vijon:

“Kam pérshtypjen qé ky mision i pasluftés i
kalon té gjitha tmerret, q¢ kam paré gjaté ush-
trimit 20-vjecar té profesionit tim...”

“....Né njé fushé jané varrosur né ményré té
¢rregullt, té futura né thasé me ngjyré jeshile, ku-
foma té personave meshkuj, me mundésiné mé té
madhe banoré té qyteteve, sepse jané me veshje
té mira. Pothuajse té gjitha paragesin shenja té
torturave. Kycet e duarve dhe kémbéve i kané té
dérrmuara. Pra gjith¢ka pér té shkatérruar, pér té
mbjellur terror....”

“....Né njé vend tjetér, njé banor na tregon se
né fundin e puseve té ujit atje, gjenden té futura
gra. Pas gérmimit nxirren prej tyre kufoma fem-
rash té ruajtura miré, por qé duhet kryer men-
jéheré ekzaminimi mjekoligjor, sepse procesi i
kalbézimit ndodh shpejt né kéto raste. I zhvesh-
ém viktimat, teshat e té cilave ishin té tejmbushu-
ra me ujé. Ekzaminimi i tyre ka qené shumé i
réndé; kéto gra kané qené pérdhunuar né fillim
dhe mé pas jané hedhur té gjalla né pus, ku jané
mbytur...”

“Né njé fshat tjetér, né njé shtépi jané vraré
té gjithé anétarét e njé familjeje. Gjaku éshté i

shpérndaré kudo. Graté dhe fémijét jané vraré
né syté e burrave, té cilét mé pas jané gélluar né
rrugé me nga njé plumb né kurriz”

“...Mé kujtohet njé rast tjetér ku té gjitha
shtépité ishin té shkatérruara. Njé banor na tre-
gon shenjat e goditjeve t€ plumbave né mure dhe
njé grumbull hiri né oborr, duke na shpjeguar qé
personi i moshuar qé ruante shtépiné, u vra me
njé plumb dhe u dogj né zjarrin e shtépisé. Nga
shtépia né shtépi na tregohet i njéjti skenar...”.

Analiza e té dhénave mjekoligjore té
meésipérme, né njé kéndvéshtrim té gjerée
penal, kriminologjik, etik, historik

Nga gjithcka sa u pa dhe u ekzaminua prej
nesh, si dhe nga analiza e materialeve té tjera, na
u pérforcua idea se ngjarjet tragjike qé parapriné
luftén né Kosové mund té konsiderohen si vrasjet
mé masive té shqiptaréve nga fqinjét e tyre.

Shqyrtimi i tyre nga piképamja mjekolig-
jore éshté shumé i réndésishém, sepse, si¢ dihet,
Mjekésia ligjore éshté njé shkencé qé pérfshi-
het mé shumé se disiplinat e tjera né ngjarjet qé
ndodhin né ¢do periudhé kohore, duke pasur njé
lidhje té ngushté me kriminologjiné (dituria e
studimit shkencor té fenomeneve kriminale).

Pikérisht, né njé kéndvéshtrim té tillé té gjeré
jo vetém mjekoligjor — kriminologjik, por edhe
penal, etik, historik etj., analizohen edhe té&
dhénat mjekoligjore té rasteve té ekzaminuara
nga ana joné si dhe e materialeve t€ tjera té do-
kumentuara.

Kéto vrasje kané qené té tmerrshme dhe
shumé té egra, me ndarje té pjeséve trupore té ku-
fomave, mbytje né puse, pérdhunime té femrave,
vrasje té fémijéve, djegie té tyre pér t'i zhdukur
dhe shumé ményra té tjera té paimagjinueshme,
sikurse pérmenden né kété material.

Pér té jusifikuar kéto krime té rénda dhe pér té
zhvlerésuar efektin e tyre shumé té keq né opin-
ionin botéror, nga ana e qarqeve té caktuara evro-
piane filoserbe, u ngrit akuza false, qé gjoja edhe
Shqiptarét e Kosovés, kané kryer krime té rénda
ndaj Serbéve duke i vraré dhe ju marré atyre or-
ganet pér té kryer trafikun ilegal té tyre. Pérveg
késaj, Serbia, duke pérfituar edhe nga dobésité e
shtetit té ri té Kosovés éshté pérpjekur té ampli-
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fikojé, vrasjet e Serbéve, q¢ mund té kené gené
kryer nga UCK-ja gjaté késaj kohe.

Sé pari, ato nga shifrat e paraqitura kané qené
shumé té pakta dhe prandaj krahasimi i tyre do t&
ishte krejt i pavend dhe i pavleré.

Né té vérteté, Serbia ka kryer njé gjenocid
té egér prej njé shekulli e gjysmé ndaj popullit
shqiptar; kjo ka béré qé ndjenja e urrejtjes sot té
jeté ngulitur né mendjen e shqiptaréve, pér shkak
té masakrave historike té kryera ndaj tyre nga
fqinjét e tyre.

Gjenocidi, si¢ dihet, pérbén até qé quhet sh-
katérrim i qéllimshém i ploté ose i pjesshém,
gradual ose i menjéhershém i njé grupi etnik, ose
populli, kryesisht me anén e vrasjeve, dezinteg-
rimit té gjuhés, kulturés, ndjenjés kombétare, t&
pasuar me largimin nga trojet ku jeton etj.

Si shfagje mé tipike e tij ndaj popullit shqiptar
vlen té pérmenden gjenocidi i egér grek kundér
popullsisé came té pasuar me aneksimin e tro-
jeve té tyre nga ana e shtetit grek, masakrat serbe
ndaj shqiptaréve né Kosové, Mal i Zi (masakra
e Tivarit) dhe Maqgedoni, gé sollén débimin dhe
largimin e popullsisé shqiptare prej krahinave ku
ata jetonin qé prej shumé shekujsh.

Dokumentet e kétij gjenocidi, me qéllim pér
t'i débuar shqiptarét nga trojet e tyre shekullore
jané té panumurta.

Vlen té kujtohen né kété studim, masakrat
kundér shqiptaréve né luftrat ballkanike té viteve
1912-1913, nga ushtrité Serbe dhe Malazeze, nga
té cilat u vrané ose vdiqén nga 10000 deri 25000
mijé shqiptaré, midis tyre shumé fémijé, gra dhe
té moshuar, ku mjaft prej tyre ishin me hundén
dhe gojén e copétuar, si dhe té tjeré né Kosové
té varrosur té gjallé. Shumé prej tyre me hegje té
veshéve, hundés dhe gjuhés me anén e prerjeve,
me nxjerrje t€ syve apo edhe me hegje té kokés
( dekapitim) si dhe njé pjesé tjetér e viktimave
té djegura. Aq e madhe ishte frika qé sollén kéto
krime monstruoze té ushtrisé serbe, sa 40 mijé
shqiptaré u detyruan t€ braktisin banesat e tyre,
ndérsa disa gra shqiptare kané vraré fémijét e
tyre qé mos té binin né dorén e serbéve.

Trocki, njé nga udhéheqésit e revolucionit
Bolshevik né Rusi dhe kundérshtar i Stalin-
it, né intervistat si korrespondent i gazetés mé
té pérhapur té Rusisé Jugore, “Kijevskaja Misl

(mendimi i Kievit)”, pasi ka vizituar trojet Shqip-
tare, ka shfaqur indinjatén e tij, pér dhunén dhe
gjenocidin Sllavo - Serb kundér shqiptaréve né
vitet 1912 - 1913.

Ai ka shkruar: “Ika i tmerruar se do té kishte
gené pa dobi ¢do pérpjekje pér t'u dalé shqip-
taréve né mbrojtje........ ika i tmerruar pér té€ mos
dégjuar britmat e shkaktuara nga dhimbjet...
nuk isha né gjendje as t'i ndihmoja”

Ndérsa, duke ju drejtuar njé prej figurave
politike sllavofile, ai shprehet: “C’ka keni pér té
théné lidhur me kéto metoda pér té siguruar fi-
toren e elementit sllav..... a nuk ju bén ju bashkeé-
fajtoré pér kéto akte shtazarake, té cilat do té [éné
damka té zeza pér téré epokén”. Pér fat té keq kéto
veprime dhe sjellje gjenocidale kané vazhduar
edhe mé pas, madje mé té shtuara né vitet 1990.

Kaq e madhe ka gené géndrimi poshtérues
dhe pérbuzja e serbéve ndaj shqiptaréve, né ato
vite, sa né hyrje té hotel “Grand” né Prishtiné
ishte véné kjo pllakaté: “Eshté e ndaluar hyrja pér
qen dhe shqiptar”

Por né dallim nga té gjithé gjenocidet e
méparshme té pandéshkuara, kété heré né kété
gjenocid té fundit té egér dhe masiv, i vértetuar
me saktési edhe nga ekzaminimet e shumta mje-
koligjore té viktimave shqiptare, reagoi mé me
vendosméri dhe kémbéngulje populli shqiptar
duke krijuar UCK-né qé u ndesh me ushtriné dhe
paramilitarét serbé. Nga ana tjetér kéto masakra
té tmerrshme u njohén dhe tronditén té gjithé
botén mbaré e té qytetéruar, sidomos SHBA, qé
ndérhyn me shpejtési dhe e ¢liruan njéheré e
pérgjithmoné Kosovén nga zgjedha e gjaté dhe e
urryer serbe.

Né pérfundim té késaj paraqitjeje duhet thek-
suar se:

-Mjekésia ligjore né njé kuptim té gjeré té saj,
pérbén njé prové shumeé té réndésishme pér zbu-
limin e vrasjeve gjenocidale.

-Né gjenocidin e fundit ndaj popullit t&
Kosovés, provat mjekoligjore té krimeve té egra
dhe té shémtuara ndaj shqiptaréve, padyshim qé
i zhvlerésojné né ményré té pakundérshtueshme
argumentet mjekoligjore té Serbisé, krejt té
paréndésishme, shumé heré edhe false, sipas té
cilave kané qené gjoja shqiptarét qé kané vraré
Serbét.
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HEROI KOMBETAR

Halit Daci vjen me librin “Skénderbeu né prozén dhe shtypin amerikan”

SIE LEXOI AMERIKA SKENDERBEUN, STUDIMI

Nga Halil RAMA & Sakip CAMI

* Pérmes narrativave té tyre pérkatése,
Ludlow dhe Crabb zbulojné se si heroi
shqiptar i shekullit té pesémbédhjeté
u rikthye dhe u riimagjinua né forma
gé gézuan rezonancé pértej kufijve
kombétaré dhe kohoré....

e Reverend James M. Ludlow, dhe John
H. Crabb, me penat e tyre té fugishme
e shpallén, e pérhapén dhe e ruajtén
né prozeé legjendén e Skénderbeut né
Ameriké...

L eV
'.\I\i'_"f.

Studiuesi Halit Daci, ish Nénkolonel i ushtrisé
shqiptare, tani me banim né Nju Jork té ShBA,
pas disa kérkimeve e studimeve pér Heroin toné
Kombétar Gjergj Kastrioti Skénderbeu, botime
né gjuhén angleze dhe amerikane, sjell pér lex-
uesit librin voluminoz me mbi 600 fage me titull:
“Skénderbeu né Prozén dhe Shtypin Amerikan”.

Ndérsa libri i N/Kol. Dacit éshté shkruar pér
njé audience) anglishtfolése, né vijim po japim pér
lexuesin shqgiptar poi u referohemi parathénies,
shénimeve editoriale, hyrjes dhe permbledhjes
né fagen e pasme té librit.

Libri pérmbledh dy romane té panjohura,
si pér lexuesit e apasionuar pas shkrimeve pér
Skénderbeun, ashtu edhe pér kritikét letrar, té
shkruara nga autorét James M. Ludlow dhe John
H. Crabb.

Romani i auorit Ludlow &shté aq i njohur pér
lexuesit e huaj dhe ato shqiptar, saqé njé botim

tjetér, né dukje, éshté pothuasje i panevojshem.
Ai eshté botuar si serial i pérditshém né vitin
1905 né 15 shtete Amerikane dhe 26 gazeta
Amerikane.

Botimi i N/Kol Dacit éshté krejt i ndryshém
nga botimet e méparshme dhe ato aktuale qé
gjenden né shitje né formé libri dhe digjitale. Ai
bén té ditur se romani i njohur i autorit Ludlow u
pérgatit pér botim né forme seriali té pérditshém
nga Shoqata e Shtypit Amerikan né vitin 1903.

Ndryshe nga botimet né formé libri, qé pérm-
ban 56 kaptuj, seriali gazetaresk pérmban 38
kapituj dhe éshté i pasuruar me ilsutrime té pik-
tururara nga piktoré té panjohur mé paré nga
lexuesit aktual pér mé shumé se njé shekull.

Romani tjetér i botuar nga Dorrance Publish-
ing né vitin 1952, éshté i plotesisht i panjohur
dhe nuk gjendet lehté ne shitje.

Studiuesi Halit Daci na i jep té ploté kéto dy
romane té hershme pér Skénderbeun nga autorét
amerikangé.

Libri i tij i sapobotuar, pavarésisht se éshté
botim privat (jo nga shtépi botuese por qé gjen-
det né Amazon) ndjek rregullat standarte té in-
dustrisé amerikane te botimeve, até té Chicago
Muanual of Style.

Botimi sjell pér here té paré, pas mé se njé
shekulli, mé shumé se 150 ilustrime, piktura,
imazhe t€ marra nga arkivat, gazetat e kohés dhe
koleksionet private, duke filluar nga viti 1885
deri né vitin 1970, deri tani té panjohura pér
publikun.

Pérmbajtja éshté ndaré né tre pjesé kryesore
dhe ndjek strikt e stilikisht formén e pasqyrés,
paralelizmit, pér pjesét dhe autorét.

Pjesa e paré jep detaje mjaft té ¢muara dhe
deri tani té panjohura né lidhje me angazhimin
e James M. Ludlow me figurén e Skénderbeut,
duke filluar nga viti 1885. Mé tej né pjesén e paré
jepet njé pasqyré e burimeve arkivore té botimit
né formé seriali, kryesisht né vitin 1905, formé e
cila e rriti ndjeshém numrin e lexueseve té pér-
ditshém amerikan dhe ju dha mundési té€ njohin



“Dituria” - organi i Akademisé Shqiptaro - Amerikane té Shkencave dhe Arteve - New York 16

me hollési figurén legjendare té Skénderbut.

NEé pjesén e dyté jepet transkriptimi i ploté i
serialit t€ nxjerré nga gazeta t€ ndryshme amer-
ikane nga shkurti i vitit 1905 deri né tetor 1911.
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Né pjesén e treté N/Kol Daci prezanton
burimet hulumtuese arkivore né lidhje me ro-
manin e panjohur In the Crescent’s Dark Shad-
ow (Nén Hijen e errét te Gjysém Hénés). Né kété
pjesé, autori gjithashtu sjell té dhéna deri tani té
panjohuara me ané té té cilave rindérton biograf-
iné John H. Crabb. Ai paraqet pér lexuesin njé
analizé kritike t€ romanit té Crabb-it, dhe e sjell
até mé té ploté (nga ai i skaduar copyright ose i
parinovuar).

Libri gjendet né Amazon ose mund té po-
rositet direkt nga autori, duke paguar vetem
koston e shtypshkrimit, pa fitim.

JAMES M. LUDLOW‘ D. } JOHN H. CRABB

PREZANTIMI | LEGJENDES SE
SKENDERBEUT NE NJE PUBLIK TE
GJERE AMERIKAN

“Skanderbeg né Prozén dhe Shtypin Amerikan”
riprezanton dy tregime fantastike pér heroin leg-

jendar shqiptar, Gjergj Kastriotin — i njohur
gjithashtu si Skanderbeg ose Iskender Beu. Auto-
ri Halit Daci ka meritén se i sjell ato pér lexuesin
pas njé distance kohore prej rreth gjysmé shekulli.
Réndésia e kétij botimi konsiston né faktin se, kéto
tregime kapin momente t€ ndryshme né transme-
timin transatlantik té legjendés sé Skanderbeut.

“Ndérsa njéri prej kétyre novelave, ai i James
M. Ludlow, ka pasur njé prani té géndrueshme,
edhe pse né evolim, pér lexuesin népérmjet boti-
meve té ndryshme qé nga viti 1886 deri né ditét e
sotme népérmjet pranisé digjitale, tjetri, ai i John
H. Crabb éshté pothuasje i panjohur pér lexuesin
dhe kritikét letrar. Megjithaté, kéto tekste té rik-
thyer mbeten thuajse té panjohura pér lexuesit
dhe studiuesit bashkékohor”, shkruan autori né
parathénie té librit. Sipas tij, romani i njohur i
James M. Ludlow, The Captain of the Janizaries,
ka qené mijaft i sukseshém si né format librash
ashtu edhe dixhital, duke e béré njé botim té ri té
veté tekstit né dukje té€ panevojshme. Ky volum,
megjithaté, rikthen njé manifestim té shquar té
punés sé Ludlow: serializimin e ilustruar té saj
né gazeté. Pérgatitur pér botim serial né gazetat
e pérditshme amerikane né 1903 dhe botuar né
1905, ky version — i dallueshém nga botimet
e librit té lidhur — ishte i pari qé e prezantoi
legijendén e Skanderbeut né njé publik té gjeré
amerikan. Né kontrast, vepra e dyté, In the Cres-
cent’s Dark Shadoé e John H. Crabb, botuar né
1952, éshté zhdukur pothuajse nga kujtesa letra-
re amerikane. Vetém njé numeér i vogél kopjesh
mbijetojné né koleksionet e bibliotekave dhe
koleksione private, dhe romani nuk ka prani té
njohur dixhitale. Mungesa e tij né diskursin aka-
demik éshté e dukshme, vecanérisht duke pasur
parasysh angazhimin e vazhdueshém me narra-
tivén legjendare té Iskender Beut.

“Pavarésisht nése romani ishte njé ushtrim i
hershém né ardor scribendi-né e njé autori (his-
toriani) té ri ose thjesht i mungonte mbéshtetja
promovuese e njé botuesi té vendosur, ai rrésh-
qiti né heshtje nga qarkullimi publik’, shprehet
autori H. Daci.

Sé bashku, kéto dy romane gjurmojné léviz-
jen e legjendés sé Skanderbeut pérmes prozés
amerikane dhe shtypit periodik. Ato tregojné se
kjo trashégimi u formua jo vetém nga imagjina-
ta autoriale, por edhe nga mekanizmat specifiké
té kulturés sé shtypit — pérkatésisht, serializimi,
ilustrimi dhe praktikat e leximit t€ njé audiene
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né zgjerim. Pérmes narrativave té tyre pérkatése,
Ludlow dhe Crabb zbulojné se si heroi shqiptar i
shekullit té pesémbédhjeté u rikte dhe u riimagji-
nua né forma qé gézuan rezonancé pértej kufijve
kombétaré dhe kohoré.

Rikthimi i kétyre teksteve pér kété botim nga
Halit Daci u bé i mundur falé arkivave rajonale,
shoqatave historike, bazave té gjera té té dhénave
té gazetave dixhitale dhe koleksioneve private té
librave. Prandaj, sipas autorit Daci, ky volum of-
ron njé mundési té re pér té shqyrtuar se si his-
toria e Skanderbeut u ndértua, u pérhap dhe u
riimagjinua né kulturén e shtypit amerikan.

“Ky botim shérben si njé rivendosje e veprave
letrare té harruara prej kohésh dhe si njé ftesé
pér rishqyrtimin e pérfaqésimit té Skanderbeut
brenda kornizés mé té gjeré té historisé letrare
amerikane”,-pohon autori Halit Daci.

ORIGJINALITETI | TEKSTEVE
a . ﬁ_
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Skanderbeg né Prozén dhe Shtypin Amerikan
riprezinton dy tregime té rralla: historiné e ilus-
truar té serializuar té James M. Ludlow, The Cap-
tain of the Janizaries, dhe tekstin e ploté té ro-
manit t€ véshtiré pér t'u gjetur té John H. Crabb,
In the Crescent’s Dark Shadoé. Autori Halit Daci,
ka meritén e padiskutueshme se pas njé puné stu-
dimore skurpuloze disavjecare ka rritur ka arrit-
ur t'i paraqesé kéto tekste né formén e tyre orig-
jinale, me ndérhyrje redaktuese té kufizuar né
korrigjimin e gabimeve té¢ dukshme tipografike
dhe té pikésimit pér qartési.

Karakteristikat periodike tipike — duke pérf-
shiré dikcionin karakteristik, praktikat e ndarjes
me vizé, mospérputhjet e brendshme dhe struk-
turat episodike — jané ruajtur gjaté gjithé tekstit.

Pér té ruajtur integritetin historik té veprave,
gjuha qé mund té duket tashmé arkaike éshté
1éné e pandryshuar — duke pérfshiré ruajtjen e
pérdorimit té ndryshueshém té Crabb-it té drejt-
shkrimit britanik dhe amerikan.

Tekstet pasqyrojné gjuhén, géndrimet dhe
supozimet e periudhés dhe preferencat e té dy
shkrimtaréve, dhe ato mund té pérmbajné ter-
ma ose pérfagésime qé disa lexues bashkékohoré

BULLETIN ADVERTISING

mund t'i gjejné ofenduese.

Autori Daci bén té ditur se té gjitha materi-
alet e pérfshira né kété volum jané verifikuar se
jané né pronési publike (public domain) ose jané
pérdorur nén licenca té pérshtatshme né kohén e
botimit. Shénime té hollésishme té burimit sho-
qérojné tekstet.

RIFORMATIMI | HISTORISE
SE ISKENDER BEUT BRENDA
KONVENTAVE TE ROMANIT HISTORIK

Né kété botim té njé réndésie tejet té vecanté,
Heroi yné ombétar Gjergj Kastrioti (rreth 1405-
1468), i njohur gjithashtu si Skanderbeg ose
Iskender Beu, géndron ndér kundérshtarét mé té
forté té Perandorisé Osmane né histori. Né hyrje
té librit, autori Halit Daci, qéllimisht jep njé his-
torik té shkurtér té Gjergj Kastrioti Skénderbeut.

“Njé fisnik shqiptar i marré né oborr os-
man pérmes sistemit devsirme né rini, ai u rrit
dhe edukua ushtarkisht né shkollat ushtarake
osmane, duke u ngritur mé né fund né gradén
e sanxhakbeut. Né 1443, ai hoqi doré nga
besnikéria osmane dhe e kérkoi pérséri tokén e
tyre té paraardhésve. Nga ajo kohé deri né vdek-
jen e tij né 1468, Skanderbeg zhvilloi njé rezis-
tencé té vazhdueshme dhe shumé efektive kundér
forcave osmane shumé superiore. Fitoret e tij i
siguruan titullin “Mbrojtés i Kryqit”, dhe emri
dhe reputacioni i tij kané zgjatur pér shekuj, duke
e siguruar vendin e tij né histori dke duke fry-
mézuar njé tradité t& pasur dhe té vazhdueshme
letrare’,-shkruan autori i kétij libri. Ndérkohé ai
argumenton se megjithése sulmet ushtarake té
Skanderbeut u zhvilluan né té gjithé Shqipériné
dhe Perandoriné Osmane, ruajtja dhe transme-
timi i trashégimisé sé tij letrare u formuan krye-
sisht nga shkrimtaré evropiané — dhe mé voné
amerikané. Kjo pér faktin se nga Rilindja e tutje,
sulmet e tij frymézuan historiané, poeté, drama-
turgé, novelisté dhe artisté té tjeré.

“Teksti themelor né kété tradité ishte Historia
de vita et gestis Scanderbegi Epirotarum princi-
pis e Marin Barleti, e botuar pér heré té paré né
Romé né fillim té shekullit té gjashtémbédhjeté.
E pérkthyer gjerésisht, kjo biografi tipike siguroi
vendin e Skanderbeut né kujtesén kulturore ev-
ropiane dhe vendosi kornizén narrative mbi té
cilén jané bazuar shumica e autoréve historik
dhe letrar”, pohon autori H. Daci. Ai argumen-
ton se tradita evropiane gjeti shprehje té rinovuar
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né Ameriké, ku legjenda e Skanderbeut hyri né
kulturén letrare amerikane pérmes qarkullimit
transatlantik té librave, periodikéve dhe arsimit
klasik. Ndérsa studiuesit dhe krtikét letrar, sip-
as tij, kané véné né dukje prezantimin e figurés
sé Skénderbeut né vepra té tilla si— si George
Castriot, Surnamed Scanderbeg, King of Albania
(1850) e Clement C. Moore, poema “Scanderbeg”
(1873) e Henry W. Longfellow, dhe The Captain
of the Janizaries (1886) e James M. Ludlow —
nuk ekziston aktualisht asnjé studim gjithépérf-
shirés né lidhje me prezantimin e Skénderbeut né
letérsiné amerikane, pér ta vecuar até nga letersia
dhe botimet specifike angleze.

“The mark!™

“My father's death!

Né té vérteté, kérkime t&€ métejshme zbulo-
jné se Skanderbeg u shfaq né njé gamé té gjeré
té produkteve letrare dhe artistike amerikane,
duke pérfshiré drama, prozé, poezi, ese dhe artet
vizuale. Shumé prej kétyre materialeve jane do-
kumentuar ne librin e botuar privatisht nga auto-
ri ne Amazon, Skanderbeg (2022) — botimi me
i plote per veprat anglo-amerikane deri mé tani
— i cili bashkoi si vepra té njohura mé paré ashtu
edhe vepra té risjella angleze dhe amerikane, sé
bashku me evidenca té adaptimeve té tjera dra-
matike té skenizuara né kolegjet katolike né fillim
té shekullit té njézeté.

“Njé arritje mjaft e réndésishme e atij projekti
ishte rindértimi i historise se dramés mé té spika-
tur té periudhés pér kété temé, Iskander, Soldier of
the Cross (2022) — performanca dhe pritja kritike
e sé cilés u dokumentuan dhe ruajtur gjerésisht né
shtypin periodik té kohés — duke kulmuar né njé

studim té rrallé arkivor, gjithashtu t€ panjohura
pér lexuesit. Me kété bazé té vendosur, ky volu-
men i kthehet dy tregimeve té harruara fantastike
amerikane qé dikur hyné — dhe mé voné u zbe-
hén nga — vetédija letrare amerikane, duke gjur-
muar se silegjenda dhe trashégimia e Skanderbeut
u pérfagésuan né prozé dhe u pérhapén pérmes
shtypit periodik né Shtetet e Bashkuara’,-shkruan
autori i kétij libri. Ai bén té ditur pér lexuesin se e
para, The Captain of the Janizaries e Ludlow, tran-
skriptohet nga serializimi i saj i gazetave té 1905-
és, njé adaptim i mévonshém dhe i dallueshém i
botimit t€ njohur té librit té 1886-és.

I pérmirésuar nga ilustrime té rralla, ky ver-
sion ilejoi lexuesve té pérballeshin me narrativén
vizualisht dhe né ményré episodike. Rikthimi i tij
nxjerr né pah rolin qendror té shtypit periodik
né formimin e angazhimit letrar amerikan me
Skanderbeun.

Vepra e dyté, In the Crescent’s Dark Shadow e
John H. Crabb, e riformaton historiné e Iskend-
er Beut brenda konventave té romanit historik.
Ajo thekson ¢éshtjet e formimit té identitetit
dhe zgjimit kombétar né Shqipériné e shekul-
lit té pesémbédhjeté, ndérsa detajon me kujdes
pozicionin gjeopolitik té Shqipérisé midis Peran-
dorisé Veneciane dhe Osmane. Pavarésisht mer-
itave mjaft t& ¢gmuara pér prezantimin e figurés
sé Skénderbeut, romani éshté harruar plotésisht,
éshté i panjohur dhe mbijeton sot vetém né ko-
pje té rralla, vetém né tre biblioteka, dhe éshté e
véshtiré pér t'u gjetur né shitje. Si pasojé, si Crabb
ashtu edhe vepra e tij kané mbetur margjinale né
studimet pér Skanderbeun dhe kryesisht té pan-
johura pér lexuesit bashkékohor.

Sé¢ bashku, kéto romane tregojné pér-
shtatshmériné e vazhdueshme dhe té qén-
drueshme té legjendés sé Skanderbeut né
letérsiné amerikane. Ato ilustrojné se si pena au-
toriale nga periudha dhe profesione té ndryshme
e pérshtatén legjendén e Skénderbeut né periu-
dha té ndryshme. Duke i vendosur kéto vepra
brenda konteksteve té tyre specifike historike
dhe studimeve mé té gjera mbi Skanderbeun né
Ameriké, kjo botim kritik ofron njé kuptim té ri
se si njé figuré e vetme legjendare béri t&€ mundur
té lidh shekuj, kontinente, dhe median.
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30 VJET NGA THEMELIMI | AI(AIIEN_I_IS'E' SE SHKENCAVE
SHOIPTARO-AMERIKANE NE NEW YORK

Prof.dr. Flori Bruqi

* Rritja né numér e anétaréve te Ak-
ademisé Shqiptare Amerikane té
Shkencés dhe Artit me seli né Nju
Jork, Tirané, Prishtiné e Shkup, ka
sjellé prej kohésh nevojén e njé en-
ciklopedie, ku do té pasqyrohej kon-
tributi i anétaréve té késaj Akademie
gé jetojné né trojet shqiptare dhe né
Diasporé.

* Libri “Leksikon enciklopedik” vjen
si njé kontribut i gmuar i késaj akad-
emie, gé nga themelimi i saj né vitin
1995 e deri mé sot.

Mé datén 28 Néntor 2025 u mbushén plot
30 vjet (nga 28 néntor 1995) qé kur u bé njé
kthesé e madhe historike, pasi qé¢ me kété daté
u themelua edhe Akademia e Shkencave Shqip-
taro- Amerikane né NewYork.

Themelues té Akademisé jané Akademik
Prof. Dr. Skénder Kodra, Dr. Ulvi Vehbiu, Dr.
Adem Harxhi, Dr. Namik Shehu, Mentor Mata,
Sanie Selita etj.

Akademia né fakt &shté njé institucion
mbaré kombétar, ngase ka anétaré nga Tirana,

Prishtina, Peja, Tetova, Shkupi, Gostivari, Ku-
manova, Presheva, Bujabovci, Plava, Ulqini,
Gjirokastra, Shkodra, Caméria, Malésia e Mad-
he si dhe nga Diaspora.

Bashkérisht né kété Akademi organizuam
njé séré aktivitetesh shkencore dhe kombétare
si fjala vjen: Konferenca kushtuar 600 vjetorit
té lindjes sé Heroit kombétar Gjergj Kastriot
Skénderbeut, 70 vjetorit té lindjes sé shkrim-
tarit té shquar Ismail Kadare. Konferenca pér
gjuhén e njésuar shqipe, ku senatori i gjuhés
dhe kulturés kombétare prof. Peter Prifti mbro-
jti me argumente origjinale réndésiné historike
té Kongresit té Drejtshkrimit né Tirané 1972,
kundér géndrimeve subjektive, politike dhe
antishkencore té
Arshi Pipés.

Akademia e
Shkencave  dhe
Arteve Shgqiptare
Amerikane  né
Nju Jork punimet
e veta shkencore
i ka botuar né
revistén shken-
core té¢ Akade-
misé “Dituria” si dhe né gazetat tjera prestig-
jioze: “Iliria”, “Dielli”, “Fjala e liré, “Drini’,

» <«

“Albania-Press_Romé, “Bota sot”, “Epoka e re’,
“Kosova sot”, “Telegrafi,” etj.

Ndérsa né vitin 2019 kjo Akademi i botoi
dhe péruroi né Prishtiné dy libra té autoréve
nga Kosova: Dibran Fylli “Toké e mbjellé né
Varre” (Krimet Serbe né Kosové 1998-1999),
si dhe librin e Jahja Llukés “Pérmbledhje
shkrimesh”.

Né mars té vitit 2020 éshté botuar libri i paré

i “Leksikoni enciklopedik’, i cili sadopak e ka
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plotésuar zbrazétirat qé jané hetuar né zhvil-
limin e shkencés, letérsisé, artit, kulturés etj,
ngase njé leksikon i tillé biografik dhe bibli-
ografik deri me tash nuk ka ekzistuar né boté.

Akademia e Shkencave dhe Arteve
Shqiptare Amerikane né Nju Jork
punimet e veta shkencore i ka botuar
né revistén shkencore té Akademisé
“Dituria” si dhe né gazetat tjera

» <«

prestigjioze: “Iliria”, “Dielli”, “Fjala e
lire”, “Drini”, “Albania-Press_ Romé,
“Bota sot”, “Epoka e re”, “Kosova sot”,

“Telegrafi,” etj.

Shkencétarét, shkrimtarét dhe artistét tané,
edhe pse jetuan dhe krijuan né rrethana té cak-
tuara, ata identitetin kombétar e déshmuan
me veprat e tyre, me pérmbajtjet e veprave, me
personazhet, me ambientin, e madje edheme
deklaratat e tyre se jané shqiptaré.

Gjaté shkrimit dhe botimit té kétij leksikoni,
pér 4 vjet pandérpreré na kané pércjellé edhe
probleme té ndryshme né grumbullimin,
verifikimin dhe sistemimin e té dhénave encik-
lopedike.

Rritja né numér e anétaréve té Akademisé
Shqiptare Amerikane té Shkencés dhe Artit me
seli né Nju Jork, Tirané, Prishtiné e Shkup, ka
sjellé prej kohésh nevojén e njé enciklopedie,
ku do té pasqyrohej kontributi i anétaréve té
késaj Akademie qé jetojné né trojet shqiptare
dhe né Diasporé.

Libri “Leksikon enciklopedik” vjen si njé
kontribut i ¢muar i késaj akademie, qé nga
themelimi i saj né vitin 1995 e deri mé sot.

Pas njé pune té mundimshme dhe té suk-
sesshme, autori i leksikonit, Kryetari i Aka-
demisé Akademik Prof.dr.Skender Kodra, mé
bashké- punétoret e tij kané arritur qé t'i japin
lexuesit Enciklopediné biografike dhe bibli-
ografike té akademikéve té Akademisé Shqip-
tare Amerikane té Shkencés dhe Artit, si dhe

disa intelektualéve tjeré qé kané 1éné gjurmé né
shkencé, letérsi, art, film etj.

Né kété ményré kemi njé tablo té ploté té
kétyre autoréve dhe veprave té tyre né Shqipéri
dhe Kosové, Magedoni dhe Malin e Zi, né
Luginén e Preshevés, Medvegjés, Bujanocit,
Camérisé dhe né Diasporé.

Kryetari i Akademisé Akademik Prof.
dr.Skender Kodra, Autori i leksikonit Flo-
ri Brugi, sé bashku me stafin redaksional ka
punuar me dashuri dhe pérkushtim né mbled-
hjen e kétyre biografive dhe bibliografive té
njerézve té shquar té trojeve shqiptare dhe té
diasporés.

Shumé prej tyre nuk rrojné mé, ndaj edhe
marrja e informacionit ka paraqitur véshtirési.

Mirépo kémbéngulja e stafit toné ka béré qé
asnjé prej anétaréve té Akademisé Shqiptare
Amerikane té Shkencave dhe Arteve t€ mos
mungojé, madje té mos mungojé asnjé vepér e
tyre. Kjo tregon seriozitet dhe pérgjegjési, kur
merr pérsipér té shkruash vepra té pérmasave
té tilla madhore.

Nuk kané hyré né “Leksikon enciklopedik”
ata qé nuk kané vepra shkencore, letrare etj., té
botuara, si dhe ata qé nuk i kané dérguar mé
kohé biografité dhe bibliografité e tyre.

Njerézit e interesuar do té kené mundésiné
té njihen, jo vetém me shtrirjen gjeografike
ku veprojné kéta autoré, por edhe me prurjet
shkencore qé ata kané sjellé né té gjitha fushat
e dijes njerézore.

Libri enciklopedik do t'ju vijé né ndihmé
mésuesve, nxénésve, pedagogéve dhe stu-
dentéve, kérkuesve té rinj shkencoré dhe gjithé
atyre qé€ jané t€ interesuar té thellojné dijet e
tyre akademiko — shkencore.

Akademik PHD Skender Kodra, Kryetar

Akademik PHD Mehdi Hyseni, NénK-
ryetar

Akademik PHD Flori Bruqi, drejtor pér
mardhénie mé publikun
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Kryetari i Akademisé Shqgiptaro-Amerikane té Shkencave dhe Arteve Nju
Jork vlerésohet nga Imazhi Shqgiptar & Identiteti Kombétar

PROF. DR. SKENDER KODRA - “AMBASADOR I IMAZHIT
SHOIPTAR NE BOTE”

29 Dhjetor 2025 - Sot, né Seliné Qendrore
té Imazhit Shqiptar né Boté, né Tirané, u zhvil-
lua ceremonia solemne e vlersimit té Prof. Dr.
Skénder Kodrés me titullin “Ambasador i Imazhit
Shqiptar né Boté”.

Fondacioni “Forumi Imazh & Media” e vleré-
soi Prof. Dr. Skénder Kodrén me ¢mimin “Am-
basador i Imazhit Shqiptar né Boté - Imazhi
shqiptar patriotik né mérgaté”, me motivacionin:

“Pér kontributin e jashtézakonshém atdhetar,
arsimor dhe kulturor té dhéné ndér dekada, né té
gjitha hapésirat shqiptare té Gadishullit 1lirik dhe
né diasporé; pér misionin e pandérpreré né pro-
movimin e vlerave té identitetit kombétar dhe té
imazhit shqiptar né boté.”

Cmimi u akordua nga Fondacioni “Forumi
Imazh & Media” (FIM) dhe iu dorézua laure-
atit nga Kryetari i FIM, Prof. Dr. Astrit Memia,
né praniné e Sekretarit té Pérgjithshém té Fon-
dacionit, Prof. Dr. Hysen Mugeku, Mjeshtrit té
Madh Halil Rama dhe Prof. Arjan Hamiti.

Ceremonia u moderua nga Mjeshtri i Madh
Defrim Methasani.

Falénderimi i Prof. Kodrés pér Fondacionin “Forumi
Imazh & Media”

Cmimin e pranoi me fisnikéri dhe krenari
té vecanté Prof. Dr. Skénder Kodra, i cili shpre-
hu falénderimin e tij pér Fondacionin “Forumi
Imazh & Media” dhe pér Kryetarin e tij, Prof.
Astrit Memia. Ai theksoi se ky vlerésim pérbén
njé nder t€ madh jo vetém personal, por edhe in-
stitucional, si dhe njé obligim moral pér té vijuar
me pérkushtim edhe mé té shtuar misionin e tij
akademik, shkencor dhe kombétar.

L]

Prof. Kodra u shpreh se ky ¢mim éshté nji mo-
tivim i ri pér diasporén shqiptare, e cila vazhdon
té mbajé lart imazhin, dinjitetin dhe identitetin
kombétar shqiptar né boté.

Pérkushtimisht Astrit Memia,
Tirané, mé 29 Dhjetor 2025!
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PROF. DR, SKENDER KODRA, SIMBOL PER KOMUNITETIN SHQIPTAR
NE SHBA, KOSOVE E SHQIPERI

Me veprimtariné e tij té gjithanshme akade-
miko-shkencore dhe si kontributor i rrallé pér
ceshtjen kombétar shqiptare, Prof. Dr. Skénder
Kodra, éshté kthyer né njé simbol pér komunite-
tin shqiptar né SHBA, Kosové dhe Shqipéri

Veprimtaria e tij éshté e larmishme si profesor,
psikolog e shkencétar. Ligjéron né tri universitete
me studenté nga e gjithé bota. Ai ka njé veprim-
tari té begaté vecanérisht né Psikologjiné klinike,
té cilén e ka pasuruar dhe me pérvojén e madhe
né spitalet ushtarake té psikiatrisé né Neé York,
ku punoi pér dhjeté vjet me pacienté té Luftés sé
Dyté Botérore dhe té Luftés sé Vietnamit.

Dituriné dhe pérvojén e tij si psikolog dhe
shkencétar, Prof. Dr. Skénder Kodra e ka pérc-
jellé né teté libra si: Evoluimi i Trurit Dje, Sot dhe
Nesér Library of Congress (June 11. 2001) Defi-
nition of personality. Tirané (Library of Congress
(2003) Drugs and its Impact. Tirane Library of
Congress (June, 11.2004) Road Map Opportu-
nities in Cilinical Psychology, Tirané Library of
Congress (June 12.2006) Library of Congress 101
Independence Ave, S.E. Uashington D.C. 20559-
6000.

I brumosur me ndjenja té larta atdhedashurie
dhe si intelektual i pérgatitur né SHBA, Skénder
Kodra ka dhéné njé kontribut t€ ¢muar dhe pér
popullin shqiptar. Né vitin 1995 ai themeloi Ak-
ademiné Shqiptaro-Amerikane té Shkencave dhe
Arteve me gendér né Neé York dhe vazhdon té
jeté aktiv si kryetar i késaj Akademie.

Me ndryshimet demokratike né Shqipéri,
Prof. Dr. Skénder Kodra vazhdoi té kontribuoj
edhe né dheun amé. Ai punoi dy vjet né Tirané si
klinicist prané Klinikeés psikiatrike té Fakultetit té
Mjekésisé né Universitetin e Tiranés, ku pérgatiti
dhe ligjéroi leksione té ndryshme. Me kénagési ai
i dhuroi késaj klinike njé biblioteké t& pasur me
literaturé masive té psikiatrisé klinike amerikane.
Gjaté késaj kohe né Radio Tirana ai mbajti njé

rubriké té pérjavshme me temé nga psikiatria.

Né kété periudhé Prof. Dr. Skénder Kodra
viziton sérish vendlindjen e tij Kosovén, ku zhvil-
lon njé veprimtari t&¢ dendur shkencore dhe pa-
triotike, aq sa si¢ thoshin dhe vendasit, klinika e
tij u kthye né njé istikam lufte. Pushtuesit serb ia
bastisén klinikén dhe e arrestuan pér ta detyru-
ar té pajisej me dokumente serbe. Zoti Skénder
Kodra nuk pranon dhe largohet i detyruar nga
atdheu i tij.

Né verén e vitit té Luftés né Kosové, Prof. Dr.
Skénder Kodra shkoi né ndihmé té té débuarve
kosovaré, né kampet e shumta né Shqipéri, si dhe
né spitalin Ushtarak né Tirané. Djali i tij Isai ush-
tarak dhe i lindur né SHBA, u radhit né radhét e
UCK-sé né Kosové, ashtu si dhe shumé té tjeré
nga té aférmit e familjes Kodra.

Personaliteti i Prof. Dr. Skénder Kodra éshté
i njohur né SHBA, né vende té ndryshme té
Evropés dhe né té gjitha trojet shqiptare. Ai ka
qené késhilltar prané Ministrisé sé Shéndetésisé
né Shtetin e Neé Yorkut, éshté anétar i Shoqatés
sé Doktoréve né Shtetin e Neé¢ Yorkut, Anétar i
Shoqatés té sémundjeve psikike “Sigmund Frojd”
té Austrisé, nénkryetar i Akademisé sé Intelektu-
aléve Shqiptaré té Shkencés dhe Artit né Kosové,
anétar i Shoqatés sé Psikiatérve né Shqipéri, etj.

Prof. Dr. Skénder Kodra vazhdon té jeté ak-
tiv si mjek, si pedagog, si shkencétar. Ai vazhdon
té publikojé libra dhe studime shkencore né re-
vistén “Dituria’, organ i Akademisé Shqiptaro_
Amerikane me gendér né Neé York, Akadmi té
cilén e drejton me pasion dhe profesionalizém,
si dhe né shumé revista e gazeta prestigjioze né
SHBA dhe Shqipéri.

Figura poliedrike e Prof. Dr. Skénder Ko-
dra, éshté kthyer né njé simbol pér komunitetin
shqiptar né SHBA, Kosové dhe Shqipéri, si njé
njeri me energji té pashtershme humane e patri-

otike.
Prof.Dr.Astrit Memia
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VOTA PER AKTIN E LUGINES SE PRESHEVES, DESHMI
E POTENGIALIT TE LOBIMIT SHQIPTAR NE SHBA

Botuesi i gazetés “lllyria”, Vehbi Bajrami flet pér bashképunimin me Anétarin
e Larte te Komitetit, Gregory Meeks dhe kongresisté te tjere, senatorin John
Thune, udhéheqgés i shumicés né Senatin Amerikan, lobimin e gjaté pér
Kosovén dhe Luginén e Preshevés dhe nevojén pér organizim qé projektligji
té miratohet nga Kongresi Amerikan.

Nga RUBEN AVXHIU

Delegacioni i Luginés sé Preshevés né Kongresin e
SHBA

Fati i shqiptaréve té harruar té Luginés sé Pre-
shevés ka marré mé sé fundi vémendjen e duhur.

Komiteti pér Punét e Jashtme t¢ Dhomés né
Kongresin Amerikan sapo miratoi me votén ma-
sive 43-3 njé rezoluté e cila detyron Sekretarin
e Shtetit qé té pérgatisé brenda 180 ditéve njé
raport pér gjendjen e shqiptaréve né Serbi.

Raporti duhet té ndalet né problemet qé
shqetésojné shqiptarét prej vitesh si¢ jané: Pa-
sivizimi i adresave, e drejta e votés, e pronés dhe
dokumenteve, pérfagésimi né institucionet dhe
shérbimet rajonale, njohja e diplomave dhe gra-
dave shkencore, pérdorimi i gjuhés shqipe etj.

Hapi tjetér pér “Aktin e Shqyrtimit t€ Diskri-
minimit né Luginén e Preshevés” tani éshté qé té
votohet nga Dhoma e Pérfaqésuesve, por kalimi i
pragut t&€ Komitetit me njé voté kaq masive ishte
njé arritje e réndésishme. Ajo déshmoi se ¢éshtja
e Luginés tani nuk mund té fshihet mé nén rro-
goz dhe se Serbia né njé ményré apo njé tjetér, do
té fillojé t€é ndjejé presionin amerikan.

Vota e suksesshme né nivel Komiteti nénvizoi

edhe dy mesazhe té réndésishme. I pari na thoté
se kur komuniteti shqiptar né Ameriké angazho-
het, rezultatet nuk vonojné dhe se mbéshtetja
joné né Kongres dhe Washington vijon té jeté
dypartiake. Rezultati 47-3 nuk ishte njé rastési.
Ai reflektoi drejtésiné e kauzés sé Luginés sé Pre-
shevés qé pérfshiné komunat Preshevé e Bujanoc
me shumicé shqiptare dhe Medvegjé, por edhe
punén e madhe té béré nga shqiptaro-amerikan-
ét.

Njé merité té madhe kané veprimtarét e sho-
qatés “Albanians for America” (Shqiptarét pér
Amerikén), si Doc Vranici, Gino Mulliqi, Gezim
Rushiti e té tjeré pér miqésiné dhe bashképun-
imin e ngushté qé kané krijuar me kongresistin
Keith Self, nga Texas, i cili tani drejton Nén-
Komitetin pér Evropén né Komitetin pér Mar-
rédhénie Ndérkombétare.

Pér mé tepér, ata kané krijuar lidhjen me
kongresistin Brian Mast nga Florida, njé veter-
an i luftés gé i ka humbur té dy kémbét dhe qé
sot shérben né postin e fuqishém té Kryetarit té
Komitetit pér Marrédhénie Ndérkombétare né
Dhomeén e Pérfagésuesve. Kété pozicion ka pasur
dikur né fund té karrierés kongresisti Eliot En-
gel dhe pas tij, pér disa vite kongresisti Gregory
Meeks.

Kongresisti Keith Self mori pjesé dhe mba-
jti fjalim né shtator té vitit té kaluar né dark-
én mbresélénése té Késhillit t¢ Marrédhénieve
Shqiptaro Amerikane (AARC), né Manhattan,
ku u njoh edhe mé miré me forcén e komunitetit
shqiptar né SHBA e ku merrnin pjesé si mysafiré
nderi presidenti i Shqipérisé, Bajram Begaj dhe
presidentja e Kosovés, Vjosa Osmani. Aty edhe
mbajti njé nga fjalimet mé té mira né pérkrahje té
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shqiptaréve. Té nesérmen ai u takua me kryemi-
nistrin e Kosovés, Albin Kurti.

Vehbi Bajrami (majtas) me kongresistin
Gregory Meeks.

Takime me té dhe kongresisté té tjeré kané
organizuar edhe Liga Qytetare e DioGuardit qé
drejtohet tani nga Agim Aligkaj.

Projektligji pér Luginén e Preshevés u paraqit
né fillim nga kongresisti Self né Nénkomitetin e
tij dhe pastaj u referua pér miratim né Komitetin
pér Marrédhénie me Jashté. Aty fitoi me votén e
vendimtare 43-3.

Ky rezultat sjell mesazhin e dyté, apo nxjerr
né pah fenomenin tjetér, mbéshtjen pér kauzén
shqiptare né mbaré spektrin e politikés ameri-
kane. Kjo ka gené karakteristiké e vazhdueshme
e lobimit shqiptar né Ameriké dhe mesa duket
vazhdon edhe sot e késaj dite me gjithé polar-
izimin né politikén amerikane. Republikanét
dhe demokratét né Washington po ndahen pér
shumeé gjéra kéto dité por u bashkuan pér votén e
Luginéss sé Preshevés. Kjo nuk éshté rastési, por
rezultat i punés sé shqiptaréve né Amerikeé.

Self dhe Mast jané republikané pérkatésisht
nga Texas dhe Florida, kurse demokratét né kété
Komitet udhéhiqen nga Gregory Meeks, kon-
gresist nga Queens, New York, i zgjedhur né
Kongres qé nga viti 1998 dhe tani anétar i Larté
i Komitetit té Punéve té Jashtme té Dhomés sé
Pérfagésuesve.

Pas largimit nga politika i kongresistit Engel,
Meeks u bé demokrati mé i fugishém né Komitet.
Pér t€ mos lejuar humbjen e ndikimit shqiptar, né
njé kohé ngadalésimi té lobimit toné né SHBA,
para disa vitesh, botuesi i gazetés “Illyria” Veh-
bi Bajrami, né bashképunim me Halil Ahmetajn,
veprimtar i njohur dhe pronar i disa restoranteve
né Manhattan, organizuan njé darké té réndé-
sishme pér té krijuar lidhje dhe bashképunim me
zévendésuesin e Engelit, kryetarin Komitetin e
Marrédhénieve me Jashté, kongresistin Gregory
Meeks.

Me ftesén e tyre né takim mori pjesé edhe kon-
gresistja e fugishme Carolyn Maloney, kryetare e
Komitetit t&¢ Mbikqyrjes né Dhomén e Pérfaqé-
suesve si dhe kongresisti Mondaire Jones.

Botuesi i gazetés “Illyria’, autor dhe ish dre-
jtor i seksionit shqip té “Zérit té¢ Amerikés”, gjaté
takimit me tre kongresistét pér té mbéshtetur
fushatat e tyre elektorale, u dorézoi atyre njé do-
kument pér Kosovén ku pérfshihej edhe kérkesa
qé Kongresi té ndikojé tek administrata ameri-
kane pér ta detyruar Serbiné qé shqiptarét e Lug-
inés sé Preshevés té kené té drejtat qé kané serbét
e Kosovés.

Komuniteti iu pérgjigj ftesés sé Vehbiut dhe
Halilit. Mes pjesémarrésve né takimin prezantues
ishte Jim Xhema, figuré e madhe e lobimit shqip-
tar né SHBA si dhe Christopher Hyland, njeriu
qé prezantoi komunitetin shqiptar me kandi-
datin pér President, Bill Clinton, né vitin 1992.
Marash Nucullaj kishte udhétuar nga Detroiti pér
té déshmuar se shqgiptarét mbeten té bashkuar
pavarésisht se nga cilat troje vijné e ku banojné
né SHBA. Pér té folur pér ¢éshtjen e Véllezérve
Bytygi, qé u vrané nga forcat serbe né vitin 1999,
kishte ardhur Ilir Bytygi, i cili ka déshmuar dhe
né Kongresin Amerikan.

Qé atéheré, Vehbi Bajrami ka mbajtur njé
raport bashképunimi me zyrén e kongresistit
Meeks e té tjeré, duke e ushqyer me raporte dhe
propozime pér té ndihmuar Kosovén, ngritjen e
Forcave t€¢ Armatosura té saj, hyrjen né NATO,
shkeljen e té drejtave té shqiptaréve né Serbi etj.

“Né njé nga takimet e shpeshta qé kam pasur
me kongresistin Meeks”, thoté Bajrami, “i shpre-
ha shqetésimin pér humbjen e kongresistit El-
iot Engel, duke shtuar se shqiptarét humbén njé
kampion t&€ mbrojtjes sé Kosovés né Kongres. Mé
tha: “Tani mé keni mua aty né Kongres né vend té
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tij. Uné do té jem pérkrahés i Kosovés. Para bom-
bardimeve té NATO-s né Serbi, vazhdoi ai, uné
e mbéshteta presidentin Clinton kur ai kérkoi
ndihmén time. Mé tha se e ndjente veten fajtor
qé nuk mundi t&¢ ndihmonte kundér gjenocidit
né Ruanda dhe tani nuk mund té mos ndihmonte

Kosovén”.

Nga e majta, Don Vranici, kryetari i Komitetit Brian
Mast, Gezim Rushiti, dhe Gino Mulliqi.

Kéto lidhje kané qené té réndésishme qé pro-
jektligji pér Luginén, i cili u propozua nga re-
publikanét Self dhe Mast, té€ merrte mbéshtetjen
edhe nga opozita demokrate.

Kongresisti Keith Self me presidenten e Kosovés. Vjosa
Osmani gjaté njé takimi né Texas (maj 2024).

“Vota pér projektligjin né Kongresin Ameri-
kan éshté njé arritje e jashtézakonshme dhe pér
kété njé merité t€ vecanté kané aktivistét e Tex-
as-it, bashké me Faton Bislimin dhe Lidhjen
Qytetare Shqiptaro - Amerikane. U jam mirén-
johés té gjithé kongresistéve qé votuan pér pro-
jektligjin e vecanérisht kongresistéve Keith Self
dhe Gregory Meeks, ky i fundit njé mik imi pér
shumé vjet”, shprehet pér kété ngjarje botuesi
Vehbi Bajrami. “Megjithaté, lobimi pér té drejtat
e shqiptaréve né Serbi, né Washington ka fillu-
ar mé heret. Personi qé ka béré mé sé shumti né
kété drejtim nga Lugina e Preshevés dhe i pari qé
ka denoncuar pasivizimin e adresave éshté Prof.
Muharrem Salihu, né kohén kur ishte késhilltar
komunal né Medvegjé. Aktiviteti i tij ka qené
tejet i réndésishém pér njohjen e Kongresit dhe
institucioneve evropiane pér pasivizimin e adre-
save nga qeveria serbe dhe shkeljet e tjera té
shqiptaréve né Luginén e Preshevés”.

Bajrami tregon se si bashké me prof. Mu-
harrem Salihun dhe Skender Perollin né vitin
2019 u takuan né New York dhe Washington me
kongresistin Eliot Engel dhe Robert Hand nga
Komisioni i Helsinkit, organ ky i themeluar nga
Kongresi Amerikan pér té€ monitoruar té drejtat
e njeriut né Evropé.

“Déshmia e Prof. Muharrem Salihut gjaté
kétyre takimeve shérbeu si bazé e projektrezo-
lutés né Kongresin Amerikan”, thoté ai. “Salihu
gjaté kétyre takimeve né Washington dhe mé pas
né Komisionin e Helsinkit né Beograd, qé dre-
jtohet nga humanistja Sonja Biserko, paraqiti
dokumente mbi diskriminimin e shqiptaréve né
Preshevé, Bujanoc e Medvegjé dhe ato u morén si
bazé faktografike e shkeljes sé té drejtave té nje-
riut”.

Si tregon botuesi i gazetés “Illyria’, zyrtarét
amerikané mé pas udhézuan ambasadén e
SHBA-sé dhe Komisionin e Helsinkit né Beo-
grad qé té merren me kété problem dhe vijuan
pastaj vizitat e ambasadorit amerikan dhe Sonja
Biserkos (drejtuese e Komisionit té Helsinkit né
Beograd) né Luginén e Preshevés pér tu njohur
me diskriminimin e shqiptaréve.

Robert Hand i rekomandoi prof. Salihut té ta-
kohej edhe me ambasadorin e OKB-sé pér paki-
cat né Hagé, Lamberto Zanier, ish administrator
né Kosové pas Lufte. Prof. Salihu u takua edhe
me té dhe e informoi me fakte pér shkeljen e té
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drejtave té shqiptaréve né Serbi nga qeveria ser-
be.

Bajrami shton se raporti i Komisionit té Hel-
sinkit i bazuar nga déshmité e Prof. Salihut éshté
referenca mé relevante né tryezat ndérkom-
bétare, duke pérfshiré edhe projekligjin aktual né
Kongresin Amerikan.

Hapi tjetér tani do té jeté miratimi nga mbaré
Dhoma e Pérfagésuesve né Kongresin Amerikan,
e cila ka 435 anétaré.

Vehbi Bajrami, i cili e ka vendlindjen pikérisht
né Luginén e Preshevés, u shpreh me kété rast se
shqiptarét duhet té organizohen dhe té pérdorin
té gjithé lidhjet e tyre kur té vijé dita e votimit né
Dhomén e Pérfaqésuesve.

Prof. Muharrem Salihu (né mes) me kongresistin Eliot
Engel (majtas) dhe Skeder Perollin gjaté vizités né
Washington.

Viteve té fundit ai ka bashképunuar me disa
kongresisté amerikané pér té lobuar pér Kosovén,
Preshevén dhe ¢éshtjet shqiptare né Ballkan. Té
paktén tre prej tyre, pas kérkesés sl tij, kané pran-
uar té béhen anétaré té Kaukusit té Céshtjeve
Shqiptare né Kongres: Grace Meng, Seth

Pamje nga kakimi me kongresistét Meeks, Malony dhe
Johns né Manhattan.

Moulton dhe Joe Morrelle. Vitin e kaluar, Jim
Xhema bashké me té dhe aktivisté té tjeré té ko-
munitetit né New York, organizoi njé mbrémje
pér té mbéshtetur senatorin e fuqishém, John
Thune, i cili mé pas u zgjodh udhéheqés i shu-
micés né Senatin Amerikan.

Aktivistét, né mesin e kérkesave, té cilat iu
paraqitén né formé té shkruar nga z. Bajrami,
ishte qé Kosova té anétarésohej né NATO si
meényra mé e miré pér siguriné e saj nga Serbia si
dhe stabilitetin e rajonit ballkanik.

“Ka zéra se ndikimi i diasporés shqiptare né
Kongres, Senat e Shtépiné e Bardhé éshté zbehur.
Kjo nuk éshté e vérteté. Aktivistét shqiptaré kané
lidhje me shumé ligjvénés amerikané dhe me zyr-
taré té tjeré té larté né administratén amerikane.
Me kété rast do té vegoja senatorin John Thune,
udhéheqés i shumicés né Senatin Amerikan dhe
John Ratcliffe, drejtor i Agjencisé Qendrore té In-
teligjencés (CIA).

Vendimet e médha presidenti amerikan nuk i
merr pa mendimin ose aprovimin e kryetarit té
Senatit dhe CIA-s.

Megjithaté, qeveria e Kosovés duhet té kon-
traktojé njé firmé té fuqishme lobuese né Wash-
ington, e cila do té forconte edhe mé shumé lidh-
jet e Kosovés me Amerikén dhe do t&€ demantone
génjeshtrat e lobistéve té paguar nga Serbia né
Washington, qé po punojné fort né favor té Ser-
bisé e né dém té Kosovés.

Kjo firmé do té¢ ndihmonte aktivitetin lobues
té ambasadave tona e té komunitetit, i cili mbetet
forcé e pazévendésueshme e kétij lobimi”, thoté
z. Bajrami.

“Kur té afrohet dita e miratimit té projekt-
ligjit pér shkeljen e té drejtave té shqiptaréve né
Serbi nga Dhoma e Pérfaqésuesve, shqiptarét né
Ameriké duhet té organizohen.

Té kontaktojmé té gjithé kongresistét qé njo-
him dhe t'u kérkojmé té votojné pér projektligjin,
madje té bindin edhe kolegé té tjeré”

Angazhimi i shqiptaréve me politikén ameri-
kane ka déshmuar qé jep fryte. Ai éshté jetik pér
fatin e kombit shqiptar dhe i shérben jo vetém
shqiptaréve por edhe veté sigurisé sé Amerikés.
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Pse harrohet Caméria dhe kontributi i caméve né shpalljen e pavarésisé
sé Shqipérisé

HERONITE GAME TE 1912-S, KUSH UA FSHIU EMRAT?!

Nga HYQMET ZANE

Shpallja e Pavarésisé mé 28 Néntor 1912 éshté
dita e shénuar né kalendarin historik mbaré-
kombétar shqiptar. Si shqiptar ndjehem krenar
pér ata burra té nderuar gé u béné mbéshtetés
té shpalljes sé Pavarésisé nga gjithé trojet shqip-
tare qé nga Mitrovica e Kosovés deri né Prevezé
té Cameérisé. Jemi krenaré pér njé dité té tillé qé
na jep mesazhin e madh se shqiptarét u béné té
zot pér té béré shtet dhe Ismail Bej Qemali Vlora
mori pérsipér té realizonte ngjarjen e madhe.
Dubhet té themi se njé akt i tillé madhor nisi nga
Elbasan me Aqif Pashé Bicak¢iun Elbasani me
burra té shquar té kétij qyteti. Mé pas Pavarésia
u shpall né ¢do qytet, né Peqin mé 26 néntor e
késhtu deri mé 28 néntor né Vloré. Historia ka
folur edhe pér prezencén e birit té Kosovés Isa
Boletini qé kur arriti né Vloré u ul né gjunjé dhe
puthi flamurin né prani té Ismail Qemalit. Histo-
ria ka folur se né até Vlorén e historisé sé Pavaré-
sisé morén pjesé edhe personalitete nga Elbasani
si Dervish Bej Bicaku, Lef Nosi, Shefqet Daiu,
Mithat Frashéri, Qemal Karaosmani. Porse né
historiné toné kombétare pothuajse nuk pér-
menden emrat e atyre burrave nga Caméria qé
morén pjesé né Pavarésiné e kombit? Edhe pse
me pak vonesé pér shkaqe té pengesave qé iu kri-
jua nga Greqia kétyre burrave, ata kané emér e
mbiemeér, por qé t& pyesésh njé njeri sot se cilét

ishin ata, zor se béhet e mundur té diné ata emra
burrash té nderuar.

GAMET E PAVARESISE

Qé né fillim dua té them se né shpalljen e Pa-
varésisé né Vloré kané shkuar:

1. Veli Gérra, nga Gumenica

2. Jakup Veseli, nga Margélléci

3. Rexhep Demi, nga Filati

4.  Azis Tahir Ajdonati, nga Paraméthia

Vetém thuhet se Ismail beu priste Muharrem
Rushitin nga Koska e Camérisé me trupat mbro-
jtése té Vlorés, sepse dihet qé lebérit dhe camét
kané gené bashké pér mbrojtjen e territoreve té
tyre. Ndérkohé qé thuhet se né Konferencén e
Ambasadoréve né Londér mé 1913, Ismail Bej
Qemali dérgoi Mehmet Konicén, Filip Nokén dhe
Rasih Dino nga Cameéria. Por burrat e Pavrésisé
nga Caméria qé cilésova mé sipér pér ata asnjé
fjalé, asnjé dijeni, asnjé vlerésim, sikur ata té ishin
greké e jo shqiptaré té vérteté dhe trashégimtaré
qé mbajné mbi vete si trashégimtaré té historisé
e lashtésisé sé Cameérisé. Njé pené dhe njé mend-
jeje came shkruan “Sa heré éshté 28 Néntori mos
harroni qé€ nga lashtésia para erés sé re historia ka
njohur Pirron e Epirit gjak shqiptar nga Ledhési.
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Pirrua i Epirit me Olimbiné (Olimpia), nénén e
Aleksandrit t¢ Madh ishin nga fisi i Aiakidéve té
Mollosisé. Pra, ishin kushérinj me diferencé disa
brezash, gati njéqind vjet, qé e bénte krenar Pir-
ron qé mburrej me kushérirén e tij paraardhése
dhe veté béri emér né histori. Pér hir té sé vértetés
Olimpia gruaja e Filipit II mbretit t¢ Maqedonisé
ishte nga Cameéria, sé bashku ata lindén e rritén
Aleksandrin e Madh. Pra, Aleksandri i Madh
éshté cam nga néna. Por edhe Ali Pashé Tepele-
na gjithashtu e kishte gruan e tij Vasilikén nga
Gameéria, nuk patén fémijé edhe pse Pashai ishte
tmerrésisht i marrosur pas saj, aq sa fortesén né
Porto Palermo e béri né emér té saj. Edhe Ismail
Qemali e kishte gruan e tij came, té rritur nga
njé familje arvanitase sé bashku me Kleonikin
lindén e rritén 9 fémijé. Té gjitha kéto kané lidh-
je me Camériné, me krahinén trashégimtare té
pellazgéve té lashté qé nuk kané asnjé lidhje me
Greqiné dhe historiné e manipuluar nga grekeét si
mashtrues t€ historisé dhe té vértetave”

E VERTETA HISTORIKE

Edhe pse kjo éshté historia e té vértetave his-
torike, pérse kaq shumé heshtje dhe harresé,
pérse kjo sjellje me dy standarde, pérse historia e
djeshme dhe e sotme sillet kaq keq mé historiné
e Camérisé dhe personalitetet e saj? Jo sot, por qé
pas 1944-és ata qé shkruan historiné e Shqipérisé
u treguan té padrejté dhe pér té mos théné se
ka pasur njé tradhti té imponuar nga ideologjia
internacionaliste dhe e frymézuar nga urrejtja
greke pér shqiptarét né pérgjithési dhe gamét né
vecanti. Edhe progrekét né strukturat e larta té
qeverisjes qé nga Nesti Keréenxhi e deri tek Rita
Marko apo té tjeré e kungonin Enver Hoxhén qé
té tregonte zellin e pashuar anticame qé tashmé
njihet qé nga mosdhénia e njé ndihme ps 27 ger-
shorit 1944 me gjenocidin grek, me internimet
né Llozhan mé 1949 pse ¢amét nuk pranuan té
shkonin té luftonin né Greqi me flamurin grek,
mé pas mé 1956 pas Konferencés sé Tiranés dhe
me tej mé 1960-1961 me arrestimet dhe pushka-
timet e caméve qé nga Teme Sejko e Tahir Demi

me té tjeré. Vetém pas 1991 nga studiues té pa-
varur u korrigjuan shumé té pavérteta. Por ajo qé
ka mbetur e pakorigjuar éshté fakti se Pavarésia e
Shqipérisé ka gené e kércénuar nga Ligji i Luftés
i Greqisé me Shqipériné, qé padrejtésisht éshté
né fuqi edhe pse jemi dy shtet né NATO. Por mé
shumeé se kaq ka njé vémendje té stérzgjatur qé né
programet qé pérpunohen pér shkollat 9-vjecare
dhe ato té mesme nuk ka asnjé korrigjim té his-
torisé, vazhdon t€ mos thuhen té vértetét his-
torike deri sa ka njé marréveshje té heshtur né
mospérmendjen e fjalés Caméri dhe té emrave
té atyre burrave nga Caméria qé morén pjesé né
Shpalljen e Pavarésisé.

KONTRIBUTI | GAMEVE

Brezat duhet té diné se historia shqiptare ka
kryeképut edhe gjakun dhe kontributin e kra-
hinés soné Cameérisé, kaq té bekuar, por vazh-
dohet ndér brez pas brezi té heshtet, por me
shtrembérim pér krahinén e Camérisé dhe per-
sonalitetet e saj. Nga kush kané friké ata qé béjné
programet e shkollave, kush e késhillon kryemi-
nistrin dhe politikén shqiptare qé té mos shpre-
het pér historiné e Camérisé? Kur themi “Gézuar
Pavarésiné” e Shqipérisé, duhet té thuhet se edhe
Kosova u shpall e Pavarur, edhe Caméria u shpall
e Pavarur. Né Vloré vjen Presidentja e Kosovés
Vjosa Osmani, po nga Caméria kush do vijé pér
Pavarésiné ? Kjo éshté e vérteta e madhe se hi-
storiné e shtrembéruar dhe té manipuluar na e
kané diktuar dhe shkruar té tjerét dhe ata histo-
riané dinjitozé shqiptaré qé shkruajné té vértetat,
anashkalohen ose nuk pérmenden. Vlora ka
shumé shqiptaré trashégimtaré nga Caméria dhe
ata kontribuojné si né rastin me Ansamblin “Kra-
hu i shqiponjés Taip Madani” qé drejton i palod-
huri Sali Nuredini. Por emrat e atyre burrave qé
sakrifikuan né kohéra té véshtira pér té ardhur
né Vloré né mbéshtetje té Pavarésisé dhe qeverisé
sé Ismail Bej Qemalit, ata nuk u pérmendet emri
dhe as qé thuhet se erdhén nga Caméria martire.
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Qeveria e dalé nga Kongresi i Lushnjés u vendos né Tirané dhe gé nga
ai moment, Tirana mbetet kryeqytet i Shqipérisée

KONGRESI I LUSHNJES JANAR 1920 DHE ROLI I
KONSULLIT BRITANIK MORTON FREDERIK EDEN

Nga SAKIP CAMI

* Organizimi i kongresit ishte njé vep-
rimtari politike me karakter kombétar,
por nuk flitet sa duhet pér faktorin
ndérkombétar dhe konkretisht pér
rolin britanik, veganérisht té konsullit
britanik Morton Eden

Kongresi i Lushnjés éshté ngjarja mé e
madhe dhe vendimtare pér shpétimin dhe
ringritjen e shtetit shqiptar pas Luftés sé¢ Paré
Botérore. Historiografia shqiptare e paraget me
té drejté Kongresin e Lushnjés si sukses i poli-
tikés shqiptare té kohés, por duhet nénvizuar
fakti se ky sukses erdhi pas njé lufte té ashpér
politike midis dy grupeve rivale politike, mid-
is grupit té Esat pashé Toptanit
dhe té Qeverisé sé Durrésit dhe
grupit té politikanéve patrioté e
mendjendritur té kryesuar nga
Aqif pashé Elbasani (Bicakgiu),
Ahmet Zogu, Sulejman Delvina
etj.

Organizimi i kongresit ishte
njé veprimtari politike me [
karakter kombétar, por nuk :
flitet sa duhet pér faktorin ndér-
kombétar dhe konkretisht pér
rolin britanik, vecanérisht té #&
konsullit britanik Morton Eden. 3

Qeveria Britanike nuk ishte dakord me
praniné e trupave italiane né Ishullin e Saza-

nit dhe né qyte- (MORTON F. EDEN

tin e Vlorés, nuk sHQIPﬁ?IA

ishte dakord me . i,

litiké snsh- pAKENAQESIT ‘ = SAJ
POILKEN " NENSh- 5 E ORIGIIN RE
truese té Qeverisé

sé Durrésit ndaj
italianéve,  nuk - |
ishte dakord me
kérkesat ekspan-
sioniste té Serbisé

AN

dhe t€ Greqisé P€r - i pemn pre FQINJET E SA
zgjerim té tyre né SHEnERLGaRast
dém té Shqipérisé, -

prandaj pérkrahu

mbajtjen dhe vendimet e Kongresit t€ Lushnjés
dhe ndikoi népérmjet konsullit té saj Morton
Eden. Mbéshtetés pér organizimin e Kongre-
sit t&¢ Lushnjés ishin edhe ministrat e qeverisé
sé Durrésit, g¢ morén pjesé né Konferencén e
Pages né Paris Mehmet Konica, Mihal Turtul-
li dhe imzot Liugj Bumgi, té cilét u takuan né
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Paris edhe nga konsulli i Anglisé Morton Eden.

Eqerem Bej Vlora qgé ishte kundér zhvillimit
té Kongresit né kujtimet e tij tregon se konsul-
li Morton Eden fliste hapur me nacionalistét
shqiptaré pér débimin e italianéve dhe zhvil-
limin e njé kongresi kombétar. Ai e kishte pri-
tur konsullin né shtépiné e tij. Né njé dorésh-
krim t¢ Ahmet Shehut gé ruhet né Shtépiné
Muze té Kongresit té¢ Lushnjés jepen té dhéna
pér njé takim té konsullit Eden né Teqgené e
Karbunarés ku foli pér nevojén e njé kongresi
kombétar pasi sipas tij pavarésia e Shqipérisé
ishte né rrezik. Pas marrjes sé vendimit pér
mbajtjen e kongresit né Lushnjé, Eden shkoi né
Peqin, Tirané, Mat dhe Shkodér.

Gjaté udhétimit pér né veri ku shoqérohej
nga Preng pasha ai u plagos, por nuk e pérha-
pi lajmin se kjo do ta démtonte misionin e tij.
Né Kongresin e Lushnjés ai merr pjesé sé bash-
ku me kolonelin britanik Philips. Ndérkohé,
Qeveria e Durrésit, e mbéshtetur edhe nga
forcat ushtarake italiane, u pérpoq me ¢do mjet
té pengonte zbatimin e vendimeve té Kongresit
té Lushnjés. Pérballé presioneve dhe kércéni-
meve té armatosura, disa delegaté nga Tirana,
Elbasani, Kavaja dhe Shijaku shprehén mendi-
min qé t&€ géndronin pérkohésisht né Lushnjé,
nga frika e sulmeve té mundshme nga forcat
italiane, té nxitura nga qeveria e Durrésit. Né
detyrén e Ministrit té Brendshlm, Ahmet Zogu

luajti njé rol té pazévendésueshém né vendos-
jen e rendit dhe autoritetit shtetéror né njé
Shqipéri té trazuar. Qeveria e dalé nga Kongre-
si i Lushnjés u vendos né Tirané dhe qé nga ai
moment, Tirana mbetet kryeqytet i Shqipérisé.

Menjéheré pas pérfundimit té kongre-
sit né Lushnjé, po até pasdreke té 31 janarit,
Ahmet Zogu qé u zgjodh Ministér i Punéve
té Brendshme, u dérgoi té gjitha prefekturave
njé qarkore nga qyteti i Lushnjes, me ané té sé
cilés i bénte té ditur popullit shqiptar arsyet
pér mbajtjen e Kongresit Kombétar té Lushnjes
dhe u shpjegonte atyre vendimet qé mori ajo
mbledhje historike, pér shpétimin e Shqipérisé
nga rreziget qé e kércénonin.

Kongresi i Lushnjés, q¢ u mblodh me 21
janari 1920, ishte shfagje e vullnetit kombétar,
si njé akt trimérie né mes te déshpérimit. Pér-
faqésuesit e krahinave, qé u mblodhén né Lush-
njé nga te gjitha anét e Shqipérisé, ishin te ven-
dosur te bénin bashkimin kombétar, t'i jepnin
fund anarkisé, té ndértonin njé shtet shqiptar
té pérqéndruar mbi forcat e tij dhe té pavarur.
Kjo ishte e vetmja rrugé shpétimi.

Ndaj Kongresi nuk u tund nga véshtirésité
e gjendjes. U shpall si njé Kuvend kombétar i
plotfuqishém, i tregoi botes se Shqipéria ish
e pavarur dhe e pandashme dhe iu pérvesh
punés pér organizimin e shtetit shqiptar.
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AUTORI | 60 VEPRAVE STUDIMORE SHKENCORE DHE DISA
DOKUMENTAREVE TELEVIZIV

TRASHEGIMIA STUDIMORE-SHKENCORE DHE
PUBLICISTIKE E PROMOVUESE E FATOS DACIT

FATOS DACI

% TE GJITHA RRUGET
TE GOJNE NE DIBER

TURQIA VULOS:

SKENDERBEU LINDI newsﬂ

NE SINE TE DIBRES

/|

 Libri mé i fundit i Fatos Dacit “Te
gjitha rrugét té cojné né Dibér”’, me
fakte, argumente shkencore, referen-
ca nga autoré vendas e té huaj, éshte
njé kontribut i veganté né historiné
skénderbegiane...

* Ishte ndér anétarét meé aktiv té Ak-
ademisé AShgiptaro-Amerikane te
Shkencave dhe Arteve Nju Jork dhe
pér disa vite drejtoi me talent, kompe-
tenceé e profesionalizém revistén “DI-
TURIA”, si kryeredaktor i sa;j...

Me mbi 60 libra t&€ botuar né harkun kohor
té tri dekadave, disa prej té cilave vepra studi-
more-shkencore qé hedhin drité mbi historiné
e Dibrés dhe vendorigjinén dibrane té Skénder-
beut, Fatos Daci padyshim ishte dhe mbetet njé

prej autoréve mé produktivé e cilésoré té kétij
cerekshekulli.

Ai u nda nga jeta té dielén e 7 dhjetorit 2025,
duke léné né fondin e arté té librit shqip njé
trashégimi mjafté té pasur letrare, publicistike,
studimore e shkencore. Krijimtaria e tij rrok
njé larmi temash, ku dominon historia...Histo-
ria, e shkruar me vértetési, bazuar né té dhéna
arkivore, né njé biblografi tejet té pasur si dhe né
déshmi gojore nga personazhe realé bindés.

Mbi kété bazé e ka shkruar ai veprén monu-
mentale “DIBRA-HISTORIA E PLOTE” ashtu
si¢ ka shkruar edhe veprat tjera: “Enciklopedia e
Dibrés”, “Penat e Dibrés”, “Nga lashtésia deri né
vitin 19407 “Skénderbeu i vértet&”,
pér Skénderbeun”, “Kastriotét e Cidhnés sé Di-
brés”, “Peshkopia’, “Cidhna dhe Kastriotét”, “Sll-

» «

ova pérgjaté njé shekulli”, “Histori e shkruar me

Té vértetat

*2)) €

pushkeé e pené’, “Vendlindja ime (Dibra e Bulqi-
za), “Gryka e Vogél”, “Radomira’, “Shqiponjat e
kreshtave té Veriut’, “Té pavdekshmit’, “Burrat
e Kullés sé Canit, “Kukési’-Enciklopedi”, si dhe
disa monografi pér patrioté té Dibrés e Kukeésit.
Krenar, si rrallékush pér historiné e lavdishme
té Dibrés, Fatos Daci shkroi me kurajo e vértetési
veprén e tij madhore “Fitorja e Kosovés né duart
e Dibrés”, bazuar kjo né kontributin e shquar té
personaliteve dibrane qé nga epoka e lavdishme
skénderbegiane e deri tek Lidhja Shqiptare e Priz-
renit. Dhe po si rrallékush, Fatos Daci ka dhéné
njé kontribut té vecanté né pasurimin e letérsisé
soné dokumentare. Kété e déshmojné botimet e
tij: “Historia arsimit shqip né Dibér”, “Historia e

RN (S

mjekésisé dibrane”, “Historia e kulturés dibrane”,
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“Antologjia e poezisé dibrane” (né dy véllime)
“Dibra 07” - antologji’, ”Shqiponja fluturoi nga

»

foleja”, “Njé shekull poezi dibrane”, “Histori e
shkruar me pushké e pené’, si dhe "Né Ameriké
flakéron atdhetaria dibrane”

Njé ndér gjinité mé té 1évruara, ku spikat stili i
tij origjinal éshté monografia. Jané dhjetra mono-
grafi té kétij autori kushtuar figurava té ndritura
té Dibrés, luftétaré e patrioté té médhenj, artisté
e mésues, ndér té cilat mund té pérmendim ato
me titull: “Lirie Rasha - identiteti i vlerave’, “Bur-

» «

ri i madh i Bulgizés”, “Mehmet Durici”, “Krushqit
eliris€”, “Mahmut Daci, princi i triméris€”, “Rrah-
man Doda i Regit”, “Met Kaca dhe pasardhésit’,
“Hysen Bara, pari e Dibrés”, “Pilket e Dibrés’,
“Estref Gjoshi..., “Dodajt e médhenj té¢ Dibrés”,
“Pasardhés té Dodajve té médhen;j”, “Njeriu qé di
té béjé gjera t€ mira’, “Miftar Fana, Nderi i Kom-
bit”, “Rrahman Rasha” etj. Pérvegse pasurimit té
mendimit estetik nga vepra né vepér, F.Daci nuk
la pas dore edhe promovimin e vlerave mé té
mira té Dibrés e té gjithé Shqipérisé. Kété e ka
béré mé sé miri né botimet e tij: “Pena e Dibrés”,
“Vendi i artistéve”, “Shpérthime rinore’, etj.

Po né kété kéndvéshtrim duhet paré edhe
kontributi i kétij autori né fushén e sé drejtés, i
reflektuar mé sé miri né librin e tij “Trajtime ju-
ridike”.

Gjaté njé studimi pér vecorité e LANC né
Dibér, kolegu dhe bashkéautori im né disa bo-
time, Sakip Cami, mé tha para disa ditésh se nga
shfletimi i arkivés sé gazetés “Ushtima e Maleve”
té 30 viteve (1970-1990) kishte evidentuar Fatos
Dacin si autorin me mé shumé artikuj publicis-
tiké, si reportazhe, skica, esse, fejtone.

Veprimtariné e tij publicistike Fatos Daci, jo
vetém qé nuk e ndérpreu né vitet ‘90, por e pa-
suroi dhe goi edhe mé tej gjaté kétij cerekshekulli,
kur nga viti 1998 boton gazetén e pavarur “Di-
bra”, e cila nga numri i paré e deri mé sot (edhe
né versionin online) né gendér ka pasur Dibrén,
dibranét dhe historiné e lavdishme, té djeshme
e té sotme, té tyre. Ndérkohé, si kryeradektor ka
drejtuar edhe gazetat “Zéri i Liré” dhe “Trojet

shqiptare”

KONTRIBUT REAL NE HISTORINE
SKENDERBEGIANE

Libri mé i fundit i Fatos Dacit “Té gjitha rrugét
té cojné né Dibér”, me fakte, argumente shken-
core, referenca nga autoré vendas e té huaj, éshté
njé kontribut i veganté né historiné skénderbe-
giane. Pér heré té paré ai sjell né shqip njé do-
kumentar té Institutit t&¢ Studimeve Ushtarake té
Turqisé (Milli Savunma Universitesi-Universiteti
i Mbrojtjes Kombétare) t&¢ Turqisé ku sakté dhe
qarté thuhet: “Gjergj Kastrioti Skénderbeu u lind
mé 1405, né fshatin Siné t& Dibrés (Kjo shqipto-
het qarté né dy fjalité e para té dokumentarit né
fjalé)”.

Duke e publikuar kété té vérteté né librin e tij
voluminoz me 497 faqe, studiuesi Fatos Daci -
Mjeshtér i Madh, shprehet entuziast pér faktin
se: “Pér heré té paré, Turqia vulos: Skénderbeu
lindi né Siné té Dibrés! Dhe kur vulos Turqia,
ish-superfuqia e kohés, nuk ka mé fjalé. Shqip:
Skénderbeu ishte dibran. Pra, ishte shqiptar!”

Po né kété libér (fq.59) studiuesi Daci sjell
referenca nga Akademia e Shkencave t¢ RSH,
konkretisht nga Sesioni Shkencor rreth origjinés
dhe prejardhjes sé Kastriotéve mbajtur né Pesh-
kopi mé 2 Néntor 1985 me rastin e 580-vjetorit
té vdekjes sé Heroit Kombétar, Skénderbeut dhe
inaugurimit t¢ Muzeut té Kastriotéve né Siné té
Dibrés.

Dhe nése Prof. Sterfanaq Pollo ka deklaruar né
flalén e tij pérmbyllése té kétij sesioni shkencor
se: “Tani mund té themi se origjina e Kastriotéve
éshté Cidhna, éshté Sina”, Fatos Daci argumen-
ton, se “Ky dokumentar i tanishém, i serialit turk
Jeté luftétarésh, i dha publikisht té drejté Aka-
demisé sé Shkencave té Shqipérisé dhe Institutit
té saj té Historisé pér ngritjen né Siné, né néntor
1985, t&¢ Muzeut té vetém té Kastriotéve”. Autori
i librit mjafté voluminoz “T€ gjitha rrugét té ¢o-
jné né Dibér’, me té drejté ndjehej miré me kété
konkluzion té pritshém té shkencés ushtarake
turke, pér faktin se me argumentet e tij, pér gjaté
20 vjetéve, né katér libra qé ka shkruar e botuar
pér Skénderbeun, né qindra artikuj qé ka botuar
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né organe té ndryshme té shtypit ditor dhe atij

periodik, né dhjetéra intervista televizive dhe né
dhjetéra veprimtari publike qé ka zhvilluar né in-
stitucionet publike té Tiranés, né Peshkopi a né
Dibér té Madhe, ka théné e shkruar, ka kémbén-
gulur vazhdimisht me zé té larté se, pér njé mijé
arsye, Skénderbeu éshté dibran dhe ka lindur né
Dibér, né krahinén e Cidhnés.

KA REALIZUAR DISA DOKUMENTARE
TELEVIZIV

Me profesionalizém dhe talent té rrallé Fatos
Daci ka realizuar disa dokumentaré televiziv. Né
memorien e bashkékohésve jané té freskét do-
kumentarét e realizuar prej tij me titujt: “Orig-
jina e vérteté e Ataturkut’, “Kuvndet e Dardhés
sé Dibrés”, “70 vjet shkollé pedagogjike”, “Sllova
mes heroizmit dhe ndryshimit”, Didajt e médenj
té Recit té Dibrés”, “Kalisi pérkujton déshmorét’,
“Kalisi né festé”, “Mahmut Daci” etj,(té shfaqura
né ekranet e televioneve kryesore publike shqip-
tare). Po ashtu ka spikatur né intervistat e emis-
ionet televizive e radiofonike, duke promovuarv-
lerat atdhetare, patriotike, kulturore, krijuese e
historike té¢ Dibréd dhe dibranéve.

Késisoj, i lindur né Dacallaré té Sllovés, Fatos
Daci ia kushtoi jetén dijes, shkrimit dhe doku-

FATOS DACI JETON NE VEPREN QE LA TRASHEGIM

A0S DAC!

mentimit historik té trojeve shqiptare, duke 1éné
pas njé trashégimi té pazévendésueshme.

NEé njé krijimtari mbi pesédekadéshe, ai botoi
mé shumé se 60 vepra historiko-enciklopedike
me mbi 15 mijé faqe, duke dokumentuar figura,
ngjarje, tradita dhe déshmi historike té Dibrés
dhe mbaré shqiptarisé.

Veprat e tij shogérohen me mijéra fotografi té
rralla, portrete e dokumente, qé sot pérbéjné njé
pasuri té rrallé kombétare.

Fatos Daci ishte, Anétar i pérhershém i Ak-
ademisé Amerikano-Shqiptare té Shkencave
dhe Arteve, anétar i Lidhjes sé Shkrimtaréve té
Shqipérisé dhe kryetar i Unionit té shkrimtaréve
dhe artistéve dibrané dhe i disa shoqatave kul-
turore e atdhetare, Fatos Daci mbetet njé prej
personaliteteve mé prodhimtare té letrave shqipe.

Pér kontributin e tij té jashtézakonshém, ai u
nderua me tituj t¢ shumté, mes tyre “Mjeshtér i
Madh’, si dhe u shpall disa heré “Qytetar Nderi”
nga Bashkia Peshkopi, Komuna Dibér e Madhe,
Magedoni dhe disa komuna té Dibrés.

Si¢ shkruan djali i tij Jordani, njé prej emrave
me té spikatur t€ drejtésisé shqiptare: “Fatos Daci
largohet nga jeta, por jo nga kujtesa joné, ai 1€ pas
njé pasuri té pamaté shpirtérore e dokumentare,
qé do t'i shérbejé brezave pérjetésisht”.
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Bordi i Akademisé Shqiptaro-Amerikane té Shkencave dhe Arteve Nju Jork
vleréson emblemén e qytetarisé dhe fisnikérisé matjane e mbaréekombétare

“AKADEMIK”, TITULL MERITOR PER PROF.DR.
SALI KURTIN

e Prof. dr. Sali Kurti, né harkun kohor tée
njé dekade éshté dekoruar me titullin
e larté “Mjeshtéri Madh” nga ish Pres-
identi i Republikés Bujar Nishani; Atij
i éshté dhéné Titulli “Qytetar Nderi”
i Bashkisé Burrel nga Késhilli Bash-
kiak i kétij qytetit, ndérsa Federata e
Paqges Univerasale Shqipérii ka dhéné
titullin “Ambasador pér page” dhe e
ka shpallur “Personaliteti i vitit 2023".
Nga ky gjerdan i arté dekoratash,
medaljesh dhe titujsh, Dr.Sali Kurti
éshté ndéer mé té nderuarit e té vleré-

suarit e rrethit té Matit teé metropolit
shqiptar. Por nderimi gé iu bé paradit-
en e 29 Dhjetorit 2025, duke i akordu-
ar titullin “Akademik” nga Akademia
Shgqgiptaro — Amerikane té Shkencave
dhe Arteve Nju Jork, pér até, si dhe
pér té gjithé pjesémarrésit e shumteé
né até ceremoni mbresélénése ishte
ndér mé té vecgantét.

Si pjesé té axhendés sé tij t& ngjeshur gjaté
vizités dhjetéditore né Tirané, Shkup e Gjilan,
Prof. dr. Skénder Kodra - Kryetar i Akademisé
Shqiptaro - Amerikane té Shkencave dhe Arteve
Nju Jork, realizoi edhe ceremoniné mbresélémése
té dhénies sé titullit “Akademik” Prof. dr. Sali
Kurtit, njé nga emrat mé té spokatur né shérbi-
min stomatologjik shqiptar.

Qé né nisje té késaj ceremonie, si realizu-
es 1 saj, falenderova prof.Kodrén qé konsideroi
propozimin tim pér té vlerésuar Dr. Sali Kurtin
me kété titull meritor, edhe si emblemé e qytetar-
isé e fisnikérisé matjane e mbarékombétare.

Prof. Kodra, njé emér i mirénjohur, jo vetém
né SHBA e hapésirén mbaréshqiptare né boté
por né rang ndérkombétar, si ndér kontributorét
mé t€ médhenj té ceshtjes kombétare shqiptare,
evidentues dhe promovues i personaliteve ak-
ademike, té letrave, artit e kulturés té diasporés
shqiptare t¢ Amerikés, pasi i dorézoi Dr. Sali
Kurtit Certifiktatén e titullit “Akademik”, ndér
té tjera tha se personalitete té tilla jané nderi
dhe krenaria dhe ja rrisin prestigjin Akademisé
Shqiptaro-Amerikane té¢ Shkencave dhe Arteve
Nju Jork, qé ai e themeloi dhe e drejton me kom-
petencé, profesionalizém e pérkushtim té rrallé
prej mé se cerek shekulli.

NEé praniné e dhjetra mjekéve dentisté té késaj
klinike, Prof. Kodra vlerésoi standardet ndér-
kombétare té Klinikés “Mat-Dental”, té themelu-
ar dhe drejtuar nga prof. dr. Sali Kurti.

Veté Dr. Sali Kurti, mes emocionesh, ndér té
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tjera tha se gjaté karierés sé tij profesionale éshté
nderuar me tituj e medajle nga institucione té
larta shtetérore e vendore si dhe nga Federata
e Pages Universale me titullin “Amabasador i
Paqges” e “Njeriu i Vitit” i késaj Federate, por titul-
li “Akademik” qé ju akordua nga Akademia pres-
tigjioze Shqiptaro - Amerikane e Shkencave dhe
Arteve Nju Jork, éshté mé i larti, mé i merituari
dhe njéherazi mé surprizuesi pér té e familjen e
tij, né kété vigjilje té Vitit t& Ri 2026.

Né kété ceremoni mbresélénése, né mjediset
e késaj klinike, ndér mé modernet e mé konkur-
rueset né metropolin shqiptar, kreu i Akademisé
Shqgiptaro - Amerikane té Shkencave dhe Arteve
Nju Jork, prof. Kodra shogérohej nga akademik
Arjan Hamiti e prof. Josif Risto té Universite-
tit prestigjioz “Luarasi’, Prof. dr. Astrit Memia
- Kryetar i Forumit Botéror “Imazh & Media’,
nga kryetari i Federatés sé Paqes Univerasale
Shqipéri, Defrim Methasani - Mjeshtér i Madh,
ndér moderatorét mé té spikatur té eveneteve
kulturore e promovuese né rang kombétar dhe
nga bashkéshortja e tij Sanie Selita.

Personalitete me rrezatim kombétar ¢mohen
késhtu nga njerézit e mengur e me vizion bash-
kékohor. Kjo sentence, bashkéudhétare e his-
torisé sé njerézimit, gjeti mishérim té ploté edhe
né kété takim ceremonial, ku elita intelektuale
kombétare vleréroi Prof. Dr. Sali Kurtin si per-
sonalitetin mé té spikatur, mishérues dhe pércues
i vlerave mé té mira njerézore, profesionale dhe
intelektuale.

PAK NGA CV E PROF.DR. SALI KURTIT

Dr. Sali Kurti éshté njé nga mjekét mé té mirén-
johur né Shqipéri, me njé pérvojé 45-vjecare né
fushén e stomatologjisé. Gjaté karrierés sé tij si
mjek e si drejtues i shérbimit tomatologjik ka
njohur shumé arritje dhe éshté nderuar me titujt:
“Mjeshtér i madh” nga Institucioni mé i Larté né
vend, pikérisht nga Presidenca e Republikés sé
Shqipérisé, si dhe me titullin “Qytetar Nderi” nga
Bashkia e qytetit té Burrelit dhe me Certifikaté
Mirénjohje nga Késhilli i Qarkut Dibétar.

Ailindi né fshatin Karicé té rrethit té¢ Matit dhe
meésimet e para i mori po aty. Né qytetin e Bur-
relit, né Uléz dhe Komsi shtegtoi i etur pér dije,
ku mes shumé sakrificash pérfundoi shkollén
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7-vjecare. Mé pas ka vijuar shkollén e mesme né
Politeknikumin Mjekésor né Tirané, ku pér 4 vjet
radhazi studioi né profilin stomatologji, duke fit-
uar diplomé “ndihmésmjek dentist”

ME pas, ka ndoqi studimet e larta né Universi-
tetin e Tiranés, né degén e Stomatologjisé, duke u
diplomuar me rezultate shumé té mira.

Né vitin 1979, dr. Sali Kurti kreu studimet
pasuniversitare, duke fituar titullin “Specialist
né protez€”. Ai spikati si nxénés dhe si student
i shkélqyer né té gjitha ciklet studimore. Ba-
zat themelforta té studimit e ndihmuan até té
ndértonte profilin e mjekut shumeé té afté dhe té
pérgjegjshém. Suksesi i punés sé tij si mjek éshté
vlerésuar jo vetém nga qytetarét e pafund, té cilét
jané pacienté té tij prej dekadash, por edhe nga
instancat mé té larta shtetérore. Qysh né vitin
1981 éshté dekoruar nga Kuvendi Popullor pér
shérbim t€ miré ndaj popullit (stimul qé jepej
rrallé né até kohé).

Né vitin 1982 u emérua drejtor i Shérbim-
it Stomatologjik té rrethit t&¢ Matit, detyré qé e
mbajti deri né vitin 1993, kohé kur shérbimi den-
tar u privatizua. Né kété periudhé mori jeté edhe
klinika “Mat Dental’, e cila nisi vetém me njé pol-
tron, por né sajé té profesionalizmit té profesor
Saliut, u zgjerua me 5 poltrone shérbimi dentar,
me sallé kirurgjie dhe me laborator stomatolog-
jik, duké marré trajtén e njé poliklinike me té
gjitha shérbimet né njé vend.

Né vitin 2007 Bashkia e Burrelit e vlerésoi
Dr. Saliun, duke e nderuar me titullin “Qytetar
Nderi” me motivacion “pér shérbim té miré ndaj
popullit” né rrethin e Matit e mé gjeré. Ndérsa
né vitin maj té vitit 2017, presidenti i Republikés
Bujar Nishani, i akordoi titullin e larté “Mjeshtér
i madh’, njé vlerésim tepér i rrallé né kété fus-
hé, sepse té pakté jané mjekét stomatologé, qé
mbajné mbi supe njé nderim té tillé. Ka punuar

si pedagog i jashtém pér disa vite
né Universitetin “Aldent”, Tirané,
ku ka lekturuar léndét e praktikés
profesionale me studentét e vitit
té dyté té degés sé Stomatologjisé.
Q¢ prej vitit 2010 mban edhe pozi-
cionin e Zv/President té Sindikatés
sé Stomatologéve té Shqipérisé. Né
kété kuadér, por edhe si pedagog,
ka marré pjesé né konferenca me
karakter kombétar e ndérkombétar.

Pikérisht pér kéto merita dhe
vecanérisht pér shpirtin human,
vlerat njerézore dhe intelektuale e krijuese qé
mishéron dhe pércon tek publiku i gjeré edhe
népérmjet librit t& tij “Njé jeté né shérbim té
njerézve’, Ai éshté vlerésuar edhe me titullin
“Anétar Nderi” i Klubit Letrar “Pjetér Budi”. Ndaj
dhe ndjehet mé krenar se kurré si pérfagésues din-
jitoz i elités matjane, si njé nga bijté e Matit me his-
tori té lashté, djep i kulturés dhe artit kombétar. Té
Matit, ku qé nga Pjetér Budi e brez pas brezi, fjala
poetike matjane nuk ka shterur kurré. Dr.Sali Kur-
ti ka t€ drejté té krenohet. Tashmé edhe si “Anétar
Nderi” i Klubit Letrar g¢ mban emrin e t¢ Madhit
té letrave shqipe, Pjetér Budi, nga Guri i Bardhé
i Klosit té rrethit t&¢ Matit, né fagen zyrtare té cil-
it, me té drejté vlerésohet si poeti dhe prozatori i
pare iletérsisé soné, autor i katér veprave fetare né
gjuhén shqipe, organizator dhe udhéheqés i ma-
save popullore né luftén pér ¢lirim nga zgjedha
osmane, pérkthyes dhe krijues origjinal né fushén
e letrave shqipe, pér té¢ mbrojtur identitetin etnik e
kulturor té popullit tone....

Prof. dr. Sali Kurti, né harkun kohor té
njé dekade éshté dekoruar me titullin e larté
“Mjeshtér i Madh” nga ish Presidenti i Republikés
Bujar Nishani; Atij i &éshté dhéné Titulli “Qytetar
Nderi” i Bashkisé Burrel nga Késhilli Bashkiak i
kétij qytetit, ndérsa Federata e Paqes Univeras-
ale Shqipéri i ka dhéné titullin “Ambasador pér
paqe” dhe e ka shpallur “Personaliteti i vitit 2023”.
Nga ky gjerdan i arté dekoratash, medaljesh dhe
titujsh, Dr.Sali Kurti éshté ndér mé té nderuarit
e té vlerésuarit e rrethit t&¢ Matit té metropolit
shqiptar. Por nderimi qé iu bé paraditen e 29 Dh-
jetorit 2025, duke i akorduar titullin “Akademik”
nga Akademia Shqiptaro - Amerikane té Shken-
cave dhe Arteve Nju Jork, pér até, si dhe pér té
gjithé pjesémarrésit e shumté né até ceremoni
mbresélénése ishte ndér mé té vecantét.
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Njé jeté né shérbim té njerézve. Njé mision gé nuk njeh orar, lodhje apo
interes personal.

ARJAN HAMITI - DOKTORI Q E KA BETUAR
HIPOKRATIN ME ZEMER, JO VETEM ME FJALE

Nga Denada Isa Dapellari

* Anemia né sémundjet kronike té vesh-
kave”, botim me vlera shkencore i ak-
ademik Arjan Hamitit

-

e RN
Né kété kohé ku shpesh mjekésia pérballet
me dyshime, me mungesé besimi dhe me sfida
morale, ka ende figura qé rikthejné besimin toné
tek fjala “mjek”. Njé prej tyre, dhe ndoshta mé i
spikaturi, éshté Profesor Doktor Arjan Hamiti —
njeriu qé e ka té skalitur fort betimin e Hipokratit
jo vetém né memorien e profesionit, por né veté
ADN-né e tij.

Kush e njeh nga afér, e di se pér Doktor Ham-

itin mjekésia nuk éshté thjesht profesion. Eshté

njé thirrje e shpirtit, njé mision i pérditshém, njé
betejé e pandalur né shérbim té jetés, té shéndetit
dhe dinjitetit njerézor.

Ai nuk éshté thjesht njé doktor qé pérshkru-
an receta. Ai éshté njeriu qé dégjon, qé kupton,
qé ndan dhimbjen me pacientin dhe gé, me njé
pérkushtim té rrallé, pérpiqet té jeté gjithmoné
zgjidhje - jo vetém pér sémundjen, por pér veté
njeriun pérballé tij.

Né njé shoqéri ku shpesh ndihma jepet me
kushte, Doktor Hamiti éshté shembulli i ndihmés
pa kushte. Ai nuk pyet pér statusin social, pér
pozicionin ekonomik apo pér emrin mbi deré.
Pér té, ¢do jeté éshté e shenjté, ¢do pacient éshté
njé thirrje pér té vepruar, ¢do vuajtje éshté njé
apel pér ndihmeé.

Ai éshté mé shumé se njé profesionist. Eshté
mjeshtér i pérulésisé, njé burré i urté dhe i hesh-
tur, por me njé energji qé frymézon ¢do koleg, ¢do
student dhe ¢do pacient qé ka fatin té kalojé né
duart e tij. Ai nuk shfaget né media, nuk kérkon
lavdi, por lavdia e ndjek veté — sepse njerézit e
médhen;j nuk kané nevojé té flasin shumé; vepra
e tyre bértet pér ta.

Té kesh pérballé njé mjek si Arjan Hamiti
éshté njé fat. Té kesh né vendin ténd njé profe-
sionist té tillé éshté njé privilegj. Dhe té shkruash
pér té, éshté njé pérpjekje e pérulur pér té théné
faleminderit né emér té atyre mijéra njerézve qé
ai i ka ndihmuar, i ka shpétuar, i ka pérkrahur.

Né njé boté qé ka nevojé pér mé shumé
ndrigim, ai éshté njé drité e qeté, por e fuqishme.
Njé simbol i vérteté i mjekut me shpirt, i njeriut
me zemér, i profesionistit qé éshté gjithmoné né
krah té atyre qé kané mé shumé nevojé.

Faleminderit, Profesor Doktor Arjan Hamiti!

Jo vetém pér kurén, por pér dinjitetin. Jo
vetém pér profesionin, por pér humanizmin. Jo
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vetém pér ditét né spital, por pér netét pa gjumé
pér té shpétuar jeté.

Ti nuk je vetém doktor.

Ti je besimi i rikthyer tek njerézimi.

Kontributi akademiko-shkencor i
Dr. Arjan Hamitit

Libri i Dr.Arjan Hamitit “Anemia né sé-
mundjet kronike té veshkave” éshté njé udhér-
réfyes, qé népérmjet informacionit dhe pérsh-
krimit té praktikave mjekésore bashkékohore,
do ndihmojé Mjekét e Familjes dhe specialistét
né diagnostikimin e hershém té t€ sémuréve
me anemi né Sémundjet Kronike té¢ Veshkave.
Ai éshté mirépritur dhe vlerésuar nga person-
alitete té elites mjekésésore shqiptare. Késisoj,
vlerat njerézore ¢mohen késhtu nga njerézit e
mengqur. Kjo sentencé, bashkudhétare e historisé
sé njerézimit, gjen mishérim té ploté né profiling
e Dr.Arjan Hamitit (Akademik - Anétar i Aka-
demisé Shqiptaro-amerikane té Shkencave dhe
Arteve Nju Jork).

né kurimin e anemisé. Sii tillé ky libér vlerésohet
edhe nga prof.Isuf Kalo, qé sipas tij éshté njé ud-
hérrétyes pér klinikat mé té mira.

Ndérsa ish-Presidenti i RSH, Bamir Topi
vleréson kontributin né aspekin social, shoqéror
dhe politik, si njé dimension i ri i Dr.Arjan Ham-
itit. Sipas z.Topi, libri “Anemia né sémundjet
kronike té veshkave” éshté njé analizé thellésisht
shkencore pér njé sémundje qé shpesh neglizho-
het.

Si akademik, doktor i shkencave mjekésore,
Arjan Hamiti demonstron njé model té ri sjell-
jeje dhe pérkushtimi ndaj bashkéqytetaréve té
vet. Kété e déshmon edhe me kété vepér dinji-
toze shkencore, té mbéshtetur né té dhénat statis-
tikore, té cilat jané ballafaquar me standardet
té bazuara né K-DOQI standard dhe evidence
shkencore. Né libér shtjellohen disa aspekte té
trajtimit té anemisé, por disave, si psh vlera “tar-
get” pér Hemoglobinén iu kushtohet njé réndési
e vecanté. Kjo pér faktin, se gjaté pérvojés sé tij
si mjek, né praktikén mjekésore e veganérisht né
até laboratorike,

o Siakademik, doktor i shkencave mjekésore, Arjan Hamiti demonstron njé
model té ri sjelljeje dhe pérkushtimi ndaj bashkéqytetaréve té vet. Kété e déshmon
edhe me veprén e tij dinjitoze shkencore “Anemia né sémundjet kronike té vesh-
kave”, té mbéshtetur né t¢ dhénat statistikore, té cilat jané ballafaquar me stan-
dardet té bazuara né K-DOQI standard dhe evidence shkencore. Libri i tij éshté
mirépritur dhe vlerésuar nga personalitete té elités mjekésésore shqiptare. Késhtu
Prof.Nestor Thereska, si recensent i librit, e vleréson veprén e Dr.Arjan Hamitit né
njé aspekt elitar, por dhe pér dimensionin njerézor té tij né Shekullin e sotém qé
njihet si “Shekulli i Veshkés”. Késisoj, vlerat njerézore ¢mohen késhtu nga njerézit
e mengur. Kjo sentencé, bashkudhétare e historisé sé njerézimit, gjen mishérim té
ploté né profilin e Dr.Arjan Hamitit (Akademik — Anétar i Akademisé Shqipta-
ro-amerikane té Shkencave dhe Arteve Nju Jork).

Késhtu Prof.Nestor Thereska, si recensent i
librit, e vleréson veprén e Dr.Arjan Hamitit né njé
aspekt elitar, por dhe pér dimensionin njerézor té
tij né Shekullin e sotém qé njihet si “Shekulli i
Veshkés”. Duke u ndalur mé konkretisht né mer-
itat e autorit, ai vlerésoi informacionin teorik por
dhe studimin skurpuloz né praktikén mjekésore,
rezultatet dhe konkluzionet, rekomandimet dhe
referencat qé pérbéjné targetin qé duhet arritur

Dr.Arjan Hamiti ka vérejtur se kjo patolog-
ji (SKV) paraget njé problematiké aktuale, sa
shkencore dhe ekonomiko-sociale.

Dr.Arjan Hamiti, i diplomuar pér Mjekési,
qé para 35 vitesh, i specializuar pér “Mjek labo-
rant” dhe qé mban gradén “doktor i shkencave’,
erdhi me kété botim shkencor, pas njé pérvoje té
vyer si mjek né spitalin e Librazhdit dhe si shef
i Shérbimit Spitalor-Peqin; si Shef Laboratori né
Poliklinikén Nr.6-Tirané dhe si mjek né DRSH,
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Tirané. Ai ka kryer disa kualifikime né fush-
én laboratorike, si né pérdorimin e aparaturave
bashkékohore laboratorike té zhvilluar nga Banka
Botérore dhe nga qeveria italiane. Nga viti 2004 e
né vazhdim éshté pedagog i jashtém né Fakulte-
tin e “Shkencave Mjekésore Teknike”, Tirané. Pér
veprimtariné bamirése ndaj komunitetit té dhéné
prané Klinikés Mjekésore “HIPPOCRATT” éshté
dekoruar me Titullin “Ambasador pér Pagen’,
nga Universal Peace Federation. Personaliteti
dhe karakteri i tij né asnjé rast nuk devijoi, por
u shpalos dinjitoz pér mé shumé se tre dekada
né funksion té zhvillimit dhe modernizimit té
shkencave mjekésore. Ishte nga té parét qé i fali
shpirtin dhe zemrén éndrrés sé déshiruar né vite.
Né kété pérditshméri mbetet njé nga figurat mé
interesante si pérfagésues i elités intelektuale
shqiptare. Dhe jo vetém kagq, si intelektual bash-
kékohor, demokraciné e konsideronte sfidé ndaj
sistemit qé u shemb; sfidé né dinjitet, né vleré,
né pérpjekje, né arritje. Thelbi i mendimit dhe
veprimit t€ tij ishte vetém konkurrenca né vlera.
Ai besoi dhe déshmoi se njeriun né jeté e mban
vetém dija. Njé miqési me dijen nuk ka moshé,
por mbetet e pérjetshme. I qeté, i pjekur, shumé
i kulturuar nuk pajtohej me asnjé devijim nga
parimet e virtytshme dhe njerézore, por mbante
qéndrim. Shpérthyes dhe autoritar né ndéshkim-
in e tij individual, sepse pérheré qéndronte né
vendin e nderit, sinqeritetit dhe dinjitetit. Kup-
tohet ai ishte individ dhe jo institucion, por ideté
dhe praktika e tij mund t'i shérbenin shumé njé
institucioni, njé misioni. Kéto cilési i manifestoi
dukshém edhe si Shef i KEMP-it, Tirané né vitet
2006-2013. Aktualisht, me botimin e ri synon té
vlerésojé korrelacionin biomjekésor té¢ Anemisé
né Sémundjet Kronike té€ Veshkave dhe trajtimin
bashkékohor té Anemisé tek té sémurét me SKV.
Pér Dr.Arjan Hamitin, “Eshté e qarté, qé trajtimi
me Eritropoetiné (ilag, sot i rimbursueshém nga
shteti) duhet té konsiderohet tek té gjithé grup-
moshat, me @éllim pérmirésimin e cilésisé sé
jetés por, me depistimin dhe diagnostikimin e
hershém té SKV tek moshat e reja, pérdorimi i
Eritropoetinés merr njé réndési té vecanté” Né
bazé té rezultateve té studimit jepen disa reko-
mandime pér trajtimin e Anemisé tek té Sémurét
Kroniké té Veshkave qé kané si qéllim té ndihmo-

jné mjekun e shérbimit primar apo sekondar né
identifikimin e té sémuréve me SKV dhe té atyre
qé kané nevojé pér njé mjekim specifik té Ane-
misé. Aktualisht, Dr. Arjan Hamiti éshté ndér
pedagogét mé me emér té Universitetit prestig-
jioz “Luarasi” né Tirané.

| géndroi besnik betimit té Hipokratit

Té jesh mjek dhe te gezosh emer té miré né

shogéri do té thoté té ndihesh i qeté me veten dhe
me njerézit qé u shérben, me “nevojtarét e shén-
detit” gjaté ushtrimit té profesionit human...

Té njohésh doktor Arjan Hamitin éshté
krenari pasi ai pér shumé vite né profesionin e
mjekut ka béré emér dhe ka gdhendur person-
alitetin e vet, jo vetém si mjek i afté, po edhe si
njeri human, qé pér ¢do rast éshté né shérbim té
qytetaréve né nevojeé.

Asnjéheré nuk ka preferuar té duket, as té
mbajé funksione té larta,por éshté humanizmi i
tij, bujaria dhe sakrificat e shumta qé e kané “ek-
spozuar”! Njeréz té tillé, lindin humané... Edhe
kaq, do té ishte e mjaftueshme pér njé Mjek té tillé
qé i géndroi besnik betimit té¢ Hipokratit, qgé u
dallua nga té tjerét jo nga bluza e bardhé por mbi
té gjitha nga humanizmi dhe pérkushtimi ndaj
asaj ¢’ka éshté mé e shtrenjté, jetéve njerézore.

Mirénjohje dhe falenderime pafund pér ju
doktor Arjan Hamiti...
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Jo vetém ngjarje kulturore, por akt kujtese, vetéedijeje dhe géndrese
kombeétare

KOMBI SHQIPTAR ME IMAZH TE UNIFIKUAR NE NJE
FESTIVAL VLERASH

Halil RAMA - Mjeshtér i madh

* Me kété event, ky Forum ka tejkaluar
kufijté e njé aktiviteti ceremonial, duke
u shndérruar né njé hapésiré bash-
kimi pér intelektualé, artisté, studiues
dhe veprimtaré shqiptaré nga té gjitha
trevat dhe diaspora

e U vleréesuan me “Certifikaté Mirén-
johjeje” dhe me titullin “Ambasador
i Imazhit Shqiptar”: Dr. Ibradhim Ru-
gova — Presidenti i paré i Republikés
sé Kosoveés; Heroi legjendar i UCK-sé
Adem Jashari; Dr. Arian Starova, ish
Ministér i Jashtém i Qeverisé sé Pa-

jtimit Kombétar te vitit t¢ mbrapshte
1997; Drejtori pér Ballkanin i Feder-
atés Universale té Pages Gani Rroshi,
Kryetari i FPU Shqipéri Defrim Meth-
asani, si dhe 50 personalitete tjera
akdemike e té letrave nga hapésira
mbaréshqiptare né boteé...

Né kéto kohé té globalizmit, kur politika e
mbrapshté shqiptare e ka njollosur skajshém,
éshté Forumi Imazh & Media, q¢ né kuadér
té jubileut 30- vjetorit té krijimit déshmon la-
vdiné e epokave né té cilat ka ndritur kombi yné,
krenariné dhe guximin me té cilin ka mbijetuar
népér shekuj dhe krijimtariné e punén, me té
cilat éshté pérfagésuar dhe ka dhéné njé shem-

bull unik heré pas here.
—_

Né njé epokeé kur globalizimi rrezikon té zbe-
hé identitetet kombétare, ky Forum me vizion,
pérkushtim dhe ndjenjé té thellé pérgjegjésie ka
realizuar misonin e tij historik: ruajtjen dhe pro-
movimin e vlerave shqiptare.

Festivali i 22-t¢ Ndérkombétar qé ky Forum
organizoi para disa ditéve, né prag té festave té
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fundvitit, pér veté praniné e mé shumé sé 200
personaliteve nga hapésira mbaréshqiptare né
boté ishte ngjarja mé kulmore e 2025-&s.

Me kété event, ky forum ka tejkaluar kufijté e
njé aktiviteti ceremonial, duke u shndérruar né
njé hapésiré bashkimi pér intelektualé, artisté,
studiues dhe veprimtaré shqiptaré nga té gjitha
trevat dhe diaspora.

Organizatori i kétij festivali ka njé emér. Ai
éshté Prof. dr. Astrit Memia, njé nga ata person-
alitete qé ka ditur ta shndérrojé trashégiminé his-
torike né njé mision kulturor té gjallé, duke i dhéné
figurés shqiptare zé dhe dinjitet né arenén ndér-
kombétare. Dhe po me kété vizion, Prof. Memia,
(nip i Haxhi Xekés, njé prej figurave themelore té
Rilindjes Kombétare) e konceptoi dhe realizoi kété
festival mbresélénés sipas njé programi qé kon-
sistonte né hapjen e fototekspozités “Fotoimazhi
Shqiptar”, promovimin e veprés sé tij enciklopedike
‘Ambasador i Imazhit Shqiptar né boté”, shfagjen
e dokumentarit “Lufta e Kosovés né masmedian
peréndimore” dhe ceremoniné e Ambasadoréve té
rinj té Imazhit Shqiptar né boté.

EKSPOZITA FOTOIMAZHI SHQIPTAR

Jo mé kot, Kozeta Zavalani, njé zé i spikatur
i medias, poete dhe prozatore e mirénjohur, e
vleréson Festivalin e XXII Ndérkombétar “Imazhi
Shqiptar” si njé dritare drite dhe dinjiteti ku fja-
la, fotografia dhe kujtesa u béné njé frymémarrje
e vetme kombétare né moderimin e mrekullue-
shem té ikonés sé gazetarisé sportive dhe doku-
mentarit televiziv Defrim Methasani. Sepse qofté
dhe veté Ekspozita “Fotoimazhi shqiptar” né ¢el-
je té kétij festivali ishte njé leksikon enciklopedik
i kujtesés dhe mirénjohjes, ku historia nuk rri e
heshtur, por flet me emra qé kané 1éné gjurmé
drite. Eshté historia né qindra e mijéra foto, sin-
tezé e njé aktiviteti t€¢ dendur 30 vjegar pér pro-

movimin e imazhit té Shqipérisé né boté.

Njé fotoekspozité gjeniale ku éshté Kombi yné
me imazh té unifikuar, qé vizitohet me kuresht-
je e interesim té jashtézakonshém nga qindra
pjesémarrésit né kété festival té vecanté pér nga
forma, idea, konceptimi e pérmbajtja.

Njé ekspozité qé pasqyron me madhéshti
bardhésiné e imazhit shqiptar dhe dy perla nga
ekspozita e Vlorés e 100 vjetorit t&€ Pavarésisé
sé Shqipérisé. Breda saj bashkohen intelektualé,
figura t€é shquara té politikés, artit dhe kulturés,
si dhe kontributoré té kombit dhe paqes, nga té
gjitha trevat shqiptare dhe diaspora.

PROMOVIMI | VEPRES “AMBASADOR |
IMAZHIT SHQITAR NE BOTE”

ASTRIT MEMIA
Ambasador i Imazhit
Shqiptar né Boté

Iy
¢

Kombi Shgqiptar, Imazhi Im

STRIT
MEMIA

Ambasador i Imazhit
Shgqiptar né Boté

Leksikon enciklopedik Monografi +...

Ndérsa Flutura Magi, njé nga artistet dhe po-
etet e spikatura e vleréson Ekspozitén fotografike
té “Imazhi Shqiptar” né 22 vite si pjesé dinjitoze té
njé Festivali elitar, po i tillé i dinjtetshém vleréso-
het nga personalitete t¢ shumta akademike dhe t&
letrave edhe “Leksioni enciklopedik — monografi
e Imazhit Shqiptar né bot&”, njé vepér madhore
prej mbi 600 fagesh, ku jané pérfshiré person-
alitete dhe figura t€ ndritura té kombit, té cilét
gjaté tri dekadave jané identifikuar e pérzgjedhur
si bartés té epitetit “Imazhi Shqiptar né Boté”.

“E hartuar me vizion dhe pérkushtim nga
Prof. Dr. Astrit Memia dhe botuar me profesion-
alizém e dashuri nga Semi Haxhiu, né shtépiné
botuese Fast Print, kjo vepér u bé pasqyré dinjite-
ti. Aty, emrat nuk jané thjesht shkronja, por ura
qé lidhin kombe, zéra qé udhétojné pértej kufijve,
ambasadoré shpirti q¢ mbajné Shqipériné gjallé
né imazhin e botés”, shprehet Kozeta Zavalani.

Ndérsa Prof. dr. Vullnet Ameti, ish-rektor i
Universitetit té Tetovés, (Ambasador i Imazhit
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Shqiptar né Boté, laureat né vitin 2012, me ras-
tin e 100- vjetorit te pavarésisé sé Shqipérise ne
TKOB) e vleréson kété monografi, me karak-
ter enciklopedik e dokumentar, njé déshmi té
rrallé té pérpjekjeve shumédimensionale pér té
ndértuar e promovuar imazhin kombétar shqip-
tar, duke e lidhur me vlerat universale té pages,
demokracisé dhe zhvillimit t&¢ qgéndrueshém.

Mé pas Akademik, Prof. dr. Jusuf Bajraktari
referoi temén: “Imazhi, Diplomacia, Ruajtja e
Identitetit Kombétar né Mérgaté dhe Ringjallja e
Neoshgqiptarizmit (né fokus Dardania).

“Imazhi, Diplomacia, Ruajtja e Identitetit
Kombétar né Mérgaté dhe Ringjallja e Neosh-
qiptarizmit”, né fokus Shqipéria, ishte tema qé
referoi Dr. Arian Starova, diplomat i shquar, ish
Ministér i jashtén i RSH-s€, né kohé té trazirave
1997 né Qeveriné e Pajtimit Kombétar.

Mjafton qofté dhe njé véshtrim i pérgjithshém
i késaj vepre enciklopedike pér té konkluduar
se autori i saj, Prof. dr. Astrit Memia - njé nga
pedagogét mé té suksesshém dhe té vlerésuar té
Universitetit té Tetovés, ka ndjeré pérgjegjésiné e
madhe pér té lidhur té kalurén me té tashmen dhe
pér té ofruar njé pasqyré té integruar té shqipta-
rizmit né dimensionin diakronik dhe sinkronik.
Sii tillé e vleréson kété botim edhe prorektori i
Universitetit té Tetovés Prof. Dr. Agon Memeti
qé éshté mé shumeé se njé enciklopedi, éshté njé
testament i dijes, identitetit dhe imazhit shqiptar
né shekullin e XXI.

Njéherésh dhe konsulenti kryesor i dizenjos

sé koopertinés sé leksikonit enciklopedik “Am-
basador i Imazhit Shqiptar né Boté”, monografi,
Pro- Rektotori i UT-sé, Prof. Dr. Agon Memeti,
shprehet se ishte kenaqgési e krenari € stafi dre-
jtues i Festivalit XII Ndérkombétar” Imazhi
Shqiptar” mé zgjodhen se konsulentin kryesor.
Kjo mé obligon pér té¢ ardhmen progresive té
eventeve kombétare té Imazhit Shqiptar e Iden-
titetit Kombétar né Boté.

DOKUMENTARI “LUFTA E KOSOVES NE
MEDIAN PERENDIMORE”

Dokumentari qé pérmes imazheve rrén-

qethése, né ploté gjysém ore tregon heroizmin
e UCK-sé, gjakun e sakrificén né Luftén heroi-
ke legjendare té liri-pavarésisé sé Kosovés gjaté
viteve 1998-° 99, u ndoq padyshim me interes
té vecanté, jo vetém nga pinjollét e heronjve té
Kosovés martire, por nga gjithé pjesémarrésit né
kété festival. Ndodhi vérteté ashtu si¢ e pérsh-
kruan emocionalisht Kozeta Zavalani: “.. salla
u mbush me solemnitet dhe zemrat rrahén né
njé z& té vetém. Pas atij momenti té shenjté, fja-
la mori drité, arti mori frymé...né kété Festival
Ndérkombétar qé u hap si njé porté krenarie...
Hymni u shua né tinguj, por jo né shpirt: ai mbe-
ti si flamur i padukshém mbi ¢do fotografi, mbi
¢do fjalé, mbi ¢do déshmi qé pasoi me dinjitet e
vizion, duke e kthyer sallén “Alfred Moisiu” té
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Federatés sé Pages Universale né shtépi té iden-
titetit, ku imazhi shqiptar foli botérisht”

Dhe mé e bukura e kétij dokumentari ishin
insertet e medias peréndimorre qé paraqisnin
objektivisht heroizmin e UCK-sé.

Dhe jo vetém kaq. Né kété dokumentar té
ideuar dhe realizuar me mjeshtri té rrallé artistike
nga Prof. dr. Astrit Memia déshmohej gjithashtu
edhe kontributi i madh dhe i pamohueshém qé
kané dhéné jo vetém personalitetet, intelektualét
e figurat e kétij kombi ndér vite, por edhe puna
e madhe gé ka béré Forumi Imazh & Media pér
nxjerrjen né pah dhe vlerésimin e tyre. Késhtu ky
Forum pas njé turneu té gjaté, i cili ka zgjatur me
aktivitetin e tij artistik gjaté gjithé kétij viti dhe
ka pérshkuar qytete si: Vjena, Gjilani, Istogu, Kli-
na, Drenica, Prishtina, Gjakova, Durrési, Korga,
Vlora, Elbasani, Tetova, Ulgini, etj erdhi trium-
falisht me kété festial madhéshtor né kryeqen-
drén e gjithé shqiptaréve pér té kurorézuar té
gjithé punén e tij.

Té ngazéllyer nga imazhet e shfaqura dhe
térésia e kétij festivali, shprein vlerésime mak-
sionmale edhe Mehmet Prishtina, Adnan Imeri
i fondit humunitar Preshevé.

DEKORIMI | DHJETRA
PERSONALITETEVE ME TITULLIN
“AMBASADOR | IMAZHIT SHQIPTAR NE
BOTE”

Gjaté Festivalit t&¢ XXII té¢ Forumit Imazh &
Media u pércollén shumé mesazhe si dhe u bé
ndarja e ¢gmimeve té reja dhe titujve “Ambasador

i Imazhit shqiptar né boté” pér personalitete té
dalluara té kombit shqiptar.

Nga Juria e festivalit u vlerésuan larté kon-
tribuesit pér vlera kombétare né fushat e
ndryshme.

Pérve¢ personaliteteve pér vlera né arsim, kul-
turé, shkencé, politiké, shéndetési, shtetndértim,
diplomaci ishin té ftuar edhe epror nga Br. 138
“Agim Ramadani”.

U vlerésua lidershipi i Presidentit té Paré té
Republikés sé Kosovés Dr. Ibrahim Rugova, Ko-
mandanti Adem Jashari, Mehmet Prishtina, nipi
i patriotit t¢ madh Hasan Prishtina et;.

Po ashtu u dekoruan eproré dhe dhjetra veter-
ané té Br. 138 “Agim Ramadani”

Mes ovacionesh u ndané edhe Certifikata
Mirénjohjeje pér Fondin Humanitar pér Preshevé,
Bujanoc dhe Medvegjé né Zvicér, me Kryetar
Prof. Adnan Imeri; pér Késhillin Integrues Kom-
bétar té Kosovés “Dardane”, me Kryetar vep-
rimtarin atdhetar, Z. Idriz Brahimaj si dhe pér
Shogatén Bamirése Humanitare “Mérgimtari’,
me kryetar Z. Agim Antoni, me motivacionin:
“Pér bashképunimin dhe mbéshtetjen e dhéné
né organizimin e Festivalit XXII Ndérkombétar
‘Imazhi Shqiptar, mbajtur né FPU, né Tirané.

Mirénjohje dhe falenderim té veganté, kryetari
Memia dhe moderatori Methasani shprehén pér
artistin e madh me famé botérore Xhevat Limani
dhe pér Presidentin e Shoqérisé Kulturore Dibér
e Madhe Mige Duka.

Duke falenderuar gindra pjesémarrésit qé
pérjetuan kéto momente té réndésishme feste
dhe gézimi, né Festivalin e 22-t¢ kushtuar késaj
radhe 30 - vjetorit té Forumit “Imazh & Media’,
drejtuesit e kétij eventi béné té ditur se ju léné
takim pér vitin e ardhshém né Festivalin tjetér té
ndarjes sé gmimeve qé jep ky Forum i njé réndésie
té vecanté, vatér e shenjté shqiptarie, né odeonin
e diplomacisé publike e kombétare, ku fjala ka
peshé, ku besa ka ligj, dhe ku marréveshjet nuk
vulosen me letér, por me sy, me zemér dhe me
nder — si dikur motit, né logun e burrave.
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Cfaré ka dashur te thoté Shaban Sinani me librin studimor “Pér prozén e
Kadaresé”

“PROGRAMI KADARE”, NJE DRITARE MES DY BOTESH

Nega Prof. Dr. Fatmir Terziu

Libri studimor i Shaban Sinanit “Pér prozén
e Kadaresé” shkon pértej njé leximi kritik té ve-
prés sé Ismail Kadaresé. Ai éshté, né thelb, njé
ndérhyrje konceptuale né historiné e letérsisé
shqipe. Shfaget si njé pérpjekje pér té riformulu-
ar marrédhénien midis letérsisé kombétare dhe
botés, midis kulturés periferike dhe metropoleve
kulturore, midis krijimtarisé dhe pushtetit. Ajo
qé Sinani synon té thoté éshté se Kadareja nuk
éshté vetém shkrimtar i madh, por njé program
kulturor, njé model i ri i ekzistencés sé letérsisé
shqipe né hapésirén universale.

4
PER PROZEN
E KADARESE

54

Duke u nisur nga vérejtja e hershme e Eqrem
Cabejt se letérsia shqipe éshté zhvilluar krye-
sisht si “letérsi mérgimtarésh”, Sinani e vendos
Kadarené né njé vijé ndarése historike. Pér shekuj
me radhé, shkrimtarét shqiptaré jané detyruar ta
ndértojné veprén e tyre jashté truallit kombeétar,
né gjuhé té huaja dhe nén ombrellén e kulturave

té médha. Sipas Sinanit, Kadareja, pérkundrazi,
e pérmbys kété prirje. Kadare e shkruan gjithé
veprén e tij né Shqipéri. E shkruan né gjuhén
shqipe, dhe vetém mé pas ajo hyn né qarkullimin
botéror pérmes pérkthimit. Kjo pérmbysje éshté
shndérrim paradigme. Sinani e sheh kétu lindjen
e njé letérsie shqipe dhénése, jo mé vetém mar-
rése.

Né kété kuptim, “programi Kadare” nénkupton
déshminé se kultura shqiptare mund té prodhojé
vepra me vleré universale pa u shpérngulur nga
vetvetja. Kadareja nuk e braktis gjuhén, historiné
dhe mitologjiné shqiptare pér t'u béré i lexue-
shém né boté; pérkundrazi, pikérisht pérmes tyre
ai béhet i kuptueshém dhe i domosdoshém pér
lexuesin ndérkombétar. Sinani kémbéngul se ky
éshté casti kur kompleksi i inferioritetit kulturor
shembet: trualli shqiptar nuk éshté pengesé, por
burim frymézimi.

Njé tjetér bosht themelor i librit éshté anali-
za e marrédhénies sé Kadaresé me pushtetin né
periudhén ideokratike. Sinani e trajton letérsiné
si “céshtje shtetérore”, jo pér ta politizuar veprén,
por pér té treguar se né shoqérité totalitare letérsia
e personaliteteve béhet fushé beteje midis lirisé
krijuese dhe kontrollit ideologjik. Dokumentet
arkivore, “kritika e zyrave’, recensimet e fshehta,
debatet né Byroné Politike dhe autokritikat e im-
ponuara tregojné se konflikti kryesor nuk ishte
politik né kuptimin e drejtpérdrejté, por estetik
dhe etik: njé talent i madh nuk mund té shprehe;j
brenda kufijve té ngushté té lirisé zyrtare.

Né kété prizém, Kadareja shfaqet si figuré em-
blematike e “Brezit 1968” né Shqipéri, si shkrim-
tar qé, pérmes alegorisé, mitit dhe historisé,
ndértoi njé diskurs antitotalitar pa e shpallur
gjithmoné haptazi. Sinani argumenton se ajo qé
pushteti e ndiente si kércénim nuk ishte ndonjé
mesazh i drejtpérdrejté politik, por autonomia
estetike e veprés, aftésia e saj pér té krijuar kup-
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time qé i shpétonin kontrollit ideologjik.

Né plan ndérkombétar, libri i Sinanit tre-
gon se fati i Kadaresé nuk u pércaktua vetém
nga censura vendése, por edhe nga beteja inter-
pretuese jashté Shqipérisé. Akuzat e fabrikuara,
keqleximet ideologjike, pérpjekjet pér ta paraqi-
tur si shkrimtar t¢ komprometuar ose si nacio-
nalist té errét, jané pjesé e asaj qé Sinani e sheh
si njé mbikéqyrje ideologjike globale. Megjithaté,
pavarésisht kétyre pérpjekjeve, vepra e Kadaresé
arriti té imponojé vetveten si letérsi e madhe,
duke e béré letérsiné shqipe té denjé pér dialog
me metropolet kulturore.

KADARE PERFAQESON MOMENTIN
KUR LETERSIA SHQIPE NDRYSHON
STATUS HISTORIK

Né vazhdim, ajo qé Shaban Sinani ka dashur
té thoté me “Pér prozén e Kadaresé” éshté se
Kadareja nuk pérfagéson vetém kulmin e njé
individualiteti krijues, por momentin kur letér-
sia shqipe ndryshon status historik. Nga letérsi e
ménjanésisé dhe e mérgimit, ajo shndérrohet né
letérsi té pranishme, konkurruese dhe dialoguese
né hapésirén botérore. “Programi Kadare” éshté,
pra, dritarja mes dy botésh: asaj kombétare dhe
asaj universale, ku Shqipéria hyn jo si periferi e
heshtur, por si z& me identitet té ploté kulturor.

Duke e guar mé tej kété lexim, béhet e qarté
se Shaban Sinani nuk synon vetém té mbrojé apo
té lartésojé figurén e Kadaresé pérballé keqlexi-
meve ideologjike apo polemikave té brendshme
e té jashtme. Qéllimi i tij éshté mé i thellé: té
tregojé se me Kadarené ndryshon veté logjika e
funksionimit té letérsisé shqipe. Ajo nuk matet
mé me kritere krahinore, morale politike té dités
apo shérbime ideologjike, por me kapacitetin pér
té prodhuar kuptim universal.

Né kété piké, libri i Sinanit ndérton njé kon-
cept té heshtur, por thelbésor: letérsia si insti-
tucion simbolik i shtetit kulturor. Né kushtet kur
shteti real, ideokratik, e shihte artin si instrument
disiplinimi, vepra e Kadaresé krijoi njé shtet para-
lel simbolik, ku historia, miti, gjuha dhe kujtesa
kombétare riorganizoheshin sipas ligjeve té artit.
Pikérisht kjo e béri letérsiné e tij té rrezikshme
pér pushtetin dhe njékohésisht té pazévendé-
sueshme pér identitetin kulturor shqiptar. Sinani

kétu e lexon Kadarené jo vetém si shkrimtar qé
i mbijetoi censurés, por si autor qé e sfidoi veté
konceptin e shtetézimit té letérsisé, duke e kthyer
krijimtariné né hapésiré autonomie.

Njé nga ideté mé té forta qé pérshkon librin
éshté se raporti i Kadaresé me pushtetin nuk
mund té gjykohet me skema morale té thjeshta:
bashképunim apo rezistencé, konformizém apo
disidencé. Sinani argumenton se kéto jané kate-
gori t€ pamjaftueshme pér té shpjeguar fatin e njé
shkrimtari t&€ madh né njé shoqéri té kontrolluar.
Ajo qé ndodhi ishte pérplasja e njé talenti struk-
turues me njé sistem qé kérkonte uniformitet.
Konlflikti nuk ishte episodik, por i vazhdueshém,
i fshehté, shpesh i padukshém pér publikun, por
i dokumentuar né arkiva, né recensime sekrete,
né autokritika qé shérbenin si mekanizém mbi-
jetese.

Né kété kuptim, Sinani e zhvendos debatin nga
pyetja “cfaré béri Kadareja pérballé pushtetit?” te
pyetja shumé mé e véshtiré: “cfaré i béri pushteti
njé letérsie q€ nuk i nénshtrohej dot?”. Pérgjigjja
éshté e qarté: njé aparat i téré mbikéqyrjeje, frike
dhe manipulimi, qé e trajtoi veprén si rrezik po-
tencial, por qé, paradoksalisht, e béri até edhe mé
té forté né planin estetik.

Njé dimension tjetér thelbésor i librit éshté
rikthimi te ideja se letérsia shqipe zhvillohet jo si
letérsi shkollash apo rrymash, por si letérsi per-
sonalitetesh. Duke iu referuar vézhgimit té Jorgo
Bulos, Sinani e vendos Kadarené né vijimésiné
e njé tradite ku figurat e médha, jo manifestet
teorike, jané ato qé€ i japin drejtim kulturés. Kjo
e bén “programin Kadare” jo té riprodhue-
shém mekanikisht, por shembullor: ai tregon se
afirmimi i njé kulture t€ vogél nuk vjen nga imiti-
mi i modeleve té huaja, por nga krijimi i person-
aliteteve qé e tejkalojné kontekstin e tyre.

Né fund, Sinani rikthehet te Cabej, por tashmé
me njé pérfundim té rishikuar. Po, letérsia shqipe
ka gené pér njé kohé té gjaté “letérsi mérgim-
tarésh’, e kushtézuar nga historia, nga mungesa
e institucioneve dhe nga presioni politik. Por
Kadareja déshmoi se kjo nuk éshté fat biologjik
apo etnopsikologjik. Eshté rrethané historike.
Dhe rrethanat mund té pérmbysen nga njé vepér
e madhe.
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LIBRI | AKADEMIKUT SHABAN SINANI
ESHTE ME SHUME SE NJE STUDIM
LETRAR

Prandaj, libri “Pér prozén e Kadaresé” éshté
mé shumé se njé studim letrar. Mbetet aprio-
ri njé tekst i réndésishém i vetédijes kulturore
shqgiptare. Ai i fton studiuesit, shkrimtarét dhe
lexuesit té dalin nga skemat e ngushta gjykuese
dhe té shohin shkrimtarin si fenomen qé ndry-
shoi raportin e Shqipérisé me botén. Né kété
drité, “programi Kadare” nuk éshté vetém histo-
ria e njé shkrimtari, por prova se njé kulturé e
vogeél, kur arrin kulmin e saj estetik, mund té hyjé
né qytetérimin botéror jo si imitim, por si bash-
kébiseduese e barabarté.

Né njé lexim edhe mé té thelluar, Sinani e
shtrin “programin Kadare” pértej kufijve té kri-
tikés letrare dhe e shndérron até né njé kategori
hermeneutike, pra né njé ményré pér té kuptu-
ar jo vetém veprén e Kadaresé, por edhe fatin e
kulturés shqiptare né shekullin XX dhe né fillim-
shekullin XXI. Kadareja, sipas kétij kéndvésh-
trimi, nuk éshté thjesht subjekt analize; ai béhet
instrument matés i pjekurisé sé shoqérisé shqip-
tare pér té pérballuar mendimin e liré, kom-
pleksitetin estetik dhe ambiguitetin moral.

Sinani véren se polemikat e pafundme rreth
Kadaresé, nga akuzat pér konformizém deri te
mitizimi i pakushtézuar, tregojné mé shumé
pér shoqériné qé i prodhon kéto debate sesa pér
veté shkrimtarin. Né kété piké, libri merr edhe
njé funksion kritik ndaj kulturés soné publike:
paaftésia pér ta lexuar letérsiné jashté skemave
ideologjike éshté njé trashégimi e drejtpérdre;jté e
mendésisé totalitare. “Programi Kadare” kérkon,
né ményré implicite, njé lexues té ri shqiptar, té
afté té pranojé kontradiktat dhe tensionet pa i
shndérruar ato né gjyqe morale té shpejta.

Njé tjetér shtresé e réndésishme e analizés sé
Sinanit lidhet me raportin midis mitit dhe his-
torisé né prozén e Kadaresé. Sinani argumenton
se Kadareja e pérdor historiné jo si arkiv faktesh,
por si hapésiré simbolike ku shqyrtohen me-
kanizmat e pushtetit, frika kolektive dhe ciklet e
dhunés. Ky pérdorim i historisé e bén veprén e tij
té lexueshme njékohésisht si narrativé kombétare
dhe si reflektim universal mbi fatin njerézor. Né

kété ményré, letérsia shqipe kalon nga funksioni
déshmues né funksion interpretuese té historisé.

Kétu Sinani thekson njé ide kyge, universalia
nuk arrihet duke braktisur lokalitetin, por duke e
cuar até deri né fund. Kadareja nuk i zbut mitet
shqiptare pér t'i béré té pranueshme pér botén; ai
i thellon, i erréson, i problematizon. Pikérisht kjo
e bén veprén e tij té krahasueshme me traditén e
madhe evropiane, nga Katka te Borges, nga Or-
well te Camus, pa u shkriré kurré né imitimin e
tyre.

PERKTHIMI | VEPRES SE KADARESE
NE DHJETRA GJUHE TE BOTES SI AKT
KULTUROR, JO THJESHT TEKNIK

Né kété kuadér, Sinani flet edhe pér pérk-
thimin si akt kulturor, jo thjesht teknik. Pérk-
thimi i Kadaresé né gjuhé té médha evropiane
nuk éshté vetém transferim teksti, por pérkthim i
njé pérvoje historike dhe ekzistenciale. Kjo &shté
arsyeja pse vepra e tij, edhe kur lexohet jashté
kontekstit shqiptar, ruan njé tension té brend-
shém qé e bén té dallueshme. Pér Sinanin, suk-
sesi ndérkombétar i Kadaresé nuk éshté rastési,
por pasojé e faktit se ai pérfagéson njé pérvojé
kufitare, até té njé kulture t€ vogél nén presion té
madh historik.

Duke iu kthyer dimensionit etik, Sinani nuk e
idealizon figurén e shkrimtarit. Pérkundrazi, ai e
sheh Kadarené si figuré tragjike moderne, té de-
tyruar té manovrojé midis mbijetesés personale
dhe besnikérisé ndaj artit. Kjo tragjicitet nuk e
zvogélon veprén; pérkundrazi, ia shton densite-
tin moral. “Programi Kadare” nuk éshté program
heroizmi politik, por program pérgjegjésie este-
tike, ku shkrimtari i géndron besnik sé vértetés
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artistike edhe kur kjo e vértet¢é nuk mund té
thuhet drejtpérdrejt.

Né kété ményré, libri i Sinanit pérfundon
duke e vendosur Kadarené né njé hapésiré qé
tejkalon biografiné dhe konjukturén. Ai béhet
piké referimi pér té kuptuar se si letérsia mund
té funksionojé si kujtesé, si rezistencé simbolike
dhe si uré komunikimi me botén. “Programi
Kadare” éshté, né fund té fundit, njé thirrje pér
ta marré seriozisht letérsiné si formé té larté té
mendimit dhe pér ta HE

lexuar Kadarené jo si
.o Dallat)
ikEndrrave

monument té ngriré,
por si sfidé té vazh-
dueshme intelektuale
pér kulturén shqiptare. e

Né kapitujt pérm-
byllés t& kétij vizioni
kritik, ajo qé Sinani e
bén gjithnjé e mé té qa-
rté éshté se “programi
Kadare” nuk mbyllet
me veprén e Kadaresé, por hap njé detyrim kul-
turor pér pasardhésit. Ai nuk éshté model pér t'u
kopjuar stilistikisht, por standard pér t'u pérbal-
lur. Né kété kuptim, Kadareja shérben si masé
krahasimi: ¢do shkrimtar, kritik apo studiues i
mévonshém, dashur pa dashur, matet me nivelin
e kompleksitetit, autonomisé estetike dhe pérg-
jegjésisé intelektuale qé ai vendosi.

Sinani sugjeron se njé nga rreziqet mé té
médha pas rénies sé totalitarizmit éshté bana-

Wi e

Roman

pérdrejté, letérsia rrezikon té humbasé densite-
tin e saj etik dhe simbolik, duke u shndérruar né
narrativé té shpejté, déshmitare ose thjesht kon-
sumiste. Né kété kontekst, rikthimi te Kadareja
nuk éshté nostalgji, por akt kritik: njé kujtesé se
liria artistike nuk éshté vetém e drejté, por edhe
barré.

Njé nga momentet mé t€ mprehta té librit éshté
reflektimi mbi ményrén se si shoqéria shqiptare e
ka trajtuar Kadarené pas viteve '90. Sinani véren
se nga kontrolli ideologjik u kalua shpesh né njé
gjyq publik emocional, ku vepra u lexua pérmes
biografisé dhe jo anasjelltas. Kjo, sipas tij, éshté
shenjé e mungesés sé¢ njé kulture t€ konsoliduar
té kritikés letrare, e cila di t€ ndajé tekstin nga

miti, pa e shkatérruar as njérin, as tjetrin. “Pro-
grami Kadare” kérkon pikérisht kété maturi: af-
tésiné pér té lexuar njé autor té¢ madh pa e absol-
utizuar dhe pa e relativizuar deri né zbrazéti.

NEé njé plan mé té gjeré, Sinani e lidh fatin e
Kadaresé me fatin e veté Shqipérisé né Evropé.
Kadareja, sipas tij, éshté njé nga rastet e rralla kur
njé kulturé e vogél arrin té artikulojé pérvojén e
saj né njé gjuhé qé kuptohet nga qytetérimi ev-
ropian pa pérkthyes ideologjik. Prandaj, pranimi
ose refuzimi i Kadaresé né diskursin publik
shqiptar béhet tregues i gatishmérisé soné pér
t'u ballafaquar me Evropén jo si nxénés té pérjet-
shém, por si partneré kulturoré.

Né kété piké, libri merr njé dimension poth-
uajse programatik pér politikat kulturore. Sinani
nénkupton se pa mbéshtetjen e njé kritike seri-
oze, pa arkiva t€ hapura dhe pa institucione qé e
trajtojné letérsiné si pasuri strategjike, “programi
Kadare” rrezikon té mbetet thjesht referencé sim-
bolike. Kadareja, né kété kuptim, nuk éshté fundi
i rrugés, por prova se ¢faré mund té arrihet kur
talenti individual, gjuha dhe historia kombétare
hyjné né njé mar-
rédhénie kfijuese.. A\ D //A\

Né pérmbyllje, ol iy
Sinani e 1& lexues-
in me njé ide thel-
bésore: vepra e
Kadares¢ nuk ka
nevojé pér mbro-
jtie  apologjetike,
por pér lexim té
pérgjegjshém. “Pro-
grami Kadare” éshté
njé ftesé pér ta cli-
ruar leximin nga komplekset, nga hakmarrjet
ideologjike dhe nga adhurimi i verbér. Vetém né
kété ményré, letérsia shqipe mund té vazhdojé
dialogun e nisur nga Kadareja me botén dhe me
vetveten. Késhtu, libri “Pér prozén e Kadaresé” i
Shaban Sinanit shfaget edhe si njé manifest i hes-
htur i pjekurisé kulturore, njé déshmi se letérsia
shqiptare, kur lexohet me seriozitet dhe thellési,
éshté né gjendje té prodhojé mendim, jo vetém
emocion, kuptim, jo vetém narrativé, dhe uni-
versale, pa humbur rrénjét e saj.

Doruntinén
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REPORTAZH

Nga persekutimi komunist te nderimi né SHBA, saga e familjes Boletini

PERIETESIA E HEROIT, RRUGA “ISA BOLETINI”
NE NEW YORK

Duke ndjekur Ditén e Inaugurimit té Rrugés “Isa Bole-
tini” né Staten Island, New York — 30 Nentor, 2025

e Ky tubim i organizuar nga Naser
Nika, banues né Staten Island, u ndoq
gjithashtu nga afér nga deputeti i PD-
sé, Belind Kelli¢i, ambasadorét shqip-
tare Suela Janina dhe Blerim Reka;
ish diplomati Mal Berisha, gazetari
Beqir Sina - ish i persekutuar poli-
tik nga regjimi komunist né Shqipéri,
gazetari Halil Mula etj...

1.

Né pamundési pér té marré pjesé fizikisht né
inaugurimin e Rrugés “Isa Boletini” né Staten
Island, sé bashku me familjen time, mundém ta
ndignim népérmjet televizorit né banesén toné
né Tirané. U gézova shumé, vura re se kishin

marré pjesé personalitete té€ shumta amerikane,
shqiptaré nga Shqipéria, Kosova dhe Shkupi.

Organizatori kryesor i asaj ceremonie ishte
Naser Nika, banues né Staten Island, i cili né
bashképunim edhe me shoqata té tjera dhe pér-
fagésuesé té politikés amerikane, arritén kété dité
suksesi, ku emri i Heroit Isa Boletini té zeré vend
pérkrah firmétarit té Pavarésisé sé Shqipérisé Is-
mail Qemali né njé nga rrugét né New York.

Ishte kénagési pér mua qé né até tubim té
réndésishém té shikoja qé e pranishme ishte edhe
njéra nga vajzat e mikut tim Enver Dajci, si njé
ndér pasardhéset e familjes Boletini, gazetarja
dhe veprimtarja e njohur e komunitetit shqiptar
né SHBA, Zj. Mimoza Dajci, e cila me penén e saj
éshté e vetmja femér shqiptare qé ka shkruajtur
gjaté, gjeré e vazhdimisht pér jetén dhe sakrifi-
cat sublime té Isa Boletinit e familjes Boletini pér
¢éshtjen kombétare.

Edhe pse moti ishte i keq me shi, pata mundé-
si té flas direkt me Mimozén né telefon, e cila i
ndihej falenderuese Naser Nikés, Késhilltarit té
Bashkisé né Neé York, David Carr, si dhe té gjithé
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shoqatave qé morén iniciativén pér realizimin e
vendosjes sé emrit té heroit toné kombétar Isa
Boletini pérkrah plakut té urté e udhéheqésit té
Pavarésisé sé Shqipérisé Ismail Qemali. Bisedova
pak me Mimozén e cila ndodhej atje sé bashku
me vajzén e saj, violinisten e talentuar Merlinin.
U ndjeva krenar pér to, qé po ecin né rrugén e
patriotizmit dhe humanizmit, njéjté si paraard-
hésit e familjes sé tyre.

Belind Kélligi, Mimoza Dajgi dhe
NYC Councilman David Carr

KRIMET NDAJ SHQIPTAREVE

Mimoza mé citoi edhe njé shprehje té€ nénsh-
kruesit té Pavarésisé sé Shqipérisé Ismail Qemali,
me rastin e mbérritjes sé Isa Boletinit né Vloré: “I
madhi Isa, luftérat tuaja ishin bazé e pérpjekjeve
té mia pér Pavarésiné e Shqipérisé”

“Uné jam kétu sot - tha Zj. Daj¢i - pér t’i
déshmuar shkjaut, serbit se gjaku i Boletinéve
éshté gjallé dhe nuk i harron kurré krimet qé his-
torikisht kané kryer ndaj popullsisé sé pafajshme
shqiptare né Kosové. Krime qé vazhduan edhe
mé pas, ku mes té vraréve dhe té masakruarve
mbetén gra, fémijé e pleq, u vrané djemté mé té
miré té kombit, shqiptaro — amerikané, véllezérit
Bytyci qé edhe ata sot i kujtojmé me respekt. Nga
makineria serbe né Kosové u malltrajtuan dhe u
pérdhunuan mbi 20 mijé gra e vajza shqiptare.

Gjithashtu - tha ajo — Falenderoj mbesat dhe
nipin e Isa Boletinit Ariana Hoxhén, Arieta dhe
Armend Muratin si pasardhés té denjé té¢ Heroit
Isa Boletini, té cilét vazhdojné té ngrené lart fig-
urén emblematike té Gjeneralit me qeleshe té

bardhé Isa Boletini né arenén kombétare dhe
ndérkombétare”

Isa Boletini lindi mé 15 janar 1864 né Mi-
trovicé, ai u bé njé nga prijésit kryesoré té
shqiptaréve té Kosovés né luftrat e tyre kundér
pushtuesve osmané, serbo-malazezé dhe greké.
Njé nga ngjarjet mé té njohura té jetés sé tij, éshté
pjesémarrja né ngritjen e Flamurit né Vloré né
néntorin e 1912-&s, ku Ismail Qemali shpalli Pa-
varsiné e Shqipérisé. Isa Boletini u vra nga forcat
serbo-malazeze t€ Gjeneralit Vukoviq, teksa ishte
duke kaluar né urén e Ribnicés né qytetin e Pod-
goricés. Bashké me Isa Boletinin, até dité u vrané
dhe shtaté pjestaré nga familja e tij.

KTHIMI | ESHTRAVE

Pas vrasjes sé Heroit Isa Boletini, djemve, ni-
pave dhe luftétaréve té tij né Podgoricé mé 23
Janar 1916, eshtrat e tyre géndruan mé tepér se
80-té vite né varrezat e Malit t€ Zi. Q€ nga viti
1978, autoritet Kosovare filluan pérpjekjet e
para pér térhegjen eshtrave té Isa Boletinit dhe
luftétaréve té tjeré né Podgoricé dhe pér t'i rivar-
rosur ato né vendin e lindjes né Kosové, ku njé
nga kémbéngulésit e médhenj qé eshtrat e Isa Bo-
letinit té mbérrinin nga Mali i Zi né Kosové, ka
qené edhe Presidenti i Kosovés Ibrahim Rugova.

Merité e veganté pér kété i takon edhe ish
Kryetarit té Bashkeésisé Islame né Mal té Zi, Idriz
Demiraj, i cili njoftoi familjarét né Mitrovicé pér
marrjen e eshtrave té Isa Boletinit.

Si dhe nipit té Isa Boletinit, Remzi Muratit,
djalit té Shehides, vazjés sé Isa Boletinit, qé né
maj té vitit 1998 mes rezigeve té médha si amanet
i nénés sé tij Shehides, arriti té sjellé eshtrat e Isés
dhe luftétaréve té tjeré né Kosové.

Si rezultat i politikés té ndjekur nga Beogradi
dhe Tirana komuniste, qé pas vrasjes sé Isés nga
familja Boletini u vrané apo ekzekutuan 15 veté,
dhjeté té tjeré kaluan vite té téra né burgje dhe
internime politike duke vuajtur dénimet népér
burgjet e tmerrshme té Serbisé dhe Shqipérisé,
ku mes tyre mund t€ vegoj edhe babané e Mimo-
za Dajcit, qé e kam njohur personalisht dhe ruaj
konsideratén dhe respektin mé té vencanté pér
té, si patriot, intelektual, zotérues i shtaté gjuhéve
té huaja, ish i burgosur politik né Shqipéri dhe
xhaxhain e saj pushkatuar pa gjyq nga forcat slla-
vo komuniste né Prizren né vitin 1944.
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Represioni dhe hakmarrja e sllavo-komu-
nistéve ndaj familjes sé njohur té Isa Boletinit
filloi qé né néntorin e vitit 1943, kur komunistét
né Shkodér vrané nénkolonel Adem Boletinin,
djalin e treté té Isés, i cili kishte mbaruar Akade-
miné Ushtarake né Vjené.

PERSEKUTIMI KOMUNIST

Pas késaj, si né Mitrovicé ku jetonte pjesa mé
e madhe e Boletinéve, ashtu edhe né Shqipéri,
familja Boletini u gjend nén njé persekucion té
egér dhe barbar nga regjimet komuniste té Titos
dhe té Enver Hoxhés. Regjimi komunist i Enver
Hoxhés ndaj familjes sé Boletinéve ndoqi po até
politiké té cilén kishte ndjekur pér shumé vjet
regjimi komunist i Titos.

Né njé material publicistik, Mimoza Daj¢i
shkruan: “Kur im até kryente njé pjesé té dénimit
té tij si i ish i burgosur politik né burgun e Ball-
shit né Shqipéri, até kohé né até burg vuante
dénimin si i burgosur politik edhe nipi i gjener-
alit Vukoviq, qé kishte vraré Isa Boletinin. Svet-
ko, késhtu quhej nipi i Vukoviqit, ishte ankuar né
drejtoriné e atij burgu, qé té largonin nga ai burg
Enver Daj¢in, me pretekstin se jeta e tij nuk ishte
e sigurté aty nga nipi i Isa Boletinit, Enver Dajgi,
i cili mund té hakmerrej ndaj atij. Kur babai im
dégjoi kéto fjalé — shkruan Mimoza - si njé per-
sonalitet me integritet té larté intelektual dhe me
gjakftohtési té ploté pérgjigjet: “Svetko per mua,
té qéndrojé i qeté, pasi uné nuk jam hakmarrés.
Kur xhaxhai i tij Vukoviq vrau Isa Boletinin, Sv-
etko nuk kishte lindur ende, dhe nuk ka asnjé
faj pér até krim, qé do ta dénojé koha”. Dhe vér-
teté ashtu ndodhi, Svetko doli gjallé nga ai burg,
pa asnjé kércénim pér jetén nga im até, ndérsa
babain tim e izoluan pér disa javé né njé birucé
né burgun e Ballshit vetém pse tha “Até krim do
ta dénojé koha”.

Né ceremoniné e inaugurimit t€ Rrugés “Isa
Boletini” né Staten Island, i pranishém ishte
edhe patrioti dhe aktivisti i njohur Esad Rizai, i
cili né néntorin e vitit 2018 me rastin e Dités sé
Pavarésisé sé Shqipérisé, me iniciativén e tij dhe
mbéshtetjen e Presidentit t&¢ Bashkisé né Bronx
Ruben Diaz, Jr., i akordoi Proklamatén e Nder-
it Heroit toné kombétar Isa Boletini. Ky tubim
u ndoq gjithashtu nga afér nga deputeti i PD-sé,
Belind Kélli¢i, ambasadorét shqiptaré Suela Ja-
nina dhe Blerim Reka; ish diplomati Mal Beri-
sha, gazetari ish i persekutuar politik nga regjimi
komunist né Shqipéri Beqir Sina, gazetari Halil
Mula etj...

Isa Boletinit i éshté akorduar titulli i larté
“Heroi i Popullit” nga shteti shqiptar, ndérsa né
vitin 2010, Kosova i dha Cmimin “Urdhéri Hero
i Kosovés”.

I paharruar qofté jeta, vepra dhe kujtimi i Tij!

2.

NIPI | ISA BOLETINIT PE RBALLE NIPIT
TE GJENERAL VUKOVIQIT, VRASE SIT
TE HEROIT NE BURGUN BALLSHIT

HISTORIA E ENVER DAJCIT NE
QELITE E DIKTATURES....

Enver Daj¢i vinte nga njé deré e njohur atd-
hetare, ishte nip i Isa Boletinit. Ai u bé njé figuré
e njohur gjaté Luftés sé¢ Dyté Botérore, por pas
ardhjes sé¢ Enver Hoxhés né pushtet, pérfundoi
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né gelité e erréta té hetuesisé komuniste.

Ai nuk mund té pajtohej me shitjen e Kosovés
te Jugosllavia, as me kthimin e Shqipérisé né
njé shtet-burg dhe shprehu pakénagésité hapur.
Rreth tri vite i kaloi né tortura té skajshme né
qelité e ftohta té Hetuesisé sé Enver Hoxhés qé ia
kalonte dhe atyre té Hitlerit. Pas gjyqit té insken-
uar até do ta dérgonin né Ballsh né kampin-burg,
ku do té kryente dénimin pa béré faje, madje edhe
do ta ridénonin. Mimoza Dajci aktiviste e njohur
e komunitetit shqiptar ne SHBA, presidente e
Organizatés sé Gruas Shqiptaro-Amerikane “The
E omen’s Organization” “Hope & Peace” shprehet
se: “Kur im até kryente njé pjesé té dénimit té tij
siiish-i burgosur politik né burgun e Ballshit né
Shqipéri, até kohé né até burg vuante dénimin si
i burgosur politik edhe nipi i gjeneralit Vukovig,
qé kishte vraré Isa Boletinin.

Svetko, késhtu quhej nipi i Vukoviqit, ishte
ankuar né drejtoriné e atij burgu, qé té largonin
nga ai burg Enver Daj¢in, me pretekstin se jeta e
tij nuk ishte e sigurt aty nga nipi i Isa Boletinit,
Enver Dajgi, i cili mund té hakmerrej ndaj atij.
Kur babai im dégjoi kéto fjalé - shkruan Mimo-
za — si njé personalitet me integritet t& larté in-
telektual dhe me gjakftohtési té ploté pérgjigjet:
“Svetko pér mua, té qéndrojé i geté, pasi uné nuk
jam hakmarrés. Kur xhaxhai i tij Vukoviq vrau
Isa Boletinin, Svetko nuk kishte lindur ende,
dhe nuk ka asnjé faj pér até krim, qé do ta déno-
jé koha”. Dhe vérteté ashtu ndodhi, Svetko doli
gjallé nga ai burg, pa asnjé kércénim pér jetén nga
im até, ndérsa babain tim e izoluan pér disa javé
né njé birucé né burgun e Ballshit vetém pse tha
“Até krim do ta dénojé koha”. Enver Daj¢i jetonte
prané vajzés sé tij Mimoza dhe mbesés Merlin né
Bronx, NY derisa ndérroi jeté né vitin 2015.

PERSEKUTIMI | BOLETINEVE

Hakmarrja e sllavo-komunistéve ndaj familjes
sé njohur té Isa Boletinit, filloi qé né néntorin e vi-
tit 1943, kur komunistét shkodrané té udhéhequr
nga Vasil Shanto vrané me atentat babané tim
nénkolonel Adem Boletinin, djalin e treté té Isés
i cili kishte mbaruar Akademiné Ushtarake né
Vjené (sidhe djalin e Ademit, Isain). Pas késaj si
né Mitrovicé ku jetonte pjesa mé e madhe e Bo-

letinéve, ashtu edhe né Shqipéri, familja joné u
gjend nén njé persekucion té egér dhe barbar nga
regjimet komuniste té Titos dhe t&¢ Enver Hox-
hés. Nga ky represion i paparé qé u ndoq ndaj
djemve, nipave dhe mbesave té Isa Boletinit,
numri i té vraréve dhe té€ ekzekutuarve nga famil-
jajoné arriti né 15 veté dhe dhjeté té tjeré vuajtén
pér vite té téra né burgjet e tmerrshme té Serbisé
dhe Shqipérisé.

Regjimikomunist i Enver Hoxhés ndaj familjes
sé Boletinéve ndoqi po até politiké té cilén kishte
ndjekur pér shumé vjet regjimi komunist i Titos
dhe si rezultat i késaj vetém né vitin 1962-in, Isa
Boletinit iu akordua titulli i larté i Heroit té Pop-
ullit. Edhe pas késaj familja e tij pati vetém njé
ftesé zyrtare pér té shkuar né Vloré né pérvjetorét
e dités sé ngritjes sé Flamurit dhe né 1981 kur u
inaugurua monumenti i Isa Boletinit né Shkodér.
Vepra e Isa Boletinit éshté nderuar né ¢do kohé
né gjithé Shqipériné etnike. Emrin e tij e mbajné
shkolla, rrugé, lagje e sheshe. Gjithashtu ka njé
batalion special té ushtrisé shqiptare, qé u insta-
lua né Irak, q¢ mban emrin e Isa Boletinit.

DITA E VRASJES

I lindur mé 15 janar 1864 né kullén e Bolet-
inéve, afér Mitrovicés, patrioti shqiptar Isa Bole-
tini, ishte vraré pabesisht nga malazezét né Pod-

goricé mé 23 janar 1916, sé bashku me bijté e tij
Halilin dhe Zahidin, dy nipérit dhe tre luftétaré
té tjeré. Isa Boletini, vitet e rinisé i kaloi né vend-
lindje. Né prill té vitit 1881, si 17-vjegar, ai mori

-

pjesé né

e Shlivovés,
ndeshén trupat e
Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit me ushtriné
osmane. Edhe pse né
vitin 1908 ishte né
krahun e xhontur-
qve, kjo lidhje u pr-
ish shumé shpejt. Né
néntor té vitit 1908,
Porta e Larté dérgoi |
njé ushtri prej 7 mijé
ushtarésh pér té nén-
shtruar Kosovén.

betején
ku u
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Komandén antiosmane e kishte né doré
Isa Boletini. Gjaté térhegjes, osmanét i dogjén
kullén né shenjé hakmarrjeje. Mé pastaj, Isa
Boletini udhéhoqi kryengritjet e kosovaréve né
Prishtiné, Prizren e gjetiu. Ai ishte njé ndér ud-
héheqésit kryesoré té kryengritjes sé pranverés sé
vitit 1910. Isa Boletini ishte béré i njohur edhe
pér até qé i kishte ndodhur né Londér, kur edhe
pas kontrollit qé i kishin béré rojat kur hyri pér
té takuar ministrin e jashtém, Eduard Gre j, ai
ia kishte dalé qé njérin revolver ta fuste brenda.
Greji kishte béré shaka me Boletinin duke i théné
se “até qé se béri ushtria osmane, e béra uné”. Me
etjen pér hakmarrje, serbét dhe malazezét u béné
bashké me rusét dhe francezét pér ta eliminuar
Isa Boletinin. Até qé nuk e kishin arritur ta bénin
né lufté ballore né fushébeteja, ata e béné né urén
e shtetit fqinj, Malin e Zi. Konsulli francez né
Podgoricé, Bichoc, éshté njeriu qé nisi aplikim-
in e kurthit duke e ftuar Isa Boletinin té shkojé
né Cetinjé, né ményré qé prej andej ta dérgonte
jashté Malit t€ Zi. Boletini i besoi késaj ndihme
pa e menduar se né fakt po shkonte drejt ekze-
kutimit. Teksa ndodhej né Podgoricé ai u gjend
né njé kurth qé i solli vdekjen. Né fakt, ajo nuk
ishte thjesht njé vrasje, por njé kasaphané.

TQ

Njé rrugé né New York
merr emrin “Isa Boletini”

U vra gjaté njé shkémbimi zjarri me malazezét
né Podgoricé sé bashku me 17 shogéruesit e vet.
Me 19 janar 1916 né Podgoricé, te Ura e Ribnicés,
izéné me pabesi nga malazezét, vritet Isa Boletini.
“Pobjeda” e pérditshme nga Titogradi, mé 26 maj
1980 e botoi kronikén e atéhershme ku thuhej se
ngjarja kishte ndodhur mé 19 janar. Isa Boleti-
ni u varros dy dyté pas vrasjes né Podgoricé, né
njé ceremoni ku morén pjesé njé numér i madh
njerézish. Né vitin 1973, u bé kérkesa e paré pér
kthimin e eshtrave né vendlindje. Falé pérpjek-
jeve té familjaréve dhe studiueseve varri u zbulua
dhe mé 15 néntor té vitit 1979 u krye zhvarrimi.
Né fakt kété proces e shpejtoi dhe njé projekti
bashkisé sé Podgoricés qé né tokén ku prehesh-
in eshtrat do té ndértohej njé park. Bashké me
eshtrat e Isa Boletinit u nxorén edhe eshtrat e té
shtaté té vraréve té tjeré té masakrés sé 23 janarit
1916. Ishin dy fakte qé vértetonin se ato eshtra i
pérkisnin Isa Boletinit: Epitafi mbi gurin e varrit,
por edhe mungesa te eshtrat e gishtit té mesit né
dorén e majté. Sipas familjes Boletini, Isa e kishte
preré kété gisht né moshén 3-vjecare me sépaté.
Eshtrat u vendosén me kujdes né njé arké dhe u
varrosén né njé kénd té oborrit né xhaminé e Mi-
trovicés né fshehtési té ploté.

Muhamet Shukriu, Latif Berisha, Asllan Mu-
rati ishin tre personat qé u betuan me njéri-
tjetrin qé nuk do t'ia tregonin askujt kété sekret.
Njé sekret qé u mbajt deri né liriné e Kosovés e
mé pas pér té ndértuar njé memorial té veganté.
Ndérkohé, pas 100 vjetorit té pavarésisé sé
Shqipérisé, nisi procesi i verifikimit té eshtrave
pér té kryer njé ceremoni zyrtare varrimi. Né
korrik té vitit 2011, mbetjet mortore té Isa Bole-
tinit dhe té bashkéluftétaréve té tij, iu dorézuan
Komunés sé Mitrovicés. Ato ia dorézoi imami i
késaj komune, Mulla Asllan Murati, i cili 13 vjet
pas rivarrimit nga Podgorica i ruajti né njé vend
té fshehur. Instituti i Mjekésisé Ligjore né Uni-
versitetin e Strasburgut, né janar té vitit 2014,
konfirmoi se eshtrat e dérguara pér ekzaminim
ishin té Isa Boletinit. Mé 10 gershor 2015, Isa Bo-
letini u varros né oborrin e kullés sé tij né Buletin
té Mitrovicés.
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ESSE
KURESHTIE PER “PARRISEN” SOVJETIKE

jimin e kétij libri pati lindur gjaté diskutimit me
njé grup qytetarésh né fb.

Prof. Dr. Eshref Ymeri

Né vitin 2025, Shtépia Botuese zvicerane
“Sandermoen Publishing” hodhi né qarkullim
librin me titull “The Soviet Union through the
eyes of witnesses” (Bashkimi Sovjetik me syté e
déshmitaréve). Né parathwnie thuhet:

Ky libér nuk ka autor, por aty ka njé mori
zérash, té cilét rréfejné historité e veta, ndajné
me njéri-tjetrin kujtimet e tyre, dhe, e pérbash-
kéta né té gjitha kéto rréfime, éshté e vérteta pér
Bashkimin Sovjetik né dhjetévjecarét e fundit
té ekzistencés sé vet, e cila pércillet pér lexuesit
nga njeréz qé gené rritur né Bashkimin Sovje-
tik, qé kané gené té njohur me até epoké jo me
té dégjuar. Pra, né kété mes kemi té béjmé me
njé té vérteté qé pasqyrohet jo me syze bojérozé,
pérmes sé cilave éshté béré e modés té shikohet
e kaluara nga periudha passovjetike, nga Rusia e
ditéve tona dhe té shprehet nostalgjia pér Bash-
kimin Sovjetik.

Libri hapet me citatin e specialistes sé krijim-
tarisé sé poetit Aleksandér Bllok (1880-1921)
dhe té historisé sé¢ simbolizmit rus, Zara Minc
(1927-1990). doktore e shkencave filologjike,
profesore e Tartu University (Estoni):

“Ja cila éshté njéra nga detyrat themelore té
¢do njeriu té kulturuar: té mos lejojé té zhduket
ajo pjesé e historisé, déshmitar i sé cilés éshté ai
dhe vetém ai”.

Me fjalé té tjera, para lexuesit shpaloset njé
libér-dialog, njé libér-mozaik, né té cilin jané
pasqyruar mbresa nga jeta né Bashkimin Sovje-
tik, kur mungesa e produkteve ushqgimore ishte
shqetésimi kryesor i ¢do qytetari. Ideja pér kri-

Mbresat e 75 qytetaréve sovjetiké, i ka regjis-
truar analistja Ludmilla Novikova, e cila &shté
edhe hartuesja e kétij libri. Por kétu jemi mjaftu-
ar me pérkthimin e mbresave vetém té disave
prej tyre, meqenése shqetésimet e pérditshme té
qytetaréve pér mungesén e furnizimit me pro-
dukte té dorés sé paré, jané té njéllojta.

Né vijim citohen disa anekdota nge jeta sovje-
tike dhe mandej vazhdojné mbresat e qytetaréve:

Né Bashkimin Sovjetik nuk ka papunési, por
askush nuk punon.

Askush nuk punon, por planin té gjithé e re-
alizojné.

Planin té gjithé e realizojné, por shitoret jané
bosh.

Shitoret jané bosh, por tryezat jané plot.

Tryezat jané plot, por askush séshté i kénaqur.
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Askush séshté i kénaqur, por ama té gjithé vo-
tojné “pro”.

Tatjana Litvinova

Mesi viteve 1970. Uné jam nxénése, jetoj né
Pjatigorsk. E mbaj mend si tani. Pjesén dérr-
muese té fémijérisé soné sovjetike e kemi kaluar
bashké me prindérit, duke mbajtur radhé para
shitoreve té produkteve ushgimore. Fémija, pér
njé séré arsyesh, ishte e domosdoshme té zinte
radhé. Sé-pari, né qofté se ndonjé produkt ushqi-
mor ishte i pamjaftueshém dhe, papritur, dilte né
shitje, si, fjala vjen, gjalpi, lajmi pércillej gojé mé
gojé né mbaré rajonin dhe para shitores njerézit
rreshtoheshin né njé radhé té gjaté. Duke mba-
jtur radhén, njerézit mundoheshin té blenin sa
mé shumé, pér t&¢ mbushur frigoriferét, pér té
mos zéné mé radhé pér njéfaré kohe. Dhe pran-
daj fémijét ishin t¢ domosdoshém né radhé, pér
té ndihmuar prindérit né mbajtjen e torbave.
Sé-dyti, né njé tjetér banak té shitores qéllonte
qé nxirrnin né shitje njé tjetér produkt ushqimor,
prandaj duhej zéné njé tjetér radhé dhe fémija
pérséri duhej marré me vete.

Anastasia Fjodorova

Novosibirsk. Gjysma e dyté e viteve 1980.
Njerézit kané zéné radhé pér produktet bazé.
Isha 8-10 vjege. Prindérit mé dérguan né shitore
pér té bleré njé copé djathé dhe pak gjalpé.

Aleksej Llomakin

Moské. Ishte mesi i viteve 1980. Njé
radhé para ushqimoreve e zinin veté
prindérit, né njé tjetér radhé vendos-
nin fémijét, té cilét ndiqnin me sy pin-
dérit. Ja, pikérsht né njé radhé té tille,
gjyshja ime pésoi infarkt.

Aleksandér Shepetkov

Perm. Né méngjes mua mé kishte
véné gjumi poshté. Né orén 8 hapej
bulmetorja. Radhé e gjaté njerézish. |
Duhej ardhur herét. Prindérit kishin
shkuar né puné. Motra e madhe - né
shkollé. Né mbrémje qumésht s'ke ku _ S

Ty T

gjen.
Ana Jushkjevig
Kiev. Viti 1961, dimér, janar,

déboré. Ora 5:30 e méngjesit. Errésiré
dhe acar. Dhe uné me mamané nisemi
pér té bleré buké né bodrum, né
rrugén Iskrovskaja. Duhej té zinim radhé. Uné
isha 6 ose 7 vjege. Dhe mamaja mé mori me vete

il
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pér té bleré dy buké. Se asokohe té jepnin vetém
nga njé buké...

Anekdoté

Takohen socializmi, komunizmi dhe kapi-
talzmi. Dikush, papritur, kalon prané me vrap
dhe bértet:

- Né shitoren matané qoshes njerézit kané
zéné radhé. Po shitet sallam.

Socializmi niset me vrap. Kapitalizmi pyet:

- Cdo té thoté fjala radhé?

Ndérhyn me pyetje edhe komunizmi:

- Cdo té thot fjala sallam?

Né Kongresin XXII té Partisé Komuniste té
Bashkimit Sovjetik, i cili i zhvilloi punimet prej
17 deri mé 31 tetor 1961, Nikita Hrushovi pati
deklaruar:

“Me afrimin e viti 1980, né Bashkimin Sov-
jetik do té ndértohet komunizmi dhe brezi i
sotém do té jetojé né komunizém”. Dhe propa-
ganda sovjetike u binte teneqeve né té gjitha ud-
hékryqet e vendit, duke u shpjeguar qytetaréve
ndryshimin mis parimit socialist dhe parimit ko-
munist t€ jetesés: “né socializém njerézit jetojné
sipas parimit: secili sipas mundésive, secilit sipas
punés. Kurse né komunizém, si faza mé e larté
e zhvillimit shogéror, njerézit do té jetojné sipas
parimit: secili sipas mundésive, secilit sipas nev-
ojave”.

SOVIJETUNIDNEN

Se ¢faré “komunizmi u ndértua” né Bashkim-
in Sovjetik, u duk fare qarté né syté e mbaré botés
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Né Kongresin XXII té Partisé Komuniste té Bashkimit Sovjetik, i cili
i zhvilloi punimet prej 17 deri mé 31 tetor 1961, Nikita Hrushovi pati
deklaruar:

“Me afrimin e viti 1980, né Bashkimin Sovjetik do té ndértohet komu-
nizmi dhe brezi i sotém do té jetojé né komunizém”. Dhe propaganda
sovjetike u binte tenegeve né té gjitha udhékryqet e vendit, duke u
shpjeguar qytetaréve ndryshimin mis parimit socialist dhe parimit
komunist té jetesés: “né socializém njerézit jetojné sipas parimit:
secili sipas mundésive, secilit sipas punés. Kurse né komunizém,
si faza mé e larté e zhvillimit shoqgéror, njerézit do té jetojné sipas
parimit: secili sipas mundésive, secilit sipas nevojave”.

Se ¢faré “komunizmi u ndértua” né Bashkimin Sovjetik, u duk fare
qarté né syté e mbaré botés né fundin e viteve ’80 dhe fillimin e viteve

'90 té shekullit qé kaloi, kur ai mori tatépjetén perfundimisht.

né fundin e viteve 80 dhe fillimin e viteve "90 té
shekullit qé kaloi, kur ai mori tatépjetén pérfun-
dimisht.

Frederik Kemp (Frederick Kempe - 1954),
gazetar amerikan, komentator radioteleviziv,
éshté autor i librit me titull “Berlin 1961: Ken-
nedy, Khrushchev and the World’s Most Danger-
ous Place” (Berlin 1961. Kenedi, Hrushovi dhe
vendi mé i rrezikshém né boté) ”, té botuar né
Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés né vitin 2011.
Né kreun e 7-té té atij libri, ai pérshkruan takim-
in e ambasadorit amerikan né Bashkimin Sovje-
tik Tomson (Llewellyn Thompson - 1904-1972)
me Hrushovin. Takimi qe zhvilluar né Siberi, né
qytetin e Novosibirskut, mé 09 mars 1961. N¢ até
takim, né té cilin biseda qe vértitur rreth Berlin-
it dhe Gjermanisé Peréndimore, Hrushovi i pati
deklaruar ambasadorit Tomson:

“... Bashkimi Sovjetik né vitin 1965 do t’ia
kalojé Gjermanisé Peréndimore né prodhimin e
mallrave pér frymé t€ popullsisé, kurse pesé vjet
mé voné do ti 1éré prapa edhe Shtetet e Bash-
kuara té Amerikés”.

Kjo ishte njé deklaraté paradoksale e Hrusho-
vit, pér arsye se autori i librit, duke u ndalur né
deklarata té tilla, té cilat Hrushovi i nxirrte si
simitet nga furra poshté e pérpjeté népér Bash-
kimin Sovjetik, se, demek, do ta fituakej garén
ekonomike me Shtetet e Bashkuara té¢ Amerikés,
citon edhe anekdotat qé qarkullonin asokohe
mes njerézve sovjetiké. Aty ai pérmend dy té tilla:

E para:

Pyetje: Cfaré kombésie kishin Adami dhe Eva?

Pérgjigje: Ata ishin rusé.

Pyetje: Po pse jeni i kétij mendimi?

Pérgjigje: Sepse vetém rusét mund té vrapo-
jné zbathur dhe me prapanicén té zbuluar, pa njé
strehé ku té futin kokén, té hané njé mollé dy veta
dhe té bértasin se jetojné né parajsé.

E dyta:

Presidenti Xhon Kenedi shkoi te Zoti dhe e
pyeti:

— Mé thuaj, o Zot, pas sa vjetésh populli im do
té jeté i lumtur?

— Pas pesédhjeté vjetésh, - iu gjegj Zoti.

Kenedi filloi té qante dhe u largua.

Presidenti De Gol shkoi te Zoti dhe e pyeti:

— Mé thuaj, o Zot, pas sa vjetésh populli im do
té jeté i lumtur?

- Pas njéqind vjetésh, - ia ktheu Zoti.

De Goli filloi té qante dhe u largua.

Hrushovi shkoi te Zoti dhe e pyeti:

- Mé thuaj, o Zot, pas sa vjetésh populli im do
té jeté i lumtur?

Zoti filloi té qante dhe u largua.

Mé 04 korrik 1958, Nikita Hrushovi mbaijti
njé fjalim para punétoréve té uzinés “Kirov” né
Leningrad. Aty, ai, midis té tjerave, deklaroi:

— Ne, shoké, sé shpejti jo vetém do t’ia arrijmé,
por edhe do t'ia kalojmé Amerikés.

Ndérhyn njé punétor nga turma:

- Q¢ t'ia arrijmé Amerikeés, ne, Nikita Sergeje-
vig, jemi dakord. Vetém se pér t'ia kaluar nuk do
té ishte e nevojshme.

- Po pse? - e pyeti Hrushovi.

— Sepse do té na shikojé prapanicén lakuriq!.
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Referuar konceptit té¢ NATO-s dhe pérvojés personale né terren

ROLI I MEDIAS NE OPERACIONET E
MBESHTETJES SE PAQES

Nexhbedin Basha

Gazetar & Poet, Major né rezervé

Hyrje

Forcat e Armatosura jané pjesé e pandashme e
shoqérisé dhe veprimtaria e tyre, veganérisht né op-
eracionet e mbéshtetjes sé pages, éshté vazhdimisht
nén vézhgimin e medias. Né realitetin bashkéko-
hor, media nuk éshté mé vetém njé pasqyré e ng-
jarjeve, por njé faktor aktiv qé ndikon drejtpérdrejt
né perceptimin publik, legjitimitetin e misioneve
dhe né veté suksesin ose déshtimin e operacioneve
ushtarake. Kété realitet e kam pérjetuar jo vetém si
gazetar, por edhe si oficer né shérbim dhe mé pas
si pjesémarrés né misione ndérkombétare, ku fjala,
imazhi dhe heshtja kané pasur shpesh po aq peshé
sa arma.

Si¢ e theksonte Henri Kissinger gjaté Luftés
sé Vietnamit: “Dikur ambasadorét mé pyesnin se
¢faré duhet té bénin; sot mé pyesin se ¢faré duhet
té thoné” Ky vlerésim mbetet thelbésor edhe sot
dhe shpjegon pse komunikimi publik &shté kthyer
né njé element strategjik té politikés, diplomacisé
dhe operacioneve té mbéshtetjes sé pages. Pérvojat
personale né Shqipéri gjaté krizave té tranzicionit,
né raportimet nga ngjarje té ndjeshme kombétare
dhe né misione jashté vendit, mé kané bindur se
keqmenaxhimi i informacionit shpesh prodhon
déme mé té rénda se njé déshtim taktik né terren.

Media dhe ushtaraku: subjekt dhe objekt i
informacionit

Ushtaraku modern éshté njékohésisht objekt
dhe subjekt i medias. Ai jo vetém vézhgohet, por
edhe komunikon, shpesh pa qené i pérgatitur pér
peshén e ¢do fjale. Gjaté pérvojés sime si gazetar dhe
meé pas si oficer, kam paré se véshtirésité né pérball-
jen me median nuk lidhen vetém me mungesén e
karizmés apo autoritetit, por me mungesén e njé kul-
ture komunikimi institucional dhe personale. Raste
si kriza shqiptare e vitit 1997, shkatérrimi i struk-
turave ushtarake apo tragjedia e Gérdecit treguan se,
né mungesé t€ njé komunikimi té qarté dhe profe-
sional, pérgjegjésia publike pérqendrohet shpejt dhe
shpesh padrejtésisht mbi Forcat e Armatosura. Kéto
pérvoja e béjné t&¢ domosdoshme rolin e késhill-
taréve pér median, strukturave té marrédhénieve
me publikun dhe pérgatitjen sistematike té eproréve
pér daljet publike. NATO e konsideron kété aspekt
si pjesé pérbérése té komandimit dhe kontrollit, ku
komunikimi nuk éshté shtesé, por komponent op-
erativ.

Media e sotme né zonat e operacionit

Né realitetin aktual, media nuk kufizohet mé
te gazetari i akredituar apo televizioni tradicion-
al. Media sot pérfshin mediat ndérkombétare dhe
kombétare, portalet online, rrjetet sociale, organi-
zatat jogeveritare, si dhe veté civilét dhe ushtarét
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e pajisur me telefona inteligjenté. Cdo déshmitar
okular mund té transmetojé njé incident né kohé
reale dhe ta kthejé até né ngjarje strategjike bren-
da minutash. Né misionet ku kam gené i pérfshiré,
kam kuptuar se kontrolli i informacionit nuk do té
thoté censuré, por aftési pér té komunikuar shpejt,
sakté dhe me pérgjegjési. Né mungesé té kétij re-
agimi, boshlléku informativ mbushet nga burime
alternative, shpesh té pasakta ose té qéllimshme né
dezinformim.

Media si armé ndikimi

Historia e konflikteve tregon se media &shté
pérdorur gjithmoné si armé ndikimi. Sot, me te-
knologjiné satelitore dhe rrjetet globale, ajo éshté
kthyer né njé element vendimtar té luftés moderne.
Shprehja se “fjalét jané armét e reja” merr kuptim
té ploté né operacionet e mbéshtetjes sé paqges, ku
legjitimiteti moral éshté po aq i réndésishém sa
kontrolli i terrenit.

Abraham Lincoln dhe Thomas Jefferson e kup-
tuan herét fuginé e informacionit né demokraci,
ndérsa doktrina moderne e NATO-s e trajton me-
dian si “force multiplier”, por edhe si rrezik opera-
cional nése nuk menaxhohet si¢ duhet.

Media, lufta né zona té banuara dhe
incidentet fatale

Operacionet e mbéshtetjes sé pages zhvillohen
kryesisht né zona té banuara, né mjedise komplekse
urbane dhe multietnike. Cdo veprim ushtarak kryhet
nén vézhgim té vazhdueshém dhe ¢do incident fatal,
qofté ndaj ushtaréve apo civiléve, merr menjéheré
pérmasa strategjike né momentin qé pasqyrohet nga
media. Pérvoja ime né raportim dhe né shérbim mé
ka treguar se njé incident i vetém i keqmenaxhuar
mediatikisht mund té démtojé besueshmériné e njé
misioni té téré. Né Bosnje, Kosové, Afganistan e mé
gjeré, éshté déshmuar se fiton jo domosdoshmérisht

ai qé kontrollon terrenin, por ai qé kontrollon nar-
rativén.

Gaza dhe Ukraina: mésime pér
operacionet e mbéshtetjes s€ pages

Lufta né Ukrainé dhe konflikti né Gaza pér-
fagésojné laboratoré bashkékohoré té rolit t¢ medias
né konflikt. Né Ukrainé, pérdorimi i koordinuar i
medias dhe rrjeteve sociale ka krijuar njé narrativé
té forté rezistence, duke ndikuar drejtpérdrejt né
mbéshtetjen ndérkombétare. Media kétu ka funk-
sionuar si shuméfishues force dhe mjet strategjik.
Né Gaza, media vepron né njé mjedis ekstremisht
té ndjeshém, ku humbjet civile dhe shkatérrimi ur-
ban transmetohen né kohé reale. Né kété rast, me-
dia shpesh shndérrohet né fushébetejé narrativesh,
ku emocioni, imazhi dhe interpretimi mbizotérojné
mbi analizén faktike. Kéto dy raste tregojné qarté se,
pér operacionet sipas konceptit t¢ NATO-s, menax-
himi i informacionit éshté po aq i réndésishém sa
menaxhimi i forcés.

Media si faktor suksesi ose déshtimi

Kur media bashképunon né ményré profesio-
nale me strukturat ushtarake, rritet besimi i pop-
ullsisé lokale, shmangen tensionet dhe forcohet
mbéshtetja politike. Né té kundért, mungesa e
transparencés dhe komunikimit té qarté mund té
¢ojé né diskreditim té misionit, ulje té€ mbéshtetjes
publike dhe deri né térhegje té kontingjenteve.

NATO e trajton kété realitet pérmes komu-
nikimit strategjik, strukturave té marrédhénieve
me publikun dhe bashképunimit civilo-ushtarak
(CIMIC), duke synuar ruajtjen e legjitimitetit poli-
tik dhe moral té misioneve.

Pérfundim

Né operacionet e mbéshtetjes sé pages, media
nuk éshté mé vetém déshmitare e ngjarjeve, por
aktor operacional mé vete. Pérvoja ime si gazetar
dhe si oficer mé ka bindur se pagja nuk ndérto-
het vetém me armé, por edhe me fjalé, imazhe dhe
besueshméri. Sipas konceptit t¢ NATO-s, fitorja
strategjike arrihet atéheré kur operacioni jo vetém
realizohet ushtarakisht, por edhe kuptohet, prano-
het dhe mbéshtetet nga opinioni publik.

Né kété kuptim, menaxhimi profesional i medi-
as éshté njé domosdoshmeéri strategjike dhe njé nga
sfidat kryesore té paqeruajtésit modern.
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“DIELLI Ni MERGIM” DHE ANI WILMS NJE DIELL QE PO
LIND NE LETERSINE TONE

SHPENDI TOPOLLA]J

Historia e mbrojtjes dhe shpétimit té hebrejve
gjaté Luftés sé¢ Dyté Botérore nga ana e popul-
lit toné, atéheré kur kjo ishte njé gjé me rrezik
té madh éshté e njohur edhe ndérkombétarisht.
Humanizmi dhe guximi i treguar si nga njerézit
e thjeshté¢ ashtu dhe nga ana e qeverive qé
zévendésonin njéra - tjetrén, me té drejté na bén
té ndihemi krenar. Por pérfytyrimi yné te kéto
ngjarje, mbéshtetur kryesisht né kujtime spora-
dike apo mirénjohja e veté déshmitaréve hebrenj
qé i pérjetuan ato, ka ndalur te strehimi, fshehja,
ushqyerja apo pajisja me dokumente false e tyre.
Dhe askush nuk éshté pérpjekur té pérshkruajé
imtésisht, si kohén, ashtu edhe gjendjen emocio-
nale, psikologjiné, mentalitetin, solidaritetin, re-
spektimin e riteve e praktikave zakonore e fetare,
vuajtjet, pérpjekjet pér mbijetesé, déshirén pér
puné e kulturé né ¢do rrethané, mbajtjen gjallé té
shpresés, zhgénjimet apo dhe ruajtjen e dinjitetit
té veté hebrejve.

Késhtu qé tabloja e kétij momenti, nisur qysh
kur hebrenjté, me intuitén e mprehté nga nd-
jekjet e pérndjekjet e pafundme, i besuan go-
jédhénés, se “kushdo qé kapércen kufirin dhe ia
del té hyjé né Shqipéri, éshté i shpétuar”, ka qené
disi i cunguar. Dhe ja ku vjen vajza e miqve t&é mi
té hershém e té respektuar, mjekéve Dezdemo-
na dhe Bashkim Habibi, shkrimtarja Ani Wilms,

me romanin e saj voluminoz “Dielli né mérgim”,
botim i “Dudaj’, dhe me njé talent té rrallé dhe
saktési t¢ mahnitéshme e plotéson mjeshtérisht
kété peizazh. Kéndvéshtrimi i késaj autoreje pér
strukturimin e kétij romani éshté krejt i vecanté.

ANt WiLms
DIELLI NE MERGIM

Roman

Ajo, né njézet kapituj dhe njéqintedyzetedy
nénkapituj i pércjell lévizjet dhe qéndrimet e per-
sonazheve té saj né sfondin e madh dhe shumé té
ngarkuar té momentit, pra qysh kurse Shqipéria
u pushtua e deri pas vendosjes sé té ashtuquaj-
turit pushtet popullor. Né té dy kahjet, ka njé in-
tensitet ndodhish, me té papritura, kthesa e befa-
sira té cuditshme, si dhe pérthyerje karakteresh,
opinionesh e qéndrimesh té aktoréve té réndé-
sishém apo kalimtaré. Né dukje, gjithcka vértitet
rreth Josef Jakoelit, njé njeri pagésor qé ndihet sa
hebre aq edhe shqiptar. Ai e do shumé familjen
e tij, por po aq edhe shqiptarét. Beson né ideale
dhe veté éshté njeri i ndershém. Bukuriné e jetés
e sheh te puna, te shkolla, te muzika, te filozofia,
te libri. Ndaj dhe lexon pareshtur Shopenhauer-



“Dituria” - organi i Akademisé Shqiptaro - Amerikane té& Shkencave dhe Arteve - New York 59

in, Balzakun, Cehovin, Haidegerin dhe Frojdin,
dhe di ta ¢gmojé migésiné, si e gjithé familja e tij.
Jo mé kot Ungj Mateo u drejtohet vlonjatéve té
pranishém me fjalét: “Miqésia juaj peshon pér ne
mé shumé se floriri. Njé jeté pa miqési éshté gjéja
meé e trishté né bot€”. Kjo éshté edhe arsyeja pérse
zoti Kurti né emér té Késhillit Bashkiak u drej-
tohet atyre: “Véllezérit e mi hebrenj! Ky qytet ju
admiron pér fuginé dhe durimin tuaj. Ju jeni nga
ata qé edhe mund té pérkulen, por asnjéheré nuk
thyhen” Hebrenjté kudo qé i pérplasi fati, nuk
ndenjén duarkryq. Ata e gjenin mundésiné qé
me djersén e ballit ta pérballonin jetesén e tyre.
Edhe familja e Josefit, qysh nga babai i tij Rafael,
kishin ngritur tregtiné e manifakturés me emrin
“Levi & Jakoel” si né Vloré, ashtu dhe né Durrés.
Josefi punonte, por edhe mezi i priste takimet
me intelektualé, dhe lumturohej me bisedat me
doktorin Quandt, té cilin e quante mentorin e tij.
Formimi i tij e kishte shpéné né pérfundimin se
“Kultura éshté digka qé i jep njé ndjesi pavdekésie
atij njeriu qé e kupton. Sepse ajo krijon njé lidhje
mes realitetit shqisor dhe t& mbinatyrshmes”. Por
ja qé shpesh realiteti i egér e bén krejt té patuq-
ishém si perceptimin, ashtu edhe veté géndrim-
in ndaj ndaj tij. Se po té ishte pér mbivlerésimin
dhe fetishizimin e kulturés dhe ndikimin e saj
né jetén e pérditéshme, nuk kishte pse populli
gjierman, me shpikjen e tij, ideologjiné naziste,
t'i shkaktonte aq e aq dhimbje e vuajtje té papér-
shkrueshme njé populli tjetér, po ashtu mjaft té
kulturuar, si¢ ishin hebrenijté, té cilit i shkaktoi jo
pak, por plot gjashté milion viktima.

Natyra njerézore éshté e cuditshme; edhe dok-
tori nuk e shpjegon pérse edhe “shqiptari nuk e
kupton dot, madje i vjen keq, se pérse kéto dy
kombési té admirueshme, gjermanét dhe he-
brenjté, té jené té armiqésuar me njéri - tjetrin”.
Nga kjo, mesa duket Josefi sheh éndrra me uléri-
ma tmerri dhe kur e pyet doktorin, ai i pérgjigjet
si psikolog qé éshté se “..lufta vjen nga brenda...
Orteku i maktheve dhe tmerreve merr pérpara
truté e njerézisé dhe i varros nén vete. Njerézit
rezistojné pér njé fare kohe, por pastaj dorézo-

hen dhe tmerri u pushton shpirtrat. Ky éshté
burimi i gjithé luftérave: dhimbjet e ngércet e
padurueshme qé shtyjné njerézit deri né pra-
gun e ¢cmendurisé. Kjo éshté arsyeja qé ata ngri-
hen e béjné pastaj gjéra qé né kushte normale
s'do i bénin kurré. Vdekja né kété rast shérben
si rrugédalje, si shpétim, si kapak floriri”. Dhe ai
pérfundon se “...térbimi dhe dhimbja rriten der-
isa e mundin arsyen. Deri sa vjen ¢asti g€ njeriu e
harron se ¢ éshté arsyeja”. Dhe kur Rafaeli mbron
mendimin se duhet ndihmuar Lévizja Nacional
- Clirimtare qé lufton pushtuesin, i pavendosuri
Mateo, sjell fjalén e urté se “erén nuk e kthen dot,
por velat po”. E vérteta éshté se né kéto situata
bashkésia hebreje éshté e coroditur. Ata mblid-
hen e diskutojné rregullisht pér géndrimet qé
duhet té¢ mbajné dhe pérgjithésisht jané pér ta
mbéshtetur me gjith¢ka mundin rezistencén e
djemve dhe vajzave qé kané dalé malit.

Edhe veté Josefi bashkohet me ta dhe shér-
ben te ai manastiri ku drejton prifti patriot qé e
thérrisnin Papa Theodhosi. E sheh nga afér gux-
imin e sakrificat e partizanéve dhe partizaneve,
ku ishin pérfshiré edhe ato bukuroshet delikate
té kursit té baletit qé dikur e drejtonte Miria-
mi. Ama, kjo nuk do té thoté se edhe midis veté
shqiptaréve, nuk ndikon kjo ¢oroditje; ata me
bindjen se po luftojné armikun e jashtém, nda-
hen né komunisté, ballisté¢ dhe legalisté. Pastaj,
lufta pér parési e pushtet i hedh kundér njéri -
tjetrit. Ky éshté dhe momenti mé i véshtiré pér
ta trajtuar, pér autoren e kétij romani. Por Ani
Wilms, me njé zgjuarsi dhe paanési t€ pandeshur
mé paré, as historikisht dhe as artistikisht, nuk
gabon askund né zgjidhjen e kétij rebusi, té nisur
qysh nga e famshmja Marréveshje e Mukjes, qé
na ka zéné pér fyti e s"po na léshon, prej tetédh-
jetéepesé vitesh. Ja, Zaho Panari, me partizanét,
piktori Lazar, me nacionalistét, e mira Aulona qé
aq shumé e dashuronte né heshtje Zahua, e cila
vetém pérhap libra e kulturé te Librari Gega, kjo
vajzé e njé atdhetari té shquar, ankohet se po e
shohin si armike, dhe ndéshkohet nga gjyqet e
analfabetéve se donte té konkuronte né zgjedh-
je me njé parti té re, Kaninét jané stepur, miqté
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e Kavajés, familja e Shyqyri Myrtos, qé e kishin
mbajtur si birin e tyre Josefin e kishin pésuar, dhe
Kurti pérfundon keq, pér nipin, Adrianin.

Kjo situaté qé solli kété pércarje, natyrisht qé
lé mbresa té médha te Josefi, dhe trondit bind-
jet e tij. Dhe kur sheh se ligjet e reja qé né nxi-
tim e sipér, pérpiluan fitimtarét, e prekén edhe
familjen e tij, pa as mé té voglin faj, por dhe
pa asnjé méshiré e mirénjohje, pér mé tepér qé
edhe i kishin ndihmuar ata, pashmangésisht
vjen zhgénjimi. Burgosje té pasanikéve hebrenj,
konfiskim pasurie, taksa mbi fitimin e jashtéza-
konshém gjaté luftés, dorézim deri me tortura
té florinjve, kishin dalé né rend té dités, ashtu
si¢ kishte paré plot intelektualé e nacionalisté té
pushkatuar rrugéve nga véllezérit e njé gjaku. Ja-
koeléve, si shumé té tjeréve, pasi iu shkatérrua bi-
znesi, iu morén edhe shtépité. Familjes sé Josefit,
pérveg babait dhe té aférméve qé ia burgosén, i
morén gjithé ¢'kishin dhe i degédisén né mjeri-
min e njé kasolleje.

Tani, askush nuk i ndihmonte dot, qofshin ata
dhe nga miqté e dikurshém. Njerézit ishin tjetér-
suar dhe spiunét gélonin ngado. I trembur ishte
dhe veté Zaho qé pasi ishte plagosur réndé atje né
mal, tani kishte njé faré funksioni, ai Zaho qé di-
kur e konsideronte vélla dhe i quanin si véllezérit
Dioskuré, Kastori dhe Polluksi. Mesa dukej edhe
né jetén e verteté, me ta po ngjiste njésoj si né
mitologji, ku pasi Kastori u vra nga Linkeu dhe
ky nga Polluksi, duke qené se njéri ishte i vdek-
shém dhe tjetri jo, Zeusi iu pérgjigj lutjes, duke i
vendosur né mes té yjeve, me emrin Binjakét, por
kur njéri shfaqej, tjetri fshihej, pra nuk shihesh-
in kurré. Josefi habitet sesi ndryshuan gjérat dhe
njerézit késhtu. Ai ishte rritur mes murgjéve né
Janiné dhe dikur komunizmi ia kishte ngrohur
zemrén, por kishte filluar té ftohej me té kur shi-
hte se shokét atje né Moské u kérkonin té rinjve té
génjenin dhe t€ vidhnin etérit e tre pér té financ-
uar lévizjen. Dhe paskej pasur té drejté: Si ishte e
mundur qé ata vlonjatét e miré e mikpritésa, tani
rrinin pas dyerve té gjyqeve, dhe duke dégjuar
ato brogkullat qé dilnin nga altoparlantét, uléri-
nin “Armiqté, né litar!” Né libér thuhet: “Vlora e

mengcur ishte zhdukur nga fagja e dheut, kishte
mbetur vetém ajo e marra”. Paskej pasur té drejté
Aulona e Gegajve kur i thosh atij se: “Kush djal-
lin éshté Enver Hoxha? E dégjove até fjalim qé
mbaijti? Si lehje geni, mé keq se Mussolini. Njé
déshtak universitar, njé injorant province me de-
lir madhéshtie, ja kush &shté”. Ishte lodhur kot
Aristoteli té gjente mbretin e miré, pavarésisht
emrit; perandor, president, duge, fyhrer apo sek-
retar i paré. Po ¢kallmohej gjithga ishte ngritur
me aq mund, me arsytimin se do té ndértonin
botén e re. U pa se tipari kyg i revolucionit genka
deliri i shkatérrimit.

Gjith¢ka po shkonte drejt Jugosllavisé e
Stalinit, se tani ata po e bénin ligjin dhe nuk
qené té pakeét té tjerét qé shpresonin te ndérhyr-
ja e Peréndimit e kryesisht e Britanikéve. Por,
aha... Nga ana e tyre, familja e Josefit, edhe atje
né ftohtésiné e kasolles me mure me vrima, res-
pektonte ritualet e hebrenjve dhe, lumturohej se
pasi kishin ndrequr radion, do dégjonin me z¢ té
ulét muzikén e drejtorit té teatrit Skala, Arturo
Toskaninit (1867 - 1957), me zérin e Tancredi Pa-
seros dhe Renata Tebaldit. Dhe pérfundimi: Josef
Jakoeli, té cilit tani shokét dhe miqté i largohesh-
in, me keqardhje shpreh bindjen se “Shqipéria
éshté béré njé burg i madh nén qiell té hapur”.
Dhe i vetmi ngushéllim né kété valle té madhe té
popujve, si¢ e quante doktori, mbetej ta pranon-
te katastrofén si gast historik, né vend qé ta linte
veten t€ dérrmohej shpirtérisht prej saj.

Nuk mund té rri pa pérmendur faktin se Ani
Wilms, ia shton vlerat librit dhe e bén térésisht
té térheqés, té kéndshém dhe té besueshém até,
duke na i dhéné me imtésiné mé t&¢ madhe dhe
duke na i pérshkruar sikur té ishte veté hebreje,
festat e tyre apo ditét e shénuara qé ata praktiko-
nin. Pa asnjé médyshje, mendoj se ky roman i
bén nder letérsisé toné dhe do té zéré pa tjetér
njé vend té réndésishém né gjerdanin e arté té
romanit shqiptar. Gjithashtu, na paralajméron se
njé prozatore me té ardhme té ndritur po duket
andej nga Dielli lind!
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NENA MIHANE LUSHI, DHIMBJA QE U BE
DINJITET, SAKRIFICA QE U BE LIRI

Akademik Rajmonda Malecka

Historia e njé kombi nuk shkruhet vetém me
data, harta dhe traktate, ajo shkruhet, mbi té
gjitha, me jetét e njerézve té thjeshté qé u béné
shtylla t¢ médha morale né gastet mé té erréta té
historisé. Né historiné e Kosovés, néna shqiptare
éshté njé figuré qé qéndron pértej simbolit, ajo
éshté burim géndrueshmérie, sakrifice dhe din-
jiteti. Né kété rrugétim té dhimbshém drejt lirisé,
shumé néna dhané bijté e tyre, por pak prej tyre
mbartén njé barré aq té réndé sa Néna Mihane
Lushi. Figura e saj nuk imponon veten me fjalé
té médha, ajo nuk kérkon pérmendore, as lavdi.
Ajo géndron né heshtje, si njé plagé e hapur qé
nuk mbyllet. Dhimbja e saj u shndérrua né din-
jitet, ndérsa sakrifica e saj u kthye né themel té
lirisé. Néna Mihane nuk éshté vetém njé néné
qé humbi pesé bij, ajo éshté ndérgjegje e gjallé e
njé kombi qé u ¢lirua duke paguar ¢mimin mé té
larté njerézor.

Né kulturén shqiptare, néna éshté figura qé
mban shtépiné, gjuhén, kujtesén dhe shpirtin.
Ajo éshté ajo qé pret, qé lutet, gé duron. Gjaté
luftés sé fundit né Kosové, kjo figuré mori pérma-
sa tragjike dhe heroike njékohésisht. Néna shqip-
tare u bé déshmitare e djegies sé shtépive, e ikjes
sé fémijéve, e varrimit té bijve. Por ajo mbeti né
kémbé, jo nga mungesa e dhimbjes, por nga forca
pér ta pérballuar até. Né kété kontekst, jeta dhe
fati i Nénés Mihane Lushi nuk jané vetém histori
personale. Ato jané pasqyré e fatit kolektiv, ajo u
bé néné e pesé bijve qé do té rriteshin né njé toké
té robéruar, do té jetonin nén represion dhe, né

fund, do ta paguanin me jetén e tyre éndrrén e
lirisé. Ajo u bé déshmitare e shuarjes sé shtépisé
s€ saj, por jo e shuarjes sé kuptimit té jetés.

Ky rréfim nuk éshté thjesht njé kroniké dhim-
bjeje, éshté njé pérpjekje pér té kuptuar se si njé
grua e thjeshté, pa armé dhe pa pushtet, u shndér-
rua né njé figuré monumentale té qéndresés mo-
rale. Si mundet njé néné té jetojé pasi ka humbur
gjith¢ka? Cfaré e mban njeriun gjallé kur jeta i ka
marré gjithcka qé kishte mé té shtrenjté? Pérg-
jigjja gjendet né heshtjen e Nénés Mihane, né ec-
jen e saj té qeté pérmes dhimbjes, né pranimin
e fatit pa u thyer. Eshté njé pérpjekje pér ta ven-
dosur Néné Mihane Lushi aty ku e ka vendin, né
qendér té kujtesés soné historike, jo si figuré e sé
kaluarés, por si mésim i pérhershém pér brezat
qé vijné. Sepse liria nuk éshté vetém fitore ush-
tarake, ajo éshté, mbi té gjitha, trashégimi mo-
rale.

Néna Mihane Lushi vinte nga njé trung i forté
dhe i lashté shqiptar. Bijé e Sadriajve nga Lébusha
e Decanit, ajo u rrit né njé mjedis ku fjala bur-
rérore, nderi i shtépisé dhe besa ishin themele
jete. Lépusha nuk ishte thjesht vendlindje, ishte
shkollé karakteri. Aty mésohej qé toka nuk ishte
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vetém proné, por amanet, dhe se familja ishte
mburoja e paré e identitetit shqiptar.

Né kété mjedis u formua shpirti i Nénés Mi-
hane, qé herét, ajo mésoi té durojé, té€ punojé dhe
té mbajé peshé pa u ankuar. Jeta e grave né ato ané
ishte e lidhur ngushté me tokén, me shtépiné dhe
me rritjen e fémijéve. Por mbi té gjitha, ajo ishte e
lidhur me ruajtjen e dinjitetit familjar. Néna Mi-
hane u rrit duke dégjuar histori qé pércilleshin
brez pas brezi, histori qé flisnin pér qéndresé dhe
pér mbijetesé né kohé té véshtira.

Ajo e lidhi fatin e saj, né fisin Lushi, me njé
tjetér trung té njohur pér géndrueshméri dhe
ndershmeéri. Shtépia e saj u bé vatér jete, zéri i
fémijéve u pérzie me punét e pérditshme, ajo
ishte néné e pérkushtuar, grua e shtépisé, shtyllé
e heshtur q¢ mbante gjith¢ka né kémbé.

Pesé djemté e saj ishin vazhdim i gjakut, i
emrit dhe i éndrrave té njé familjeje shqiptare
né Kosové. Ajo i rriti me frymén e respektit, té
punés dhe té dashurisé pér atdheun. Nuk i mésoi
urrejtjen, por as péruljen pérballé padrejtésisé,
ajo u mésoi se nderi nuk negociohet dhe se liria
éshté vleré qé kérkon sakrificé.

Para se lufta té trokiste né portén e shtépisé
sé saj, jeta e Nénés Mihane ishte e mbushur me
pérpjekje té zakonshme, por edhe me shpresé.
Asgjé nuk e paralajméronte se fati do ta zgjidhte
até pér njé prové kaq té réndé, megjithaté, rrén-
jét e saj shpirtérore po pérgatiteshin, pa e ditur,
pér té pérballuar njé dhimbje qé do ta tejkalonte
kufirin njerézor. Pesé bijté e saj u rritén nén sy-
rin e njé néne qé dinte té ishte e buté dhe e forté
njékohésisht. Ajo u mésoi punén qé né moshé
té vogél, respektin pér té tjerét dhe dashuriné
pér tokén ku kishin lindur. Né até shtépi, buka
nuk ishte vetém ushqgim, por simbol i mundit té
ndaré; sofrat ishin vend ku flitej pak, por kupto-
hej shumé. Néna Mihane dinte té dégjonte, dinte
té heshtte dhe dinte té fliste vetém atéheré kur fja-
la kishte peshé.

Jeta familjare nuk ishte e lehté, varféria, pasig-
uria dhe presioni i vazhdueshém i regjimit serb
ishin pjesé e realitetit t& pérditshém. Megjithaté,
ajo shtépi nuk u shndérrua kurré né vend frike.
Néna Mihane e mbante derén hapur dhe shpirtin
té forté. Ajo besonte se fémijét duhej té rriteshin
me ndjenjén e dinjitetit. Pesé¢ djemté ishin shtylla

té njé shtépie q¢ mbahej mé shumé nga dashu-
ria se nga muret. Secili prej tyre kishte éndrrat
e veta, karakterin e vet, por té gjithé ishin té lid-
hur fort me nénén. Ajo ishte pika e kthimit pér
secilin prej tyre, vendi ku ktheheshin pér fjalé,
pér késhillé, pér getési. Néna Mihane e dinte se
koha ishte e trazuar, por si ¢do néné, shpresonte
se stuhia do té kalonte pa i prekur bijté e saj.

Né ato vite para luftés, shtépia e Lushéve ishte
njé vatér shqiptarie. Aty ruhej gjuha, zakoni dhe
ndjenja e pérkatésisé. Edhe pse fjalét pér liri
shqiptoheshin me z¢ té ulét, ato ishin gjithmoné té
pranishme né mendje dhe né zemér. Néna Mihane
nuk i nxiti bijté drejt rrezikut, por as nuk i ndaloi
té ishin vetvetja né njé toké qé kérkonte guxim pér
té jetuar. Ajo nuk e dinte se po jetonte ditét e fun-
dit té asaj qetésie t& brishté. Nuk e dinte se zérat
qé mbushnin shtépiné do té shuheshin njé dité me
dhuné. Por né ményrén si i rriti, né vlerat qé u la,
ajo kishte mbjellé tashmé dicka qé as lufta nuk do
té mund ta shkatérronte: dinjitetin njerézor, néné
e pesé djemve dhe 28 nipér e mbesa.

Meéngjesi i 14 majit 1999 erdhi i réndé, sikur
toka veté ta parandiente até qé do té ndodhte.
Qyshku, fshat i qeté prané Pejés, u zgjua nén
zhurmén e hapave ushtarake dhe nén hijen e njé
rreziku qé nuk ishte i panjohur, por qé até dité
mori formén mé té egér. Pas sulmeve té hershme
né Pavlan dhe Zahagq, forcat e kombinuara ush-
tarake dhe paramilitare serbe u drejtuan me
shpejtési drejt kétij fshati shqiptar, me njé plan
té qarté shfarosjeje. Shtépité u rrethuan, zérat
u shuan, graté, fémijét dhe pleqté u nxorén me
dhuné jashté, nén kércénimin e arméve, ndarja
ishte e menjéhershme dhe e paméshirshme, bur-
rat u mbajtén ménjané, ndérsa té tjerét u débuan.
NE ato caste, askush nuk kishte nevojé pér shp-
jegime, Néna Mihane u pérball me ¢astin mé té
réndé té jetés sé saj, duke paré bijté e saj té ndaré
prej saj, njéri pas tjetrit, pa mundur t'i mbrojé, pa
mundur t'i pérqafojé pér heré té fundit.

Ekzekutimi i meshkujve shqiptaré né Qyshk
té Pejés ishte i planifikuar dhe i zbatuar me egérsi
¢njerézore. Dyzet e dy burra u pushkatuan dhe u
masakruan barbarisht. Mes tyre ishin edhe pesé
bijté e Nénés Mihane: Avdullahu, Uka, Xhafer-
ri, Skénderi dhe Ramizi. Ata u vrané jo pér até
qé kishin béré, por pér até qé ishin, shqiptaré né
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tokén e tyre, pesé jeté u shuan né pak oré, pesé
shtylla u rrézuan njékohésisht. Pér Nénén Mi-
hane, ajo dité nuk ishte vetém humbje e bijve,
ishte shembje e botés. Cdo emér qé u tha mé pas
ishte njé plagé e re, ¢do lajm ishte njé goditje qé
e copétonte shpirtin, por né mes té asaj dhimb-
jeje té paimagjinueshme, ajo nuk bértiti, nuk u
rrézua, qéndroi, géndresa e saj ishte e heshtur,
por e pathyeshme.

Raportet ndérkombétare, pérfshiré ato té Hu-
man Rights Watch dhe American Radio Works,
e kané dokumentuar masakrén e Qyshkut si njé
krim té planifikuar dhe té ekzekutuar me géllim
terrorizimin dhe shfarosjen e popullsisé shqip-
tare. Por asnjé raport nuk mund ta pérshkruajé
plotésisht até qé pérjetoi njé néné kur pa pesé
djemté e saj té shkonin drejt vdekjes. Historia
mund té shkruajé numra dhe data, dhimbja e
Nénés Mihane mbetet pértej fjaléve. Ajo dité e
zezé e shndérroi Nénén Mihane né symbol, jo
sepse ajo e kérkoi kété rol, por sepse dhimbja e
saj pérfagésonte dhimbjen e njé populli té téré.
Qyshku u bé plagé kombétare, ndérsa Néna Mi-
hane u bé fytyra njerézore e asaj plage, njé néné
qé humbi gjithgka, por qé nuk e humbi dinjitetin.

Pas humbjes sé pesé bijve, Néné Mihane mori
mbi supe pérgjegjésiné e 28 jetiméve té tjeré,
duke u béré néné, mbrojtése dhe shpresé pér
ata qé kishin humbur gjith¢ka. Shpirti i saj nuk
njohu kufij, dhimbja u shndérrua né njé forcé qé
mbajti gjallé jetén dhe dinjitetin pér té gjithé ata
qé mbetén pa familje.

Masakra e Qyshkut nuk goditi vetém njé
familje, ajo synoi shuarjen e njé fisi té téré, né té
njéjtén dité, pérveg, pesé bijve t&¢ Nénés Mihane,
rané edhe anétaré té tjeré té trungut Lushi, duke
e kthyer até 14 maj né njé plagé té pérbashkét,
ku dhimbja individuale u shndérrua né tragjedi
kolektive. Po até dité u vrané edhe Sefedin Haxhi
Lushi dhe Osman Haxhi Lushi, bij té Nénés Hat-
mone. Humbja e tyre e dyfishté ishte njé tjetér go-
ditje shkatérruese pér familjen. Dy néna, dy shté-
pi, dy boté u shembén né té njéjtén kohé. Néna
Hatmone, ashtu si Néna Mihane, u pérballén me
njé dhimbje qé nuk njeh masa njerézore. Humbja
e bijve nuk ishte vetém humbje personale, por njé
goditje ndaj vazhdimésisé sé jetés familjare.

Tragjedia mori pérmasa edhe mé té rénda me

vrasjen e Caush Lushit dhe té djalit té tij, Arianit,
babé e bir rané sé bashku, té bashkuar jo vetém
nga gjaku, por edhe nga fati tragjik. Vdekja e tyre
simbolizon prerjen brutale té brezave, shuarjen
e njé vazhdimésie qé duhej té ishte e natyrshme.
N¢ até dité, jo vetém njeréz, por edhe e ardhmja
u vra. Kjo shfarosje e pérqendruar né Qyshk té
Pejés, déshmon pér géllimin e qarté té dhunés qé
serbét, béné né Kosové, frikésimin dhe thyerjen
e strukturés shogérore shqiptare. Familjet ishin
shtylla e rezistencés morale dhe shkatérrimi i
tyre ishte njé pérpjekje pér té shuar veté shpirtin
e komunitetit. Por ajo qé¢ ndodhi ishte e kundér-
ta, dhimbja e pérbashkét i bashkoi njerézit, i béri
mé té vetédijshém pér ¢mimin e lirisé.

Né kété sfond, figura e Nénés Mihane gén-
dron si gendér gravitacioni e dhimbjes. Humbja
e pesé bijve u ndérthur me humbjen e té aférmve,
duke e kthyer shtépiné e saj né simbol té njé fisi té
shuar. Megjithaté, edhe né kété errésiré té ploté,
ajo nuk u bé simbol thyerjeje, por déshmi e gén-
drueshmérisé njerézore. Fisi Lushi u godit réndg,
por kujtimi i tij u bé pjesé e pandashme e kujtesés
shqiptare.

Kur heshtja e arméve mbuloi Kosovén, shumé
shtépi géndruan té shkatérruara, por pak gené
mé bosh se ajo e Nénés Mihanes. Pesé djemté e
saj ishin zhdukur pérgjithmoné, por ajo nuk u
shkatérrua nga dhimbja. Ajo mbijetoi, dhe mbi-
jetesa e saj ishte heroizém i heshtur. Shtépia bosh
nuk ishte vetém muret e rrénuara, ajo ishte vendi
ku ¢do hap, ¢do z& i mungonte, ku ¢do gjé i pérk-
iste kujtimit dhe boshllékut. Néna Mihane jetoi
me heshtjen qé fliste mé shumé se ¢do fjalé. Kur
fjalét nuk mjaftonin, ajo i lejonte lotét té rridhnin
vetém né heshtje, duke mos i treguar askujt bren-
gat e saj mé té thella. Cdo dité ishte njé pérballje
me vetveten, njé betejé e heshtur mes dhimbjes
dhe pérpjekjes pér té géndruar né kémbé. Pér
Nénén Mihane, mbijetesa ishte mé shumé se njé
instinct, ishte mision moral.

Ajo nuk u shndérrua né z€ vajtimi, nuk le-
joi q¢ dhimbja ta pérvetésonte shpirtin e saj.
Pérkundrazi, ajo e shndérroi dhimbjen né forcé
té brendshme, né njé pérpjekje té vazhdueshme
pér té jetuar me krenari. Secili hap qé bénte, ¢do
gjé qé kujdesej, ¢do kujtim gé ruante, ishte njé
ményré pér té nderuar jetén e bijve té saj. Néné
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Mihane u bé simbol i géndrueshmérisé, ajo pér-
balloi ¢do dité me vullnet dhe me dashuri jetén,
edhe kur ¢do gjé dukej e shuar. Mbijetesa e saj u
bé mésim pér komunitetin, duke treguar se edhe
kur dhimbja &shté mé e madhe se gjithgka, din-
jiteti mund té mbetet i pacénuar.

Néna Mihane nuk jetoi vetém pér veten, ajo
ruajti kujtimin e pesé bijve té saj, u bé déshmi e
sé kaluarés dhe simbol i krenarisé sé njé kombi.
Heshtja e saj, shtépia bosh dhe shpirti i pathye-
shém tregojné se heroizmi nuk ka nevojé pér
armé, as pér lavdi, por vetém pér fuqiné pér té
géndruar dhe pér té¢ mbajtur gjallé kujtimin e
dashurisé dhe sakrificés. N¢ até stuhi lufte, Néné
Mihane nuk gjeti getési. Njé plagé e re iu shtua
dhimbjes, nipi i saj, Naim Lushi, u burgos né
vitin 1998, né kulmin e represionit serb. Ai pér-
jetoi dhimbjen e torturave dhe pse kishte plagé
né trup, duke kaluar dhunén dhe padrejtésité qé
ishin pjesé e pérditshmérisé e shqiptaréve nén
okupim. Pér Nénén Mihane, burgosja e nipit
ishte njé tjetér prové mbi plagét e hapura. Cdo
dité ishte njé pritje e véshtiré, njé betejé e hes-
htur mes shpresés dhe frikés. Ajo nuk mund té
ndérhynte, nuk mund té shpétonte té aférmin,
por mund té lutej dhe té priste. Lutja e saj nuk
ishte thjesht fjalé, por njé shprehje e dashurisé qé
e lidhte me té gjitha brezat e familjes.

NE pritjen e saj té gjaté, ajo kujdesej pér gjithe-
ka rreth saj, duke u pérpjekur qé dhimbja té€ mos
mbante peng jetén e pérditshme, heshtja ishte e
thellé dhe e ploté, njé heshtje qé flet mé shumé se
¢do fjalé. Ajo ruante shpresén se nipi do té kthe-
hej i gjallé dhe i liré, duke besuar se mbijetesa
e tij do té ishte vazhdimési e jetés qé ajo kishte
humbur me pesé bijté e saj. Kur Naim u lirua né
fund té néntorit té vitit 2000, takimi i tyre ishte
njé cast qé nuk pérshkruhet me fjalé. Pérqafimi
i gjyshes gé kishte humbur bijté e saj, por qé né
nipin shihte jetén qé vazhdon, ishte njé pérzierje
e dhimbjes, krenarisé dhe shpresés. Ishte désh-
mi se sakrifica nuk shkoi kot, dhe se dashuria e
nénés mund té mbijetojé edhe kur gjith¢ka tjetér
duket e shuar.

Pérqafimi i tyre nuk ishte thjesht njé akt fizik,
ai ishte simbolik. Ai pérfagésonte mbijetesén e
njé fisi, krenariné e njé kombi dhe dinjitetin qé
nuk mund té thyhet nga dhuna. Pér Nénén Mi-

hane, Naimi u bé pjesé e asaj force qé i lejon té
pérballojé ¢do dité té ardhshme. Né shikimin e
tij, ajo pa té kaluarén e dhimbshme, por edhe té
ardhmen q¢ ishte ende e mundur pér té€ ndértuar.
Ky rikthim i jetés dhe shpresés u bé mésim pér
té gjithé komunitetin. Ai tregon se sakrifica dhe
dhimbja nuk jané té kota, se edhe pas humbjes
mé té madhe, ekziston mundésia pér té gjetur
forcén pér té vazhduar. Pér Nénén Mihane, ¢do
dité qé vinte pas atij pérqafimi ishte njé déshmi se
liria, dashuria dhe dinjiteti jané mé té fugishme
se ¢do dhimbje individuale.

Néna Mihane Lushi sot nuk jeton mes nesh,
por ajo nuk u zhduk, dhimbja dhe sakrifica e saj
jetojné pérmes kujtimit t€ pesé bijve té saj, té nip-
it dhe té gjithé atyre qé rané pér liri. Ajo éshté njé
kujtesé e gjallé pér brezat e ardhshém, njé mesazh
i qarté se liria, dinjiteti dhe dashuria nuk shuhen
me vdekjen, por vazhdojné té ndrigojné pérmes
kujtimeve dhe pérpjekjeve té atyre q¢ mbeten.

Né amshim, néna Mihane u bashkua me bijté
e saj- Avdullahun, Ukén, Xhaferrin, Skénderin
dhe Ramizin, si dhe me té gjithé té aférmit qé
rané né té njéjtén dité té zezé: Sefedin dhe Osm-
anin, Caushin dhe Arianin, babé e bir dhe me té
gjithé ata qé i dhané jetén pér liriné e Kosovés.
Néna Mihane la pas njé trashégimi qé nuk mund
té shuhet, forcén e njé néne, guximin e njé gruaje
dhe krenariné e njé populli gé nuk harron. Ku-
jtimi i saj dhe i familjes sé saj na bén krenaré dhe
na detyron té jemi té vetédijshém pér ¢mimin e
lirisé, pér té mbajtur gjallé historiné dhe pér té
transmetuar dinjitetin te brezat e rinj. Né kété
ményré, Néna Mihane Lushi nuk do té jeté kurré
vetém njé emér né librat e historisé, por njé fry-
mé qé udhéheq dhe njé ndérgjegje qé kujton: liria
nuk blihet pa sakrificé, dhe dashuria nuk shuhet
kurré.

Kujtimi i nénés Mihane dhe i familjes Lushi
na obligon té mos harrojmé kurré ¢mimin e lir-
isé, t¢ mbajmé gjallé historiné dhe té transme-
tojmé te brezat e ardhshém mesazhin e guximit
dhe té dashurisé sé njé néne té pathyeshme. Né
kété ményré, ajo dhe bijté e saj jetojné pérgjith-
moné né zemrat tona, njé bashkim i shenjté qé
nuk mund té ndahet, njé drité qé ndricon pértej
kohés dhe hapésirés.

Tirané, mé 31.01.2026
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Njé péervojé nga Amerika pér “tapiné” e librit “Viza Amerikane”

E DREITA EAUTORIT...

Shefget MEKO - shkrimtar&publicist

Pak kohé mé paré, shkrimtari Liridon Mulaj
pércillte njé shqgetésim né lidhje me mbrojtjen e
té drejtés s¢ mendimit dhe pronésiné e autoréve.
Natyrisht nuk éshté ndonjé gjé e re, as debat i par-
rahur né rrjetet sociale. Né rastin qé pérmend, au-
tori Mulaj, njé mbrojtés dhe lévrues plot fantazi i
artit dhe letérsisé sé sotme, mundi té merrte njé
reagim ndaj atyre qé “grabitén” ideté e tij, dhe kjo
ishte njé shenjé emancipimi.

Mendoj se mbrojta e autoréve shqiptaré éshté,
sipas meje, njé “céshtje e harruar”. Nuk jam shumé
i informuar mbi sistemin ligjor qé ekziston né
Shqipéri pér kété temé, por mé duket e udhés té
sjell njé rast konkret nga Amerika. Sipas ligjit té
kétushém, e drejta e autorit lind sapo njé mendim
hidhet né letér dhe ka “vulén” e vet: autorin. Por, né
kété shogqéri té lirisé dhe llojshmérisé sé pafund-
me té kulturave dhe etnive, ka njé institucion té
posagém qé i jep “tapiné” ¢do mendimi dhe krijimi
profesional. Né Librariné e Kongresit Amerikan, ka
njé zyré té posagme qé merret vetém me kété prob-
lem: dokumentimin e pronésisé intelektuale té ¢do
autori.(The United States Copyright Office-Zyra e
té Drejtés sé Autorit né Shtetet e Bashkuara).

Sapo kam mundur té regjistroj prané kétij insti-
tucioni prestigjioz, t€ drejtén e autorit pér novelén
e pérkthyer dhe botuar né Anglisht “The Ameri-
ca Visa” (Viza Amerikane), duke marré zyrtarisht
edhe certifikatén né fjalé. Duke qené se ishte libri
im i paré botuar né Ameriké, uné punésova botues-
in pér té ndjekur kété proceduré, qé né fakt pagova

“si fréngu pulén” si¢ themi nga anét tona. Por kjo
nuk éshté ajo qé dua té flas, sepse jetojmé kohén qé
¢do gjé ka ¢mimin e vet, “merre ose lere”. Pra éshté
zgjidhje e individit. Edhe pse procedura kaloi gati
né “Kalendrat greke”, vura re njé lloj kémbéngulje
té pazakonté nga Zyra e Autorit, pér té verifikuar
¢do gjé. Edhe pse konfirmova se isha uné autori i
novelés né fjalé, duke provuar me gjithshka, sipas
ligjit, ata shénuan né certifikaté edhe tim bir, Jon
Meko, i cili béri pérkthimin, duke kérkuar edhe njé
deklaraté prej tij qé¢ “nuk ishte autor” por pérkthyes
dhe i paguar pér punén e kryer. Sikurse shihet né
kété dokument, pérkthyesi ka marré autorésiné e
pérkthimit, ndérsa pronésia mbi novelén si krijim-
tari éshté e imja. Kjo éshté njé “tapi” e librit né fjalé, e
cila gjendet né kété institucion gendror amerikan,
por qé ka pérjashtuar ¢do gjé tjetér né pérkatésité e
mia si autor shqiptar. Pra Zyra e Autorit né SHBA,
ishte tmerrésisht kémbéngulése qé si¢ themi ne
“haka tek i zoti”, duke ndjekur njé progeduré strik-
te. A ka njé pérpikméri té tillé né Shqipéri? Kush
realisht ndjek dhe inventarizon kéto botime gé, si¢
shohim, jané t€ panumeérta dhe shtohen pérdité.
Pra a kemi edhe ne njé institucion zyrtar qé bén ku-
jdes té jeté mburojé ligjore pér autorét duke ruajtur
pronésiné pérkatése nga plagjiaturat dhe grabitjet e
mundshme? Po né Kosové si funksionon e drejta
e autorit? Me sa di né Tirané ¢do botues depoziton
5 kopje té autorit né Bilbiotekén Kombetaré, por a
éshté kjo e mjaftueshme dhe ligjérisht njé mbrojtje
e vérteté?

Mbase postimi né fjalé éshté njé shképutje nga
realiteti shqiptar, dhe nése késhtu, kérkoj ndjesé,
por sidoqofté, éshté miré qé gjithé kéto libra dhe
botime, té kené njé mbrojtje zyrtare dhe njé proce-
dure, sikurse déshmon shembulli Amerikan, sepse
jetojmé “shekullin e hajdutérisé¢” né ¢do drejtim.
Zot na ruaj! Hodha njé mendim duke sjellé njé
pérvojé, inxitur edhe nga shénimi mé i hershém i
shkrimtarit Liridon Mulaj. Me siguri qé Shqipéria
ka njé sistem ligjor q¢ mbron botimet né shqip,
por fati joné shpesh varet nga ata qé zbatojné ligjet,
sepse dihet batuta e shqiptare “Ligji dhe Maliqi..”
Uroj té jem i gabuar né hamendjet e mia, por njé
debat i tillé ja vlen sipas meje.



“Dituria” - organi i Akademisé Shqiptaro - Amerikane té€ Shkencave dhe Arteve - New York 66

VEPRA & AUTORE

Mbresa dhe mesazhe nga libri “Horizonti i éndrrés amerikane”
te Ahmet Prencit

E DUAM AMERIKEN, POR ME SHUME SHQIPERINE

Nga SAKIP CAMI

Shkrimtari Ahmet Prengi éshté me-
sazhepércues né té gjitha krijimet e tij, né poezi,
prozé dhe publicistikeé letrare. Kjo vegori e tij nuk
bén pérjashtim as né librin e tij té fundit:"Ho-
rizonti i éndrrés amerikane” me mbresa nga
udhétimi dhe vizitat né Shtetet e Bashkuara té
Amerikés.

" AHMET PRENGH
L ATHORIZON TR
vl ENDRRES 8
AMERIKANE

. SHEMIME UDHETIMI
i i

Té dish t'u japésh mesazhe lexuesve né téré-
si éshté njé aftési dhe mundési qé jo té gjithé e
kané. Por pér shkrimtarin Ahmet Pren¢i kjo
éshté dhunti, falé pérvojés sé madhe jetésore qé
ka patur ndér vite dhe pérvojés letrare té suk-
sesshme. Pas vizitave té punés si shtetar dhe dre-
jtor i policisé sé shtetit shqiptar, kjo vizité tre ja-
vore ishte njé vizité ndryshe, vizité pér qef, i ftuar
nga miku i vjetér gazetari dhe shkrimtari Shefqet

Meko, megjithaté, megjithése shkonte pas dh-
jeté vjetésh, doganieri amerikan, pasi i skanoi
pasaportén, e priti me fjalét mikpritése:"mirése
vini né ShBA zoti drejtor i policisé sé shtetit
shqiptar, njékohésisht shkrimtari Ahmet Prengi
! Kétu duket dallimi, qé njé lexues dhe shqiptar
i vémendshém e pikas qé né krye té herés. Auto-
ri e nis librin me kéto dallime midis dy shteteve,
midis dy demokracive.

” Mund té them me bindje se né kété epoké,
né vendin tim, me gjithé pérparimet e béra, nuk
ka udhéhequr né masén e duhur arsyeja shtet-
formuese. Drejtésia nuk ishte asnjéheré e balan-
cuar. Ishte heré heré e forté, heré heré e buté dhe
heré heré e paafté. Nuk u bé asnjéheré humane,
bindése, e géndrueshme dhe e drejté. Toleran-
ca si forcé morale né kéto situata u pérbuz me
shumé arrogancé. Ja, pra, né kété situaté e me
kéto turbullira mendimesh e nisa kété udhétim.”
Mirénjohja éshté njé cilési tjetér e shkrimtarit
dhe njeriut té€ miré Ahmet Prengi.

Qé né faget e para té librit ai shpreh mirén-
johjen pér redaktorin e gazetés lokale té Dibrés
“Ushtima e Maleve”, gazetarin e njohur Kamber
Faruku qé ja botoi ciklin e paré me poezi, njé
cikél i shkruar me shkrim dore dhe dérguar me
posté nga Reci i Dibrés, cikeél tek i cili redaktori
i vémendshém K. Faruku dalloi tharmin poetik
té poetit dhe té shkrimtarit té¢ ardhshém Ahmet
Prenci, ndaj e pajisi kété cikél me njé shénim
pér térhegje vémendje té lexuesit. Gjithashtu ai
shpreh mirénjohjen pér mikun e tij té kaher-
shém, kryeredaktorin e gazetés “Studenti i bu-
jqésis€”, gazeté ku Ahmeti botonte heré pas here,
gazetarin dhe shkrimtarin shqiptaro-amerikan
Shefqet Meko.

Ai nuk ngurron té shkruajé as pér véshtirésité
e shtypshkrimit me germa plumbi, as pér ecjen né
kémbé pas mezit té natés, pas shtypjes sé gazetés,
bashké me Shefqetin, nga Poligrafiku (gendra
botérore e bektashizmit) te lagja “Ali Demi” deri
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te Universiteti Bu-
jgésor né Kaméz.
Cfaré sakrifice !
Kur e krahason |
me ditét e sotme, [
kur disa shkojné
me veturé té mar-
rin bukén nga
shtépia te furra e
lagjes. Le t& kthe-
hemi te udhétimi
magjik né disa
shtete té ShBA-sé,
qé si¢ shprehet : :

autori ishte dicka qé shpesh, fjala nuk ka fuginé
ta rréfejé. “Né Dakota u frymézova nga gurét, qé
ruajné kujtesén e njé kombi. Né Arizona ndala
frymémarrjen para madhéshtisé sé kanioneve.
Né Nevada humba mé dritat qé duken té pavér-
teta. Né Teksas ndjeva gjurmét e historisé.

Dhe né Kaliforni e pashé jetén si njé film qé
nuk do té doja té mbaronte.” Udhétimi fillon nga
Shqipéria né Minesota dhe vazhdon mé tej né
Dakotén e Jugut, né Utah, né Nevada, né Las Ve-
gas, né Arizong, né Teksas, né Dallas, né Misuri e
Misisipi, né San Francisko, San Hose, El Granada,
San Diego, Los Angelos, njé dité edhe né Kanada,
plot tre javé udhétime té kéndshme me “Shev-
roletin” dhe shoferin né dispozicion, mikun pér
koké Shefqet Meko. Nuk dua té zbuloj magjiné e
kétij udhétimi dhe pérshkrimin me shpirt té au-
torit, por do té ja 1¢ lexuesit qé ta shijojé nga ky
libér. Udhétimi i vérteté éshté ai qé vazhdon té
jetojé brenda nesh edhe pasi rruga ka mbaruar,
shkruan autori Ahmet Prengi. Dhe ky libér, ky
udhétim e shogéron lexuesin edhe pas mbarimit
té keximit té librit.

VEPRA DINJITOZE E AHMET PRENCIT E
RENDIT ATE ME ELITEN KRIJUESE TE
KOMBIT

Ahmet Prengi lindi né Dibér mé 1968. Stu-
dimet e larta i kreu né degét Ekonomi dhe Dre-
jtési né Universitetin e Tiranés, si dhe studime
e kualifikime pasuniversitare né Vjené né vitet
2006-2007. Botimet e para letrare i pati qé né rini
né disa gazeta té kohés. Ka publikuar né vazh-
dim me dhjetéra artikuj, analiza dhe intervista né
shtypin shqiptar dhe té huaj.

Prej vitit 1985 poezité e tij jané botuar né
gazetat dhe revistat letrare té kohés. Eshté i pran-
ishém me opinione, analiza dhe intervista pér
mediat vendase dhe ndérkombétare

Né vitin 2016 doli véllimi me poezi “Udhé né
pasqyre”.

Ka botuar librat, “Udhé né pasqyré” - pérm-
bledhje poezish, “Artan Cuku in memoriam’,
“Vice versa” -ese dhe publicistiké, “Anja”- roman.
Eshté shpallur laureat i Cmimit té Karierés ”
Gjergj Fishta”, pér romanin “Anja”- 2021.

“Anja” éshté njé prej 10 veprave té vlerésuara
nga Ministria e Kulturés pér Cmimet e Letérsisé
né vitin 2021. Romani “Anja’, éshté pérkthyer dhe
botuar edhe né Turqi.

Pas suksesit me romanin “Anja’, Ahmet Prenci
vjen me romanin “Brenga e prokurorit’, njé tjetér
sage nga realiteti shqiptar, e ngjashme me mje-
disin mafioz té
Italisé sé jugur.
Rudolf Marku
- Poet laure-
at,  shkrimtar
vlerésn se “Ro-
mani “Brenga
e  prokurorit”
éshté njé désh-
mi e epokés
soné né mjedis-
in social politik.
Romani  vjen
me mjeshtériné
e stilit, gjuhés
dhe kompozim-
it. E vecanta
mé e madhe &shté se shkrimtari ka krijuar per-
sonazhin: Martin Guri qé ndodhet né qendér té
romanit, me dilemat dhe karakterin, t&¢ kujton
personazhin e Franc Kafkés te “Procesi’, Jozef. K.

“Né emér té gjakut éshté njé tjetér vepér letra-
re dinjitoze e shkrimtarit elite Ahmet Prenci. Nuk
éshté thjeshté letérsi por testament pér brezat,
kujtesa éshté pérgjegjési. Ahmeti e rréfen até me
peshén dhe mjeshtériné e fjalés. Eshté rréfim le-
trar i “97’- tés nga njé pjesétar i drejtpérdrejté i
atyre ngjarjeve, i atyre qé rané né krye té detyrés.
Ahmet Prengi i flet ndérgjegjes soné kombeétare,
e né kontekst kjo vepér vjen si ftesé pér reflektim
pér té kuptuar se pa institucione té forta historia
mund té pérséritet.
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“DINASTIA DOMI E CERENIT TE KALASE SE DODES”,
NE PERMASAT E NJE VEPRE ENCIKLOPEDIKE

Halil RAMA - Mjeshtér i Madh

* Historia e familjes sé atdhetarit gé sol-
li abetaren e paré nga Bukureshti dhe
pérhapi dritén e diturisé si mésuesi i
paré i shkollave shqipe né krahinén e
Lumeés né librin e ish kryetarit té¢ Sho-
gatés “Bijté e shqipes” Filadelfia, Ta-
jar Domi

* Ky trung familjar éshteé i veganté, pasi
né té shohim té pleksen té gjitha gjen-
eratat, té arsimuar deri né nivelet mé
té larta.Nga 115 té shkolluar me arsim
té larté té késaj familje ka njé shpérn-
darje té tillé interesante, gé duket se
kané “pushtuar” botén. Konkretisht
né Shqipéri 36 persona, né Kosové 30,
né SHBA 17, né Angli 14, né Blegjikeé 7,
né Spanjé 4, Gjermani 3, Itali 2, Katar
1 dhe Kroaci 1. Midis tyre ka me tituj
e grada shkencore, akademike e diplo-
matike...

TAIAR DOMI
Libri “Dinastia o ”

Domi e Cerenit té GE}‘ Y9 ®

Kalasé sé Dodés” . "

éshté vlerésuar nga DINASTIA “DOMI’

personalitete ak_ E CERENIT TE KALASE SE DODIE ‘»_
ademike dhe té
letrave si njé en-
ciklopedi shumév- |
leréshe, qé pér nga "
stilistika dhe for- (e

ma kompozicionale éshté krejt i vecanté. Sepse
autori Tajar Domi (ish kryetar i Shoqatés “Bijté
e Shqipes” Filadelfia) ka trashéguar asetin fon-
damental té familjes sé tij né tre breza dhe e ka
treguar até mé sé miri, gjer né detaje pér té 115
personalitetet e késaj dinastie.

Né té vérteté, kur mé besoi redaktimin e kétij
libri nuk ngurova, si né ndonjé rast tjetér. Kjo
pér faktin se para dy vitesh, kur Tajari mé dha té
shkruar historiné e gjyshit té tij, Harunit, ndér té
tjera mésova qé, i integruar né shoqérité patrio-
tike t& Bukureshtit, kur u kthye para njé shekulli
né vendlindje, ai nuk solli q¢ andej ndonjé shumé
té konsiderueshme parash, por solli abetaret
pér tu mésuar fémijéve té bashkéfsharéve té tij
shkrim e kéndim shqip.

I frymézuar nga Kkjo histori e shkruar nga Ta-
jari, qé pas dy vitesh do té ishte énda e letrarizuar
bukur e kéndshém e kétij libri, uné atéheré ndér
té tjera, shkrova dhe botova né té pérditshmen
mé t€é madhe shqiptare “Panorama” se: “Atd-
hetaré té shquar si Harun Domi, mbetén pishtaré
té drités né altarin e lirisé sé kombit. Kjo pér fak-
tin se ai solli né njé krahiné si Luma emérndritur
abetaret eVeqilharxhit, té cilat u pérhapén doré
mé doré dhe u béné pishtaré drite pér shqiptarét
dhe halé né sy pér pushtuesit”

Nisur nga pérvoja ime gati 50 vjecare lexi-
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more shkrimore dhe readktoriale besoj se ky ka
gené dhe lajtmotivi i Tajarit né kété sipémarrje,
sa té véshtiré aq edhe t¢ domosdoshme pér té
pércuar ndér breza amanetin e gjysh Harunit,
dhe jo vetém, por edhe té dy djemve té tij, Xhe-
malit e Shefgetit qé shtruan mé tej shinat e shkol-
limit, pér té mbrritur sot né kuotén mé té larté té
ndonjé familje té derisotme shqiptare — né 115
té diplomuar me arésim té larté, me tituj e grada
shkencore e akademike, si diplomaté, mésues,
mjeké, financier, inxhineré, etj, me kontribute
evidente, jo vetém né institucionet shtetérore e
shogérore té Shqipérisé, por pothuajse kudo né
hapésirén mbaréshqiptare né boté.

Tajar Domi, ka meritén qé si pasues i denjé i
Harun, Shefqet e Xhemal Domit, me kété libér t&
shkruar me kompetencé e profesionalizém té spi-
kaur prej shkrimtari, e ka ngritur né piedestalin
qé meriton emrin e familjes sé tij.

NE portretet letrare té poth-
uajse 115 personave me arsim
té larté dhe me tituj shkencoré,
akademik e dilomatik, né his-
torité e rréfyera me njé gjuhé
té pasur e mjete shprehése
interesante, qofté té veprim-
tarisé patiotike té gjysh Ha-
runit...,té hallés Lulije (Alie
Harun Domi-Krasniqi), qé fati
i rezervoi njé fémijéri té lum-
tur né familjen e hallés Meleqe
né Prizren, por qé pas mbylljes
sé kufijve mdidis Shqipérisé
dhe Kosovés pérjetoi dhim-
bjen e mallit t& pashuar pér
babain, nénén, véllezérit, motrat e t& afermit
tjeré né Ceren.. si edhe né esseté e refleksionet
qé€ mbyllin kapitullin e fundit t& librit, njé lexues
i vémendshém nuk do ta kishte té véshiré té dal-
lonte forcén metaforike dhe formimin kulturor té
autorit, duke krijuar késhtu muzeun e fjalés pér
kété familje t&€ madhe, emérndritur né historiné
toné kombétare.

Nga ky libér qé uné pata fatin ta lexoj ndér té
parét e té isha redaktor i tij, mésojmeé se si prover-
bi popullor “Bémé baba, té té ngjaj” jetézohet mé
miré se kudo tjetér né trungun familjar té¢ Harun
Jakup Domit. Ndaj nuk éshté rastési qé nga kjo

familje e madhe numérohen sot 115 djem e vajza
me arsim té larté, njé armaté e téré me: arsim-
taré e pedagogé, inxhinieré mekaniké, elektriké
kompjuteriké, mjeké, stomatologé, diplomatg, né
shkenca politike, juristé, ekonomisté, financier,
né fushat biznes menaxhim, me gjuhé té huaja,
té diplomuar né psikologji, arkitekturé etj, té
shpérndaré né gjithé vendin dhe né diasporé, té
orientuar né até ¢faré i pari i kétij trungu, Harun
Jakup Domi béri kryesisht me gjuhén e shkollén
shqipe. Ai ishte themeli nga ku mori rrugé shkol-
limi i familjes deri né ditét e sotme.

Prandaj uné jam besimploté dhe shpreh bind-
jen, se autori Tajar Domi, njé emér i njohur jo
vetém né Kala té Dodés, né gjithé Dibrén e né
Tirané ku punoi pér disa vite né funksione té
réndésishme, por edhe né diasporén shqiptare té
SHBA si kryetar pér dy mandate i Shoqatés “Bijté
e Shqgipes” né Filadelfia, me kété libér ka ploté-

suar dukshém njohjen mé té miré pér lexuesin,
jo vetém té historisé né pérgjithési, por edhe té
figurave e personaliteteve té vecanta, jo vetém
té familjes sé tij né tre breza, por edhe té zonés
sé Kalasé sé¢ Dodés, me rolin e luajtur né kohé té
ndryshme.

Po ashtu, né térésiné e librit, né 6 pjesét e tij
éshté evident koncepti kombétarist i kétij autori,
i déshmuar mé si miri ky edhe né veprimtariné e
tij né diasporén shqiptare té¢ SHBA.

Si¢ doli edhe né dokumentarin e shfaqur né
ditén e promovimit té kétij libri me poraniné e
300 personaliteve nga Shqipéria, Kosova e dias-
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pora shqipotare e SHBA, té pérgatitur me nivel
té larté artistik nga ikona e gazetarisé sportive,
Mjeshtri i Madh Defrim Methasani, autori Tajar
Domi, edhe me kété libér, si né gjithé veprim-
tariné e tij si kuadér e veprimtar shogéror shem-
bullor, udhéheq dinjitetshém brezin e treté té in-
telektualéve té kétij trungu.

Folésit né kété veprimtari promovuese, si
politkkani i njohur Petro Kogi, ish kryebash-
kiaku i Dibrés dhe ish Ministri i Punés e Cesht-
jeve Sociale Kadri Rrapi, akademik Fatos Daci,
ish — kryetari i Késhillti t¢ Qarkut Kukés Ab-
dulla Domi, njéherésh nénkryetar i Federatés sé
Paqges Universale Shqipéri e Dr. Fejzulla Gjabri,
drejtuesit e shoqatés “Korabi” t¢ Radomirés, Dr.
Hasan Domi e Dr. Petrit Gjorgji, ndérsa e vleré-
suan si njé prurje té vecanté, shprehén bindjen se
ky libér z& vendin e merituar né fondin e arté té
letérsisé soné dokumentare.

KALAJA E DODES, VEND | BEKUAR
NGA ZOTI DHE NJEREZIT E SAJ

Né dokumentarin e pérgatitur me mjeshtri
té rrallé artistike nga Defrim Methasani shfaqet
Kalaja e Dodés, njé vend i bekuar nga Zoti dhe
njerézit e saj qé kané gjurmét e tyre pérmes his-
torisé, traditave, punés sé ndershme dhe vlerave
njerézore. Aty nén kémbét e malit mé té larté né
vend, Korabit; mes lumit té Veleshicés, bjesh-
kéve t&¢ Gramés dhe Sorokolit, né krah me Ka-
lisin, Vilén dhe Bushtricén por edhe me Kallén
e Vleshén e Sllovés, shtrihen fshatrat e Kalasé
sé Dodés, ku né gendér ndodhet Cereni, fshati i
besimit té fesé myslimane, por edhe i njerézve té
punés e dijes.

Emeértimi i Kalasé sé Dodés si qendér krahi-
narie, na jepet i dokumentuar edhe né vitin 1864
nga konsulli austriak - albanologu J.G. Hahhn,
né librin e tij “Udhétim népér viset e Drinit e
Vardarit®. Né fagen 221 té kétij libri, shkruhet se:
“Patém rastin té kalojmé veté prané vendeve ku
gienden gjurmét e qyteteve t& hershme, ku di-
kur kané ekzistuar kisha té krishtera dhe bane-
sat prané té cilave ne patém rastin té kalojmé,
déshmojné, pothuajse té gjitha, qé banorét e tyre
gézojné njé miréqénie, e cila e kalonte parashi-
kimin qé mund té béhej, duke pasur parasysh to-

kat e tyre bujqesore”. (- M. Skeja “Kalaja e Dodés,
njé zambak i Korabit’, 2022, fq. 165 ).

Prof. Dr. Hajri Shehu bén kété cilésim té
shkurtér: “Dheu i Kalasé sé¢ Dodés ka kufinj
natyror e historik Veleshicén e Ujin e Lapave.
Eshté njé dhé me kroje e kopéshte. Me ara e me
livadhe. Me kullota e me bjeshké. Me ujé e ujé-
vara. Me néntoké té pasur. Me shtépi té pastra
e sofra bujare. Me njé té folme melodioze e me
njé folklor magjepsés ... Ndérsa autori i kétij
libri Tajar Domi vleréson se “Banorét e Kalasé sé
Dodés, kané personalitet dhe karakter té forté, qé
i vemé re sidomos né rezistencén ndaj trysnive
té pushtetit, kur ata bashkohen me fuqiné e kétij
karakteri dhe qé i nxjerr gjithmoné fitues”. Mé tej
ai shkruan se “Cereni kishte besé¢ dhe bashkim.
Né vitet e diktaturés komuniste, ashpérsia e lig-
jeve té kohés ndjehej mé butésisht né Ceren. Aty,
punonjés shteti, anétar partie e t€ persekutuar
nga ai sistem, i shihje bashkeé né biseda, né puné e
né konaqge. Asnjé kufizim nuk kishte, bie fjala, pér
Sabriun e Sheh Mahmutit, djali i t& cilit (Xhela-
li) ishte arratisur nga vendi e pér pasojé Sabriu u
internua familjarisht dhe iu hoq karta e frontit.
Até e shikoje kudo té shkonte pér vizita, pér kafe
edhe tek njé népunés apo anétar partie i Cerenit.
Dhe, duke respektuar moshén e zgjuarsiné e tij,
shpesh kryesonte vargun e gjaté té€ njerézve ku
kishte edhe komunisté. Kjo ndodhte vegmas né
Ceren, jo né fshatrat e tjeré té zonés...”

Né zemér té tij familja Domi, shembulli i
duhur qé vlen, jo vetém pér trevén por edhe pér
gjithé vendin.

Dokumentari flet pér faktin se pér mé shumé
se njé shekull, protagonistét e dijes kané emrat e
burrave e grave, djemve e vajzave ét Familjes sé
Madhe Domi.

Ka prindér apo gjyshér qé luftojné né jeté t'ju
1éné brezave pasuri, para, shtépi, toka, dyqane
apo objekte tjera. Por libri i Tajar Domit dhe do-
kumentari televiziv i shfaqur ditén e promovimit
té tij evidentojné faktin qé, si pak kush, Familja
Domi, pasuri té saj la dijen dhe arsimin. Mjaf-
ton té pérmendésh njé shifér dhe dhe duket se i
ke théné té gjitha. Nga kjo familje jané 115 veta
té shkolluar me arsim té larté (midis tyre dhjetra
personalitete shkencore, akademike e diploma-
tike) dhe ky shembull vlen si njé rast pér librin
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gines.

Harun Domi qé para njé shekulli solli abetar-
en e paré nga Bukureshti punoi si mésues dhe nd-
ikoi sé tepérmi né arsimimin e paré té banoréve
té késaj zone né prehér té maleve. I martuar me
Adilen, té bijén e Hasan Dehar Manallarit, njé
deré e miré té Radomiré, ai lindi dhe rriti 9 fémi-
jé, gjashté djem dhe tre vajza; konkretisht: Halili,
Shefqeti, Hidajetja, Musa, Xhemali, Ahmeti, Ali-
ja, Besimi dhe Milihatja. Mes tyre spikatén dy,
Shefqeti dhe Xhemali, njéri mjek e tjetri drejtori i
paré i arsimit né Kala té€ Dodés..

“Dr. SHEFQET DOMI JETOI NJE JETE SI
NJERI POR PUNOI DY JETE SI MJEK”

Dr. Shefgeti la shumé gjurmé né spitalin
e Peshkopisé dhe né Tirané, ku do gé ai punoi
me pérkushtim e profesionalizém si mjek, si njé
shembull i qarté i betimit té Hipoktarit né shér-
bim té njerézve. Jo rastésisht, laboratori i Spitalit
té Dibrés mban emrin e tij, né respekt té punés
shkencore, botimeve po té tilla dhe shérbimit
profesional e njerézor né Tropojé, Dibér e Tirané.

Né kété libér evidentohet vlerésimi i njérit prej
kolegéve e bashkohésve té tij, Prof. Dr. Nazmi
Kogi, sipas té cilit: “Dr. Shefqgeti jetoi njé jeté si
njeri por punoi dy jeté si mjek”. Para largimit nga
kjo jeté ai la njé arkiv t&€ madh t€ punimeve té tij
shkencore, por edhe dy botime té réndésishme
pér vendlindjen, té cilén e dashuronte shumé
“Cereni - Histori e Tradita” (2012) dhe “Kalaja e
Dodés apo Qafa e Bilbilit” (2024).

HISTORIA E ARSIMIT NE KALANE E
DODES MBAN EMRIN E XHEMAL DOMIT

Njé tjetér personalitet i késaj famije éshté
Xhemali, njé mésues qé arriti t€ ngjiste majat
e tij edhe si drejtues, edhe si botues. Nga libri i
Tajarit si dhe nga dokumentari televiziv méso-
jmé se Historia e arsimit né Kala té¢ Dodés dhe
zomat pérreth mban firmén e tij. Kjo falé punés
shumeévjecare si ish mésues por edhe drejtor né
shkollén e Radomirés, ndérsa ka privilegjin e
hapjes té t& parés shkolle té mesme né Ceren té
Kalasé sé¢ Dodés. Né 100 vjetorin e shpalljes sé
pavarésisé té Shqipérisé ai botoi né tre véllime

veprén “Dibra né hulli té historisé”, botime kéto
shkencore dhe profesionale, té arsimit dhe men-
dimit pedagogjik né trevat e Dibrés, duke shpalo-
sur njé puné kolosale profesionale dhe arkivore
né vite me radhé.

DY TE BURGOSURIT POLITIK NGA
FAMILJA E MADHE DOMI

“Né vitin 1967 kur nga shteti i kohés punohej
dhe u realizua ngritja e kooperativave bujqésore
né té gjithé vendin, njé grup shtetéror drejtuesish
qé ishin ngarkuar pér Kalané e Dodés né “ndérg-
jegjésimin” e banoréve, njé dité ishin takuar me
Musén (djalin e katért t€ Harunit) pér ta bindur
qé familja e tij e madhe té futej né kooperativé.
Por ata kishin hasur né kundérshtimin e tij, i cili
u kishte argumentuar véshtirésité e médha qé do
té kishte familja né zbatim té kétij ligji edhe né
Ceren. Pas késaj kundérshtie, grupi i punés tako-
het me Harunin, babain e Musés, dhe né bisedé
me té i thoné: “Musain e kishe té serté, jo si djemté
e tjeré”. Ndérsa Haruni u pérgjigjet: “Njé shtépie
té madhe, i duhet njé djalé si Musa’, -shkruan au-
tori i kétij libri. Dhe pikérisht kjo rezistencé pér
té mos pranuar kolektivizimin do té ishte shkaku
i burgosjes sé Musés dhe véllait tjetér Ahmetit, té
cilét u dénuan pas njé gjyqi popullor politik.

“Né vjeshtén e vitit 1968, me datén 3 néntor,
Besimi do té martohej me Zemrite Abedin Litén
nga fshati Matranxh i Bushtricés. Megjithése ng-
jarjet dhe kushtet né familjen e Harunit até vit
ishin shumé t€ mbrapshta, pasi dy djemté e tij
(Musa e Ahmeti) ishin dénuar me burgim pér
kundérshtim té pushtetit popullor, ndérsa Ha-
runi kishte vdekur me 28 shtator té atij viti, vetém
njé muaj para dasmés, prapé se prapé “dasma’ u
bé dhe nusja u muar”. Tajari e rréfen né librin e
tij até dité, kur pér arésye té burgosjes sé Musés
e Ahmetit, kjo dasém nuk pati asgjé té afért me
té tjerat. E megjithaté gjithcka vazhdoi bukur né
vitet né vazhdim né kété familje. “Né vitin 1968,
njé vit pasi u krijuan kooperativat bujgésore,
Ahmeti ishte bashkévuajtés me Musén pér
gjashté muaj né burg, me vendimin e padrejté té
gjyqit shembullor té Sllovés kundér familjes toné,
pér té cilin u kérkua falje mé voné!!!”, shkruan
autori i kétij libri.
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RUAJTJA DHE PROMOVIMI |
IDENTITETIT, GJUHES DHE KULTURES
SHQIPE NE DIASPORE

Po kaq emér me vleré si dy djemté e rilind-
asit Harun Domi qé solli abetarén e paré nga
Bukureshti né kété zoné, Dr. Shefqeti e mésues
Xhemali qé i pérkasin brezit té dyté, shpalosin
edhe brezi tjetér i intelektualéve té késaj familje
té madhe. Njéri prej tyre qé kaloi edhe kufijté e
Shqipérisé éshté Tajari i cili jeton né Filadelfia.
Pikérisht né ditén e promovimit té librit té tij
“Dinastia Domi e Cerenit té Kalasé sé Dodés”
ai vlerésohet nga Késhilli Bashkiak me titullin
mé té larté “Qytetar Nderi” i Dibrés, me moti-
vacionin: “Pér kontributin e tij t&¢ ¢gmuar né ru-
ajtjen dhe promovimin e identitetit, gjuhés dhe
kulturés shqipe né diasporé. Ai ka pérfagésu-
ar me dinjitet komunitetin dibran né Shtetet e
Bashkuara té Amerikés dhe ka dhéné njé kon-
tribut té réndésishém né zhvillimin e Shoqatés
‘Bijté e Shqipesné Filadelfia, duke qené njé uré
lidhése mes brezave dhe njé model frymézimi
pér komunitetin shqiptar”. Titulli ju dorézua né
ményré ceremoniale nga nénkryetari i Bashkisé
Dibér Lorenc Cibaku, ndérsa ishte i pranishém
edhe ambasaori i Republikés sé¢ Kosové né ven-
din tonés Z. Skénder Durmishi.
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Njé mirénjohje pér autorin e kétij libri vjen
edhe nga Akademia Shqiptaro-Amerikane e
Shkencave dhe Arteve Nju jork, me president
prof.dr. Skénder Kodra. Kjo, “Pér kontributin
intelektual e atdhetar té tij, gjaté kohés qé &shté
béré pjesé e Diasporés Shqiptare né Ameriké,
vecanérisht né Filadelfia. Si pjesémarrés né ve-
primtarité shkencore e historike, né emisonet e
ndryshme televizive dhe né shtypin e shkruar,

kétu né Ameriké por edhe né vendlindje, z. Ta-
jar Domi ka pércjellé gjithmoné mesazhe mirén-
johje, dashurie e bashkimi...”

Krahas tij, né librin dhe dokumentarin pér-
katés evidentohen dhe flitet edhe pér profesion-
isté e personalitete tjera. E ndér ta Nuri Shefqet
Domi - fizikant&diplomat né Katar qé mban ti-
tullin doktor i shkencave. Ai mbahet mend kur
gjaté kohés studentore u pérzgjodh qé né tele-
vizionin publik shqiptar té drejtonte emisionin
shkencor pér fémijé “Dritare diturie”, ku pati njé
audiencé shumé té gjeré. Né harkun kohur té 10
viteve ka botuar artikuj e studime té shumta dhe
té vlerésuar edhe né vendet e zhvulluara. Mid-
is tyre, pérmendet libri voluminoz enciklope-
dik “Mendjendriturit e njerézimit”(2014); “Arti
i diplomacisé¢” (pérkthim i vitit 2023) dhe libri
“Historia népérmjet aktoréve t& saj’qé pritet té
dalé nga botimi sé shpejti. Té tjeré emra person-
alitetesh té késaj familje q&¢ pérmenden né librin
“Dinastia Domi e Cerenit té Kalasé sé Dodés”
jané: Mimoza Halil Domi - mésuese né Belgjike;
Jakup Halil Domi-ekonomist né Filadelfia; Naim
Shefqet Domi - inxhinier topograf me emer né
Shqipéri; Pérparim Shefqet Domi - ekonomist,
biznesmen né Shqipéri; Resul Musa Domi - mjek
né Tirané; Mahmudie Musa Domi - financiere
né Filadelfia; Bashkim Xhemal Domi - inxhiner
elektrik né Londér; Defrim Xhemal Domi — mé-
sues né Tirané; Maslime Xhemal Domi - finan-
ciere né Shqipéri; Lavdrim Xhemal Domi - Ing.
Pyjesh né Shefild Angli; Dina Xhemal Domi - ju-
riste né Tirané; Lindita Ahmet Domi - mésuese
né Tirané.

Ky trung familjar éshté i veganté, pasi né té
shohim té pleksen té gjitha gjeneratat, pjestar
té arsimuar deri né nivelet mé té larta.Nga 115
té shkolluar me arsim té larté té késaj familje ka
njé shpérndarje té tillé interesante, q¢é duket se
kané “pushtuar” botén; konkretisht né Shqipéri
36 persona, né Kosové 30, né SHBA 17, né Ang-
1i14, né Blegjiké 7, né Spanjé 4, Gjermani 3, Itali
2, Katar 1 dhe Kroaci 1. Midis tyre ka me tituj e
grada shkencore, akademike e diplomatike.

Né librin e Tajar Domit, si dhe dokumen-
tarin pérkatés, mbresélénés qené interpretimi
mjeshtéror nga diva e skenés dhe ekranit Margar-
ita Xhepa — Nderi i Kombit, i poezisé sé shkruar
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po nga ky autor “Pér Cerenin’, nga e
cila ve¢ojmé vargjet e strofés sé fun-
dit: “Ky éshté fshati yné i lindjes/ ku
vlla-lléku kurré su prish/ Ku “ku-
lakue “Partia”/ Ishin bashké né ¢do

-
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mexhlis” Mbi 200 pjesmarrésit né i\

kété event duartrokitén ngohtésisht
gjithashtu pérshéndetjen e ish - min-
istrit e deputetit Petro Ko¢i qé ka
shérbyer disa vite si mésues né Kala
té Dodés, fjalén e ish — kryebashkia-
kut té Peshkopisé dhe ish — Ministér
i Punés e Ceshtjeve Sociale Kadri
Rrapi, pérshéndetjen e ish - kreut
té Késhillit té Qarkut Kukés Avdulla
Domi; regensat mjafté profesionale
té akademik Fatos Dacit, Dr. Fejzul-
la Gjabrit e Dr. Petrit Gjorgjit, si dhe rréfimet né
dokumentar té Ajaz Vishés — bashkohés i atd-
hetarit Harun Domi dhe djalit té tij Besim Domi.

Emocione té forta gjaté promovimit ngjalli
regjisori, aktori dhe shkrimtari mjaft produktiv
e cilésor né hapésirén mbaréshqgiptare né boté
Xhevat Limani me interpretimin e poezisé “Gju-
ha jon&” Po ashtu edhe pérshéndetja me skype
nga Filadelfia e personalitetit kukésian Enver
Parllaku, e gjirokastritit Arqlile Hila - bash-
késtudent i té autorit t& kétij libri, e né vecanti
pérshéndetja e shkrimtarit Hys Hasa né emér té
Shoqatés “Bijté e Shqipes” Filadelfia. Impresio-
nues pér pjesémarrésit né kété event qe njoftimi
i moderatotit Methasani se té ardhurat nga shit-
ja e librit “Dinastia Domi e Cerenit té Kalasé so
Dodés” do té shkonin si donacion pér shkollén

23

“Ibrahim Gjorgji” té Radomirés.

“Jam me fat qé shoku im Tajari, pérmbush pér
mua shprehjen e popullit “ zgjidhe shokum mé té
miré se vetja’, shprrhet bashkéstudenti gjirokatrit
Arlige Hila, ish-kryetar i komunés sé Zagorisé.

Mé té larmishém e béri kété event edhe shfaq-
ja e videoklipit té kéngés “Abetarja e Harunit’,
me interpretimin mjeshtéror nga Liri Rasha -
pasaporta artistike e Dibrés. Né vitet, dekadat
e shekujt qé do té vijné, Refreni i késaj kénge:
“Abetarja e Naumit/ Fsheh né gjirin e Harunit/
Ndezi dritén e Europés /Deri né Kala t€¢ Dodés”
do té frymézojé brezat tjeré té késaj familjeje.
Ashtu si edhe ky libér i Tajar Domit, pér té cilin
si¢ shkruan Kadri Rrapi né parathénien e librit:
“..me njé pasion té pashoq, pérshkruan his-
toriné dhe kulturén e késaj treve me njé qasje té
thelluar dhe gjithépérfshirése. Duke ndérthurur
burime historike, déshmi té autoréve
vendas, udhétaréve e albanologéve té
huaj si dhe rréfime personale, ai krijon
njé panoramé té pasur dhe té gjallé.
Shkrimi i tij spikat pér tonalitetin emo-
cional dhe respektin e thellé ndaj tra-
ditave té zonés. Pérshkrimet e tij mbi
Cerenin dhe mbaré zonén e Kalasé sé
Dodés krijojné njé mozaik té pasur his-
torik, kulturor dhe personal. Dhe kété e
bén me njé stil térheqés dhe té detajuar,
duke trajtuar me mjeshtéri tema thel-
bésore”
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VEPRA & AUTORE

Pas ”"Nishani”- t, shkrimtari i mirénjohur shqiptaro-amerikan me siguri
do na gostité me krijime té tjera té bukura

ROMANI “NISHANI” I AUTORIT SHEFQET MEKO, NJE
HISTORI TRONDITENE

Fuat Memelli

* “Viza amerikane” ka kaluar Atllanti-
kun dhe i pérkthyer né anglisht, éshté
paraqitur né disa ekspozita te librit
deri né Kinén e largét

Shefqet Mekon e
kam njohur vite mé
paré. Té dy gazetaré,
vértet té ndryshém
né moshé, por té
pérkushtuar pér té
1éné ndonjé gjurmé
né median shgqiptare.
Jeta e solli té meér-
gonim, si “ikanaké”
té shekullit 21-té si¢
shkruan Shefgeti, por ai gjithcka e mori me

vete, jo njé “trasté kujtimesh” por njé “ham-
bar” t¢ madh té mbushur me ndodhi, fate,
njerézish, apo ngjarje si né atdheun amé edhe
kétu né Ameriké.Gazetar impulsiv, me interesa
té gjéra shpirtérore, shkruan, polemizon; nuk
di té heshté, i nxitur nga e tashmja, por edhe
nga e shkuara....me shikimin nga té dyja anét,
si né Shqipéri ashtu edhe né Ameriké.

Ndérkaq gazetaria e ka mbérthyer fort pas
letérsisé, pas prozés artistike, apo publicistikés
dhe deri tash ka botuar dhjeté libra, romane,
tregime, novela, té cilat jané pritur me interes,
madje romani “Viza amerikane” ka kaluar At-
llantikun dhe i pérkthyer né anglisht, éshté
paraqitur né disa ekspozita té librit deri né
Kinén e largét.

Kohét e fundit shkrimtari Shefqet Meko ka
botuar romanin “Nishani”, njé subjekt intere-
sant qé merr jeté nga Pogradeci dhe krahina
e Mokrés. Ky roman éshté njé kroniké e mar-
rédhénieve né familje, éshté prové e dinjitetit,
sakrificés pér té pérballuar goditjet e fatit qé
éshté pjesé e jetés soné.

Rreth “nishanit’, késaj shenje-enigmé né
trupin e Dorina Moravés, éshté edhe epigen-
dra e romanit. Libri éshté i ndaré né 22 ka-
pituj. Megjithése episodet duken té ndaré, ata
i bashkon njé fill, ai i jetés sé Dorinés, shumi-
ca né Shqipéri, njé pjesé edhe né Ameriké. “
Zhiva e tensionit” pér fatin e Dorinés dhe té
bashkéshortit, Agonit, té vjehrrés Fatime, apo
prindérve té saj, vajzave binjake, etj, sa vijen e
ritet. Ndér episodet e para té romanit, éshté ai
i njohjes sé papritur s¢ Dorinés me profesion
farmaciste, me Agon Shkémbin, me profesion
inxhinier pyjesh. Gradualisht ngjizet dashuria e
tyre. Me qé ai jetonte larg saj, vijen dhéndér (ose
kollovar si¢ i thoné né Shqipéri) né shtépiné e
nuses ku jetonin edhe dy prindérit e saj.

Néna e tij mbeti vetém dhe Agoni ngul kém-
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bé qé edhe ajo té vinte aty. Dhe késhtu ndodhi.
Ky fakt e mérziti Dorinén, pasi “u mbush
shtépia me tre pleq” ndérkohé qé ajo donte té
jetonte vegmas me té shoqin.

Por historia e nénés Fatime pérbén né thelb
intrigén e romanit, qé té shtyn ta lexosh me
kureshtje dhe njé shqgetésim té brendshém pér
ményrés se si rrjedhin ngjarjet. Néné Fatimja
éshté “kurban” i rastésisé, lakmisé dhe egoizmit.
Neé té vérteté éshté njé histori qé nuk zhbéhet
dot kurré. Né thelb éshté njé ngjarje dramatike,
prové géndrese dhe morali pér vete familjen
e Agon Shkémbit. Kam pérshtypjen se néné
Fatimja éshté njé figuré e njohur né letérsiné
shqipe, madje edhe né trashégiminé gojore.

Duke “udhétuar” né faget e romanet ndesh
té papritura té tjera té ngarkuara me dramac-
itet. Njé dité prej ditésh pér té “shlyer méka-
tin’, vjen né shtépiné e Dorinés Llazi Kodra,
personi qé kishte béré “gjémén” né maternitet
sepse pati ndérruar fémjén e lindur té regullt
nga néné Fatimeja, kur ishte vajzé e re dhe e
pamatuar. E kishte ndérruar me njé foshnjé té
vdekur pér tja dhéné kundrejt pagesés, té jatit
té Dorinés me qé nuk kishin fémijé.

Doemos Llazar Kodra do gé té shlyejé méka-
tin, madje té kthejé edhe té hollat qé u kishte
marré prindérve té Dorinés, qé tashmé kishin
ndérruar jeté. Pas kétij rréfimi si dhe ato qé i
kishte treguar mé paré vjerra -néné pér nish-
anin, Dorina bindet se ¢faré kishte ngjaré me
trupin e saj. Médyshjet qé e kishin munduar
prej vitesh u zbardhén. Por, si¢ thoté populli “u
hoq gozhda, por mbeti vrima’, mbeti plaga né
thellési té shpirtit té saj.

Pér bukuriné e tyre, pér krahasimet e spi-
katura, pér mendimin filozofik qé pércjellin,
shumé fjali t¢ mbeten né mendje: "Reté e bardha
si ameba gjigande vijonin té luanin me hénén.”
“Kishte nevojé té ulérinte sa ta cante qgiellin e
asaj nate”. "Njeriu &shté si njé pus i thellé ku

nuk arin dot t'i shohésh fundin” “Ndarja né njé
martesé ferr, éshté shpétim” Ashtu si né rom-
net e tjeré edhe “Nishani” té con sa né Shqipéri
edhe né Ameriké, pasi jané realitete qé Shefqe-
ti i njeh miré duke u béré pjesé e pandaré né
krijimtariné e tij. Diku ai thoté: ” Fatkeqésisht
né vendin toné shqiptarét dehen me politié e
génjeshtra, ndérsa né Ameriké ka puné, para
dhe liri” Por, le té mos zgjatemi mé, pasi diku
kam lexuar “bukuria géndron né shkurtésiné e
gjérave” Pas "Nishanit”, Shefqeti me siguri do
na gostité me krijime té tjera té bukura.
Shefqet Meko prej dekadash jeton né Amer-
iké, por krijimtariné e vet e ka kthyer né njé
uré shpirtérore me Shqipériné. Librat e Mekos

»  «

si “Saga pértej Atlantikut’, “Viza Amerikane”,
“Rénia” e tashmé “Nishani” jané neurone le-
trare qé pércjellin realitete pérballé njéri-tjetrit
me njé oqean né mes. Meko mbetet shkrimtar
i dy kohéve qé “vrapojné” bashké me autorin!
Darina, éshté né té gjashtédhjeta e saj. Q& né
krye ajo na shfaget e tronditur nga njé e fshehté
ellahtarshme, té cilén e merr vesh rastésisht nga
e vjehrra. Shkak pér kété béhet nishani qé ka
né shpiné. Aty zé fill gjithcka. Bota e saj pérm-
byset, por ajo méson té ringrihet. Eshté vetém.
Nuk ka me ké ta ndajé até qé¢ méson: prindérit
dhe i shogi nuk jetojné mé, vajzat binjake jané
né Ameriké. Vetém ajo dhe e vjehrra kané
mbetur né vilén e madhe. Shpresa se mos fjalét
e plakés jané lajthitje e moshés, shuhet nga rre-
thana té ¢uditshme qé qartésojné ¢do dyshim.
Pavarésisht nga ato g€ méson, Darina géndron
e ftohté me nénén e burrit dhe mezi pret vdek-
jen e plakés, pasi pér shkak té saj nuk mund té
shkojé te vajzat né Amerikeé, por edhe e sheh si
ményrén mé e sigurt pér té varrosur misterin
qé i rréfeu. Enigma e nishanit do ta ndryshojé
krejtésisht jetén e saj dhe do ta pérfshijé né té
tjera té papritura qé do ta shogérojné edhe né
Ameriké.
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“Bimet mjekésore té Korabit” i plotéson té gjithe parametrat péer ta
quajtur enciklopedi né llojin e vet

LIBRI I DR. HASAN DOMIT “LETERNJOFTIN”
PER 200 BIME MJEKESORE TE KORABIT

PROE. DR. HA.JRI SHEHU

* Jo gjithkush mund té fotografojé. Au-
tori ka ditur té fotografoje. Me este-
tiké. Me art. Dhe jam i bindur gé éshté
lodhur shumé se ka foto edhe né faza
té ndryshme té bimés, gé do tée thotée
se ka ndenjur né pérgjim si puna e
gjahtarit. Dhe Korabi na vjen, jo vetém
me majat e tij, por edhe me bukurité
e tij lulore, madje, edhe me aromat e
luleve sepse kur shohim fotot, virtu-
alisht ndiejmé aromén e tyre. Ajo nuk
éshte, thjesht aromé. Aroma e luleve
te Korabit, - thuhet né libér, - ndikon
né mjekimin e sémundjeve mushkeéri-
ore...

Virtualisht. pa auditor, libri i doktor Hasan
Domit, “Bimét mjekésore té Korabit”, 705 f. éshté
péruruar qé para se té shkonte né shtyp me katér re-
censionet, njeherésh - parathéniet e katér profesoréve
té nderuar: Prof. Petrit Bara. Prof. Dr. Skénder
Durrési, Prof. Nafail Biba dhe Prof. Luigj Turma-
laj: profesor Petrit Bara, me sentencat e tij; profe-
sor Skénder Durrési me gjykimet aq vlerésuese pér
bimét mjekésore né praktikén e pérditshme; profesor
Nefail Biba, me vlerésimet profesioniste-shkencore
edhe pértej fushés sé biméve mjekésore; profesor Lu-
igj Turmalaj, me vlerésimet pér pasurité e jashtéza-
konshme té Korabit tone, té florés e veganérisht, té
biméve mjekésore dhe aromatike.

Jané 4 parathénie profesorésh, shumé vleré-
suese, qé do té thoté qé libri tashmé e ka fituar
emrin e miré. Ajo qé¢ mund té themi ne té tjerét
e gjithsesi, jashté
fushés, éshté
ndonjé  shtesé,
por shtesé e théné
pérzemérsisht.

Autori, éshté °
doktor  Hasani,
éshté mjek vet-
erinar.  Tashmé
- farmacist veteri-
nar. Me njé bilanc
shumé té pasur
pune. Né té gjitha
punét - i pérkush-
tuar, me ndezélli
té vecanté. E veganta né punét dhe veprimtarité e
tij: gjithmoné i matur, i paqté, i geté. Po té rrud-
hé vetullat dr. Hasani, dije se ke béré gabim jo t&
vogél. Besojmé se edhe kéndej i vijné sukseset.

Doktor Hasanit nuk i ka munguar asnjéheré
dija dhe fjala. Sot na ka ardhur me dijen dhe fjalén
pér 200 bimé mjekésore té Korabit. Mé pélgen ta
them qé né fillim: Eshté njé puné e madhe shken-
core. Vetém njé fakt do té pérvecoj: Né moriné e
biméve dhe té luleve té Korabit, ka nj&jtésuar 200.
I ka identifikuar. U ka véné emér. U ka dhéné
letérnjoftimin. Cfaré tjetér? Pérvec identifikimit
e emértimit shkencor, ka véné emértimin pop-
ullor - shumé i nevojshém, si¢ do ta pérsérisim
mé tej, pér pasurimin e gjuhés shqipe standarde
me fjalé t& burimit popullor. Pastaj na vjen pér-
shkrimi, gé na thoté ¢faré éshté e si éshté aksh
bimé. Zéri tjetér, qé ka té béjé, gjithashtu drejt-
pérdrejt me identifikimin, éshté historiku i pér-
dorimit mjekésor té bimés - shumé i kéndshém
pér ¢do lexues. (Né parantezé, po ma pranoi sug-
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jerimin, dr. Hasani mund ta bé&jé botim mé vete
kété tryezé té 1éndés sé librit). Jané kuriozitete
qé e shtojné shumé karakterin shkencor té librit.
E shtojné shumé besimin e lexuesit dhe té pér-
doruesit pér kété a pér até bimé mjekésore.

Al
i

Zéri tjetér i librit éshté pérmbajtja e esencés
qé merret nga bima (léndét minerale sheqernat,
vitaminat etj.), shpesh, edhe me formula kim-
ike (né parantezé, kétu shpjegimet jané domos-
do me terminologjiné shkencore té fushés, qé
do té thoté se libri éshté edhe pér mé té diturit)
dhe pérdorimi - ky éshté pér publikun e gjeré.
Dy tryezat e tjera jané pérgatesat dhe ruajtja.
Edhe kéto dy rubrika jané pér ne, pér publikun
e gjeré. Pérfundimi: Doktor Hasani na ka sjellé
né shtépité tona farmakologjiné dhe farmaciné
e 200 luleve (mé pélgen té them lule e jo bimé)
té Korabit, té Fushés sé Korabit e té Gramés (né
parantezé, ka Gramé edhe né Karaburun / éshté
uniteti i gjuhés).

Renditja e biméve éshté alfabetike. Edhe Treg-
uesi /Indeksi né fund té librit éshté alfabetik.
Libri prihet nga njé hyrje e thukét e autorit dhe
mbyllet me njé bibliografi mjaft té pasur. Po té
bé&jmé njé pérgjithésim vetém me njé fjali, themi:
Libri “Bimét mjekésore té Korabit” i plotéson té
gjithé parametrat pér ta quajtur enciklopedi né
llojin e vet.

Qé té mos mé mbetet merak se nuk e thashé:
Teknologjia e librit éshté shumé e pélqyeshme.
Radha e paraqitjes sé zérit éshté shumé e
kéndshme: paraprin fotoja e lules dhe pastaj, si¢
u tha, emértimi shkencor, emértimi popullor etj.
Té gjitha - lidhur fort si njé e téré: ja lulja, ja emri,
ja pérshkrimi etj. Ja ku e ke. Mos e shkel! Mos e
démto! Pérdore!

Jo gjithkush mund té fotografojé. Autori ka
ditur té fotografojé. Me estetiké. Me art. Dhe jam
i bindur qé éshté lodhur shumé se ka foto edhe
né faza t€ ndryshme té bimés, qé do té thoté se
ka ndenjur né pérgjim si puna e gjahtarit. Dhe
Korabi na vjen, jo vetém me majat e tij, por edhe
me bukurité e tij lulore, madje, edhe me aromat e
luleve sepse kur shohim fotot, virtualisht ndiejmé
aromén e tyre. Ajo nuk éshté, thjesht aromé. Aro-
ma e luleve té Korabit, - thuhet né libér, - ndikon
né mjekimin e sémundjeve mushkériore. Shih,
p.sh., foton e aguli¢es dhe thénien e autorit: Fu-
sha e Korabit konsiderohet shtépia e primulave
(aguliceve) té bukura té vendit toné (f. 63). Dhe
té mos harrojmé qé aguligja éshté lule e pranverés
sé hershme. Le té imagjinojmé pastaj zambakun
e Korabit (f. 669-671), kokrrat gjak té kuqe té
mjedrés e té luleshtrydhes, mérqinjén, méllagén,
luledelen, hithébutén e bardhé, gjineshtrén, fil-
likaten (anemonén), bog¢éborén e dhjetéra e dh-
jetéra té tjera! Dhe, tani, propozimi im i dyté:
Autori té béjé njé album me lulet mjekésore té
Korabit. Do té ishte i bukur shumé.

Historiku i pérdorimit té bimés éshté shumé
interesant: sanéza éshté zbuluar nga mbreti Gen-
ti; képutja éshté bimé parahistorike (600-375
milioné vjet mé paré); rrénjét e gjembbardhés
jané pérdorur si perime nga anglezét né shek.
XVII; ¢do pjesé e manaferrés ka fuqi té madhe
shéruese; farat e murrizit i pérkasin neolitit; né
mitologjiné greke, fillikatja (= anemona) éshté
ninifa Anemoné. Shumé interesant &shté histori-
ku i njohjes sé gramit, tréndafilit, vadhés, shtarés,
shpatores, pelinit, lajthisé, kullumbrisé, qinglés e
rrodhés etj. Dhe, edhe njé heré déshira: libér me
historikun e pérdorimit t€ biméve mjekésore.

Libri éshté¢ mé sé pari, pér té gjithé ne. Né
recensionin e tij, prof. Nefail Biba thoté se libri
éshté kontribut pér té gjithé ata qé duan té ruajné
shéndetin. Profesor Skénder Durrési thoté se si-
pas OBSH-sé, 80% e popullsisé sé botés i pérdor
bimét mjekésore si pjesé e kujdesit té pérditshém
shéndetésor” (f. 10). Aty pérfshihemi edhe ne,
sigurisht. Prof. Luigj Turmalaj thoté se pér heré
té paré, autori ka ilustruar me formula kimike
pérmbajtjen e léndéve aktive pér secilén bimé.

Libri éshté pér mé té diturit. Dhe mé té di-
turit jané botanistét, farmakologét, farmacistét,
pedagogét, mésuesit e studentét e kétyre shken-
cave, mjekét populloré, ekologjistét, herbalistét,
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gjeografét etj. Edhe pér profesionistét qé grum-
bullojné bimét mjekésore e tregtarét e tyre. Edhe
pér lulishtarét. Edhe pér udhépérshkruesit. Edhe
pér dashatarét e natyrés, té vendlindjes etj. Ra-
domirén e kané pérshfaqur disa studiues: inx-
hinier Vesel Hoxha - néntokén; poeti Jahe Delia
- folklorin e etnografiné; mésuesi Metush Skeja
- arsimin e shkollén;. Dhe tani, doktor Hasan
Domi - bimét mjekésore. I urojmé shpirtérisht.

NE recensionin e tij, prof. Nefaili, kur flet pér
ké éshté libri “Bimét mjekésore t& Korabit” i dok-
tor Hasan Domit, pas njé enumeracioni té gjaté,
thoté: Pse jo, edhe pér gjuhétarét. Vlerésimi i
profesorit éshté i sakté. Jané termat botaniké, ki-
miké etj. (Termi éshté emértim né njé fushé té
shkencés; né fushén e botanikés, tipi lulesé). Jané
emértimet popullore té biméve (tipi shpatore ose
luleshpaté pér Iris Germanica). Né puné té ter-
mave: Kur pérshkruan vetité mjekuese té bimés,
veprimin kimik e mjekésor etj., autori pérdor
gjuhén e shkencave pérkatése. Domosdo késhtu
duhej. Sepse jané koncepte shkencore. Dhe kon-
ceptet jané ndérkombétare e nuk mund té ceno-
hen. Emértimet jané gjuhésore. E kérkon ményra
e informimit. (Né parantezé, kéto té dhéna té
librit jané pér mé té diturit, si¢ u tha, pér spe-
cialistét, mjekét, kimistét etj.). Kur pérshkruan
bimén, kemi konceptim té dyfishté - njé heré si
fushé dijeje (tipi gjethe sqetullore / heshtake), njé
heré si veprimtari praktike (emértimi popullor /
pérpunimi i bimés / pérdorimi / ruajtja etj.). Dhe
kemi késhtu emértime qé pasqyrojné koncep-
tet teorike té botanikés, tipi lulesé, rrethlule etj.
dhe emértime qé pasqyrojné konceptet praktike
té dijes botanike (tipi lule, gjethe, rrénjé, pelin
/ emri shkencor Artmemisia vulgaris etj.). Dhe
késhtu, né libér kemi njé sistem té ploté koncep-

tor - gjuhésor. Eshté tjetér puné pastaj pérpjek-
ja pér pastértiné e mundshme gjuhésore termi-
nologjike.

Jemi tek emértimet popullore té€ biméve. Ato i
pérkasin, si¢ u tha, nivelit praktiko - pérdorimor.
Ai qé merret me shfrytézimin, mbledhjen, thar-
jen, ruajtjen etj. té aksh bime mjekésore e do in-
formacionin me kété gjuhé. Por, pér emértimet
popullore né libér duam té pérvecojmé edhe njé
vleré tjetér té tij. Tashmé pér gjuhén e pérbashkét
letrare shqipe. Pér arsye historike qé dihen, gju-
ha shqipe éshté shkruar voné., dhe pasuria e saj
e vérteté éshté te gjuha e popullit. Pjesé e késaj
pasurie jané edhe etnobotanizmat, d.m.th. emér-
time popullore bimésh ose pjesé bimésh qgé rro-
jné né kété a até té folme, té panjohura pér gjuhén
e sotme standarde, me vleré letrare potenciale.
Besoj se auditori nuk ka nevojé pér shpjegime
té tjera gjuhésore. Dhe uné them se né librin e
doktor Hasanit ka mjaft fjalé popullore me vleré
letrare potenciale, mé sé pari, pér Fjalorin kom-
bétar t€ gjuhés shqipe. Uné e kam vjelé librin
(edhe gjuhésia ka termin vjel si né botaniké e né
bujqési). Ka nga ato fjalé qé potencialisht mund
té shkojné deri tek termi e ta pasurojné edhe ter-
minologjiné e botanikeés.

Autori i pérshkruan me shumé kujdes e
vémendje vetité mjekuese té 200 biméve té Kora-
bit. Pér ne e ka kété kujdes e kété vémendje. Né
njé botim té dyté, me siguri do té béjé zbulime té
tjera dhe numri 200 me siguri do té shtohet. Né
njé botim té dyté, me siguri do té gjejmé edhe
etnobotanizma té tjera nga e folmja e bukur e Ra-
domirés.

E urojmé pérzemérsisht.
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VEPRA & AUTORE

ARTI I PERJETESIMIT PERMES PORTRETEVE DHE
MONOGRAFIVE TE AUTORIT XHELAL MARKU

Fran Lleshi, poet, shkrimtar

 Pas veprés sé paré “Turizmi shqip-
tar”, ku Xhelal Marku me njé véshtrim
té kthjellet studimor e historik, désh-
moi resurset dhe mundeésité e médha,
pér zhvillimin me ritme té shpejta té
industrisé turistike né vend, ai rikthe-
het me njé libér tjetér né frymé, po aq
me rrénjé té thella né realitetin shqip-
tar

Né librin e ri “Portrete & Monografi’, (véll. i
paré), autori Xhelal Marku na fton né njé udhé-
tim njerézor e shpirtéror, ku takohen njerézit e
punés, té dijes dhe té urtésisé - ata qé me pérku-
shtim ndértuan jetén e njé kohe dhe té njé ven-
di. Jané minatoré, qé nxirrnin flori nga néntoka,
gjeologé qé njih-
nin zemrén e ma-
leve, ndértues qé
ngritén themelet
e (yteteve, mé-
sues qé mbollén
drité né mendje,
mjeké qé shpétu-
an jeté, shkrim-
taré e drejtues, qé
lané gjurmé me
fjalé e vepra. Té
gjithé gjejné vend
né kété mozaik
njerézor, ku ¢do

Véllimi 1

faqe éshté njé nderim dhe njé kujtesé.

Pas veprés sé paré “Turizmi shqiptar’, ku
Xhelal Marku me njé véshtrim té kthjellét studi-
mor e historik, déshmoi resurset dhe mundésité
e médha, pér zhvillimin me ritme té shpejta té
industrisé turistike né vend, ai rikthehet me njé
libér tjetér né frymé, po aq me rrénjé té thella né
realitetin shqiptar.

“Portrete & Monografi” &shté njé udhétim
drejt njeriut - drejt atyre fytyrave t& pérditshme,
qé e mbajné né kémbé jetén, punén dhe kujtesén
e njé komuniteti. Né kété vepér jané pérfshiré 25
figura njerézore, qé pérbéjné njé mozaik té gjeré:
punétoré e tekniké, inxhinieré, mésues, mjekeé e
shkrimtaré, njeréz té zakonshém né pamje, por
té jashtézakonshém né vleré. Jané njé galeri por-
tretesh, qé vizatohen nga dora e studiuesit dhe
e shkrimtarit Xhelal Marku si: Bardhok Gjikolaj,
Lek Rajta, Mahmut Lagi, Sheh Ymeri, Rrahman
Doda, Nikoll Pjetér Dogi, Llesh Zef Dogi, Isuf
Hysen Kugi, Sadik Prethi, Hasan Aliu, Rifat Poga,
Nuzet Xheneti, Preng Llesh Bardhoku, Dr. Mehdi
Cani, Ndue Dod Gjikolaj, Sali Ajazi, Nikoll Bro-
zi, Idriz Kukeli, Hane Mena Vladi, Prof. Dr. Hajri
Shehu, Marjana Sulejmani, Haziz Mena, Gjergj
Kolmarku, Dod Legisi dhe Vera Gjonaj. Pérmes
tyre, autori ndrigon jo vetém individin, po edhe
kohén, né té cilén ata kané jetuar - njé kohé pérp-
jekjejesh, ndershmérie dhe pérkushtimi.

Népérmjet portreteve, Xhelal Marku ndalet me
ndjesi, me fjalé té ngrohta dhe pérfytyrime té gjal-
la, duke i dhéné secilit frymé e ngjyré, duke e béré
té ndjesh pulsimin e shpirtit njerézor, ngrohtésiné
e karakterit dhe fisnikériné e thjeshtésisé. Ai nuk
ndalet vetém né biografiné e thaté, por depérton
né botén shpirtérore té personazhit, né gjest-
et, fjalét, ményrén e té menduarit e té vepruarit.
Ndérsa né monografi, autori flet me gjuhén e
kujtesés dhe té dokumentit, duke dokumentuar
me pérpikéri dhe duke e vendosur ¢do figuré né
kohén, hapésirén dhe kontributin e saj té vérteté.
Késhtu, libri béhet njé bashkébisedim mes shpir-
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tit dhe arshivés, mes ndjenjés dhe faktit, mes artit
dhe déshmisé - ku ¢do emér fiton peshén e pér-
jetésisé. Né dy figura, autori ndalet pak mé gjaté:
tek ish-drejtori i ndértimeve Bardhok Gjikola dhe
tek mésuesi Nikoll Dogi. Tek Bardhoku, ai kujton
ndértuesin e pérkushtuar, qé ngriti jo vetém go-
dina, por edhe besimin né puné. Studiuesi e sheh
portretin me syrin e njé kuratori, duke e ndértu-
ar até pérmes: Metaforés sé kullés: ku Bardhoku
éshté njé gur né themelet e trashégimisé, pérmes
Atmosferés sé kujtesés: ku Portreti i tij frymon,
pérmes kujtimeve té vendit, familjes dhe vlerave
dhe pérmes: Simbolikés sé pasionit: ku Ai nuk
pérshkruhet me fjalé té zakonshme, por si njé dre-
jtues i pasionuar - si njé figuré, qé mbart energji
krijuese dhe pérkushtim.

Tek mésuesi Nikoll Dogi, autori nderon njeri-
un, q€ ndezi dritén e dijes né breza té téré. Ai pér
40 vjet me radhé, né mbi 30 shkolla, nuk reshti
sé punuari me déshirén e zjarrté té pasionit dhe
vullnetin e pérkushtimit, pér arsimimin e mbaré
brezave mirditoré né té gjithé rrethin. Madje
kontributi i tij i mésimdhénies njihet edhe né
rrethet e tjera fqinj, si né: Kukeés, Puké e Lezhé,
ku banorét vendas dhe ish nxénésit e tij, ruajné
mbresa e kujtime t€ vecanta pér kété figuré té njo-
hur e té respektuar té arsimit né Mirdité. Dhe nuk
jané pak, por mbi katér mijé nxénés e nxénése, qé
ka kaluar népér duart e tij si mésues, gjaté katér
dekadave té mésimdhénies né shkolla. Né kéto
dy monografi, shkrimi i Markut fiton thellési stu-
dimore, pa humbur ngrohtésiné njerézore - njé
gérshetim i rrallé ndérmjet saktésisé dhe pérulé-
sisé. Portrete iu kushtohen edhe mésuesve Sali
Ajazi i Lurés dhe Sadik Prethi i Luznisé né Dibér.
Késhtu, né térési, libri bart njé frymeé pérkujti-
more e reflektuese. Shumé prej personazheve qé
pérmenden nuk jetojné mé. Por, pérmes fjalés
sé autorit, ata marrin frymeé sérish - shfagen né
kujtesé si njeréz, qé ecin, flasin, punojné, japin
késhilla. Késisoj, libri béhet njé homazh pér ata,
qé kané 1éné gjurmé, pér ata qé nuk kérkuan kur-
ré lavdi, por e merituan me dinjitet.

Stili i Xhelal Markut éshté i qeté, i ndértuar
me durim dhe vémendje. Ai nuk kérkon té bindé
me fjalé té médha, por me thjeshtési qé depérton.
Né rréfimet e tij ndihet respekti pér njeriun, pér
punén, pér vendlindjen. Ai shkruan sikur flet me
miqté, me bashkékohésit, me ata qé i njeh dhe i
ndien prané. Pikérisht kjo e bén librin té ngrohté

dhe té besueshém. Népérmjet “Portreteve dhe
monografisé€”, autori déshmon, se historia e njé
vendi, nuk éshté vetém ajo qé shkruhet né librat e
médhenj, por ajo qé ruhet né kujtimet e njerézve
té thjeshté, né jetét e tyre té heshtura, né vlerat
qé mbeten pas. Kjo éshté njé histori njerézore, e
ndértuar me dashuri dhe kujdes, qé flet pér vlera
té pérbashkeéta - pér ndershméri, besnikéri, puné
e pérkushtim.

“Portrete & Monografi” éshté¢ mé shumé se njé
pérmbledhje shkrimesh - &shté njé akt falénder-
imi ndaj brezave, qé punuan me ndershméri, duke
1éné pas gjurmé, qé nuk i fshin koha. Ai nuk éshté
vetém kujtesé pér njerézit e shquar té punés e dijes,
por edhe njé nderim pér vlerat q¢ mbajné gjallé
shpirtin e njé kombi. Né ¢do faqe librit, ndien
praniné e autorit si déshmitar dhe bashkékoheés, si
njé njeri qé nuk kérkon té gjykojé, por té kupto-
jé. Prandaj, “Xhelal Marku - mes portreteve dhe
monografis€” nuk éshté vetém njé titull, por njé
pozicion shpirtéror dhe krijues. Njé vend ku nje-
riu takohet me kujtesén, ku fjala béhet uré midis
jetés dhe kujtimit, midis sé djeshmes qé ikén dhe
sé sotmes g€ ende e ndien mungesén e saj. Ndaj, né
fund té leximit, mbetet ndjesia e miré, se ke kaluar
népér njeréz té vérteté - njeréz qé kané ndértuar,
qé kané mésuar, qé kané jetuar me dinjitet. Dhe
ndoshta ky éshté edhe mesazhi mé i bukur i kétij
libri: se jeta e njeriut nuk shuhet, pér sa kohé ku-
jtohet me dashuri...! Teksa pérfundon sé lexuari,
kété libér, té mbeten né mendje shumé figura té
realizuara, si ato t€ Gjergj Kolmarkut, inxhinierit
Dod Legisi ashtu dhe e té shkrimtareve dhe poet-
eve Vera Gjoni e Marjana Sulejmani.

Njé vlerésim té vecanté tek libri: “Portrete &
Monografi’; i autorit Marku, meriton edhe reda-
ktori i librit, poeti dhe shkrimtari Zekrija Idrizi,
i cili ka dhéné njé kontribut té ¢muar né struk-
turimin dhe pasurimin stilistik té veprés. Me
ndjeshméri gjuhésore dhe intuité letrare, ai ka
ndihmuar, qé fjala té rrjedhé natyrshém, duke
ruajtur frymén e kujtesés dhe pérkushtimin e au-
torit. Shpresojmé qé ky libér, té shérbejé si hap
i paré pér reflektime dhe studime té métejshme,
duke i hapur autorit rrugé, pér té thelluar doku-
mentimin dhe analizén e figurave qé pérshkruan.

Urime autorit Xhelal Marku pér kété pérm-
bledhje unike, ku portretet dhe monografité
bashkéjetojné pér té ruajtur kujtesén dhe nderu-
ar jetét e njerézve té shquar.
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VEPRA & AUTORE

Né 65-vjetorin e ditélindjes sé Halil Ramés dhe promovimit té librit te tij
te ri “Oda Dibrane”

HALIL RAMA, KRIJUESI QE NGRITI FJALEN NE KULT TE
MEMORIES KOMBETARE

Dr. Mujé Bugpapaj

1.

28 Tetor 2025 - Sot, né kété pérvjetor té
shénuar, pérulemi me respekt e nderim pérballé
njé personaliteti té kulturés bashkékohore shqip-
tare, mikut tim Halil Ram, publicistit, poetit,
prozatorit, monografistit dhe studiuesit, i cili prej
mé shumé se tri dekadash ka shenjuar me pérku-
shtim, finesé dhe géndrueshméri njé itinerar té
ploté té fjalés sé shkruar dhe té mendimit intelek-
tual shqipta.r

Né panoramén e letrave shqipe té fundit té
shekullit XX dhe fillimshekullit XXI, emri i Halil
Rameés shfaqet si njé ndér zérat mé té qéndrue-
shém, mé té pérkushtuar dhe mé poliedriké té
publicistikés dhe té kulturés shqiptare bashkéko-
hore. Poet, prozator, publicist, studiues dhe ve-
primtar i shquar i fjalés artistike dhe mendimit

kombétar, Rama i ka dhéné letérsisé dhe men-
dimit publik shqiptar njé profil té vecanté, profi-
lin e intelektualit qé e shenjtéron fjalén, historiné
dhe identitetin. Né ¢do fushé té veprimtarisé sé
tij, ai ka ndérthurur me mjeshtéri krijimtariné
estetike me ndérgjegjen qytetare, duke u béré njé
déshmitar i ndjeshém i kohéve dhe njé ruajtés i
denjé i kujtesés sé pérbashkét.

Né fushén e poezisé, Halil Rama pérfaqéson
njé tradité té ndritur t€ frymézimit historik e atd-
hetar, ku vargu shndérrohet né njé akt vetédijeje
kombétare. Ciklet poetike “Frymézime nga his-
toria’, “Vendlindja”, “Familja” dhe “Personalitete
né vargje” pérbéjné njé korpus té pasur poetik
qé vjen si ndérthurje e kujtesés me meditimin,
e mitit me realitetin, e pérkushtimit me reflek-
timin filozofik. Vargu i tij éshté i disiplinuar, por
emocionalisht i dendur; né té ndérthuren muz-
ikaliteti popullor me njé ritém epiko-lirik qé e
ngre poeziné e Ramés né nivelin e njé “arkeolog-
jie shpirtérore” shqiptare. Népérmjet figurash si
Skénderbeu, Haki Stérmilli, Margarita Xhepa
apo Shetki Karadaku, poeti ndérton njé panteon
moral e artistik té kombit, duke i kthyer person-
alitetet reale né simbole té pavdekshme té dinjite-
tit e mendimit.

2.

Krijimtaria poetike e Halil Ramés pérfagéson
njé simbiozé midis atdhedashurisé, kujtesés his-
torike dhe ndjeshmeérisé sé hollé njerézore, duke
shfaqur njé vizion poetik ku historia kombétare
ndérthuret me pérvojén intime e familjare. Var-
gu i tij, i ndértuar mbi njé strukturé metrikore
té qarté dhe shpsh me tonalitet elegjiak, mbart
njé funksion dokumentues e identitar: poeti nuk
e sheh historiné si mit té ngriré, por si frymé té
gjallé qé vazhdon té ripértérihet né ndérgjegjen e
kombit. Né ciklet “Frymézime nga historia” dhe
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“Vendlindja”, Rama i jep dimension metafizik
toponimisé dibrane, duke e sublimuar até né njé
hapésiré simbolike ku bashkohen kujtesa, sakri-
fica dhe krenaria. Poezité si “Vendlindja e Skén-
derbeut” apo “Oda dibrane” shndérrohen né
arkeologji shpirtérore, ku fjalét jané guré themeli
té njé identiteti qé sfidon harresén.

Analizé stilistiko—figurative e poezisé sé
Halil Ramés

Krijimtaria po-
etike e Halil Ramés
né kété libér pér-
bén njé kontribut
té vecanté né le-
trat bashkékohore
shqipe, né té cilén
spikatin pérmasat
estetike té fjalés sé
kultivuar, pérgen-
drimi figurativ dhe
ndérthurja  har-
monike midis tonit
lirik dhe atij epiko— 2
patriotik. Poezia e
tij éshté njé formé e ligjérimit poetik qé mbart
vlera identitare, etike dhe artistike, duke e kthy-
er fjalén né mjet memorie dhe né instrument té
vetédijes kombétare.

Né planin figurativ, Halil Rama pérdor njé
sistem tropesh té gérshetuar me elemente té
frazeologjisé tradicionale dibrane, ku metafora,
epiteti, paralelizmi dhe simboli marrin funk-
sionin e pérforcimit té vlerave shpirtérore dhe
morale. Poezia “Oda dibrane” éshté njé tekst par-
adigmatik pér kété frymé poetike: oda shndér-
rohet né simbol té identitetit kolektiv shqiptar,
né njé hapésiré ku ndérthuren besa, géndresa
dhe mikpritja - tri shtylla themelore té etikés
tradicionale dibrane. Pérséritja anaforike e var-
gut “Oda dibrane:” né fillim té ¢do strofe krijon
njé strukturé ritmike-rituale, qé i jep poezisé njé
karakter himnik dhe sakralizues, ndérsa figura
e metonimisé realizohet pérmes bashkélidhjes
sé elementeve konkrete (“cerdhe e patriotizmit’,
“vatér mikpritje’) me koncepte shpirtérore té
vlerés kombétare.

Né poeziné “Néna ime, mé e mira...”, ndjen-
ja individuale merr pérmasa universale pérmes

HALIL RAMA

ODA DIBRANE

hiperbolés dhe personifikimit moral, ku néna
pérfagéson parimin e mirésisé absolute. Vargu
“ajo qe veté mirésia” éshté shembull tipik i meta-
forés identifikuese, ku nocioni i mirésisé pérsh-
kruhet jo si cilési, por si thelb ontologjik i figurés
amtare.

Poezia “Me pené e pushké” shfaq njé ndérthur-
je té diskursit historik me até estetik, pérmes njé
metafore binare qé sintetizon veprimin intelek-
tual dhe atdhetar. “Pena” dhe “pushka” funksion-
ojné si dy pole semantike qé pérfagésojné dijen
dhe sakrificén, ndérsa shprehja “Bombé e flamur
e kishte veprén” éshté njé metaforé alegorike, ku
fjala e shkrimtarit barazohet me aktin ¢lirimtar.
Né kété ményré, Rama afirmon idené e fjalés si
forcé vepruese, njé motiv qé pérshkon téré po-
etikén e tij.

Né “E Madhérishmja Margarité”, poeti arrin
njé sublimim estetik té figurés artistike, pérmes
epiteteve té vlerésuara (“e madhérishme”, “mar-
garitare”) dhe metaforés sé Feniksit, simbol i pa-
vdekésisé shpirtérore dhe artistike. Kétu ndodh
transcendenca e figurés njerézore né mit poetik,
¢ka déshmon pér prirjen e autorit drejt estetikés
sé pérjetésimit.

Né poezité kushtimore si “Shefki, Shefki...”,
“Teodor Lagos” dhe “Né kujtim té Kolit’, Rama
pérfagéson figurén e krijuesit si archetip kul-
turor, duke i dhéné dimension eti¢no-estetik ak-
tit té krijimit. Pérdorimi i paralelizmit sintaksor
(“né ditén qé vdiqe, linde sérish”) dhe kontrastit
midis jetés dhe vdekjes e pérforcon idené e pa-
vdekésisé pérmes artit.

Né “T urti dhe i menguri Sulé Dika”, autori i
rikthehet diskursit etno-moral, duke portret-
izuar figurén e mencurisé popullore né trajté
proverbiale. Pérdorimi i dialogut poetik dhe i fig-
urave sentenciale (“Burrin e prishin tre gjana...”)
i jep tekstit njé karakter aforizmatik, ku poezia
shndérrohet né bartése té filozofisé jetésore di-
brane.

Né poeziné “Té fitosh titullin Njeri’, Rama
afirmon njeriun si kategori etike, duke pérdorur
metaforén morale (‘e shkroi librin e jetés”)
dhe epitetet e fisnikérisé shpirtérore (“duarar-
ti”, “mendjendrituri”). Kjo poezi pérfagéson njé
formé té poetikés sé humanizmit, né té cilén nje-
riu éshté masé dhe vleré e ¢do veprimi krijues.

Né fund, né “Arti bashkon dy Dibrat” dhe
“Lot shpirti pér Kosovén’, Halil Rama arrin di-
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mensionin pan-shqiptar té poetikés sé tij, duke
pérdorur metafora té zjarrit, fluturimit dhe drités
si shenja té unitetit dhe liris¢ kombétare. Figura
e shqipes, né vargun “Fluturon shqipja mbi Kor-
ab”, pérfagéson simbolin arketipal té identite-
tit shqiptar, qé pérkon me motivin e bashkimit
shpirtéror pértej kufijve politiké.

Né pérfundim, gjuha poetike e Halil Ramés
karakterizohet nga pastértileksikore, sintaksé rit-
mike dhe ngarkesé e larté figurative. Ai ndérthur
traditén etnografike me dimensionin modern té
ligiérimit poetik, duke ndértuar njé poetiké té
kujtesés kolektive dhe moralit kombétar. Pérmes
fjalés sé matur e simbolit té ngjeshur, Rama ngre
njé univers poetik ku pérbashkohen historia, arti
dhe humanizmi shqiptar.

Proza

NEé prozén e tij tregimtare Halil Rama shpalos
njé univers estetik ku ndérthuren realizmi kritik,
simbolika filozofike dhe reflektimi antropologjik
mbi natyrén njerézore, erotizmin dhe moralin.

Tregime si
“Dashuri té
stuhishme né ‘Pla-
zhin e Gjeneral-
it”, “Zonja me tri
shtetési dhe tri
shtépi” dhe “Rebe-
limi i genit Mavis”
déshmojné njé au-
tor gé zotéron af-
tésiné pér ta kthyer
pérditshmériné né
hapésiré semiotike,
ku ndeshen pasio-
net, kujtesa dhe ndérgjegjja shogérore.

Rama ndérton rréfimin si njé palimpsest ku
shtresat e realitetit bashkéjetojné me ato té mi-
tit dhe nénvetédijes: deti né “Plazhin e Gjeneral-
it” béhet metaforé e eros-it si energji ringjallése
dhe dekadente; femra nomade e “Zonjés me tri
shtetési” shndérrohet né simbol té mbijetesés dhe
vetépérmbushjes pérmes transformimit identitar;
ndérsa qeni Mavis, né rebelimin e tij arketipal,
pérfagéson revoltén e natyrés ndaj hipokrizisé
morale t€ njeriut. Né té tria kéto rréfime, Halil
Rama e pérdor erotizmin jo si géllim sensual, por
si mjet epistemologjik pér té zbuluar mekanizmat

HALILRAMA § | verpeess

MAGJIA E FJALES

Profile krijuesish, kriliké letrare, analiza 1& veprave studimore
Me parathénie iga Preg Zogaj

e pushtetit, nénshtrimit dhe lirisé. Diskursi i tij
narrativ 1éviz me finesé ndérmjet groteskut dhe
ironisé, introspeksionit psikologjik dhe filozofisé
sé instinktit, duke krijuar njé stil q¢ mund té
quhet postrealist né strukturé dhe antropologjik
né pérmbajtje. Né thelb, proza e Ramés éshté njé
reflektim i thellé mbi genien — mbi ményrén si
dashuria, mékati dhe besnikéria ndérthuren pér
té formésuar dramén e njeriut modern qé endet
midis kujtesés, trupit dhe shpirtit.

Tek tregimi né ‘Plazhin e Gjeneralit”, Halil
Rama ndérthur me mjeshtéri realizmin kritik
me simbolikén e eros-it si shenjé té ringjalljes sé
njeriut pérballé dekadencés morale dhe rrénim-
it shoqéror. “Plazhi i gjeneralit” shndérrohet né
njé hapésiré alegorike, ku pérplasen dy boté: ajo
e mitologjisé politike té sé shkuarés totalitare, e
mishéruar nga gjenerali i pragshekullit, dhe ajo
e banalitetit konsumist té€ tranzicionit, e pér-
faqésuar nga Maksi, gazetari i zhgénjyer. Rama
e pérdor detin si metaforé té pasioneve té erréta
e té stuhishme, njé hapésiré e léngshme ku pér-
zihen déshirat, kujtesa dhe déshtimet. Brenda
késaj topografie semiotike, dashuria e papritur e
Valdetes pér gjeneralin fiton pérmasat e njé para-
doksi ekzistencial — eros si akt i shpétimit dhe
njékohésisht i poshtérimit, ku trupi béhet arené e
ringjalljes dhe dekadencés.

Né planin stilistik, autori shfaq njé ndjeshméri
té hollé ndaj gjuhés figurative dhe ironisé situa-
tive.

Ai pérdor njé realizém sensual me ngjyrim
grotesk, ku detaji erotik nuk shérben pér provok-
im, por pér té zbuluar zbrazétiné morale té epokeés
postdiktatoriale. Dialogét ndérmjet Maksit dhe
gjeneralit jané ndértuar me njé finesé dramatike
qé i jep tregimit tonin e njé eseje morale té ma-
skuar. Teksa pérplasen ideologjia e vjetér dhe rel-
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ativizmi i ri moral, pérmes Valdetes krijohet njé
figuré gati biblike e femrés qé ringjall, provokon
dhe shkatérron njékohésisht. Né kété kuptim,

Rama shfaq njé aftési té rrallé pér té kapur
erosin si energji arketipale té historisé¢, duke
e kthyer tregimin né njé pasqyré té pasioneve
njerézore qé sfidojné kufijté e moshés, moralit
dhe sistemit.

Né planin kompozicional e stilistik, né
tregimin “Zonja me tri shtetési dhe tri shtépi”
Rama 1éviz me finesé ndérmjet realizmit doku-
mentar dhe estetikés psikologjike introspektive.
Gjuha e tij éshté fluide, ritmike, e mbarsur me
figura té ndértuara me kujdes letrar: kontraste
té drités dhe errésirés, té puritetit dhe meékatit,
té nderit dhe péruljes. Autori i jep tregimit njé
dimension postmodern, ku biografia personale
béhet tekst i historisé dhe erotika shndérrohet né
instrument té shpérbérjes sé kufijve moralé e kul-
turoré. “Zonja me tri shtetési” &shté, né thelb, njé
metaforé e femrés shqiptare qé kalon nga sakri-
fica te vetépérmbushja, njé simfoni e identiteteve
qé ndértohen mbi humbje, por pérfundojné né
afirmim.

Né tregimin “Rebelimi i qenit Mavis”, Halil
Rama realizon njé ndérthurje mjeshtérore mid-
is realizmit t€ detajit dhe simbolizmit filozofik,
duke pérdorur njé strukturé rréfimore qé léviz
ndérmjet tri planeve kohore dhe psikologjike:
realitetit bashkékohor familjar, kujtesés sé¢ fémi-
jérisé dhe metaforés universale té besnikérisé e
revoltés. Né thelb, tregimi éshté njé meditim mbi
marrédhénien midis njeriut dhe instinktit, mbi
kufijté e arsyes, moralit dhe pasionit qé shfagen
si energji té pashlyeshme né ¢do genie té gjallé,
njerézore apo shtazore.

Né planin e paré, Mavis, qeni i mbesés sé
rréfimtarit, shfaqet si figuré e instinktit té shtypur.
Ndérsa mbetet i izoluar, i braktisur nga njerézit
pér shkak té rregullave shoqérore dhe moralit
té nénkuptuar (“nuk merret geni né plazh”), ai
shpérthen me njé akt rebelimi arketipal, ndot-
jen, rrémbimin e objekteve, prishjen e rendit. Ky
veprim nuk éshté thjesht hakmarrje e kafshés,
por shenjé e revoltés sé natyrés ndaj hipokrizisé
njerézore, qé e shenjtéron dashuriné e vet, por
e ndéshkon instinktin e tjetrit. Rama e ndérton
kété situaté si njé paradigmé té nénshtrimit dhe
ringritjes sé natyrés, duke e paré Mavisin si figuré
qé e pérfagéson rebelimin ndaj kufizimeve té mo-

ralit borgjez.Né planin e dyté, pérmes kujtesés sé
rréfimtarit pér mixhén Arif dhe episodin erotik
né mal, autori realizon njé kalim t€ guximshém
nga anekdota realiste né rréfim antropologjik.
Erotika e njeriut dhe e kafshés shfaget né njé
paralelizém trondités, qé thekson unitetin e pulsit
jetésor, por edhe hipokriziné morale té shoqérisé
patriarkale shqiptare, qé e dénon sensualitetin,
ndérsa e kultivon né fshehtési. Kétu ndjejmé
ndikime té dukshme té Freudit dhe Bataille-it,
ku erotizmi trajtohet si energji transgresive qé e
sfidon ligjin dhe normén pér té riafirmuar liriné
e trupit. Pérmes kétij rikthimi kujtese, rréfimtari
shndérrohet né vetédije ndérbreznore té njeriut
qé pérjeton ndalimin si trashégimi morale.

Dimensioni i formimit dhe i ethosit
intelektual

Figura e Halil Ramés pérfagéson modelin e
intelektualit qé¢ ndérthur harmonikisht raciona-
len me intuitiven, faktin me ndjenjén, analizén
me estetikén.Ai éshté pérfagésues tipik i asaj
kategorie krijuesish qé e shohin gazetariné dhe
letérsiné jo si fusha t€ ndara, por si dy rrafshe ko-
munikimi qé ushqejné njéra-tjetrén: gazetaria si
akt dokumentues i sé vértetés dhe letérsia si sub-
limim i shpirtit dhe i pérjetimit njerézor.

Né thelb té kétij profilit krijues qéndron njé
etos i larté qytetar dhe humanist, qé e bén Halil
Ramén té jeté jo vetém déshmitar i kohés sé tij,
por edhe ndérgjegje kritike e saj.

Formimi i tij universitar né fushén e drejtésisé
dhe pérvoja profesionale si avokat i kané dhéné
penés sé tij njé shkallé té larté racionimi anali-
tik, njé prirje pér verifikim dhe argumentim, qé
meé pas jané shndérruar né elemente pérbérése té
metodeés sé tij kérkimore dhe interpretative.

Né kété ményré, krijimtaria e tij pérfagéson
njé model epistemologjik té ndérdisiplinaritetit,
ku arti i fjalés bashkéjeton me logjikén e shkencés.

2. Publicistika si ndérgjegje qytetare dhe
kroniké kohe

Né hapésirén e gazetarisé shqiptare, Halil
Rama ka zéné njé vend té veganté si njé z& re-
flektiv dhe i besueshém, i cili e sheh realitetin jo
né formén e spektaklit, por té procesit shogéror
e etik.

Artikujt dhe analizat e tij jané shembuj té pub-



“Dituria” - organi i Akademisé Shqiptaro - Amerikane té Shkencave dhe Arteve - New York 85

licistikés me vleré dokumentare dhe interpreta-
tive, ku fjala nuk éshté instrument retorik, por
mjet ndérgjegjésimi kolektiv.

HALIL RAMA
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Né gazetén Rilindja Demokratike, ku patém
fatin t€ punojmé sé bashku pér shumeé vite, Hali-
li spikati pér integritetin profesional, qartésiné
konceptuale dhe kulturén e debatit argumentues.

Ai i dha fjalés dimensionin e pérgjegjésisé
publike, duke e trajtuar gazetariné si akt qytetar,
jo si mjet propagandistik.
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3. Letérsia dokumentare dhe
monografizimi i kujtesés kombétare

NEé universin e gjeré té krijimtarisé sé tij, Halil
Rama ka ndértuar njé poetikeé té vecanté té doku-
mentit dhe té kujtesés.

Né mbi tridhjeté veprat e tij letrare e studi-
more, spikat prirja pér ta shndérruar figurén
njerézore né metaforé té kohés dhe pér ta lidhur
biografiné individuale me narrativén historike té
kombit.

Monografité si “Dine Hoxha - Njé filozof pop-
ullor né Oborrin Mbretéror”, “Muharrem Xhedi-
ku - Kompozitori i tangos shqiptare”, “Rrahman
Parllaku - Njé legjendé né kufirin e dy kohéve”,
“Dibra dhe dibranét né panteonin e vlerave” apo

“Té fitosh titullin Njeri”, nuk jané thjesht shkrime
biografike, por studime té tipologjisé sé njeriut
krijues dhe té intelektualit shqiptar.

Né kéto tekste, Rama arrin té krijojé njé raport
organik ndérmjet faktit dhe interpretimit, duke
ndértuar portrete qé ruajné autenticitetin his-
torik, por qé njékohésisht pérshkohen nga njé
lirizém i pérmbajtur dhe njé humanizém i thellé
narrativ. Ai éshté mjeshtér i personazhit real té
poetizuar, qé flet me tonin e jetés, por tingéllon
me emocionin e artit.

4. Kerkimi estetik dhe metodologjia
shkencore

Né planin teorik, vepra e Halil Ramés shfaq
njé strukturé metodologjike té konsoliduar, qé
ndértohet mbi tri shtylla kryesore:

Empiria dokumentare - kérkimi sistematik né
burime té para dhe déshmi té drejtpérdrejta;

Analiza hermeneutike — interpretimi i jetés
dhe veprés sé personazheve né kontekstin histor-
ik dhe kulturor;

Estetika e rréfimit — pérthyerja e té dhénave
né njé gjuhé artistike, té pérkoré e emocionale.

Né kété ményré, Rama arrin té krijojé njé di-
skurs hibrid ndérmjet letérsisé dhe historiograf-
isé, qé e pasuron panoramén e kritikés dhe té
monografizmit letrar shqiptar bashkékohor.

Né tekstet e tij spikat njé sintaksé e dendur po-
etike, e mbéshtetur né figuracionin e pasur dhe
né njé ndjeshmeéri té larté gjuhésore, ku fjalét nuk
emértojné vetém realitetin, por e riformésojné
até.

5. Dibra si arketip kulturor

Né shumicén e veprave té tij, Dibra shfaqget
si topos i identitetit, si hapésiré e kujtesés dhe
burim i pashtershém i mitologjisé sé karakterit
shqiptar.\Né librat “Muhurri, histori dhe person-
alitete” dhe “Dibra dhe dibranét né panteonin e
vlerave”, autori projekton njé panteon shpirtéror
té krahinés, ku individualitetet dibrane shndér-
rohen né arketipe té pérbashkéta té kulturés
shqiptare.

Népérmjet tyre, Halil Rama krijon njé model
té identitetit lokal qé rrezaton universalisht, duke
i dhéné letérsisé shqiptare njé pérmasé té re té
lidhjes mes vendlindjes dhe atdheut shpirtéror.
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6. Kontributi audiovizual dhe dimensioni
multidisiplinar

Si skenarist dhe bashkautor i 12 dokumen-
taréve televizivé, Halil Rama ka projektuar né
ekran portretin filmik t€ kujtesés kombétare,
duke e zgjeruar kufirin e veprés sé tij nga fjala né
imazh.

Kéto dokumentaré, qé variojné nga figurat
e Rrahman Parllakut e deri te Mehdi Luca apo
Dine Hoxha, pérbéjné njé arkiv té gjallé t& kul-
turés kombétare, ku historia, arti dhe person-
aliteti njerézor ndérthuren né njé narrativé inte-
gruese.

Shogata "Tirana"
XNteri 1 Kombir"

i jep titullin
“Mirénjohja Tiranase"

z. Halil Rama

Me kété motivacion:

Gazetar, publicist dhe shkrimtar me viera 1 veganta
Me njé aktivitet 1€ gjaté e té cmuar né fushén ¢ gazetarisé,
publicistikés dhe mé gjere.
Pér kontributin e veganté ndaj komunitetit dhe Shogatés “Tirana"
né pasqyrimin dhe promovimin e kulturés e tradités tiranase.

Pér pasqyrimin me profesionalizém, népérmjet mediave t¢ v/1l\'rl;ara

dhe elektronike, 16 shumé aktiviteteve 1 Shogatés, ‘

Mik i nderuar i Shogatés “Tirana” .

Sekretari i Pérgjithshém
e K
I:}%AA/L lﬁnynfi\“?rn‘s(hl
U UM e 7

/

Kryetari
S Prof. Assoc. D Ruzhdi Keci
4 O\,

7. Pérmbyllje

Né thelb té gjithé kétij universi krijues qén-
dron njeriu - si kategori etike dhe shpirtérore.

Halil Rama, né jeté dhe né art, éshté i pérsh-
kuar nga njé humanizém aktiv, i cili nuk e trajton
njeriun si objekt studimi, por si qénie me drité t&
brendshme, me dinjitet dhe kujtesé.

Kjo qasje e bén até njé shkrimtar té frymés sé
miré, té dashurisé pér tjetrin, té etikés sé fjalés
dhe té pérunjésisé njerézore.

NEé peizazhin e letérsisé dhe mendimit shqip-
tar bashkékohor, figura e Halil Ramés ngrihet si
njé shtyllé shuméplanéshe qé bashkon né vetve-
te poetin dhe prozatorin, studiuesin dhe publi-
cistin, mendimtarin e fjalés dhe hulumtuesin e
shpirtit kombétar. Né mé shumé se katér dekada
veprimtari, ai ka krijuar njé univers qé nuk njeh

ORCANIZATA & MASHRUAR F A5 AN EYVE
TELANC DEE PASARDIESYE (oYL

CINTIFIRATE MIRENIOJE
1JEPET L. NALIL WIDER RANA
(¢ 65-lelorin ¢ qUEnGJes 3 )

Pér drejtimin - prej 25 vitesh, me
kompetencé dhe profesionalizém 1@
gazetés “VETERANTI”, duke e béré até
konkurruese  dinjitoze né tregun
mediatik shqiptar, si evidentuesja dhe
promovuesja mé e miré e vlerave té
LANC dhe t& historisé soné kombétare
né térési dhe té personaliteve té saj t&
té gjitha kohérave.

KRYESIA E OBVLP
KRYETARI

TATJANA PARLL_A.I&J — CARKAXHIU
A

Tirané, mé 28.10.2025

kufij mes artit dhe dijes, mes etikés dhe estetikeés,
mes realitetit t€ pérditshém dhe metafizikés sé
njeriut. Krijimtaria e tij &hté njé 1évizje e pan-
dérpreré nga fjala drejt mendimit, nga pérvoja
drejt reflektimit, nga pérshkrimi drejt shpjegimit,
njé proces qé i jep autorit statusin e rrallé té njé
intelektuali té ndérgjegjes kombétare.

I uroj miku tim Halil Rama, jeté té gjaté plot
shendet dhe krijimtari!

*Fjala e mbajtur né 65-vjetorin e Halil Ramés
dhe promovimit té librit té tij té ri “Oda Dibrane”,
né salln e Kinemasé “Maks Velo”, Laprakeé, Ti-
rané.

SHOQATA BASHKESIA DIBRANE
me vendimin @ saj te datés 25 Tetor 2025

ijep
Z. HALIL RAMA

TITULLIN

fisnikéria e Bashkesisé Dibrane
neé Tirané

Me motivacionin:

it té & evi imin
tit té shquar ne evm_ent
aliteteve té jetéi ar_tlst_:|ke,

Né vlerésim té kontribu

i icisti' tarit dhe poetit,
imtarit, publicistit, gazet 2
i dihkl’;\r:;uesit :2 mjaft skenareve dhe programe!
=59 e dokumentaréve televiziv.

Kryetar

28 Tetor 2025
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“ODA DIBRANE” NE FILADELFIA

Nga Rajmonda Malecka

“Oda dibrane né Filadelfia”! Ashtu si¢ e ka
patur gjyshi i tij patriot Tafé Daut Sllatina dhe
pothuajse si¢ e kishte ideuar dhe mbajtur pér
vite té téra Hakiu né zyrén e tij té punés kur
drejtonte njé nga strukturat kryesore té Ush-
trisé shqiptare né ish - Brigadén e Muhurrit
té divizionit ushtarak té Dibrés si dhe né Ko-
misariatin e Policisé Peshkopi, pas ‘90-tés. Si
atéhere edhe sot, brenda késaj ode spikat kon-
cepti kombétarist i njé shqiptari me zemér té
madhe...

Njé dokumentar televiziv i pérgatitur nga
gazetarja e njohur né diasporén shqgiptare Eva
Dori, kushtuar “Odés dibrane” né Filadelfia té
SHBA, ndér té tjera paraqet dhjetra tituj Nderi e
Mirénjohje pér themeluesin dhe administratorin
e saj. Gjithsesi pér Haki Collakun, kontributorin
dhe mbéshtetésin né vijiméri té shoqatés “Bijté
e Shqipes” dhe Shkollés shqipe “Gjuha Joné” né
Filadelfia, vlerésimi qé i béri Késhilli Bashkiak
i Dibrés, duke i dhéné titullin “Qytetar Nderi” i

bashkisé mé té madhe té qarkut verilindor éshté
mé i réndésishmi e mé i vecanti pér té e familjen
e tij. Kjo edhe pér veté motivacionin e kétij titulli:
“Pér kontributin e tij né ruajtjen dhe promovimin
e trashégimisé kulturore dibrane pérmes krijimit
dhe mirémbajtjes sé ‘Odés Dibrane’ né Filadelfia,
njé hapésiré autentike qé mishéron mikpritjen,
burrériné dhe lidhjen shpirtérore me Atdheun”

Brenda kétij motivacioni, né pak fjalé éshté in-
stitucioni mé i vecanté qé dibranét kané krijuar
né shekuj, dekada e vite: “ODA DIBRANE”

Ajo éshté simbol i vatrés bujare, besa e burrit,
géndresa e trimit, mencuria e fjalés, kénaqésia
e muhabetit, sheshi i pérplasjes sé opinioneve,
urtésia e mé té moshuarve, késhilla e prindit,
pérkrahja e mikut, shpérthimi i kéngés, sheshi i
kércimit, jehona e té qeshurit, kuadrati i lodrave,
dashuria e respekti midis njerézve, zanafilla e ng-
jarjeve, fundi i armiqésive, tempull pér pleqté,
shkollé pér té rinjté, cerdhe e patriotizmit, burim
i humorit. Oda éshté grumbullim njerézish, miq,
té aférm, farefis, komshinj, pér
arsye gézimi, sebep hidhérimi,
mikpritjejeje té té ftuarve apo
udhétaréve nga larg...

Thuajse té tillé e ka kon-
ceptuar, ideuar e ndértuar até
Haki Collaku edhe né Filadel-
fian-an e Amerikés sé largét, ku
si¢ tha né fjalén pérshéndetése
vizitori i saj né disa heré té va-
jties né Ameriké, Nénkryetari i
Federatés sé Paqges Universale
Shqipéri Abdulla Domi (ish-kryetar i késhillit
té Qarkut Kukés): “Aty gjen Flamurin toné kom-
bétar, portretin e Skénderbeut dhe té burrave té
tjeré t€ kombit, derén e hapur dhe sofrén e mik-
pritjes, késulén e bardhé dhe tirqit me koprane,
gézofin e leshté dhe fyellin e gjaté, gjen kutiné e
duhanit dhe takamet e kafes, librat e shenjté dhe
tespijté, cifteliné dhe sharkiné, dajren dhe akse-
sorét e ahengut, veglat e punés sé ustait dhe gjith-
shka tjeter qé e lidh me vendlindjen...”
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“Oda dibrane né Filadelfia”! Ashtu sig e ka pa-
tur gjyshi i tij patriot Tafé Daut Sllatina dhe po-
thuajse si¢ e kishte ideuar dhe mbajtur pér vite té
téra Hakiu né zyrén e tij t¢ punés kur drejtonte
njé nga strkturat kryesore té Ushtrisé Shqiptare
né Brigadén e Muhurrit té ish - divizionit ush-
tarak té Dibrés si dhe né Komisariatin e Policisé
Peshkopi, pas “90-tés. Si atéhere edhe sot, brenda
késaj ode spikat koncepti kombétarist i njé shqip-
tari me zemér t€ madhe.

CEREMONIA....

Qvtetar Nitei| - Dby
Haki Daut Collaky ®

Né ditwn e parw tw gushtit pwrvwllues tw
kwtij viti, qindra té pranishmit né sallén e kon-
ferencave t&¢ Ambasadés sé FPU né Tirané patén
mundésiné té shikojné nga afér dhomén di-
brane té Filadelfias, kostumet tradicionale di-
brane, instrumentat populloré, cifteli, sharki,
tyej, sofér dibrane etj, dhe té kuptojné vecantité
dhe réndésiné e ruajtjes e promovimit té tyre. Ky
event é u moderua me mjeshtri té rrallé artistike
nga Mjeshtri i Madh Defrim Methasani dhe ku
performoi si rrallé heré edhe artisti shqiptar me
famé botérore Xhevat Limani (qé ngjalli emoci-
one té forta tek recitoi vargjet lapidare “Mbahu
néné mos ki friké se ke djemté né Ameriké”), u
realizua né njé atmosferé argétuese dhe eduka-
tive, duke i béré té pranishmit té€ ndihen krenaré
pér identitetin toné kombétar.

Ceremonia u karakterizua nga njé atmos-
feré mbresélénése, ku u ndérthurén fjala, kénga,
kujtimet dhe ndjenja e pérkatésisé. Veganér-
isht emocionuese ge fjala e mbesés sé tij, Man-
jola Vasmatics, Presidente e Federatés sé

Familjes, qé e konsideroi kété njé veprimtari té
jashtézakonshme dedikur Haki Daut Collakut
- trashégimtar i njé gjaku patriot dibran, kon-
tribues i palodhur né ruajtjen dhe lartésimin e
vlerave dhe traditave tona, me rastin e marrjes sé
titullit “Qytetar Nderi” i Dibrés.

“E them me gojén plot, qé ky titull shkon edhe
pér gjakun qé rrjedh né venat e tij — pér gjyshérit
tané qéijané pérkushtuar atdheut me ndershméri
dhe sakrifica. Familja e Tafé Dautit, njé figuré au-
toritare dhe pérbashkuese kombétare, qé té ng-
jallte besim, njihet pér mikpritjen dhe bujariné,
pér ndihmén né luftén Nacio-
nal¢lirimtare (Shtépia e tij ka
gené dhe mban pllakén “Bazé
e LANC) dhe ndikimin e vazh-
dueshém pérparimtar pér até
kohé...”, tha ndér té tjera Man-
jola.

BARTES DHE PERGUES |
VLERAVE TE FAMILJES

Ashtu si para katér vitesh
(10 tetor 2021) kur Haki
Collaku organizoi njé takim
véllazéror te ndértesa e re e shoqatés “Bijté e
shqipes” pér promovimin e librit “DAUT TAFE
SLLATINA” (Kujtime, poezi e prozé), njé takim
véllazéror i kthyer né njé dité feste, ku mbizotéro-
nin né gjithé mjedisin e sallés sé takimit flamujt
kombétar shqiptaré dhe ata amerikan, edhe né 1
gushtin e kétij viti, né fasadén e sallés moderne
té Ambasadés sé Federatés sé Pages né Tirané
pérkrah flamurit kombétar shqiptar ishin shpalo-
sur fotot e té paharruarve Mustafé Daut Sllatinés
dhe té “Haxhi” Daut Tafé Collakut.

Dhe ashtu si para katér vitesh né Filadelfia
edhe né kété dité té vlerésimit t€ nipit té tyre,
Hakiut, kétu né kété sallé komode né zemér té
metropolit shqiptar, nga qindra pjesémarésit,
u ndoq me shumé interes interpretimi i kéngés
kushtuar Tafé Daut Sllatinés, nga rapsodét pop-
ullor, lumjani i nderuar Xhevahir Marku dhe
Fatjon Dervishi - djali i kéngétarit legjendar, té
paharruarit Sherif Dervishi - Mjeshtér i Madh.

Késisoj “Bijté e shqipes” né Ameriké, ndér
protagonistét kryesoré té sé cilés éshté edhe Haki

\
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Collaku, pércjellin jehonén e tradités familjare,
krahinore e kombétare shqiptare.

Ndaj dhe né kété takim mbresélénés kukésiani
model Adbulla Domi, né fjalén e tij vegon Haki-
un edhe si prind, qé sé bashku me bashkshorten
Dhuratén rritén dhe edukuan njé vajzé ekselente,
Hatixhen (Tixhi) e cila shérben si eprore né
rradhét e Ushtrisé Amerikane, si dhe njé djalé si
Driloni pér ta pasur zili.

Ndérsa dr. Hajri Mandri vleréson se “Hap-
ja dhe frekuentimi i Odés dibrane né Filadelfia
té¢ Amerikés, éshté referenca mé domethénése
qé simbolizon dashuriné dhe pérkushtimin pér
véndlindjen, si leitmotiv i pérhershém i mallit
dhe dashurisé qé krijon jeta né emigrim, éshté
referenca mé domethénése qé shpreh dashuriné
pér té kaluarén e historisé dhe kulturés dibrane
dhe mé gjéré, éshté shtysa shpirtérore dhe este-
tike qé e lidh autorin dhe drejtuesin e kétij in-
stituti shpirtéror, real e material, Odés dibrane,
ku mblidhen ata qé kané po té njejtén dashuri,
po té njejtin mall, po té njejtin pérkushtim ndaj
vendlindjes dhe atdheut. Kjo shtysé dhe kjo forcé
magjike, e ka shtyré Haki Collakun drejt itakés
sé tij shpirtérore, duke e shembéllzuar até né
Ameriké. Kushdo qé shkon né Filadelfia, kalon
dhe lexon emértimin e njé godine né bulevard té
qytetit: “Oda Dibrane”, nuk ka se si té mos sur-
prizohet dhe té mrekullohet njékohésisht, duke
menduar kush e krijoi kété&”.

Po. Haki Collaku ka té drejté legjitime qé edhe
né kété takim t& nderimit té tij me titullin mé té
larté qé jep organi mé i larté i qeverisjes vendore
Dibér, té ndjehet mé krenar se kurré qé mishéron
dhe pércon mencuriné dhe vizionin larpamés
té gjyshit té tij patriot Tafé Daut Sllatina. T¢ atij
burri t¢ madh dibran qé njihej né gjithé Dibrén
pér bujariné, mikpritjen, sofrén e madhe qé sht-
ronte né shtépiné e tij pér ¢do naté pér miqté,
cka i jepte njé status ekstra pér shkak té reputa-
cionit dhe “bukés sé¢ dhéné” duke fituar té dre-
jtén qé té bénte njé refuzim elegant té sistemit.
Bashkékohésit e mbajné mend até kur né mjedise
migsh né mexhelise burrash shpesh heré thoshte:
“Jemi miré, por do ishte mé miré té kishim nga
tre dynim toké, 20 berra bagéti dhe liriné fetare”.
Me kéto pohime publike né kohén e shkuar té
sistemit monist, dikush tjetér mund ta péson-

te keg, por jo Tafé Sllatina qé fliste si njeriu qé e
kishte mbéshtetur Luftén Nacionalglirimtare dhe
kishte kontribuar shumé né té. Késhtu ai kishte
fuqi té sfidonte sistemin duke i kundérqéndruar
me filozofiné e tij pragmatiste.

Dhomén e vogél, por me shumé vleré né Fil-
adelfia, ku banon me pasion e déshiré, me guxim,
vizion bashkohor e pérkushtim atdhetar, Haki
Collaku jo mé kot e ka pagézuar “Oda Dibrane”.
Pér mesazhet qé pércjell tek vizitoré t&¢ shumté,
jo vetém té komunitetit shqiptar, por edhe amer-
ikané, dikush e ka quajtur “Ambasada dibrane
né diaporé” Dhe padyshim, qé “ambasadori” H.
Collaku, edhe né kété ceremoni solemne do t’i
mahniste qindra pjesémarrésit me fjalén e tij té
magjishme. Késhtu i magjeps vizitorét e shumté
té késaj ode emblematike (qé e prezanton me
kénagési té vecanté edhe né kété fjalé magjepse
pérmbyllése té kétij takimi), brenda sé cilés ata
gjejné: portretin e Heroit toné kombétar Gjergj
Kastrioti Skénderbeu; njé minikonak kushtu-
ar familjes sé Taf Dautit; ormanente konaku si
sofra; njé stendé me vegla artizanale ndértimi
e bujgésie; kénde té instrumentave muzikore e
kostumeve popullore, foto té trevave dibrane;
kénde té ndryshme familjare e personale.

Takime té tilla i shérbejné forcimit té unitetit
mes bijve e bijave té késaj familje té¢ madhe, fisit e
mbaré dibranéve.
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PROE. DR. FLORI BRUQI, ME “DIADEME LETRARE V”

Nga Akademik PHD, Eshref Ymeri

* Kirijimtaria e akademikut Flori Bruqi
shtrihet né disa fusha té dijes. Ky
libér, i shtatédhjeti né seriné e pa-
sur té botimeve té tij, deshmon pa
meédyshjen mé té vogél se ai karak-
terizohet nga njé forcé e jashtéza-
konshme e vullnetit.

Vitin e kaluar, Shtépia Botuese “Klubi i
Poezis€” nxori nga shtypi dhe hodhi né qarkul-
lim librin e Akademikut Prof. dr. Flori Bruqi,
me titull “Diademé Letrare V”. Né seriné e ve-
prave té botuara deri tani, ky éshté libri i 70-té
i tij.

Kjo prodhimtari e jashtézakonshme e kétij
intelektuali té shquar né fushén e letrave, me
solli né kujtesé njé personalitet té njohur amer-
ikan. Ky éshté Stiven Kovi (Stephen Covey
1932-2012), konsulent pér ¢éshtjet e orientimit
né jeté. Eshté i njohur si lektor dhe si autor i
librit me titull “Shtaté shprehité e njerézve me
prodhimtari té larté”

Né kété libér ai propozon njé trajtim té
sistemuar té pércaktimit té géllimeve dhe té
pérparésive né jetén e njé krijuesi. Ai rréfenn
se si duhen formuluar dhe arritur géllimet
qé krijuesi i ka véné vetes. Ai thekson se nuk
duhen pritur gudira, rezultate dhe ndryshime

pozitive do té arrijné vetém ata qé jané té gat-
shém ta kalitin durimin me kémbéngulje dhe
ta administrojné kohén me kérkesa té rrepta
ndaj vetvetes.
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Né té gjitha periudhat e jetés, mendjet e
ndritura kané pasé shtruar pyetjen se si kalon
koha, duke dashur qé té gjejné ményra pér ta
shfrytézuar me pérfitim pér vetveten.

Albert Ajnshtajn (Albert Einstein — 1879-
1955) ka théné:

“Njihen mijéra ményra pér té vraré kohén,
or askush nuk e di se si ta ringjallésh até®

Intelektualé té formatit té akademikut Flori
Brugqi, jané nderi dhe krenaria e mbaré kom-
bit shqiptar. Intelektualé té tillé duhen nderuar
dhe ¢gmuar si¢ e meritojné, sepse ata jané model
pér brezin e ri né shfrytézimin e kohés me ren-
diment té larté. Eshté e cuditshme se si éshté e
mundur qé kreréve té shtetit nuk u paska réné
né sy veprimtaria krijuese e akademikut Flo-
ri Brugqi, e pasqyruar né shtatédhjeté libra té
botuar deri tani, pér ¢ka ai duhej nderuar me
medaljen mé té lart “Nderi i Kombit”.

Kaliforni, 03 gusht 2024
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SUPLEMENTI LETRAT

Nga libri “AND-ja e pandryshuar e Shefki Karadakut i autorit Halil RAMA

SHEFKI KARADAKU, KHAJAMI I DITEVE TONA

Dr. Lutfi Turkeshi, Gazetar, studiues

Shkurt, poezi e veganté, e jashtézakonshme, e
bukur... Eshté e tillé poezia e poetit Shefki Kara-
daku... Eshté shumé refleksive, sa mé shpesh ta
lexosh dhe rilexosh, gjithnjé do té nxjerrésh
ndonjé ndri¢im nga gielli me plot yje lirike té po-
etit t&¢ madh. Pra, kjo liriké éshté identiteti poetik
si katarzé...

Né librin tim “AND-ja e Shetki Karadakut”
(monografi letrare), njé kapitull i vecanté éshté
me vlerésime té personaliteteve té letrave, ku
autori i 35 veprave letrare né prozé e né poezi,
portretizohet si njé nga shkrimtarét e dalluar té
kohés sé tij. Kjo pér faktin se Shefki Karadaku,
me korpusin e tij letrar, ka hyré denjésisht né
historiné e letérsisé shqipe. Njéri nga analistét
e veprés sé tij, Prof. Dr. Lutfi Turkeshi, gazetar
& studjues nga Republika e Magedonisé sé Ve-
riut, jo mé kot, e vleréson Shetki Karadakun si
“Khajamin e ditéve tona” Né kété konkluzion ai
arrin pasi ka lexuar romanet “Puthja e ngriré’,
“Njémijé vjet dashuri’, “Vila e magjepsur”, “Sal-
amandrat’, “Filantropi”, “Panagjerikus” e té tjeré,
dhe véllimet poetike “Kénga e korrave té drithit,
“Melodi té¢ Shkumbinit”, “Ylberi”. “Lumi me
njéqind zemra” e “Feniks” t€ poetit e shkrimtarit
Shetki karadakut.

Né kuadrin e Tetorit té letérsisé dhe arteve, i
pércjell lexuesit té prestigjiozes “fjalaelire.com’,
pikérisht kété analizé té té ndjerit Turkeshi, i cili,

ndér té tjera vleréson se “Téré vargjet e poemés
‘Feniks’ jané té harmonizuara estetikisht né té
gjitha nivelet e té shprehurit emocional, individ-
ual, stilit origjinal dhe figuracionit. Kéto poezi
jané shprehje e njé personaliteti poetik jo té za-
konshém..”
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ADN-ja E PANDRYSHUAR
E SHEFKI KARADAKUT

— Monografi letrare —

Halil Rama

Cmimi 800 lek

Pas shumé shekujsh, kur rebeli pasardhés do
té tundé prapé selviné, qé e preku (vite mé paré)
me di¢ té “hekurt”, si me turp do ta shoh se rreth
saj do té mbijné bota, sisteme, grushte shteti, pi-
ramida... Martesa njerézish dhe givure.

Eshté ky mesazhi poetik i Khajamit té ditéve
tona, poetit Shefki Karadaku, i cili me mése 20
vepra né prozé dhe poezi amésoi né hapésirat e
demokracisé letrare...

Né romanet “Puthja e ngriré”, “Njémijé vjet
dashuri’, “Vila e magjepsur’, “Salamandrat’,
“Filantropi”, “Panagjerikus” e té tjeré dhe véllimet
poetike “Kénga e korrave té drithit”, “Melodi t&
Shkumbinit”, “Ylberi”. “Lumi me njéqind zemra”
dhe “Feniks’, poeti e shkrimtari Shefki Karadaku
asnjéheré nuk do t'i nénshtrohet jetés edhe pse e
vuan até... Dhe, duke mos aluduar né pérmbysje
biblike, synon t'i ndrigojé té errétat e njé sistemi
jo perms kthesave shpirtérore, por pérmes kon-
statimit “pesimist” se té gjithé elementet jané
mé té rremé se éndrra dhe thekson se vdekja
éshté mbi té gjitha e nuk pyet hierarki ose ndon-
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jé formé “makijazhi”, ndaj neveria, njeriut ia ul
moralin nga pérsosméria, kur béhet fjalé pér
vdekjen nga e cila edhe thelbi i jetés bashkéko-
hore dridhet... kur midis hidhérimit dhe gézimit
hija éshté ekuivoke, prandaj poeti e di se gerrja
qé na térheq dhe fjalét pa testament né largésité
e zymta té pérditshmeérisé, ikin tej dhimbjes
njerézore.

Kéto mirazhe shpirti, qé ikin me éndrrat si
njé génjeshtér tej, mes pikéllimit t€ paané - jané
sofrat njerézore me kanune dhe karrare: “Buké,
kripé e zemér’! Larg tryezave dionisiane me
“mish, veré e raki dhe net gri té orgjive..”. Jané
caste té fateve té grisura jo me gjumé somnabu-
lash té poetit, por me njé misticizém té shprehur
qé ngjall emocione té njé pérkushtimi té vulosur,
aludon né bindjen se ¢do gjé pérséritet. Mbase
edhe poezia e tij do ta ndiejé kété rrezatim ndje-
SOI...

“FENIKSI”, FRYT | IMAGJINATES SE

POETIT

“Feniksi” éshté, pra fryt i imagjinatés sé poetit
qé sugjeron ndjenjé té njé thellésie ekzistencial-
iste té paqarté, por té tejdukshme né jeté, qé né
amplitudén figurative nuk éshté feniksi qé zg-
johet nga hiri i detyruar si shpirt i freskét i njé
loje té gézuar kozmike, as ndonjé stuhi kohore qé
kérkon t'i hedhé tutje nga pellgu i qeté mendimet
flijetare dhe t’i kthejé sérish né njé ind périmtimi
artistik, por njé dridhje qé “hap plagét e kohés”,
té shprehura né cast, stiné, vite dhe dekada, té
tradhétuara nga forca e vet. Késhtu nis kalvarin
e mundimshém té shprehur né linjat plot tension

me motive dhe drité, bardi nazik i fjalés sé shkru-
ar poetike, esteti i shprehjeve kuptimore Shefki
Karadaku. Ai shpesh nuk ndalet né fusha as edhe
né lugina pér admirime idilike. Mbase ato jané
si rrjedhojé e barrés “sé meékateve” té servijuara
nga syri poetik “sepse” ai e shikon edhe kohén
pérmes katarsisit ose lavazhit shpirtéror qé se ar-
rijné kohén e vet. Megjithaté ca rreze optimiste
amésojné né botén dhe vizionin e mjeshtrit ar-
tistik, i cili né “errésiré” ndez qirinjté e shpresés.

Leximi i veprés letrare artistike éshté njé
fenomen qé manifestohet né ményreé té ndryshme
te secili individ, madje né ményré té ndryshme
edhe tek i njéjti person me rastin e rileximit té
sé njéjtés vepér né intervale té ndryshme kohore,
veganérisht kur kjo vepér éshté poezi refleksive
me plot rava asociative qé e lévizin ¢do hije sim-
bolike té filozofimit dhe tjetérsimit shpirtéror. E
tillé éshté edhe pérmbledhja filozofike “Feniks” e
Shefki Karadakut. Gjaté ¢do rileximi nxjerr dig
té re...

LIRIKA E PERMBLEDHJES “FENIKS”KA
NJE FRYME TE RE POETIKE

Shumé poeté kané shkruar pér sistemin mo-
nist, disa u afirmuan, té tjerét e mohuan dhe u
shpallén dissident. Shefki Karadaku, qé e pérje-
toi kété periudhé kété e konfiguron pérmes njé
périmtimi té heshtur. Similituda poetike e Shefki
Karadakut ka lindur nga vizioni i njé pérjetimi
plot 13 vjet. Soditur dhe shprehur né varg duke
shtruar argumente historike té késaj kohe dhe
pasqyruar pérmes krahasimeve té ndritura... Pra,
Shefki Karadaku, ky “skllav” i lirikés figurative
éshté njé poet si mag i madh i shtriré né meditim
népér zinxhirin giellshpues. Inventiv me plot ide
té gélluara, thellohet né té gjitha kodet jetésore
ndaj periudha qé e portretizon né poemén lirike
“Feniks” éshté njé “tatuazh” kohe, qé ka kontinu-
itet dhe zhvillim té pérhershém me mesazhe plot
peshé. Veku poetik i rrjetés jetésore &shté vargu
transcendent qé njéherésh e shpreh vizionin e
poetit pér njé boté té re, sepse botés plaké (e ka
fljalén pér sistemin té cilin e portretizon) i kalon
koha dhe se pagja me kémbét né boshllék nuk
ka perspektivé dhe éshté njé paqe false plot lufté
fronesh dhe mjegull politike né eklipset e shtetit.
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Ndaj pér kété poeti prononcohet: “Isha i detyru-
ar ta béja kété jeté poetike té dyfishté... Késhtu,
brenda meje lindi njé njeri tjetér, i cili mundi t&
krijojé gradualisht imazhin e pastér té njé bote
gati ireale, rrethuar nga njé atmosferé e trashé
heshtjeje dhe indiference pas sé cilés modelon-
te e gjallé dicka stratosferike e pavézhguar nga
askush dhe e pangacmuar nga asgjé vulgare qé
mundi té sjellé izolimi i njé shteti..” Dhe né kété
izolim ku ndjen pérplasjet poetike autori shton:
“Uné mbase jam ai qé sdi ¢'té béjé, ¢'té ndértojé e
kokén time e kam nga blasfemité pa kuptim, por
qé i trishté gesh nga ironia pa vullnet q¢é smundi
té ndértojé asgjé nga éndrrat shtatanike dhe, pa
forcé, pa pushtet u mbylla né vetmi nga ankthi,
njé cergé enda fort pér té tronditur qeverité e pér
té shkundur popujt nga letargjia si demon...”. Por,
thekson mé tej poeti me pesimizém hezitues:
“Mbeti kot déshira ime... ve¢ jehoné, e meqé
smund asgjé té béj me fjalé altruiste, me dhim-
bje gérryej fort ndérgjegjen time deri né fund e
béhem veté makth sikur zemérimi té mé mbysé
nga jeta pa kuptim edhe qéllimi pa njé cak..”. E
konstaton kété poeti figurshém me ekzagjerime
asociative pér epokén qé ec ngadalé, qé ¢do dité
té duket e gjaté sa muajt, vitet, e nuk ikin shpe-
jt dhe ne durojmé nén strehét e mplakura... Dhe
poeti né kérkim té bishtit té késaj kohe té stér-
zgjatur kérkon magjiné e madhe pér té krijuar
harqet e fatit pér té ruajtur gamén njerézore qé
té zhduké zymtésiné e terrorit dantesk dhe “atje”
ku vegjetojné meridianét e pérbotshém, ku “e
bukur dita lind, por e zymtuar peréndon’, dité me
shqetésime dhe tronditje ku frika absolute shka-
kton heshtje akujsh. S’ka liri. Dhe véren poeti se
njerézit qé géndrojné né pushtet e mbjellin kété
heshtje, me ta, pra me emrin e tyre lidhet nxitja e
luftés, ndaj né njé kohé té caktuar ata nuk béjné
gjé tjetér vegse gjallérimin e kétyre instikteve ua
transmetojné edhe té tjeréve... Dhe poeti e di se
njerézit fatkeqésisht, né shumicén dérrmuese e
ndiejné nevojén t'i nénshtrohen njé pushteti, nga
i cili entuziazmohen edhe kur ai sillet keq me ta,
qé kéta njeréz mos demoralizohen, por té béjné
pérpjekje qé ta njohin mé miré veten dhe brenda
vetes té dallojné té keqen (Frojdi)...

Kjo vetédije e pranisé sé botés apo mé sakté
kjo vetédije e afrimit t€ saj pérmes krahasimit

shogérohet me njéfaré devocioni ndaj gjeneratés
sé re. Duke mos kontestuar mesazhin pér ndér-
rime sistemesh, téré kéto i jep me pérforcime
sfondesh qé né poemé i kryejné funksionet meta-
forike-figuracion, qé né fakt éshté akt vetédijeje
lidhur ngushté pérmes perceptimeve ndjesore
dhe shprehja e kétyre ndjesive béhet njélloj si
shprehja e njé pikture ose muzike... Lirika e Shef-
ki Karadakut éshté njé akt i ndérgjegjes individ-
uale poetike dhe admirimi périmtues qé vjen nga
thellésia, nga fundi i ndérgjegjes, si njé ndri¢im
i padukshém. Emocionet nuk jané hapérim né
vend, por njé kohé né ecje pa pushim... Gjithn-
jé té varura nga mendimi njerézor, sepse jeta ku
verifikohen kéto mendime éshté e mbéshtjellé
me plot ngjarje...
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Endérron poeti njé vend ndryshe nga ai gé e
jeton, kérkon njé vend: “.. me gjuhé mjalti dhe
hareje pa ligje-despotike dhe kushtetuta plot
dyshim..”. “Déshiroj njé Eldorado ku ju té gjithé
té rrini zemérqeté..” Eshté vizioni i poetit dhe
optimizmit té tij se: “Do vijé ¢asti qé nga karri-
gia bukuroshe té shoh té kaltér botén pa dimér
stinash pa mérzi.?.”. Késhtu kéngéton me op-
timizmin e stinés sé intuités poeti, stinén qé
askush se sheh, por stiné qé flet nga njé boté e
brendshme, nga disponimi i zbehur dhe i mérzi-
tur dhe, si lunatik, me shpresé dégjon se tufanet
dhe rrebeshet do té pushojné...

Kritika letrare e ndjek hap pas hapi letérsiné...
Po ge se shikohet lirika e pérmbledhjes “Feniks”
lehté vérehet se véllimi ka njé frymé té re poetike.
Eshté njé poemé me ¢elés qé zhvillohet me njé
pérpjetéz poetike alternative. Ajo ndryshon jo
vetém nga format stereotipe té poezisé shqipe,
por edhe kundrejt poezisé qé ka marré pérsipér
té jeté avangardé e késaj poezie...
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IDENTITETI POETIK SI KATARZE

E vecanta e kétij véllimi éshté se pérkon me
koordinata té péraférta t€ opsionit poetik filo-
zofik té Khajamit. Poeti si edhe Khajami, mar-
rédhéniet me botén, pjesa materiale e sé cilés i
pérgjigjet frymés poetike filozofike té poetit,
shtrohet pérmes asociacioneve - kjo veganérisht
vérehet né pérséritjen e dendur té metaforés sé
vetmisé... Ai pra, Shefki Karadaku, nuk shpall
betejé pér mékatet duke shprehur pérsosmériné
morale, por, pérkundrazi, pérmes “pasqyrés re-
fleksive” qé shikon botén i thekson krahasimet
e jetés t¢ mundimshme dhe té lodhshme shqip-
tare...

Si qiriri i Naimit qé digjet né zgripin e honit

té romantizmit evropian edhe Shefki Karada-
ku digjet né périmtim né “honet” e errésirés...
sé regjimit monist. Por, poeti thoté se poezia e
tij futet thellé népér botra, gérmon mendimet,
kohérat, thérret dhe gqesh me zemrén copa-copa
dhe shpérndahet né té gjitha trajtat... Si feniks,
shkélgen me ide kuarci duke ndértuar “udhé bet-
oni’..
I tillé éshté poeti Shefki Karadaku. Téré varg-
jet e poemés “Feniks” jané té harmonizuara es-
tetikisht né té gjitha nivelet e té shprehurit emo-
cional, individual, stilit origjinal dhe figuracionit.
Kéto poezi jané shprehje e njé personaliteti po-
etik jo t& zakonshém...

Ka poeti edhe idilin e vet té¢ vendlindjes qé
éshté “.. me ¢uka, rrape-qgiparisa dhe subtropiku
mund t'i flasé gershisé, por jo ajsbergé..”. Por, ka
poeti edhe dashuriné e shprehur si Naimi e Ca-
jupi: “Té kéndoj ty bukuroshe si alku, uné s’jam
poet i vjetér melik, po zemra po aq e lashté sa
dheu, pérpara teje rreh si det antik..”, qé pastaj
té vijojé: “Po zemra e kérkon nudon e bukur, le
té jeté ajo si mbretéreshé, qé népér gjoksin e saj
malli i shkurtér si tajfun floride té pérqeshé..”.

Si té pérfundojmé?! Shkurt, poezi e vecanté, e
jashtézakonshme, e bukur... Eshté e tillé poezia e
poetit Shefki Karadaku... Eshté shumé refleksive,
sa mé shpesh ta lexosh dhe rilexosh, gjithnjé do
té nxjerrésh ndonjé ndri¢im nga gielli me plot yje
lirike té poetit té madh. Pra, kjo liriké éshté iden-
titeti poetik si katarzé.

Gazeta “Fakti”, 8 mars 2001, Shkup

Jam si Feniks

Jam si feniks,

me dy fytyra njerézish,

me dy fuci té mbushura me ndjenja,
dy zemra rrahin,

njéra pér ju dhe kohén e sotme

dhe tjetra éshté dridhje

e pavdekésisé.

Pér ju ndértoj kritiké

dhe sekseré té poezisé

ndértesa shkatarraqe

me dyer dhe dritare iluzore

né tokén e bekuar té sé nesérmes
jam si feniks.

I shoh ato dhe qesh me veprén time
pa linja dhe arsye poetike.

Por vetém me njé lustér génjeshtare
jam si feniks.

Kritiké dhe censoré té patrembur
barriera ngrini me servilizmin tuaj
pér zemrén time té madhe dhe té bukur
qé srreh pér ju, po pér njerézimin
jam si feniks.

Ju merruni mé miré me lirikat

e mia mendjelehta poetike,

ato i pjell dhe s'ndiej habi dhe dhimbje
por vetém njé nevojé simbolike

jam si feniks.

Pastaj, si futem thellé népér botéra,

gérmoj mendimet, kohérat pushtet thella,

thérres dhe qesh dhe zemrén copa-copa
e kam shpérndaré né té gjitha trajtat
jam si feniks.

1974

Lejleku ylber

Ja iku dhe njé ylber i bukur,
lejleku shtegtar

ku do ta mbjellé vallé
trishtimin e Shefkiut shqiptar?
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CIKEL ME POEZI NGA SHEFKI KARADAKU

ATDHEU

Shpesh bie né mendime dhe them se jeta, fati

té trishté jané si vjeshta qé skuget né drithérimé
po kur kuptoj se jam njé shkémb nén emrin ténd
guxim fitoj té endem, té qesh si peréndi.

Kallaji yt i gmuar dhe deti valéthinjur,

agimi i mbuluar me velin e njeriut

dhe molot ku vaporét né pritje detesh flené,

té gjitha jané copéra nga zemra jote tokeé!

njé rrap qé€ njé fémijé e luan e se heq

dhe topi bugimploté i mbushur me urrejtje,
besimi né mendimin e nesérm dhe mé tutje
jané germa nga njé emér i bukur: Shqipéri.
Vegan ajo nuk ka as arin as njeriun

si gjithé nocionet e tjera sinonime,

por ka njé gjé qé zemrén e huaj nuk e prek:
udha qé gesh e shkon né vatrén atérore.
Copétoma zemrén ti por mos mé 1ér pa té!
Kam paré udhétaré qé vinin nga shtegtimet,

me kamje pasuri té madhe, por plot lot
pérkuleshin ndaj shkrepit té vjetér, strall prej mali
dhe sdonin asgjé tjetér ve¢ gurét atéroreé.

Té gjitha mund t’i falnin por atdheun jo!

Moj doré e padukshme e vjeshtés amtare

si eliksir na deh né shtratin mortor.

Princ qofté fati yné, ose lypsar i shkret,

té lumtur vené né varr té gjyshérve té qeté.

NADOS

Fluturuan patat né Azi té lodhura

dhe mbi ne léshuan klithma njé naté

malli i tyre u gjymtua si terri né kodra
mbeti népér dritat e Tiranés si alarm i arté.

Mbeti ai népér dritaret e Nados sime
dritare njerézore sigurisht jané ato

po antinjerézorja jeté i mérgon mendimet
tok me patat né Azi pa i kthyer dot.

Po té fluturoje dhe ti si patat e shkreta
sdi ¢faré dhimbje do té provoje né shpirt
megjithése edhe ne mérgohemi nga jeta
si¢ mérgohen patat né njé kontinent té ri.

Edhe ne mérgohemi ngadalé nga qyteti
nga sheshet madhéshtore hoteli vigan

po ky éshté asgjésimi mé i paméshirshém i
njerézve
qé tej marrézisé na shtyn si patat né tufan.

Po ky éshté asgjésimi mé i thellé Nado

qé as uné as ti s’kemi té drejté ta kthejmeé
vetém té pikéllohemi mundet népér lulishte
ndérsa patat drejt Azisé mé té pikélluara vené.

ALBANES

I njejti ajér, i njejti det bukuroshja ime,
T njejtat re sjellin shi né Breshia dhe Tirané,
I njejti postier me té njejtén veshje

Sy, kémbé, qillota

Parakalon ngutshém shtépi

Po té njejta

Dhe po t€ njejtén zemér mbush pérkohésisht me
mall....

Megjithaté bija ime

Edhe pse né té njetén boté,

Edhe pse deti, ajri, drurét, zogjté

Kané té njejtit at

Po té kisha krahé té fluturja gjer tek ti
Sdo té mé ndalnin portet,

avionét, ambasadat, pabesité

Dhe do t’ju thoja bija ime

Se vij nga njé dhé alienésh krahézjarrté
Dhe nga njé det sterré

Ku notojné pérbindésha ballkaniké gri
Nga njé qytet me shtépi termitesh..

Dhe do té mé kthenin pas si katapulté
Duke mé théné se deti séshté njésoj
Dashurité, syté, pendét, fluturimi qgiellor.
Ah bija ime,

Rrézéllim i njé gasti magjik,

Mallin tani e kam veshur me po ato druré
Qé mé tregon ¢do dité ti

Po me ato zogj savoje pérralloré

Po me até stil drurésh paviezé té kuq

Po me ato uniforma romake gri

Po me ato mjellma té verdha té lumit
Pér té parakaluar lirisht

Gjithé ato kurthe urrejtjesh

Marrézish pa fund

Pér té parakaluar té njejtin ajér

Qé thith ti....
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CIKEL ME POEZI NGA BUJANA MALAJ

Naté.

Hapat ecin veté,

uné géndroj né vend.

Melodiné e kéndoj né errsiré.

Errésiré qé ndrigon rrugén time pa ecur,

pa lévizur, aty ku jam,

aty ku pakti im géndron jo pezull,

jo gjithmoné né fluturim.

Mé pélgen té kéndoj melodiné né errésiré.
Nuk dua té€ shihem nga té tjeré,

dua té dégjohem,

té dégjohet zani im né errésirén e muzgut, té
nates,

té thellésisé sé pyllit aty ku nuk shikohet
kompleksi vokal i gjithé zérave melodioz t&
nateés.

E herét né méngjes bie qetésia e paqes

ku dégjohet vetém melodia e kangés sé bylbylit
qé kapérthuret népér degét e holla

té peméve g€ lagen né vesén e hershme.
Erdha té kéndoj né heshtjen e errésirés

e drité té mé bajé toka ime.

Dimeér.

Akoma dimér ku mbjell melodiné e kangés sé
harruar ndér vite.

Kangét e viteve po harrohen

ashtu si¢ po harrohet djepi e furka, unuri e
ninulla.

Prandaj dua té kéndoj melodiné e kangés

né errésirén e natés e té futet thellé né shpirtin e
atyre

qé s'’patén mundési té dégjojné kangén time,
ndarjen e zemrés né dysh, gézim e dhimbje.
Té dégjojé dhimbjen kur i flet zemrés né
gézimin e saj,

-Fituese e titullit “Njeriu i vitit 2025” nga Federata e
Paqges Universale (FPU) Shqipéri-

mos ju pérformo shumé gézimit té€ mé zgjojé,
lerméni té kéndoj melodiné e kangés né errésirg,
lerméni.......

Shkurt 2026 - Tirané

SI VAGON TRENI.....

Shi, pérséri shi
askujt nuk i intreson
se si ndjehesh ti

reté té duken

sikur qajné pét ty

e shi bie

bie pérséri.

Uné nisém udhéve

té randa

mé rondon koka

meé réndon kama

té kap trenin

né vagon té futem

né udhétimin e radhés
zgjedh karriken e ulem.

Sa vite, sa rrugé

si peshoj dot

nén udhé e mbi udhé
kaloj népér Londér
mes pér mes i bi
shpesh heré, se ku jam
as vet nik e di.

Sa ndryshime ka
shumé pak si mé paré
si rrudhat tona
géndisur mbi ballé
po ec me vitet

qé ikén kaq shpejt
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udhétoj né mendime
si tisha dyqind vjeg.

E pra, ja ku jam

né té njéjtin vend

si trenat qé ikin

njé shkon e njé vjen

si vagonat ndigem
me njéri-tjetrin

dje shikova botén

e sot mezi shoh vedin.

Shkurt 2026, London

MOJ E MIRE......

Moj e miré flokun mbi shpiné
ku ma le syzezé nusniné

me zi pres me ardh pranvera
me u pa si herat tjera.

Pa t ‘puth ty scel lul as ferra.

More djalé ti ¢'’ka po thue

te tan ¢ejzin kam mbarue

ty po t'pres me ardh ¢do dité
nans e bab’s ¢ikén me i lyp.

Me floké synin mos ma zan

kur nuk tshoh nuk jam tamam
shpesh heré veten kam ba fleté dushki
s ‘mun duroj me t’prek kérkushi.

T’kam provue shpesh ndashni
a mdon mue sa tdue ty

sikur hije flas me veti

edhe gurin dashnia treti.

Floku yt tan rica- rica

ikén vitet shpejt u rrita

njé sahat m'bahet dakika

po plas zemra e po m’bjen pika.

Nuk la gur as nuk la mal
mbrapa teje vdes i gjallé
ixham ( marak ) shpirtit
mos me i mbet

mbi shtat tandin kisha vdek.

Liriké shkurti, 2026

FLUTURA.....

Né cepin e krahut
njé flutur ndaloj
uné buzéqesha
ajo mé shikoj.

Pse flet me mua

si t'isha e rritur

ti e din miré

pse jam e mérzitur.

I ledhatova
krahét e saj
syté e pérlotur
u I'shua né vaj.

E bashké me té
qava dhe uné
palosi krahét

e ra né gjume.

Kush mund té jeté
si uné e bukur
fustan me ngjyra
uné si jam flutur.

Dicka mé solli
ndér vitet e mia
e pas mu rikthye
e tané féminia.

Ngjyrat e tua
mendjen errésoj

té dua fluturat
gjithmoné vazhdoj.

N’méngjes u zgjova
shiko ané e ané

e bukura s’ishte

e ikur qé¢ mbramé.

2026- shkurt
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-U futa né autobusin e linjés “Shqipéri- Athingé”
me njé bileté té preré né ¢ast me urgjencé mbasi
meé kishte vdekur njé kushéri im i afért dhe duhet
domosdo té merrja pjesé né varrimin e tij.

Ishin momentet, kur autobusi do bénte nisjen
drejt shtetit Helen, shtet ky, ku jetojné e punojné
gindra emigranté shqiptaré nga ¢do krahiné qé
me mundin dhe djersén e tyre jané pérshtatur e
akomoduar si qytetaré té atij vendi prej vitesh.

Isha né ndenjésen 39 dhe né 40-tin, ishte njé
djalé simpatik tek te 25-tat, njé tip “kaubojs” qé
deri sa udhétuam pér rreth 16 oré nuk e mora
vesh nga ishte.

Né autobus nuk dégjova té flitej fare shqip, qé
nga shoferi, dublanti i tij, plaka, pleq nuse e djem
nga ¢do krahiné e Shqipérisé qé ishin.

Kisha mérguar edhe uné disa vite té fillimit né
Elladhé, né até kohé gé nuk na linin té flisnim
shqipen toné té bukur dhe i dija fill e pe pér pe
gjithé hallet e tyre .

Ajo kohé e ato vite t& véshtira natyrisht lané
gjurmé té thella né ndérgjegjen e né karakterin
e kujtdo qé i sforcuar dhe i detyruar pér bukén
e gojés arritén té ndérrojné edhe emrin e tyre,
gjé qé greku e quajti se bénte “detyrén”. Gjithse-
si djemté dhe njerézit tané jetuan, punuan, u
lodhén, mbijetuan, por mésuan dhe njé gjuhé té
huaj, até té “bukes”

Djali gé kisha né ndenjésen prané, ishte nga
ana e dritares. As ma fishkelleu, as u bé kureshtar
té¢ mésonte kush isha uné, bashkéudhétari i

sediles 39. Mua mé griu t€ mésoja nga ishte ky

SUPLEMENTI LETRAT

NE DOGANE....

Tregim nga Avokat Petraq J.PALI

“gango’qé me Iphon né doré e me kufje né vesh,
pér 12 oré rresht vetém fliste, qeshte, shkrihej e
bénte cubin me partnerét (kuptojme bashké-
folésit) e tij, qofshin té seksit femér a mashkull
kudo qé ishin .

Gregqishtja ime natyrisht nuk ishte si e tij, ai
ishte “profesor” uné me shumé véshtirési kapja
nga njé fjalé aty kétu, se gjithé rrugés ai fliste me
kode: miu, macja, mali, kalorési, shigjeta, nis-
hani, mullixhiu....O zot, u befasova! Ishte shumé
simpatik pavarésisht se kishte goxha mjekér dhe
trupin e kishte té qéndisur si “spartan’, i miréush-
qyer dhe i mirémbajtur. Ndoshta bénte dhe “gym”
né ndonjé palestér.

Gjithsesi krijova bindjen se ose ishte pérdorues
droge, ose shpérndarés dhe mendova se ge pak
“pordhac’, po shumé paralli, se me bashkébise-
duesit gjithmoné pérdorte kodet...000000013 E,
ose i thoshte, “hiqi tri zero, shto dy, hiq njé, ven-
dos katér...... dhe shkruaj 117 Hajde té pérlloga-
ritja uné se ¢faré donte té thoshte ky “lango”

Singerisht m’'u mérzit udhetimi se hera-herés,
shqetésonte dhe té tjeret...

I rashé nja dy-tre heré me brryl né parakrah
qé desha t'i thoshja “fol mé ulét more djalooo se e
ke kambané zérin’, se ishte dhe momenti qé gjaté
natés pasagjerét e robtuar “rrémbejné” dhe dre-
mitin nga njé sy gjumé, po ai sdonte t'ia dinte.

Me théné té drejtén fillova ta urrej dhe mé bez-
diste géndresa prané tij. Hera - herés pasagjeré té

tjeré kthenin kokén pér t'i théné ule “grykén” se
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nuk ta kemi oreksin....,por “gangua” bénte té for-
tin edhe cubin..

I thashé né greqisht se nuk durova mé mbas
disa orésh:

- Nuk e kupton “pedhimu” se u bére i bezdis-
shém pér kédo....Pse bén té fortin kur né autobus
jané pérgjithésisht moshataré dhe jo té radhés
ténde, aq mé keq u sollén shoferi dhe partneri i
tij (dublanti ) si folén fare gjaté gjithé rrugés.

Pér ¢udi “gangua’, sapo afroheshim pikés do-
ganore ndérroi gimen, taktikén. Uli zérin dhe
bénte indiferentin duke u shpérqéndruar tek
muzika me kufjet. Kishte njé canté dore té cilén e
hapte dhe e mbyllte me dhjetra herg, hap zinxhi-
rat e xhepave té ¢antés e mbyll zinxhira. Nxirrte
prej saj, natyrisht duke u ruajtur edhe nga pasag-
jeriisediles 39 lloje shamiash me ngjyra, qé gjoja
né to ai kérkonte ndonjé “send té humbur”

U binda qé ishte trasportues droge, se u bé
pulé, kur po i afroheshim kufirit dhe doganés.
I iku humori, buzéqeshja, krenaria, tangérlleku,
dicka e mundonte, hap e mbyll ¢antén..... Si¢
duket e pa veten keq. Uné béja indiferentin e té
pavémendshmin, por nga ana tjetér nuk desha
té mé shpétonte asnjé cast nga veprimet e tij. Po
mé shtohej kurioziteti, krijova bindjen se digka e
mundonte.

Autobusi ndaloi para shkopit té doganés. Do
bénte kontrollin ¢do pasagjer té plackave e can-
tave, valixheve e sendeve vetjake nga té dy anét e
kufirit si¢ behet zakonisht. Shoferi mbledh pasa-
paortat pa pérgjegjési, ia jep njé polici ose ndonjé
pasagjeri, (po pa pérgjegjési) dhe dikush tjetér i
merr e i shpie né sportel té vulosen. Njé kontrroll
rutiné pa patur personin fizik pérpara pér ta ver-
ifikuar (kjo éshté njé histori mé vete né doganat
tona..Papérgjegjshméria me dokumenta kétu ar-
rin kulmin, besoj se dhe né Kandahari do jeté mé
i sakté ky kontroll).

Me cantat e dorés né doré, zbritén njé nga njé
pasagjerét. U hapén kapaket e bukaportave t& au-
tobusit dhe secili pasagjer do té vinte né bangon

e kontrrollit doganor plagkat e tij, valixhe, thasé,
trasta, pako té téra té lidhura me mitriban e me
teni.....njé lloj 1évizje “arexhinjsh™...!

Uné si gjithé shokét kisha dorézuar pas-
aportén marrésit pa pérgjegjési dhe as pyeta pér
té, por ndoqa me kujdes dhe pa béré zé pasagjer-
in e sediles 40, i cili lévizte si né majé té gjembave
dhe véshtronte majtas e djathtas si i trembur. E
kuptova qé po i afrohej “carku” doganor dhe gati
po i binte té fikét kétij trimi qé gjithé rrugés bénte
“kokoshin”. Me pak fjalé u pordh. Cantén njéheré
e vinte né bango njéheré e merrte né krah. Gjé
kjo e pérséritur disa heré. Ishin ¢aste qé uné si njé
“dedektiv i sprovuar vullnetar” desha té getésoja
kureshtjen, gjé q¢ mé ka munduar gjithé jetén.
Jam kureshtar dhe jo indiferent, me gjéra qé bien
né sy si antipod i realitetit shogéror e social,

-E kujt éshté kjo ¢anté,- tha polici doganier,-
ta hap pak,- pyeste té zotin.

- Po me kénagési.....e késhtu vazhduan e
vazhduan me até stil.

40-ta, po vinte si pordha népér breké sa andej
- kétej bangos , sa né krye né fund, me ¢antén né
doré dhe me fytyré limoni. Nuk priti mé dhe e
pashé qé nxorri njé nga ato shamité me ngjyré
si tip zarfe dhe me marifet ia vendosi njé ¢ante
tjetér sipér bangos qé i takonte njé vajze po kau-
bojse qé kishte kaluar kontrollin. Vajza e thithi,
e kuptoi, térhoqi canten, mori zarfin dhe me
shumé “pushtllék” marifet, ia fut ne xhep té uni-
formés doganierit, pas policit.....(pa e kuptuar
kategorikisht doganieri).

Djali e pa, i buzéqeshi vajzés....mé buzéqeshi
edhe mua duke ditur se e ndigja.

Ishte mafioz.

Kur hypém né autobus mé tha..”’sa ka zanati
xhaxha!”

Mé vjen miré qé té erdhi, zéri i thashé, se
qéparé u bére si “mut cifuti”!

Ora 4 30 e méngjesit na zuri né Athiné.....!

Korrik 2017
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DALLGET E JETES

Cikél me poezi nga FALI NDREKA

KOSOVE E PAVARUR

Ty Kosové ta puthsha ballin,

Qé ndér shekuj s'u mposhte kurré,
Amanetin qé baba ja la djalit,

Pér K'té toké, liri flamur.

Té dogjén shtépi, té dogjén xhanin,
Té shkatérruan ¢do pasuri,

Para syve té vrané djalin,

Ai theror ra pér liri.

Céshté ai tym dhe ¢eéshté kjo flaké?!
Pyeste bota me habi,

Kosovarét me pushké, bajrak,
Derdhén gjakun pér kété liri.

Ti Kosové ma gézofsh liring,

Mposhte dhunén, fantazmeé ndér shekuj,
Shumé heronjé rané pér liring,

Gjak i tyre, i njomé ka mbetur.

Le ta dijé, ai qé sdo tdi asgjé!

Le ta di e mbaré bota,

Eshté liri qé s’ dorézohet mé,

Pér pa u pérmbys qielli dhe toka.

DALLGET E JETES

Shpeshé heré mes dallgéve té jetés
uné u gjenda,

Dhe neté té téra ndenja pa gjumé,
Eshté e véshtiré qé mes errésirés

té gjendet e vérteta,

Brigjet e sé cilés mbulohen me llum,
balté e shkumé.

Késhtu netéve té gjata, i vetmuar pa gjumé,
Lundrova me guxim mes éndrave té vérteta,

Edhe pse komandant dhe ushtar i vetém isha uné,
Nuk mbeta peng i brigjeve té erréta e té shkreta.

Edhe kur jam gjendur né furtuné,

Mes érérave té forta qé té fshikullinin,

E mbajta fort kémbén qé t€ mos bija ndéné udhé,
Atéheré nga qielli e mora bekimin.

Me mundime té shumta e mbajta kété rrugé,
Duke mohuar ¢do gjé qé né mua ishte e vjetér,
Por besova drejtesiné qé mé sherbeu si uré,

E népérmjet saj kalova nga njeri breg né bregun
tjetér.

Prandaj po shkruaj kété varg,

qé pérkédo qé e lexon,

Si postulat i imi le t&€ mbesé:

Trim éshté ai, qé drejtésiné pérqafon,

Dhe jo hipokriti qé téré jetén mbetet i pabesé...

KUDO PAQE

Pagja té rilind,
Pagja té gézon,
Pagja séshté éndérr,
Kur né mesin toné
ajo ekziston.

Kur pagja ekziston,
Lumturi, harmoni do té keté
Njeriu gjithmoné gézon,
Kur até né ¢do vend e gjen.

E bekuar eshté pagja

aty ku gjendet harmonia,
Né zemrén e secilit,

Q¢ nga lindja,

Gjer né peréndim té diellit.
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SI VELLEZER TE JETOJME
Pér até toké qé zemra rreh.
Ngrihet nga toka fryma e drejtésisé, Pér at vend qé burréri njeh,
Dhe ngjitet mbi re botén duke paré, Pér té madhin Skénderbe.
Si njerézit e shplaré i pérulen marrézisé, Qé pushtuesit i vuri fre.
E fjalén e Zotit ménjéané e kané Iéné.
Dalé né xharxhisht
Le té kerkojmé Zotin dhe mirésiné, Dhe P‘{thi_ tOkéfl' ) )
Le té kérkojmé hirin dhe drejtésing, E put.he Cldbnnen dhe Gr. yke— 'Noken,
Le té kérkojmé pagen té hyj né shpirtin toné. Nuk i ndrrojé me ma falé Botén,
T€ heqim nga zemra djallin, Pérqafojé Dibrén me radhé,
e si vellezér € jetojmé. Fshat mé fshat fushé e zallg,
Fali Ndreka , Itali 2026 (Marré nga libri me poezi ~ Fastaj ndalem mé Rec e Dardhé,
“DALLGET E JETES”) Me valét e Drinit kéngés ja marré,
.. e Ne at peisazh jam lindé e rrité,

PER AT VEND GJUMI §* ME ZE Kam njohé Zotin dhe Peréndité.

o R Kéngét e gézimit dhe trimérité,
Shqip OI_U{[ ﬂuturane t? 11ra, Zana e malit atje m,ka prité.
Fluturojné me syrin drité,
Dhe foleté i ndértojné, Babai mé dha njé zemér t'forté,
té sigurta né lartésité. Kurdoheré vendin me mbrojté,

} ) o Mé dha shpresé e zgjuarsi,
ML‘l ne zemren ¢ shkémbinjéve, Me dashté véllezér e miqgési.
Atje ku Cidhna shfaget,
Atje ku celin lule zonja, Né krahé té shqipes
Lule vera dhe manushaget. kam fluturuar,
. Né dhena té tjera

At)e“ku ‘lartohe'n kljlllat,“ jam integruar.
Si késhtjellat atje dikuré,
Atje ku mbajné fjalén burrat, Dielli i pagés
Fjala e zgjuar rrjedhé si gurré. mé ka ngrohé mua,
Historia dhe bukuria, Sh.Plrt ¢ Ze.m °r
ST e T ) mé ka ndricuar.
jané stolité e kétij vendi,
Zemra trime e cdo cidhnaku. Rrezja e hénés mé ka kujtuar,
Qé nga Ruset gjer tek Bredhi. Mé kujton véndin, edhe Dibrén,

] S Skénderbeu ku ka luftuar,
S‘opfa”mka cdo dité Vallezonei Mbroijti vendin dhe nderoi Cidhnén,
Si njé nuse me vello t'bardhé,

Naté e dité si qumésht shkumboné, Pér at vénd mé digjet shpirti,

Bijté e sajé i preté me mallé. T’zbresé nga Pllaju dhe Xharxhishti,
. L Pér até vend gjumi s'mé z&

Seta‘l‘ e vjetér me uji kr1's“cah, Béhem zog e vi mbi re,

Valé pas vale tjerré kujtime,

Si ushtimé qé zbreté prej mali Béhem drité

Ma pushtoné zemrén time. dhe kur éshté naté,
. . . Si qiri digjem né flaké,

Ja dhe lisat lartojné kokén, Zemrén loti ma pushton,

i shtrijné degét se jané krenaré, Kur véndlindjen € kujtojé.

Pérmbi Cidhén e Gryké-Nokén,

Vend i rrallé me zemér té bardhé. Itali : 2026
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DASMA E BLEDARIT

E jetuar - (Nén hijen e murit té hekurt)

Nga Nexhbedin Basha, Gazetar & Poet

Ishte korriku i vitit 1985. Vera digjte tokén dhe
njerézit njésoj. Dielli nuk kursente as grurin, as djer-
sén, as frikén. Babai i foli Bledarit me zé té ulét, si
té kishte friké se fjala mund té dégjohej edhe nga
muret: - Bir. Shko te Selaudini, dhéndri i hallé Se-
vdijes. Ftoje pér dasém dhe thuaji té vijé té sava-
tojé dhomén ku do té futet dhéndri me nusen.
Dasma po afrohej. Njé gézim i madh familjar, por
né até kohé edhe gézimi ecte me hapa té matur. Ishte
kohé kur njeriu nuk gézohej me zé té larté dhe as qa-
nte lirshém. Ditét digjeshin nga dielli, po aq sa edhe
nga ankthi i padukshém i kohés; ai ankth gé nuk
kishte zé, por ndihej kudo.

Bledari hipi né urbanin e linjés drejt njé fsha-
ti kufitar, emrin e té cilit as nuk e dinte. Dinte
vetém njé gjé: duhej té gjente Selaudinin, njeriun
e shtépisé, bashkéshortin e gocés sé hallé Sevdisé.
Zona ishte brenda lokalitetit t&¢ Maqellarés, Kop-
erativé me emér dhe rezultate né rreth, e njohur
pér grurin dhe misrin, por edhe pér dicka tjetér qé
peshonte mé shumé se ¢do bereqet: ishte zoné kuf-
itare. Njé fjalé qé atéheré vlente sa njé akt-akuzé.
Né até kohé, askush nuk ecte serbes né zonat kufitare.

Duhej leje nga Dega e  Brendshme.
Duhej emér, mbiemér, arsye dhe destinacion. Por
Bledari ishte ushtarak. E nénvleftésoi rregullin. Dhe
pikérisht aty filloi drama Pas rreth gjysmé ore ud-
hétim, zbriti. Asnjé njeri né rrugé. Vetém né largé-
si, silueta kooperativistésh qé léviznin nén vapé
dhe zhurma e réndé e kombanjés qé korrte e hante
parcelat me gruré dhe qé sgopej kurré. Vetmia iu
ul mbi shpiné si barré. Bledari ndjeu se ¢do hap
dégjohej, ¢do lévizje peshohej. Kétu, edhe kalli-
jté e grurit kishin vesh, edhe ¢atité e shtépive ishin
lajmétaré. Ajri ishte i trashé, si njé mburojé qé té
zinte frymén. U afrua me hap té matur dhe pyeti:
- Mé falni, dua té shkoj tek Selaidin Taf¢iu. A e njihni?
Njéri ngriti kokén, fshiu djersén me krah.

- Po, - tha. - Eshté nga Bllata. Ka shtaté fémijé.
Bledari u hutua.

- Jo, jo... nuk éshté ky. E kemi dhéndér. Emrin
e ka Selaudin... mbiemrin sSpo e mbaj mend miré.
Ra njé heshtje e shkurtér. Syté u kthyen drejt tij, jo
armiqésisht, por me até kureshtje té ftohté qé té therte

mé shumé se fjalét. - Atéheré nuk éshté ky, - tha di-
kush. Né até cast, toka iu duk sikur iu drodh nén
kémbé. Ai nuk e dinte, por diku, dikush tashmé po
kryente “detyrén”

- Po Hetem Xholin e njihni? - pyeti sérish. - Ka
vajzén e xhaxhait pér grua.

- Po, e njohim, - u pérgjigj njéri shkurt.
I lodhur dhe me njé shtréngim né kraharor, Bledari
vendosi té shkonte né Kllubgisht, te goca e xhaxha Se-
limit. Atje u pérqafuan me mall, si véllae motér. Njé cast
strehé. Njé cast frymémarrjeje. Por qetésia zgjati pak.
Né dhomé hyri i biri i saj, Landi. Pa pérshéndetje, pa
pyetje:

- Pasaportén.

- Nuk e kam. Po jam daja yt, ore!
Landi ishte pionier, né klasé té gjashté. Zéri i tij ishte i
preré, i mésuar té zbatojé. -

- Hajde me mua, né zyrén e késhillit.
Zyra e késhillit ishte e ftohté. Brenda ishte Arifi, tekni-
ku i fortifikimit té batalionit té xhenios. Bledari e nji-
hte.

- C’paske dalé nga kéto ané, o Bledar? - i tha me
njé buzéqeshje qé nuk getésonte.

- Martohem né gusht. Doja té gjeja Se-
laudin Hysenin, té vijé t€é na béjé ca puné ust-
allékshe savatoj¢ dhomén e  dhéndrit...
NE até cast, dera u hap me vrull. Njé skuadér vullne-
tare u shfaq.

- Gati jemi, shoku kryetar!

- Ikni, - ua preu Arifi.

- Eshté i yni. Pastaj u kthye nga Bledari. Zéri iu
ftoh. Né syté e tij, ai nuk ishte mé njeriu qé njihte di-
kur, por njé figuré prej balte, e formuar nga urdhri
dhe frika.

- Nga Kalaja e Dodés deri né Krujé, té gjitha zonat
kufitare jané né gatishméri luftarake. Dyshohet pér
njé kalim kufiri. Heshti.

- Dhe ai njeri... je ti.

Bledari heshti. E kuptoi se né até kohé,
njé pyetje mjaftonte pér tu béré armik. Das-
ma po afrohej. Por hija e murit té hekurt ishte
aty; mes grurit, mes njerézve, edhe mes dasmés;
njé hije gé ftohte edhe gézimin. Dasma e Bledarit
nisi bukur, por ¢do ¢ast mund té mbyllej te biruci,
sepse né até kohé, njé fjalé e liré mjaftonte pér té
paguar shtrenjté.
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KRIJUESIT, SHKRIMTARET DHE POETET QE
FARKETOI UNIVERSITETI BUJQESOR I KAMZES

Nga Spasse Thanasi

 Koha madhore e letérsisé pér shumeé
bashkékohés tané ka filluar qé né
Universitetin Bujgésor me gazetén e
famshme “Studenti i Bujgésisé”. Aty
u ndje “pagézimi i zjarrit” té déshirés
pér art, letérsi, kulturé, aty u ndje “liria
e fjalés” né kushtet e ndaluara politike
dhe ideologjike, aty u formua “vetédi-
ja krijuese” me njé ngazéllim té cudit-
shém té profesionit mé té bukur

Universiteti Bujqésor i Kamzés éshté jo vetém
Monument i Dijes, por edhe njé Monument i
Artit&Kulturés kombétare shqgiptare. Aty “u
pagézuan” déshirat e para krijuese té shumé per-
sonaliteteve si Teodor Lago, Namik Dokle, Qemal
Sakajeva, Cezar Agimi, Ago Nezha, Jani Gusho,
Xhevdet Shehu, Fuat Memelli, Shefqet Meko,
Marash Mirashi, Ahmet Mehmeti, Mujo Buc-
papaj, Gézim Llojdia, Pashko Gjerkaj, Xhelal
Tosku, Ahmet Prenci, Mark Preci, Klara Buda,
Zef Gjeta etj qé kishin studjuar pér agronomi,
veterinari, ekonomi apo pyje dhe sot jané figura
té réndésishme té publicistikés dhe té poezisé
shqiptare.

Té gjitha talentet e brezit té viteve 1980 né ILB
si: Shefqet Meko, Edmond Kaceli, Feti Zeneli,
Tonin Kacaj, Zef Gjeta, Vojsava Zegali, Qani

Sherja, Gjergji Zefi, Emin Kukli, Martin Leka,
Spasse Thanasi, Jak Pérpali, Riza Doda, Bislim
Ahmetaj, Ymer Hysa, Selmam Méziu, Ali Cani,
Pashko Gjerkaj, Gézim Llojdia, Agim Deva, Lla-
zar Rumnici, Alfred Gjata, Mimoza Isufi, Altin
Haxhinasto, Ardian Gjergji, Shkélgim Nurja,
Robert Papa, Zamir Ymeri, Qirjako Basha, Prel
Ndrevataj, Ana Doko,Etleva Puto, Petro Bereti,
Thoma Vogli, Péllumb Cuni, Hysen Kobellari,
Pali Goga, Jakup Gjocaj, Petrit Kaloshi, Gjo-
valin Gjeloshi, Lulézim Keta, Hasan Domi,Ar-
jan Alikaj, Monika Spahivogli, Majlinda Rama,
Osman Xhili e plot té tjeré e patén gazetén
“Studenti i Bujqésis€” tribunén e tyre t€ dashur
ku publikuan krijimtari brilante né poezi, prozé,
pikturé apo fotografi artistike. Ka patur shumé
student qé kishin “dell krijues” dhe tashmé jané
autoré té disa librave. Qysh atéhre Shefqet Meko
deputoi me tregimet e para “Njé grusht dhe’,

» « D«

“Darké né konvikt”, “Ngrohtési”. “Letran & zarf
té hapur”, “ Do shihemi..”, “Gota e thyer”, “Naté
vere” etj. Plot “nerv letrar” ishin Gjovalin Gje-
loshi, Osman Xhili, Mark Preci, Martin Leka,
Gézim Llojdia,qé nuk mungonin né fagen e paré
té gazetés studentore me shkrime problemore,
me reportazhe e studime letrare.

Koha madhore e letérsisé pér shumé bashké-
kohés tané ka filluar qé né Universitetin Bujqé-
sor me gazetén e famshme “Studenti i Bujqésisé”
Aty u ndje “pagézimi i zjarrit” té déshirés pér
art, letérsi, kulturé, aty u ndje “liria e fjalés” né
kushtet e ndaluara politike dhe ideologjike, aty
u formua “vetédija krijuese” me njé ngazéllim té
cuditshém té profesionit mé té bukur. Dega pro-
fesionale e imponuar ishte atéhere vetém “om-
brella” e farkétimit té talentit né udhén e djjes...
Gumézhiu bukur redaksia studentore nga zérat
e poetéve, tregimtaréve, eseistéve, qé guxuan
té krijojné bukur jashté skemés sé “Realizmit
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Socialist”, pértej “doktrinés rutinore té propa-
gandés’,duke“kapércyer’parrullat e kohés me
thirrje revolucionare...Mé kujtohet sa bujé béri
atéhere fejtoni i Shito Kadifeja“Kush &shté Ber-
ber?!”, q¢ arriti deri né godinén e Komitetit Qen-
dror té partisé...

Ishte kulmi i luftés kundér shfageve té huaja
dhe pérjashtoheshin studenté nga Fakulteti pér
floké té gjata e pantallona té gjera t&¢ modés ek-
stravagante.

Marash Mirashi quhej “poeti i ftoht&” se pub-
likonte vargje poetike me tingéllim hyjnor té ve-
canté, qé né veshin e Partisé quhej “dekadencé” Ai
béri disa muaj puné korektonjése né Minierén
e Valiasit deri sa iu dha rikthimi né Fakultet me
ndérhyrjen e Skénder Gjinushi, atéhere Ministér
i Arsimit. Ky z€ i ¢uditshmém poeti u bé sinjik-
ativ dhe shumé domethénés né letrat shqipe, me
faréktimin e marré fillimisht né Universitetin Bu-
jqésor. Mbaj mend se ai i tha atéhere me dasham-
irési Rektorit Lufter Xhuveli : -“Profesor mé leré
té shkruaj pér fushat dhe minierén e mos kém-
béngul té mé rikthesh “i damkosur” né Fakultet”.
Historia u mbyll me autokritiké né organizatén e
rinisé dhe Komitetin e Rinisé sé Institutit ku Er-
nest Gocaj e etiketoi si “raca qé del nga kafazi!”.

Rebel dhe i shkujdesur ishte atéhere edhe
Gézim Llojdia, qé nuk gjente qetési shpirtérore
né Qytezg, i ardhur kétu “pa déshiré” dhe i “im-
ponuar”. Né kundérpeshé me profesionin e ar-
simimit t€ tij, ai gjeti “armén e arsyes’, pasionin
me letérsiné, gazetariné dhe librin.Lexonte
shumé, i pélgente analiza e librave, dashurohe;j
pas vargjeve poetike me tingéllim té veganté
romantik, rrémbehej pas udhétimeve dhe rréfi-

meve.

Ndaj shpeshéheré kryeredaktori i gazetés
“Studenti i Bujqésisé” Shefqet Meko e dérgonte
até me shérbime krjuese né Lushnjé, Fier e Shko-
dér bashké me Qani Sherja, si njé dyshe qé gjith-
moné dilte nga “situata e véshtiré”.

Njé tjetér krijuese, KLARA BUDA shquante
pér profilin e saj ngadhnjimtar mbi “rebelimin e
kohés” pér “déshirat e munguara”Erdhi nga Fieri
si njé qytetare “ e skalitur” me kulturé e tradita
qé e ngrinin lart né qiell e nuk e linin “pezull”
né sikletin e patreguar “ té studjoj apo té brak-
tis profesionin ?!”. Dhe gendroi “stuhishém” ajo
duke studjuar, krijuar e shfaqur njé imazh letrar
té adhuruar.

Mark Pre¢i e quante Klarén atéhere
“ndjeshméria e kodrés”, pasi kishte njé karakter
miqésor té ndjeshém e té hapur né marrédhénie
me shoqeriné studentore té Universitetit. Por
edhe formoi njé “individualitet” t& vecanté kri-
jues népérmjet fageve té gazetés “Studenti i Bu-
jqésis€”, qé pér té ishte njé “klorofil” né shpirté.

GEZIM LLOJDIA: NE
TIRANEN E LETRAVE TE
VITEVE 1984

* Nje memorie e gjaté krijuese pérmes
gazetés soné “Studenti i Bujgésisé”

Né ato dité t€ hershme té rinisééndérrat
dhe realiteti shkrinin bashkeé si dy shtresa qé s,-
mund té mbylleshin kurré.Cdo moment ishte njé
mundési e paimagjinueshme pér tu afruar asaj
bote qé ndjehej aq e largét dhe e prekshme né
té njejtén kohé. Kérkonim njé rrugé,jo thjeshté
pérmes fjaléve, por pérmes krijimit,pérmes artit
ku éndérrat pérplaseshin me realitetin dhe ndi-
heshin mé té gjallé se kurré !...

Dija dhe pasioni kishin gjetur strehén e tyre
pérmes librave,poezisé dhe kritikés.Ishte njé
kohé kur ¢do fjalé qé shkruaje kishte peshé. Njé
periudhé ku ¢do hap i vogél ishte njé mundé-
si pér tu ndjeré gjallé, pér té prekur jetén dhe
botén me fjalé. T¢ rinjé té mbushur me éndérra.
Té gjithé qé éndérronim qé t&é béheshim shkrim-
taré. Té krijonim njé boté me fjalé. Dhe ky mo-
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ment me ndjesiné e pasigurisé dhe entuzizmit.
Té krijonim njé boté té téré pérmes fjaléve, njé
boté ku imagjinata mund té fluturonte lirisht.
Do té na shoqeronte pérgjithmoné,si njé kujtim i
thjeshté,por i pashlyer kurré né mendje !.

Né até kohé, kur ne ishim studenté e shihnim
botén pérmes syve té rinisé. Dhe gjith¢ka ishte
mbushur me mundési dhe pyetje pa pérgjigje.
Vendi yné ndodhej ende nén sundimin e njé
regjimi komunist. Mirépo ai qytet i vogél qé na
mbante kishte dicka té vecanté.Ishte njé qytet
rinie. Dhe secili ndértonte brenda njé éndérre
té paqarté dhe té largét. Qytezé qé nuk ishte si
¢do qytet tjetér té Shqipérisé. Téresisht rinor.
Prandaj mbante té fshehura “sekrete dhe déshi-
ra’. Atje ku gjithcka ngjante mé shumé me njé
pasqyré té brendéshme té mbushur me lévizje

té heshtura dhe éndérra té mbyllura né sirtar...
Endérra qé fluturonin né ajér. Ai gjerbérim ishte
njé mundési pér tu arratisur né mendime. Jeta né
até qytet pér ne ishte njé pasuri e pagmueshme.
Cdo moment kishte njé vleré té vetén, edhe pse
mund té dukeshin té thjeshta. Rrugét e ngushta
e té zhurmshme ishin mbushur me té geshurat e
vajzave.

Njé atmosferé térheqése, qé ngjallte energji.
Njé lloj rinie e pavdekshme, q¢é mbante gjithcka
té gjallé...Na kujtohen serenatat qé bénin kor-
caret e Fakultetit Ekonomik. Ato kéndonin me
pasion. Dhe tingujt e kitares dhe kéngét ishin si
valézim deti. Vajzat me buzéqeshjet e tyre dilnin
né dritare. Rrinin mbéshtetur tek parvazet dhe
shijonin ato momente magjike té qytezés...Ush-

tonte kénga e njohur “Né bankat e shkollés moj
mike !..”

Dy emra i gdhendém dikur
Por uné nuk e di si mé ike

Ah, kjo kéngé na shoqeronte né dité t¢ mbaré
dhe té véshtiré. Kéngét kishin fuqiné e jashtéza-
konshme pér té shogeruar momentet e jetés. Né
bankat e shkollés, moj mike, dy emra té gdhendur
né kujtimet tona té rinisé, si ky Universitet i “gd-
hendur” né gur, si¢ e portretizon Spasse Thanasi.

Dhe ndjenim ¢do prekje té penés mbi letér. Gaze-
ta joné “Studenti i Bujqésis€” mbartené kujtimet
tona pasionin e rinisé. Kishim njé zyré té vogél
né Qendrén Studentore. Njé vend ku fjalét ishin
mé shumeé se njé rreshtim letre..Fuqi pér té ndi-
kuar,pér té nxjerré né pah njé boté té ndryshme.
Ishte edhe njé rreth letrar i ILB-sé. Njé hapésiré
ku fjalét béheshin art. Atje thirrém shkrimtarét
mé té njohur. Elena Kadare, g¢ me penén e saj
ndrigonte zemrat femérore, bémé njé bisedé né
Godinén Nr,.7 me vajzat konviktore. Elena foli
pér romanin e saj “Njé lindje e véshtiré”. Ishim
me Shefqet Meko, Martin Leka, Spasse Thanasi
etj. Tek Godina Nr.3 Diana Culi na béri té pre-
knim zemrén e jetés. Apo dhe Teodor Lago qé
¢do fjalé e tij ishte njé dritare né botén e lirisé.
Kishte géné agronom, kur kishte njohur jetén e
fshatit. Ishte udhérréfyes q¢ ndihmonte té kup-
tonim se letérsia mund té té shpétonte, mund té
té ndryshonte gjith¢ka. Cdo bisedé me ta ishte
njé ngjarje e paharrueshme qé na mbante gjallé
dhe na jepte forcé pér té besuar né fuginé e artit.

gazetadestinacioni.al
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KRYEREDAKTORI

HALIL RAMA

Ka punuar:

Ka lindur né Muhurr, Dibér mé 28 Tetor 1960.

Nga 1996 jeton dhe punon né Tirané.

Eshté diplomuar né Jurisprudencé (Bachelor dhe Master Shkencor) dhe
pasi ka kryer edhe Shkollén Kombétare té Avokatisé me rezultate shumé
té mira, ka fitur titullin “Avokat” me Nr.Ligense 7979, daté 31.10.2014.

Pérgjegjés i Shtépisé sé¢ Kulturés Muhurr (1980-1981) pasi kreu Kursin e

Regjisurés prané Shtépisé Qéndrore té Krijimtarisé Popullore, Tirané (1979);

Punonjés Socialkulturor né Minierén e Mermerit Muhurr (1985-1988);

Metodist kulture né Shtépiné e Oficeréve Bulqizé (1989-1991);

Shef i Administratés né Késhillin e Rrethit Bulqizé (1992-1997);

Shet i Sektorit t¢ Marrédhénive me Publikun té Bashkisé Kaméz dhe Kryeredaktor i gazetés
“Kamza” (2010-2012); Specialist né Sektorin e Koordinimit t¢ Marrédhénive me Nijésité
Administrative té Bashkisé Tirané, ku ka fituar Statusin e Népunésit Civil (2012-2020 e né
vazhdim).

Fillimet né gazetariné e shkruar i ka qé nga viti 1977 si bashképunétor i gazetés lokale “Ushtima
e Maleve” dhe i gazetave géndrore “Bashkimi’, “Zéri i Rinis€”, “Puna” dhe “Luftétari”.

Eshté kryeredaktor i gazetave periodike: “BULQIZA” (1992-1996 dhe nga 2014 e né vazhdim)
dhe “VETERANI” (nga 2003 e né vazhdim).

Nga 2010 boton né vijimési opinione, dossier, kritiké letrare dhe reportazhe né té pérditshmet:
“Panorama’, “Gazeta Shqiptare”, “Telegraf”, “Koha joné”, “Dita” dhe “Standard” e né té pérjavshmen
kulturore-artistike “NACIONAL"

Eshté autor i 30 librave (monografi & refleksione & reportazhe & poezi dhe tregime & kritiké
letrare), si dhe redaktor i mése 30 librave té autroréve té njohur.

Halil Rama éshté i martuar me Znj.Kimete Rama (Berisha) dhe ka dy djem, Bledarin dhe
Arlindin.

Halil Rama mban titujt:

“Mjeshtér i Madh”, dhéné nga Presidenti i Republikés me dekretin nr. 11723, daté 17.09.2020;

“ Qytetar Nderi” i Bashkisé Bulqizé, me vendimin e késhillit té késaj bashkie nr.. 52, daté
31.07.2024;

Ambasador i pages, dhéné nga Federata e Paqes Universale Shqipéri;

Akademik, dhéné nga Akademia Shqiptaro-amerikane e Shkencave dhe Arteve.
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